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Introducción

El contenido de este módulo no tiene un carácter formativo, sino de apoyo al alumno en el desarrollo de
sus actividades de aprendizaje dentro del curso de Gestión. Con este fin se ha dividido el libro en cuatro
apartados que corresponden a los aspectos en que es posible facilitar dicha labor.

Para la formación a distancia, que no presupone la presencia diaria de un profesor, es bueno contar
con todos aquellos documentos que puedan complementarla en ciertas fases del proceso. El objetivo que
persigue el primer apartado, Bibliografía comentada, es el de indicar al alumno qué textos pueden intere-
sarle y la utilidad de cada uno de ellos: ampliación, consulta o refuerzo de los conocimientos adquiridos.
Los autores del curso Gestión de la Pequeña y Mediana Empresa han seleccionado una serie de textos con
este criterio.

El programa GEXTOR, herramienta informática del paquete de recursos, cuenta con un número muy ele-
vado de pantallas con distintas funciones que van explicándose de forma gradual, tanto teórica como prác-
ticamente, en el propio manual de manejo y en los módulos formativos; sin embargo, el usuario del progra-
ma, en sus primeros pasos, puede quedarse bloqueado ante cualquier pantalla que aparece ante su vista si
no sabe a qué parte corresponde. El módulo de consulta presenta un despliegue de menús y submenús de
2", 3." y 4.° niveles, que permitirá al alumno orientarse rápidamente en cualquier fase del programa.

Una de las dificultades con las que tropieza cualquier estudiante que se enfrenta por primera vez con
una materia es dominar toda una terminología específica. No sólo tiene que comprenderla, sino utilizarla
de forma adecuada en sus aplicaciones prácticas. Por eso, cada unidad didáctica, al abordar una serie de
conceptos nuevos de forma paralela, hace una llamada de atención al lector sobre el significado de los
mismos. Este material pretende facilitar la búsqueda de estas palabras y presentamos un glosario con
todos los términos que han ido reseñándose a lo largo del curso, ordenados alfabéticamente, separados
en dos apartados: Contabilidad y Compraventa de artículos. Sin embargo, aunque su consulta sea rápida,
no se debe olvidar que su completa comprensión se logrará dentro del contexto de la unidad didáctica
donde están integrados dichos términos.

Por último, se ha considerado de gran utilidad para el estudiante de Contabilidad el acceso al Plan Gene-
ral de Contabilidad, aprobado por Real Decreto 1643/1990, de 20 de diciembre (6. O. E. del 22), normativa
legal vigente, cuya consulta es imprescindible. En el cuarto apartado se inserta una reproducción de dicha
norma.
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Bibliografía comentada

Contabilidad básica

CODERA, José Luis: Contabilidad básica. 7.a edición. Ediciones Pirámide. Madrid, 1992.

Analiza los conceptos y operaciones contables. Desarrolla un supuesto de una empresa comercial en la
que se producen variaciones patrimoniales, como consecuencia de las operaciones comerciales que
efectúa. La estructura de los capítulos facilita el aprendizaje. Al final de cada uno figuran un resumen y
unas pruebas de autoevaluación con sus soluciones. En el último capítulo resuelve un mini-ejercicio
contable que resume toda la teoría estudiada.

GÓMEZ, M.1 Isabel, y SÁNCHEZ, M.1 Pilar: Prácticas de Oficina, volúmenes I y II. Editorial Anaya. Madrid, 1991.

En estos libros los alumnos podrán ampliar contenidos referentes a la compraventa, así como a otros
aspectos relacionados con las actividades administrativas de la empresa.

Pueden servir como ayuda y apoyo en caso de que existan dudas acerca de alguno de los conceptos
contenidos en las unidades didácticas, o bien para profundizar más en dichos contenidos.

LÓPEZ, Soledad, y Ruiz, M. Eugenio: Prácticas de Oficina I. Editorial Mc-Graw Hill. Madrid.

Igualmente, este libro podrá servir como apoyo y consulta de los contenidos generales de las unidades
didácticas.

PALOMERO, Juan, y DELGADO, Concepción: Cálculo Mercantil. Teoría y 600 Ejercicios. Editorial Concepción
Delgado y Juan Palomero. Logroño, 1988.

Aquellos alumnos que no tengan conocimientos sólidos sobre operaciones de cálculo tales como: cálcu-
lo de porcentajes, regla de tres, interés simple y compuesto, etc., deberán disponer necesariamente de
este manual de apoyo; no obstante, el libro es más amplio e incluye temas tales como: descuento, amor-
tización de préstamos, negociación de efectos, formación de capital, etc., que pueden ser de gran utili-
dad para todos aquellos alumnos que deseen profundizar en ciertos contenidos que en las unidades
didácticas se abordan superficialmente.

SAEZ TORRECILLA, A.; DONOSO, R., y GÓMEZ, J. M.: Contabilidad 7. 2.1 edición. Editorial McGraw-Hill.
Madrid, 1992.

La claridad y actualización de esta obra facilita la comprensión de la actividad empresarial y todo lo que
de ella es de interés para el estudio de la Contabilidad. La obra está dirigida a los alumnos de Formación
Profesional y explica el mundo empresarial desde una perspectiva realista.
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El desarrollo del medio centenar de supuestos, eminentemente prácticos, se ajusta a la nueva legisla-
ción mercantil y al nuevo Plan General de Contabilidad.

SAEZ TORRECILLA, A.; DONOSO, R., y GÓMEZ, J. M.: Casos prácticos de Contabilid¿id 7. 2." edición. Editorial
McGraw-Hill. Madrid, 1992.

En esta obra se da respuesta a los supuestos enunciados al final de cada uno de los capítulos de Conta-
bilidad 7, de los mismos autores y editorial. Añade una serte nueva de supuestos con soluciones, que
refuerza la comprensión de la realidad de diferentes empresas, situadas en nuestro entorno.

SÁEZ TORRECILLA, A.; CARMONA, S., y ÁLVAREZ, C: Contabilidad y mecanización contable. Editorial McGraw-Hill.
Madrid, 1991.

Esta obra desarrolla los fundamentos de la Contabilidad, de acuerdo con el Plan Contable. Su contenido
se divide en los apartados siguientes:

• Presenta el Plan General Contable y explica el contenido de cada uno de IOÍ; grupos de cuentas.

• Estudia la repercusión del I. V. A. en las operaciones contables.

• Da una visión panorámica del proceso contable.

• Analiza, bajo el punto de vista contable, los elementos patrimoniales que tienen mayor importancia
en la empresa.

• En todos los capítulos plantea una serte de supuestos relacionados con sus contenidos.

SÁEZ TORRECILLA, A.; CARMONA, S., y ÁLVAREZ, C: Casos prácticos de Contabilidad y mecanización contable.
Editorial McGraw-Hill. Madrid, 1991.

Con la resolución de los supuestos planteados en la obra Contabilidad y mecanización contable, de los
mismos autores y editorial, se da respuesta a las posibles dudas planteadas.

Esta obra añade una serie de supuestos que refuerza el aprendizaje de los contenidos propuestos.

Contabilidad avanzada

ÁLVAREZ GARCÍA, Mariano: Matemáticas Financieras. Editorial Alhambra Logma. Madrid, 1992.

Este libro se recomienda para aquellos estudiantes que necesiten profundiza! más sobre aspectos Finan-
cieros de la empresa, ya que su contenido se refiere a temas tales como: capitalización, actualización de
capitales, equivalencia finaciera, préstamos, etc.

BUIREU, Jorge, y BUIREU, Susana: Manuales de Contabilidad, tomos I y II. 2 / edición. Ediciones Pirámide.
Madrid, 1991.
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Bibliografía comentada

Con esta obra los autores pretenden guiar a los no iniciados en los primeros pasos del conocimiento de
la Contabilidad.

A través de estos manuales se estudia desde los "principios contables" al estudio particular de las cuen-
tas que conforman el Plan General Contable y las relaciones que existen entre ellas.

En cada uno de los capítulos plantea una serie de preguntas de autocontrol y unos supuestos prácticos
con las soluciones.

Los autores dedican una especial atención a temas de Matemáticas Financieras, necesarios para la reso-
lución de algunos de los ejercicios propuestos.

FERNANDEZ, J. A., y NAVARRO, I.: Cómo interpretar un balance. Editorial Deusto, serie H, tomo 2. Bilbao, 1978.

Esta obra proporciona una ¡dea clara sobre los contenidos del Balance. Pone de relieve, brevemente, la
importancia que tiene este documento como instrumento informativo. La estructura de la obra es emi-
nentemente didáctica, ya que parte del estudio del Balance, su contenido y valoración. A continuación
analiza la situación económico-financiera de la empresa y finaliza con una serie de casos prácticos que
facilitan la comprensión de las técnicas estudiadas.

Las conclusiones que se extraen de la obra son aplicables, con ligeras modificaciones, a empresas cons-
tituidas bajo otras formas jurídicas diferentes a la contemplada en la obra.

OMENAGA GARCÍA, Jesús: Contabilidad General adaptada al Nuevo Plan. 2.1 edición. Editorial Deusto. Bilbao,
1991.

En esta obra el autor parte del análisis de las bases teóricas de la Contabilidad, para adentrarse en el
comentario de todas y cada una de las cuentas que conforman el Plan General Contable, y plantea
supuestos que pueden derivarse de su utilización.

La estructura seguida por el autor divide la obra en tres partes, claramente diferenciadas:

1." parte: iniciación a la Contabilidad.

2.' parte: estudio de las cuentas.

3." parte: las cuentas anuales.

PALOMERO, Juan, y DELGADO, Concepción: Matemáticas Finacieras. Teoría y 950 ejercicios. Editorial Concep-
ción Delgado y Juan Palomero. Logroño, 1990.

La reseña es prácticamente la misma que la del punto anterior, destacando únicamente en este caso la
gran cantidad de ejercicios que incluye el libro, a través de los cuales se puede llegar a un conocimiento
más profundo de ¡os temas tratados en el mismo.

PALOMERO, Juan, y DELGADO, Concepción: Contabilidad general, teoría y ejercicios. Editorial Juan Palomero y
Concepción Delgado. Logroño, 1990.
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La obra ofrece una visión general y completa del Plan General Contable. Estudia las operaciones habi-
tuales que realizan las empresas. El desarrollo de las explicaciones teóricas es acompañado de ejemplos
prácticos que facilitan la comprensión de los contenidos, asi como se comprueba la utilidad que tienen
las explicaciones en la actividad habitual de la empresa. En esta otara podemos destacar el tratamiento
didáctico que se da al estudio del I. V. A.

RIVERO ROMERO, José: Supuestos de Contabilidad Financiera. 3.a edición. Editorial Trivium, S. A. Madrid, 1990.

En esta obra se ofrece una colección de supuestos o casos prácticos que se exponen de forma ordenada
y progresiva, la aplicación de los principios teóricos en los que se basa la interpretación contable de los
hechos económicos producidos diariamente en el seno de la empresa. Se sigue la normativa contenida
en ei Plan General Contable.

SÁEZ TORRECILLA, Ángel: Contabilidad General, vols. 1 y 2. Editorial McGraw-Hill. Madrid, 1991.

Con estos dos volúmenes el autor nos guía desde los primeros pasos de la Contabilidad a un conoci-
miento profundo de la realidad que surge de la actividad empresarial.

A través de estos manuales se estudia exhaustivamente el Plan General Contable. En cada uno de los
capítulos el autor plantea una serie de ejercicios que clarifican sus contenidos.

SÁEZ TORRECILLA, Ángel: Casos prácticos de Contabilidad General, vols. 1 y 2. Editorial McGraw-Hill. Madrid,
1991.

El autor en estos volúmenes plantea una serie de supuestos cuyos contenidos son los expuestos en la
obra Contabilidad General, vols. 1 y 2, de los mismos autor y editorial.

Normativa básica

Real Decreto 1643/1990, de 20 de diciembre (B. O. E. de 27 de diciembre), por el que se aprueba el Plan
General Contable.

MARTÍNEZ, Antonio, y PRADO, José Manuel: Nuevo Plan General de Contabilidad. Ediciones Pirámide.
Madrid, 1991.

Con esta obra los autores analizan las principales características del Nuevo Plan General Contable de
1990, comparándolo con el anterior Plan General Contable de 1973. Se ponen de manifiesto las noveda-
des más importantes que presenta el nuevo P. G. C. y facilitan su estudio a aquellas personas que utiliza-
ban el anterior Plan Contable.

GONZALO, José A.; LAHRIBA, Alejandro; MAYO, Carlos, y TUA, Jorge: Pian General de Contabilidad. Editores de
Ciencias Sociales. Madrid, 1991.
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Bibliografía comentada

Esta obra realiza un profundo estudio del Plan General Contable de 1990; resalta sus aspectos más nove-
dosos y sirve de guia práctica. Es aplicable a la pequeña y mediana empresa.

Los autores describen el marco jurídico mercantil en el que se inserta el Plan General Contable y dedican
especial atención a los Principios contables y a las cuentas anuales.

Código de Comercio. Editorial Cívitas. Madrid, 1992.

Contiene la legislación por la cual se rigen las operaciones de comercio, entre ellas las de compraventa.
Aunque la interpretación de la legislación es un asunto que concierne fundamentalmente a los profesio-
nales del Derecho, es importante que los alumnos tengan a su disposición dicha legislación y puedan
consultarla si es de su interés.

Material de uso

GÓMEZ, M." Isabel, y SÁNCHEZ PASTRANA, Pilar: Prácticas de oficina. Documentos de trabajo I. Editorial Anaya.
Madrid, 1991.

Conjunto de impresos empleados con más frecuencia en actividades administrativas y que los alumnos
del módulo Compraventa deberán emplear para la resolución de muchos de los ejercicios propuestos en
las unidades didácticas. Contiene todos los impresos que se necesitan para resolver las actividades de
autoevaluación del módulo, tales corno albaranes, pedidos, cheques, recibos, facturas, letras de cambio,
modelos de libros de facturas, etc.

Bibliografía básica

Manual de funcionamiento del programa GEXTOR: Contabilidad y Gestión. En los dos tomos podrá encon-
trar el alumno todas aquellas explicaciones complementarias sobre el funcionamiento del programa
informático que está utilizando, y también podrá profundizar algunos aspectos del mismo que no se tra-
tan en las unidades didácticas.
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Árbol demenús del
Programa GEXTOR





Árbol de menús

El Programa GEXTOR está integrado por dos módulos: Contabilidad y Gestión; ambos tienen en la linea
de menús una opción de cambio de una a otra modalidad. A continuación se hará un despliegue de la línea
de menús de la pantalla inicial de Contabilidad y de la de Gestión.
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Árbol de menús

Submenús de niveles 3.° y 4.c
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Apuntos

Dirario
Elisión e Diarios
Diarios Resumidos

Extractos de Cuentas
Listado Apuntes

Conciliaciór, Partidas
Supresión Diarios
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Árbol de menús
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Facturas Emitidas

Facturas Recibidas

Bienes de Inversión
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[.iquidac. y Resumen
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Árbol de menús
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Submenús de nivel 2/
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Árbol de menús

Submenús de niveles 3.c y 4.'
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de

ú
Módulo de compraventa de artículos

Todos los términos que aparecen seguidamente han sido utilizados a lo largo de las distintas unidades
didácticas, dentro de cuyo contexto adquieren su pleno significado.

Aceptación. Es una declaración formal que hace el librado de una letra de cambio, obligándose a
pagar. Implica conformidad con el importe y el vencimiento que figuran en la misma.

Albarán. Nota de entrega que firma la persona que recibe una mercancía. Generalmente no se pone
el precio de los artículos y sirve de base para la factura final.

Apunte contable. Es la anotación que se efectúa en una cuenta cuando se produce un hecho contable
que afecta a la misma.

Aval. Acto legal por el que una persona, o entidad, se responsabiliza del cumplimiento de una obliga-
ción de otra persona. En el caso de la letra de cambio el aval garantiza el cobro de su importe.

Avalado. Es la persona a quien se avala, a quien se respalda en el cumplimiento de la obligación que
tiene contraída. En la letra de cambio, el avalado es quien está obligada al pago de la misma.

Avalista. Es la persona que se compromete a pagar un importe en caso de que el deudor principal no
cumpla con su obligación de pago.

Banco. Nos vamos a referir con esta expresión genérica tanto para aludir a las entidades bancarias
propiamente dichas, como a las entidades de crédito, financieras, o a las Cajas de Ahorros, ya que
a los efectos del contenido de esta unidad temática los servicios que prestan difieren muy poco de
unas a otras entidades.

Base imponible. Es la valoración (monetaria) del hecho imponible.

Base liquidable. Resulta de aplicar a la base imponible las deducciones contempladas por la Ley para
cada uno de los impuestos. En el caso de no existir deducciones coincide con la base imponible.

Bonificación. En realidad es una exención que abarca aspectos más parciales.

Campo. Cada uno de los datos que contiene un registro.
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Cancelación de deudas. Pago de una deuda de acuerdo a la liquidación que corresponda a la misma.

Cartera de efectos. Conjunto de efectos comerciales que posee una empresa en un momento dado.
Pueden implicar un derecho de cobro: cartera de efectos a cobrar o una obligación de pago: carte-
ra de efectos a pagar.

Cláusula "con gastos". Significa que la letra de cambio puede llevarse al protesto notarial, los gastos
que origine correrán de cuenta del librado.

Cláusula "sin gastos". Significa que la letra no podrá ser protestada si figura esta indicación.

Cliente. Es la persona que recibe los servicios que presta el banco.

Cliente. Persona que adquiere un producto o un servicio.

Código de comercio. Legislación por la que se rigen, entre otras, las operaciones de compraventa.

Código de empresa. Conjunto alfanumérico de cifras que asignamos a nuestra empresa de trabajo a
fin de poderla identificar y distinguir de otras empresas que puedan estar instaladas en el mismo
programa GEXTOR.

Compensación. Forma de cobro del cheque cruzado; el importe del mismo se ingresa, directamente,
en una cuenta bancaria del beneficiario.

Compradores potenciales. Son aquellas personas, que, en determinadas circunstancias, podrían com-
prar un producto concreto.

Concepto contable. Es el "literal" o explicación que acompaña a la anotación cuantitativa (de la canti-
dad monetaria) en los apuntes contables.

Consumidor. Persona que "consume", que "hace uso", de un producto o servicio.

Contado. Modalidad de pago por la cual el importe de una compra se satisface en el momento de
realizar la operación.

Contraprestación. Aquello que se percibe a cambio del pago de cierta cantidad. En los contratos,
cada uno de los contratante adquiere un compromiso u obligación y a cambio percibe como con-
traprestación un bien o servicio.

Contribuyente. Es la persona obligada a contribuir, a pagar los tributos.

Cuenta. Es un instrumento contable que sirve para representar y medir los diferentes elementos que
constituyen el patrimonio de una empresa; por ejemplo: cuentas de clientes, de proveedores, de
bancos, etc.

Cuenta bancaria. Depósito de dinero en un banco del cual una persona (física o jurídica) puede dispo-
ner. Existen diversas clases de cuentas; dependiendo de su naturaleza, el funcionamiento de las
mismas será diferente.
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Glosario de términos

Cuota integra. Resultado de aplicar el tipo de gravamen a la base liquidable.

Cheque. Documento que se utiliza para disponer de dinero depositado en una cuenta corriente
bancaria.

Cheque conformado. Por medio de este cheque el banco confirma, asegura, que el titular de la cuenta
dispone de fondos suficientes para hacer frente al pago del mismo.

Cheque cruzado. No puede cobrarse su importe directamente en dinero efectivo, sino que se cobra a
través del ingreso de su importe en una cuenta bancaria que el beneficiario designe.

Cheque nominativo. Se especifica el nombre de la persona que está autorizada a cobrarlo, solamente
ésta puede recibir la cantidad que figura en el mismo.

Cheque a la orden. Se indica el nombre del beneficiario anteponiendo a éste la expresión "a la
orden", para indicar que puede cobrarlo el beneficiario, o que puede endosarlo.

Cheque al portador. Significa que puede cobrar el cheque cualquier persona que esté en posesión del
mismo.

Deducción. Son las cantidades que se descuentan, en la base imponible o en la cuota Integra, depen-
de en cada caso. Tienen como fin adaptar el impuesto a las circunstancias concretas de cada suje-
to pasivo y también impulsar (incentivar) ciertas actividades.

Son deducciones, además, las cantidades que a cuenta de los impuestos se han ¡do pagando anti-
cipadamente.

Detallista. Vendedor de bienes (productos) al consumidor final de los mismos.

Deuda tributaria. Es la cantidad final a ingresar en Hacienda. Está constituida por la cuota, modificada
ésta por las exenciones, bonificaciones, deducciones o recargos que pudieran corresponder.

Domiciliación. Se conoce con esta expresión a la designación de la persona o entidad que se hará
cargo del pago de un efecto de comercio; generalmente la domiciliación se hace en un banco.

Domicilio fiscal. Es la dirección que figura a efectos tributarios.

Efectos de comercio. Efectos comerciales. Documentos, como el cheque o la letra de cambio, que
gozan de facilidad de circulación y son aceptados, generalemente, como medio de pago.

Implican a la vez, un derecho de cobro y una obligación de pago sobre la cantidad reflejada en los
mismos.

Efectos comerciales. Documentos que representan por sí mismos un valor monetario para la empre-
sa. Ese valor (a pagar o a cobrar) viene reflejado de forma clara en el propio documento. Los efec-
tos comerciales más comunes son la letra de cambio y el cheque.
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Empresa comercial. Su actividad es la compra de productos para venderlos a su vez. No realizan nin-
guna modificación en los productos que venden.

Empresa (datos identificativos}. Son aquellos otros datos más específicos de la empresa (nombre,
dirección, etc.).

Empresa productora o transformadora. Elaboran productos a partir de otros, o mediante el empleo
de materias primas.

Endosante. Quien transmite a otra persona la propiedad, o los derechos de cobro de un efecto de
comercio, por medio de IFI operación denominada endoso.

Endosatario. Persona que adquiere los derechos de cobro de un efecto de comercio transmitido
mediante endoso.

Endoso. Operación legal mediante la cual una persona cede, traspasa, a otra sus derechos de cobro
sobre un efecto de comercio.

Exención. Se produce cuando una operación, un rendimiento o un sujeto pasivo determinado, que en
principio debe pagar un tributo, es excluido del mismo por una disposición legal.

Exportación. Operación de comercio exterior por la cual se venden mercancías o servicios a otros
paises.

Factura. Documento derivado de una operación comercial en el que constan los datos fiscales del
comprador y del vendedor, fecha de la operación y detalle de la misma (artículos, precio, descuen-
tos, etc.).

Familia de artículos. Serie de artículos o productos con características similares.

Ficha de almacén. Documento donde se registran los diferentes movimientos de entrada y salida de
mercancías en el mismo.

Fichero. Conjunto de datos que participan de ¡as mismas características.

Hacer efectivo un efecto de comercio. Realizar el cobro/pago del mismo.

Hecho imponible. Es el hecho o circunstancia que motiva el pago del impuesto.

Importación. Operación de comercio exterior por la cual se adquieren mercancías o servicios de otros
paises.

Impuestos directos. Recaen sobre la renta y responden al princio de capacidad de pago (quien más
tiene más paga).

Impuestos indirectos. Recaen sobre la producción, el intercambio de mercancías y bienes y sobre el
consumo.
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Ingreso. Es la aportación de dinero que un cliente hace a un banco, con destino a cualquiera de los
tipos de cuenta bancaria.

I. V. A. Impuesto sobre el Valor Añadido. Más adelante se estudia con todo detenimiento.

Librado. Persona que debe pagar la letra de cambio a su vencimiento.

Librador. Quien extiende la letra de cambio.

Libramiento. Acción de expedir o extender un efecto de comercio.

Liquidación cuenta. Es el resumen de ingresos y reintegros (abonos y cargos) en una cuenta, asi
como los intereses y gastos que pueden corresponderles, todo ello referido a un periodo determi-
nado. Los bancos liquidan periódicamente las cuentas de los clientes y envían a los mismos infor-
mación sobre el saldo que corresponde a ese momento concreto.

Materias primas. Entran como parte integrante de otros productos a través de un proceso de transfor-
mación. Con frecuencia, los productos que elabora una empresa constituyen las materias primas
que emplea otra empresa diferente en su proceso productivo. Por ejemplo:

Un aserradero de madera emplea como materia prima los troncos de árbol que transforma en
tablones, éste es su producto que vende a otras empresas.

Una fábrica de muebles compra los tableros de madera, que constituyen una parte importante de
sus materias primas, que a su vez transforma en otros productos más elaborados, los muebles.

Mayorista. Vendedor de mercancías a los productores (empresas) o a otros vendedores, nunca al
consumidor final de los mismos.

Menú principal o menú general. Uno por cada uno de los módulos (Contabilidad y Gestión).

Menús desplegables. Son los que aparecen cuando seleccionamos una opción del Menú Principal.

Submenús. Son menús que se nos ofrecen tras la selección de una opción de los menús anteriores. A
su vez, cada una de las opciones de éstos pueden llevarnos a otro submenú de rango inferior.

Menú. Conjunto de diferentes opciones posibles. En función de su amplitud, distinguiremos:

Mercado de un producto. Lo componen las empresas que comercializan (venden) un producto, o
línea de productos. Cuando nos referimos a mercado estamos tratando de reflejar las condiciones
que concurren en la venta (calidades, precios, descuentos, etc.) y no un lugar físico determinado.

Minorista. Sinónimo de detallista.

Nota de abono. Documento por el que se reconoce la obligación de pago (o abono) de cierta cantidad.

Nota de cargo. Documento por el que se notifica al deudor un incremento en la cantidad que adeuda,
o un "cargo" en su cuenta.
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Pantallas de entrada de datos. Es el entorno de trabajo que se nos muestra cuando trabajamos con el
programa.

Pedido. Documento en el que figura una relación de materiales cuya compra se solicita.

Política de aprovisionamiento. Conjunto de normas internas, por las que se rige la empresa para
hacer sus compras.

Presupuesto. Relación detallada, por escrito, del precio de una compraventa, o la prestación de un
servicio.

Productos semiacabados. Aquellos que no han completado su proceso de elaboración, pero si una
fase del mismo. Por ejemplo:

En una fábrica de muebles, la sección "A" se dedica a la "fabricación" propiamente dicha, ahí se
construye el mueble. La sección "B" se dedica ai acabado, remate y pintura de los muebles.

Cuando los muebles salen de la sección "A" no están todavía listos para la venta, no podemos
considerarlos como producto final de la empresa; por eso tienen la consideración de productos
semiacabados, que se almacenan hasta que son terminados por la sección "B".

Propuesta de pedido. Pedido condicionado a la aceptación por el vendecloi.

Protesto. Es la declaración que, el tenedor de una letra de cambio, realiza ante un notario cuando el
librado no la acepta, o no la paga en su vencimiento. Es una vía legal de cobro, regulada por la Ley
Cambiaría.

Proveedor. El que provee de mercancías (o presta servicios) a otro.

Rappel. Descuento especial por volumen de compras que se aplica al final del año.

Registro. Unidad elemental de un fichero.

Registro. Anotación que se realiza en un documento para tener constancia de un hecho que afecta a
la empresa. En la empresa, la naturaleza de los registros es muy variada, dependiendo del hecho
que se anota.

Reintegro. Es la operación contraria al ingreso; consiste en la retirada por parte del cliente, de fondos
procedentes de una cuenta bancaria.

Renta. En el contexto fiscal, se entiende por renta lo que ingresan en su patrimonio, lo que perciben
globalmente, los contribuyentes en un período de tiempo determinado.

Saldo. Es la cantidad que resulta de calcular la diferencia entre el total de ingresos y el total de pagos
o reintegros que se han realizado en una cuenta.

Saldo en números rojos. Se conoce con esta expresión la circunstancia de que la suma de los pagos
y/o reintegros sea mayor que la de los ingresos y depósitos de dinero en una cuenta bancaria.
También se la conoce como descubierto.
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Stock. Cantidad de artículos existentes en el almacén en un momento determinado.

Stock de seguridad. Cantidad mínima de productos que debe mantenerse en el almacén; si el stock
está por debajo de esa cantidad, la empresa puede sufrir diferentes inconvientes, pudiendo inclu-
so llegar a la paralización por falta de materiales.

Subcuenta. Es una cuenta contable que depende, y está subordinada, a una cuenta más general; por
ejemplo: Cuenta de bancos, subcuenta de BANCO ZYX.

Sujeto pasivo. Persona natural o jurídica que según la Ley está obligada a ingresar en ía Hacienda
Pública el importe de los tributos, ya sea como contribuyente, o como sustituto del mismo.

Tasa. Tributo que se paga a cambio de la utilización directa de un bien o servicio público.

Teclas de función. Son teclas, como su nombre indica, que al pulsarlas realizan un trabajo específico,
ya que tienen asociado un pequeño programa que se ejecuta al activarlas. Sirven para obtener
ayuda, acceder a ficheros, etc.

Tenedor. Equivale a depositario de efectos de comercio. Persona que, en nombre de otra, cobra el
importe de la letra. Generalmente es un banco.

Timbre. Tasa que paga al adquirir ciertos efectos de comercio; por ejemplo, las letras de cambio.

Tipo de gravamen. Tanto por ciento que se aplica a la base liquidable para calcular la cantidad a
pagar.

Tributos. Contribución monetaria establecida por el Estado o por un Organismo Público con autori-
dad para ello.

Vencimiento. Dia en que debe pagarse un efecto de comercio.

Venta a crédito. Cuando el cobro se realiza en un momento posterior a la entrega del producto o ser-
vicio que se vende.

Venta al detall. Es la actividad que realizan los "detallistas": venta al consumidor final.

Ventanas. Son recuadros que aparecen en la pantalla de trabajo; tienen diversas misiones en función
del tipo de ventana de que se trate:

• De consulta. Para obtener alguna información complementaria, o datos accesorios al proceso
en el que estamos trabajando.

• De entrada de datos. Sirven para introducir datos en otro fichero, o en otro entorno de trabajo
diferente del que nos encontramos en la pantalla de entrada de datos.

• De utilidades. Son herramientas auxiliares; calculadora y calendario que podemos activar, prác-
ticamente, desde cualquier punto del programa.
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Módulo de Contabilidad

Abonar o acreditar. Consiste en hacer un apunte en el HABER de la respectiva cuenta.

Abrir una cuenta. Es establecer una cuenta para controlar algún elemento del Patrimonio.

Acreedores. Señalan las deudas contraídas por la empresa con suministradores de servicios, que no
tienen la condición estricta de proveedores.

Activo. Bienes y derechos que posee la empresa.

Activo fijo. Conjunto de bienes y derechos cuya función es asegurar la vida de la empresa.

Adeudar, cargar o debitar. Es hacer una anotación en el DEBE de la cuenta.

Amortización. Es la expresión contable de la depreciación física o económica de los bienes de Activo
fijo de la empresa.

Amortización acumulada de... Es una cuenta de compensación de elementos de Activo. Se abre, para
cada uno de las elementos que se amortiza, a fin de recoger en su Haber las cuotas de amortiza-
ción anuales.

Figura en al Activo del Balance con signo negativo, minorando el elemento a que corresponda.

Anulación efectos de cartera. Cuando contabilicemos el cobro o el pago de un efecto, en el Diario, sin
salimos de él, lo podemos dar de baja en la cartera que corresponda.

Apuntes. Lo forman todos los programas relacionados con la introducción y obtención de apuntes o
movimientos contables.

Apuntes (corrección). Permite, desde Creación de Apuntes, modificar cualquiera de los que estén en
pantalla.

Apuntes con t. V. A. En el momento de registrar una factura, no tenemos que calcular el I. V. A., éste
ya vendrá indicado en ella. Solamente registraremos el importe total de la factura y lodos los
datos que nos sean de utilidad para identificarla.

Apuntes con I. V. A. de las compras. Al registrar en el paquete informático las compras, debemos
comenzar con la cuenta del proveedor o de tesorería, según se realice la compra a crédito o al con-
tado.

Apuntes con !. V. A. de las ventas. Cuando registremos en el paquete informático las ventas, tenemos
que comenzar por la cuenta de clientes o de tesorería, según efectuemos la venta a crédito o al
contado.

Apuntes con cartera. Con el programa, al crear los apuntes, podemos memorizar en las carteras los
efectos que se originen como consecuencia de la operación.
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Al mecanizar un apunte con efectos, tendremos que empezar a contabilizar por el apunte de la car-
tera.

Apuntes con cartera e I. V. A. El programa nos ofrece la posibilidad de memorizar en cartera los efec-
tos que origine la creación de un apunte con I. V. A.

El único cuidado que hemos de tener, en este caso, es registrar, en primer lugar, la Cartera y des-
pués el I. V. A. El programa nos permite efectuar el apunte en sentido inverso.

Apuntes predefinidos. Se utilizan para facilitar la mecanización de aquellos asientos contables cuyos
apuntes aparecen de forma reiterada.

Apuntes con contrapartida. Son registros que corresponden a una contabilización automática de un
apunte contable.

Apuntes sin contrapartida. Son registras que corresponden a la contabilización, apunte a apunte, de
cada uno de los movimientos contables.

Apuntes contables. Es un conjunto de programas relacionados con la introducción y obtención de
apuntes contables.

Apuntes contables (consulta). Si deseamos acceder por pantalla a cualquier apunte, lo podemos rea-
lizar con esta opción.

Apuntes contables (modificaciones). Es una opción que permite corregir apuntes correspondientes al
ejercicio.

Apuntes contables (supresión). Para eliminar del fichero histórico cualquier apunte, utilizaremos esta
opción.

Asiento. Es la anotación completa (en el Debe y en el Haber de los libros contables) de una operación
mercantil.

Balance. Es el documento en el que se reflejan, en un momento determinado en el tiempo, por un
lado, los bienes y derechos de la empresa (activo), por otro, las obligaciones y deudas con terce-
ros (pasivo), junto con la parte de la empresa que pertenece a los accionistas (neto).

Balance de apertura. Nos muestra los apuntes que se hicieron en el asiento de apertura.

Balance de comprobación de sumas y saldos. Se utiliza para recopilar toda la información que reco-
gen las cuentas.

Para la confección del Balance de Sumas, se suman las partidas del Debe, por un lado y, por otro,
las del Haber, debiendo ser ¡guales sus resultados.

Para la confección del Balance de Saldos, se suman las partidas Deudoras, teniendo que coincidir
con la suma de las Acreedoras.
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Balance (estructura). Los elementos patrimoniales se presentan ordenados en el Balance de la mane-
ra siguiente:

En el activo se ordenan las partidas de menor a mayor liquidez. En el pasivo se ordenan las parti-
das de menor a mayor exigibilidad.

Balance por niveles. Con esta opción obtenemos el Balance clasificado en cada uno de los niveles de
cuentas con los que estemos trabajando.

Balance de comprobación. Este Balance es de gran utilidad. Con él comprobamos si sus totales coin-
ciden con el Diario.

Balance piramidal. En el Balance que esta opción nos proporciona están comprendidos en un listado
todos los niveles de cuentas.

Balance de situación. Nos muestra el conjunto de bienes y derechos (activo), las obligaciones y fon-
dos (pasivo).

Indica cuál es el estado económico financiero del patrimonio de la empresa, en un momento dado. Se
obtiene a partir de los saldos que aparecen en el último Balance de Saldos.

Balance de situación. El programa nos propone un Balance de situación tipo. También nos permite
definir su composición y estructura, para adaptarlo a las necesidades de nuestra empresa.

Balance de sumas y saldos. El programa permite obtener los siguientes tipos de Balances de sumas y
saldos:

— Balance por niveles

— Balance piramidal

— Balance de comprobación

Capital social. Muestra el capital suscrito en las sociedades que revisten forma mercantil.

Capital o patrimonio neto. Diferencia entre los bienes y derechos y el conjunto de las deudas contrai-
das con personas ajenas a la empresa. Lo podemos definir también como el conjunto de deudas
que tiene la empresa con sus propietarios.

Los elementos del PASIVO y NETO nos informan de dónde proceden los recursos que nos han
permitido obtener los elementos de ACTIVO.

Cierre del ejercicio. Consiste en cerrar todas las cuentas del Libro Mayor, saldándolas previamente y
llevando dichos saldos al Libro Diario.

Clientes. Nos muestra los créditos con compradores de mercaderías y bienes definidos en el grupo 3,
así como con los usuarios de servicios prestados por la empresa, siempre que constituyan una
actividad principal.
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Compra de mercaderías. Nos muestra el valor de las compras que efectúa la empresa. En esta cuenta
se incluyen todos los gastos que ocasionen las compras, incluidos los transportes e impuestos
que recaigan sobre las mismas con exclusión del I. V. A., si éste es deducible.

Compras y gastos. Engloban todos los gastos que realiza la empresa durante el ejercicio. Su saldo se
vertirá a la cuenta de Pérdidas y ganancias.

Contabilidad. Nos suministra información sobre la actividad económica de la empresa a lo largo de
un período y sobre su situación o estado en que se encuentra al final del mismo.

Contabilizacion del l.V.A. El I. V. A. se debe contabilizar al registrar la venta del bien o la prestación
del servicio, sin importar el momento del cobro. En el caso de existir un pago o un ingreso antici-
pado, se registrará el I. V. A. en el momento de producirse este hecho.

Contenido del pasivo en el balance. Muestra las fuentes de donde la empresa ha obtenido los recur-
sos financieros.

Contenido del activo en el balance. Indica en qué bienes y derechos se han invertido los recursos pro-
pios y ajenos.

Creación de un asiento con apuntes predefinidos. Una vez diseñado el apunte predefinido, la realiza-
ción del correspondiente asiento no supone ninguna variación. Su creación se agiliza al efectuarse
de manera casi automática.

Crédito obtenido. Posibilidades de disposición de un dinero prestado hasta el límite del crédito seña-
lado.

Cuadro de cuentas. Establece las cuentas que no serán obligatorias, en aspectos relativos a numera-
ción y denominación, es decir, que esta parte será de aplicación facultativa por las empresas.

El Plan establece 7 grupos, numerándolos del 1 al 7; a cada uno de éstos grupos los divide en sub-
grupos; a su vez, los subgrupos se dividen en cuentas principales; y, por último, con el fin de facili-
tar una mayor puntualización de cada uno de los elementos patrimoniales y permitir detallar con
más precisión la problemática de los Hechos contables, el P. G. C. permite a las empresas ampliar
su desarrollo en función de sus necesidades.

Cuadros de amortización. Con este programa podemos calcular y memorizar las amortizaciones del
inmovilizado.

Cuenta. Es el estado detallado de las variaciones que experimenta un determinado elemento del
Palrimonio.

Cuentas de activo. Los aumentos se anotan en el Debe, y la disminuciones en el Haber.

Cuentas anuales. Son documentos que resumen la información contable de la empresa.

Cuentas anuales. Es la cuarta parte del Plan que comprende:
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— Ei Balance.

— La Cuenta de Pérdidas y ganancias.

— La Memoria.

Cuentas de gastos (funcionamiento). Las adquisiciones de bienes y servicios se anotarán en el Debe;
excepcionalmente, estas cuentas tendrán anotaciones en el Haber, como consecuencia de una dis-
minución del gasto.

En general, todas (as cuentas de gastos se abonarán al cierre del ejercicio con cargo a la cuenta de
Resultados.

Cuentas de ingresos (funcionamiento). Los ingresas que perciba la empresa se anotarán en el Haber,
y cuando estos ingresos disminuyan su anotación se hará en el Debe.

Cuentas de neto. Los aumentos se anotan en el Haber y las disminuciones en el Debe.

Cuentas de pasivo. Los aumentos se anotan en el Haber y las disminuciones en el Debe.

Cuenta de pérdidas y ganancias. Comprende los ingresos y los gastos del ejercicio y, por diferencia,
el resultado del mismo.

Cuenta de pérdidas y ganancias. El programa nos proporciona un modelo de cuenta de Pérdidas y
Ganancias. Si no deseamos utilizarlo, nos permite diseñarla de manera que se adapte a las necesi-
dades de nuestra empresa.

Cuenta de resultados (pérdidas y ganancias) (funcionamiento). La cuenta de resultados recogerá en
el Debe los traslados de las cuentas de gastos y en su Haber el traslado de los ingresos.

Cuota de amortización. Importe del gasto anual, correspondiente a la depreciación de un activo fijo, y
que junto con las cuotas de años anteriores minora el valor del mismo.

Definiciones y relaciones contables. Son de aplicación voluntaria, indican las características de cada
una de las cuentas, asi como los motivos de cargo y abono más usuales y las conexiones entre
ellas.

Depreciación. Término que recoge el desgaste sufrido por los elementos de activo fijo, debido a su
utilización, al transcurso del tiempo y a nuevos adelantos de la ciencia y de la técnica, que dejan
anticuados dichos elementos.

Descuentos de compras fuera de factura. Registrados al recibir del proveedor una nota de abono o
una factura de abono. Podemos distinguir los siguientes:

A) Descuento por anticipar el pago a la fecha inicialmente pactada. Este descuento supone, para la
empresa, un ingreso financiero. Se registra con la cuenta (765) Descuento sobre compras por
pronto pago.

B) Descuento efectuado por la empresa vendedora, debido a que el comprador ha alcanzado un
determinado volumen de pedidos. Se recoge con la cuenta (6091 Rappels por compras.
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Glosario de términos

C) Descuento motivado por un incumplimiento de las condiciones pactadas. Supone una disminu-
ción de la deuda con el proveedor. Se registrará con la cuenta (608) Devoluciones de compras y
operaciones similares.

D) Descuento ocasionado por haber encontrado en el bien comprado algún defecto de calidad o
causa análoga, que justifique su devolución. Se registrará con la cuenta (608) Devoluciones de
compras y operaciones similares.

Descuentos de compras incluidos en factura. Pueden ser de varios tipos:

A) Descuentos por promoción, antigüedad del cliente, etc. Estos descuentos disminuyen el valor
de la compra.

B) Descuentos por adelantar la fecha de pago habitual. Éstos suponen un ingreso financiero para
la empresa. Se recogen con la cuenta (765) Descuentos sobre compras por pronto pago.

Descuentos en las ventas incluidos en factura. Pueden ser de varios tipos:

A) Descuentos originados por promoción, rebajas, petición del cliente, etc. Estos descuentos supo-
nen una disminución de las ventas.

B) Descuentos realizados como consecuencia de cobrar una venta antes del período habitual.
Suponen para la empresa que los realiza un Gasto financiero. Se registrarán con la cuenta (665)
Descuentos sobre ventas por pronto pago.

Descuentos en las ventas no incluidos en factura. Distinguimos los siguientes:

A) Descuento, por abonar el cl iente el pago antes del t iempo pactado. Supone un Gasto
financiero, que se registrará con la cuenta (665) Descuentos sobre ventas por pronto pago.

B) Descuento, otorgado por la empresa a los clientes, al alcanzar sus pedidos un determinado
volumen. Se registrarán con la cuenta (709) Rappels sobre ventas.

C) Descuento, motivado por una devolución del cliente de las mercaderías vendidas. Su registro
se efectuará con la cuenta (708) Devoluciones de ventas y operaciones similares.

D) Descuentos, efectuados por no haber cumplido con los plazos de entrega o por defectos de cali-
dad, llegando a un acuerdo con el cliente, para que se quede con las mercaderías, pero a un
precia inferior. Estos descuentos se registrarán con la cuenta (708) Devoluciones de ventas y
operaciones similares.

Deudas a largo plazo. Son aquellas cuyo vencimiento es superior a un año.

Deudores. Son créditos concedidos a compradores de servicios que no tienen la condición estricta de
clientes y a otros deudores de tráfico no incluidos en otras cuentas del grupo 44.

Diarios auxiliares. Se utilizan para llevar una información más pormenorizada de las operaciones rea-
lizadas.
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La aplicación informática al crear la empresa genera automáticamente los diarios siguientes:

00 - Diario General

01 - Diario de Apertura

98 - Diario de Regularización

99 - Diario de Cierre

Los apuntes que se introduzcan en los diarios auxiliares quedarán memorizados en el Diario Gene-
ral, pero los apuntes que se introduzcan en el Diario General no los recogerán los diarios auxiliares.

Diarios resumidos. A través de estos diarios obtenemos los movimientos mensuales de cada cuenta.

Dividendo activo. Es el dinero a percibir por el poseedor de una acción, según la distribución de
beneficios que realice la empresa.

Dividendo pasivo. Dinero a satisfacer por el poseedor de una acción a requerimiento de la empresa
hasta que desembolse la totalidad de la obligación contraída.

Efectos comerciales a cobrar. Muestran los créditos concedidos por la empresa, en sus operaciones
de tráfico, como consecuencia de girar letras que han sido aceptadas.

Efectos comerciales a pagar. Indican deudas que ha contraído la empresa, en sus operaciones de trá-
fico, como consecuencia de aceptar letras.

Descuento o negociación de letras. Consiste en entregar la letra al Banco o Entidad financiera, para
que gestione el cobro de la misma. El Banco nos adelanta el importe señalado en la letra ínomi-
nal), previo descuento de intereses, comisiones, correo, etc.

Emisión de diarios. Con este programa podemos emitir los apuntes contables ordenados por fechas.

Empresa. Es una unidad económica de producción que dispone de un conjunto de medios producti-
vos que se organizan para el desarrollo de una actividad con el fin de obtener un beneficio.

Empresa individual. Es la unidad económica en la cual su propietario es una persona física y ejerce la
actividad en nombre propio.

Entidades no mercantiles. Están compuestas por varios socios que en el desarrollo de la actividad no
tienen ánimo de lucro.

Estructura económica (activo). Nos muestra a qué se han dedicado los recursos procedentes de per-
sonas ajenas y de los propietarios de la empresa.

Estructura financiera (pasivo + neto). Nos indica la procedencia de los recutsos que tiene la Esmpresa.

Extracto de cuentas. Con ellos podemos obtener los detalles necesarios para confeccionar los libros
exigidos.
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Fases de la planificación contable.

A) Determinar las cuentas que son necesarias y su correspondiente desglose.

B) Determinar el contenido de cada cuenta.

C) Determinar qué hechos contables se tienen que anotar en cada cuenta.

D) Codificar las cuentas.

E) Determinar los documentos que faciliten un resumen de las actividades realizadas durante el
ejercicio.

F) Determinar los critarios de valoración de los elementos patrimoniales.

Ficheros. En ellos están contenidos los programas que permiten el mantenimiento de todos los fiche-
ros contables de la aplicación.

Fin de ejercicio. Contiene los programas de Regularización y cierrre, Inicio nuevo ejercico, y Traspaso
asiento de apertura.

Financiación ajena. Indica las deudas contraídas por la empresa con personas ajenas a ella.

Fondo social. Recoge el capital de las entidades sin forma mercantil.

Fuentes de financiación de la empresa. Están formadas por los recursos propios, aportados por los
empresarios o generados por la misma empresa y por los recursos ajenos, aportados por perso-
nas ajenas.

Funciones especiales. Son posibilidades que, dentro de la opción de creación de apuntes, nos pueden
ser de gran utilidad. Estas son:

Tecla F4 (Acceso a ficheros maestros). Nos permite, desde cualquier columna, crear o consultar un
registro sin salimos del programa.

Tecla F6 (Consulta al extracto). Nos indica los apuntes que hemos realizado en la cuenta en la que
estamos.

Tecla F7 (Scroll de apuntes). Desplaza hacia arriba los apuntes que tenga la pantalla.

Tecla F8 (Totales del Diario). Nos muestra, en la parte inferior de la pantalla, los totales del Debe y
Haber, y el Saldo de la cuenta en la que estamos registrando el apunte. También podemos visuali-
zar los totales diarios, totales mensuales o el total del diario de dicha cuenta.

Gasto. Es el desembolso realizado por la empresa al recibir un bien o un servicio.

Gastos de explotación. Estos gastos se producen como consecuencia de ia actividad normal de la
empresa.

Gastos extraordinarios. Son gastos atípicos y poco frecuentes que no se originan con carácter perió-
dico.
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Gastos financieros. Son los derivados de la obtención de recursos financieros.

Gasto y pérdida (diferencia). La diferencia fundamental entre gasto y pérdida consiste en que mien-
tras que por el primero se recibe a cambio una contraprestación, por la segunda no.

Gestión de cobro. Operación consistente en entregar la letra al Banco, para que éste gestione el
cobro; en este caso, el Banco no anticipa el importe, sino que nos lo abona cuando haya cobrado
la letra a su vencimiento.

Hacienda Pública, acreedor por I. V. A. Es una cuenta de pasivo; nos muestra las deudas contraídas,
del período impositivo, con Hacienda, por ser mayor el I. V. A. repercutido que el soportado.

Hacienda Publica, deudor por I. V. A. Nos muestra un Activo de la empresa, al debernos Hacienda la
diferencia entre el I. V. A. que hemos soportado y el que hemos repercutido.

Hechos contables. Son aquellos sucesos que, teniendo lugar en la empresa, modifican su Patrimonio
y son objeto de registro contable.

Hechos contables mixtos. Reúnen las características de los hechos contables permutativos y los
modificativos, haciendo variar la cuantía del Neto.

Hechos contables modificativos. Cambian el Neto Patrimonial sin producir permuta entre el resto de
los elementos patrimoniales,

Hechos contables permutativos. Producen variación en el Patrimonio sin alterar el neto.

I. V. A. Es un impuesto que recae sobre el consumo, grava las entregas de bienes y las prestacio-
nes de servicios efectuadas por empresas y profesionales, en el desarrollo de su actividad empre-
sarial o profesional. También grava las importaciones de bienes.

I. V. A. (Gestión). Los programas incluidos en esta opción permiten gestionar y explotar los datos
del I. V. A.

1. V. A. repercutido. Es el registrado con motivo de la entrega de bienes o de la prestación de servi-
cios.

I. V. A. soportado. Es el registrado con motivo de la adquisición de bienes y servicios, que tenga
carácter deducible.

Impuesto sobre beneficios. Este impuesto grava los beneficios obtenidos en el ejercicio económico.

Informes. Con estos programas se obtiene la información de las distintas cuentas del plan contable
que estemos utilizando.

Ingreso y ganancia pura (diferencia). La diferencia estriba en que cuando la empresa percibe un
ingreso es consecuencia de haber prestado un servicio o entregado un bien y una ganancia pura
se obtiene sin haberse producido esta prestación.
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Ingreso. Dinero percibido por la empresa, como consecuencia de la realización por ésta de una pres-
tación de servicios y/o la entrega de bienes.

Ingresos de la explotación. Se derivan de las actividades ordinarias de la empresa.

Ingresos extraordinarios. Reflejan ingresos derivados de acontecimientos ajenos a la actividad ordi-
naria de la empresa.

Ingresos financieros. Estos ingresos se derivan de las inversiones financieras {intereses, dividendos,
participaciones en beneficios, etc.)

Ingresos por servicios diversos. Comprenden los originados por la prestación eventual de ciertos servi-
cios a otras empresas o a particulares, como los de transporte, reparaciones, asesorías, informes, etc.

Inicio de un nuevo ejercicio. Este programa nos traslada los datos de un ejercicio que son necesarios
para comenzar el ejercicio siguiente.

Inmovilizado. Activo fijo de la empresa. Está formado por los elementos patrimoniales que constitu-
yen sus inversiones permanentes y por los gastos a distribuir, en varios ejercicios.

Inmovilizado inmaterial. Está constituido por elementos patrimoniales intangibles que forman parte
del Activo fijo de la empresa.

Inmovilizado material. Conjunto de elementos patrimoniales tangibles que forman parte del activo
fijo de la empresa.

Inventario. Relación detallada y valorada de los bienes, derechos y obligaciones en un momento
determinado.

Inventarios (clases). Los inventarios pueden ser: Iniciales, de fin de ejercicio, extraordinario, general,
parcial, analítico y sintético.

Inventario (disposiciones legales). Es obligatorio confeccionar el Inventario dos veces en cada ejerci-
cio económico: al principio y al cierre. También es necesario realizar un Inventario cuando se con-
cluye la actividad empresarial.

Inventario (estructura). El Inventario está compuesto de tres partes: encabezamiento, cuerpo y pie.

Inventario (fases). Investigación, valoración y estructuración.

Letra de cambio. Es un título-valor, extendido en forma legal, por el cual una persona (librador) ordena
a otra (librado) pagar cierta cantidad de dinero, a la orden de otra, en lugar y fecha determinados.

La letra de cambio es un instrumento de crédito.

Libro Diario. Es un libro obligatorio en el que se anotan por orden cronológico, día a día, todas las
operaciones efectuadas por el comerciante, indicando las cuentas adeudadas y abonadas en cada
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asiento. Se puede hacer una anotación conjunta de los totales de las operaciones, por periodos no
superiores al mes, a condición de que su detalle aparezca en otros libros o registros.

Libro Mayor. No es un libro obligatorio; en él se recogen, en hojas independientes, todas y cada una
de las cuentas que se hayan utilizado en el Libro Diario.

Las anotaciones se realizan en este libro paralelamente a las que se vayan haciendo en el Libro
Diario.

Libros auxiliares. Son aquellos que facilitan las tareas contables sin que sea obligatorio llevarlos.

Libros contables. Son los soportes en los que se refleja la información contable.

Libros obligatorios. Son el Libro de Inventarios y Cuentas Anuales, el Libro Diario y el Libro de Actas
en las sociedades mercantiles.

Línea de descuento. Al tratarse de un préstamo, que el Banco concede, previamente se habrá tenido
que solicitar al mismo la posibilidad de negociar letras; el límite máximo de negociación aceptado
por el Banco es la denominada linea de descuento.

Liquidación con Hacienda. En el momento de la liquidación, se tendrá presente el I. V. A. repercutido
y el I. V. A. soportado; su diferencia nos dará el importe a ingresar (si es positivo) o a recibir {si es
negativo).

Liquidaciones y resumen. Con este programa podemos obtener, en diferentes formatos, la liquida-
ción del I. V. A. de las facturas emitidas y recibidas.

Listado. El programa nos ofrece la posibilidad de obtener los listados por impresora, pantalla o disco.
Si no necesitas disponer de un documento escrito, te recomendamos que utilices el modo pantalla.

Listado de apuntes. Nos permite seleccionar apuntes que reúnan determinadas características que se
introdujeron al crearlos.

Masa patrimonial. Conjunto de elementos que tienen unas mismas características.

Memoria. Documento que completa, comenta y amplía la información contenida en el Balance y en la
cuenta de Pérdidas y ganancias.

Menú. Conjunto de diferentes opciones posibles. En función de su amplitud, distinguiremos:

• Menú principal o menú general. Uno por cada uno de los módulos (Contabilidad y Gestión).

• Menús desplegables. Son los que aparecen cuando seleccionamos una opción del Menú Prin-
cipal.

• Submenús. Son menús que se nos ofrecen tras la selección de una opción de los menús anteri
res. A su vez, cada una de las opciones de éstos puede llevarnos a otro submenú de rango infe-
rior.
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Normalización contable. Consiste en agrupar aquellos conceptos, criterios de clasificación, modelos
de cuentas anuales y criterios de valoración que tienen la misma naturaleza. Esta normalización se
concreta en el Plan General Contable.

Normas de valoración. Son criterios de obligado cumplimiento, utilizados para valorar los elementos
que configuran el patrimonio, y también aplicables en las operaciones que realice la empresa.

Objetivos de la Contabilidad, informar de la situación de la empresa, de los resultados y de las causas
que los han motivado.

Obligación tributaria. Es la responsabilidad que tiene el Sujeto Pasivo de liquidar con Hacienda un
impuesto.

Pantallas de entrada de datos. Es el entorno de trabajo que se nos muestra cuando trabajamos con el
programa.

Partida doble. Es el sistema de Contabilidad consistente en apuntar todas las operaciones efectuadas
en el Debe de una o varias cuentas y en el Haber de otra u otras varias, teniendo que ser igual el
total adeudado al total acreditado.

Pasivo. Obligaciones y deudas contraidas con personas o instituciones ajenas a la empresa.

Pasivo exigible. Incluye las deudas que tiene la empresa con personas ajenas a ella.

Pasivo no exigible. Está compuesto por las deudas que tiene la empresa con sus propietarios.

Patrimonio. Conjunto de bienes, derechos y obligaciones que pertenecen a una persona o empresa y
que pueden valorarse en dinero.

Peridoficación contable. Tienen por objeto delimitar los gastos e ingresos de una empresa, que
corresponden a un periodo determinado, cuyo resultado se quiere conocer, con independencia de
si los gastos han sido pagados y los ingresos cobrados.

Planificación contable. Permite expresar la realidad de los fenómenos económicos de la empresa de
tal forma que este modo de expresión sea común entre los empresarios.

Planificación contable. Consiste en un programa de trabajo contable en el que se consideran los
pasos necesarios para llevarlo a cabo.

Pian General de Contabilidad (partes):

1." Principios contables.

2.' Cuadro de cuentas.

3.•' Definiciones y relaciones contables.

4-." Cuentas Anuales.

5." Normas de valoración.
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Préstamos recibidos. Deuda que contrae la empresa al recibir, con una sola entrega, una cantidad de
dinero que tendrá que devolver con sus intereses.

Principio de dualidad (características):

1.a No hay deudor sin acreedor.

2.J A una o más cuentas deudoras corresponden siempre una o más cuentas acreedoras, por el
mismo importe.

3.a En todo momento, la suma de lo anotado en el Debe ha de ser igual a la suma de lo anotado en
el Haber.

Principio de dualidad. Se aplica en la interpretación de los hechos contables; nos indica que toda ano-
tación en Contabilidad debe hacerse de forma que se mantenga el equilibrio en la ecuación funda-
mental del Patrimonio (Activo = Pasivo + Neto)

Principios contables. La aplicación de los principios es requisito fundamental para la consecución de
la Imagen fiel de la empresa.

— Principio de prudencia.

— Principio de precio de adquisición.

— Principio de devengo.

— Principio de correlación de ingresos y gastos.

— Principio de no compensación.

— Principio de uniformidad.

— Principio de importancia relativa.

— Principio de empresa en funcionamiento.

— Principio de registro.

Principios (jerarquía). Caso de conflicto entre los principios a aplicar debe prevalecer el principio de
prudencia sobre los demás principios.

Proceso contable. Nos indica cada una de las fases contables utilizadas, durante un ejercicio econó-
mico, para proporcionar al empresario la información que precisa para lo toma de decisiones.

Proceso contable (esquema secuenciado):

1. ' Apertura de un plan de cuentas

2.° Asiento de apertura

3." Asientos de gestión

4.° Balances de comprobación

5." Operaciones de fin de ejercicio
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Al finalizar el ejercicio se realizan las siguientes operaciones:

A) Balance de comprobación antes de la regularización.

B} Regularización.

C) Balance de comprobación de sumas y saldos.

D! Traslados de las cuentas de ingresos y gastos a la cuenta de pérdidas y ganancias.

E) Balance de comprobación.

F) Balance de situación.

G) Asiento de cierre.

Proveedores. Indican las deudas contraídas con suministradores de bienes del grupo 2, con suminis-
tradores de mercancías y demás bienes del grupo 3 y con suministradores de servicios utilizados
en el proceso product ivo.

Provisión. Reserva que tiene por objeto cubrir la posible depreciación de elementos de activo o el
riesgo de pérdidas.

Las provisiones f igurarán en el activo del Balance con signo negativo, minorando el valor del ele-
mento a que corresponda.

Provisión para insolvencias de tráfico. Reserva que tiene por objeto cubrir el riesgo de posibles pérdidas.

Punteo de movimientos. El programa nos permite puntear por pantalla cada uno de los apuntes y,
posteriormente, podremos extraer aquellos movimientos que ya están punteados.

Recursos ajenos. También l lamados "pasivo exig ib le" . Podemos clasificarlos en:

a] Largo plazo,

bl Corto plazo o pasivo exigible.

Recursos económicos. Es el conjunto de medios y bienes con los que cuenta la empresa para realizar
sus actividades.

Recursos f inancieros. Son los medios que aporta el empresario o los socios en forma de capital pro-
pio, los recursos que se obt ienen como consecuencia de la act ividad de la empresa, y los recursos
que se obtienen en forma de créditos.

Recursos propios. También l lamado "pat r imonio neto de la empresa" . Se clasifican en:

a] Aportación en capital.

b) Resultados no distr ibuidos.

Registro de facturas emit idas. Con este programa podemos acceder y gestionar las facturas emit idas.

Registro de facturas recibidas. El programa permite el acceso y gestión de las facturas recibidas.
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Regularización y cierre del ejercicio. Con este programa saldamos, al final del ejercicio, todas las
cuentas y trasladamos el saldo s los diarios de Regularización y de Cierre.

Regularizar. Consiste en ajustar una cuenta al valor rea! del elemento patrimonial que representa.

Reservas. Son cuentas representativas de los beneficios mantenidos a disposición de la empresa y no
incorporados al capital.

Resultados. El resultado del ejercicio se refleja en una única cuenta (Pérdidas y ganancias).

Retención del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Es una retención, realizada por el
empresario, a cuenta del Impuesto que, en su día, tendrá que pagar el receptor de los ingresos. La
empresa deberá a Hacienda el importe de dicha retención a cuenta del Impuesto.

Saldar una cuenta. Es anotar la diferencia entre el DEBE y el HABER de una cuenta, en el lado que
corresponda, de manera que la suma de las anotaciones del DEBE y del HABER sean iguales.

Saldo acreedor. En este caso la suma de las anotaciones, que se han efectuado en la cuenta, son
mayores las del HABER que las del DEBE.

Saldo de una cuenta. Consiste en calcular si es mayor la suma de las partidas anotadas en el DEBE
(débitos o cargos! o las partidas anotadas en el HABER (créditos).

Saldo deudor. Se presenta esta situación cuando la suma de las anotaciones en el DEBE son mayores
a las del HABER.

Seguridad Social a cargo de la empresa. Es un gasto para la empresa. Recoge las cuotas de la empre-
sa a favor de los organismos de la Seguridad Social.

Situaciones transitorias en las compras y ventas de mercaderías. Para contabilizar aquellos casos, en
los que no se haya registrado en factura el importe de la venta o de la compra, o no se hubiera lle-
gado a un acuerdo sobre el importe facturado, utilizaremos las cuentas (4009) Proveedores, factu-
ras pendientes de recibir o formalizar y (4309) Clientes facturas pendientes de formalizar

Cuando se entregan a los proveedores cantidades, normalmente en efectivo, en concepto de
"a cuenta" de suministros futuros, se registrarán con la cuenta (407) Anticipo de proveedores.

Si un proveedor recibe de un cliente cantidades, normalmente en efectivo, en concepto de
"a cuenta" de suministros futuros, se registrará con la cuenta (437) Antinipos de clientes.

Sociedad mercantil. Es un contrato por el cual dos o más personas aportan un fondo común para rea-
lizar una actividad con ánimo de lucro.

Teclas de función. Son teclas, como su nombre indica, que al pulsarlas realizan un trabajo especifico,
ya que tienen asociado un pequeño programa que se ejecuta al activarlas. Sirven para obtener
ayuda, acceder a ficheros, etc.
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Glosario de términos

Traspaso del asiento de apertura. Este programa traslada los apuntes del Asiento de Cierre, lo que
nos evitará el tener que voverlos a contabilizar, para crear el Asienta de Apertura.

Utilidades. Son una serie de programas relacionados con la contabilidad, para aprovechar sus datos
en prestaciones de gran utilidad.

Valor residual. Importe recuperable, al finalizar la vida útil del inmovilizado.

Venta de mercaderías. Recoge las transacciones que suponen para la empresa la entrega o salida de
bienes que son objeto de tráfico de la empresa, mediante un precio.

En las ventas no se incluyen los gastos inherentes a ellas, por estar registrados en otras cuentas
del Grupo 6.

Ventanas. Son recuadros que aparecen en la pantalla de trabajo; tienen diversas misiones en función
del tipo de ventana de que se trate:

- De consulta. Para obtener alguna información complementaria, o datos accesorios al proceso
en el que estamos trabajando.

• De entrada de datos. Sirven para introducir datos en otro fichero, o en otro entorno de trabajo
diferente del que nos encontramos en la pantalla de entrada de datos.

• De utilidades. Son herramientas auxiliares; calculadora y calendario que podemos activar, prác-
ticamente, desde cualquier punto del programa.

Ventas e ingresos. Engloba la enajenación de bienes y prestación de servicios que son objeto del trá-
fico de la empresa, y también comprende otros ingresos, variación de existencias y beneficios
extraordinarios del ejercicio.
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31126 Real Decreto 1643/1990, de 20 de diciem-
bre, por el que se aprueba e! Plan General
de Contabilidad.

El articulo octavo de la Ley 19/1989, de 25 de julio,
de reforma parcial y adaptación de la legislación mer-
cantil a las Directivas de la Comunidad Económica
Europea en materia de sociedades, autorizó al Gobierno
para que mediante Real Decrelo aprobara el Plan Gene-
ral de Contabilidad. La disposición final primera del
Texto Refudldo de la Ley de Sociedades Anónimas
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1564/1989, de
22 de diciembre, prevé la elaboración del Plan General
de Contabilidad, que será de aplicación en general por
todas las Empresas cualquiera que sea su forma jurídi-
ca, individual o societaria.

El Plan que ahora se aprueba sustituye al aprobado
por Decreto 530/1973, de 22 de febrero, que, si bien
estaba presidido por el principio de aplicación volunta-
ria hasta tanto que el Gobierno no dispusiera otra cosa,
llevaba en si mismo la ¡dea de una aplicación obligato-
ria y gradual. El Real Decreto-ley 15/1977, de 25 de
febrero, en su articulo 41, autorizó al Gobierno "para
implantar de forma progresiva y con carácter obligato-
rio el Plan General de Contabilidad".

El Plan General de Contabilidad constituye el desa-
rrollo en materia contable de la legislación mercantil,
sin perjuicio del posterior desarrollo reglamentario de
dicha legislación en lo que respecta a las características,
condiciones y modo de elaboración de las cuentas con-
solidadas de los grupos de sociedades y a las fusiones
y escisiones de sociedades.

El Plan General de Contabilidad se estructura en
cinco partes, que van precedidas por una Introducción
en la que se explican las características fundamentales
del Plan General y sus principales diferencias con el
Plan de 1973 y permite en algunos casos aclarar algu-
nos conceptos previos utilizados por éste, como puede
ser el concepto del grupo, etc.

La primera parte, principios contables, es un desa-
rrollo de lo previsto en la nueva redacción del número 1
del artículo 38 del Código de Comercio.

La segunda parle, cuadro de cuentas, contiene los
grupos, subgrupos y cuentas necesarios, debidamente
codificados en forma decimal y con un titulo expresivo
de su contenido; aunque no se intentan agotar todas las
posibilidades que ciertamente se producirán en el
mundo empresarial. El cuadro de cuentas, en aras de
que la normalización contable española alcance el
mayor grado de flexibilidad que cabe pensar, no va a
ser obligatorio en cuanto a la numeración de las cuen-
tas v denominación de las mismas, si bien constituye
una guía o referente obligado en relación con los epí-
grafes de las cuentas anuales.

La tercera parte, definiciones y relaciones contables,
complementa el cuadro de cuentas al dar contenido a
las mismas en virtud de las definiciones que se incorpo-
ran; de esta forma se precisa, despejando cualquier
clase de duda, el contenido de cada rúbrica o partida de
las cuentas anuales, lo cual no impide, como es lógico,
que existan conceptos que, al no haberse incluido en el
cuadro de cuentas, deban ser incorporados por el
experto contable o, en su caso, incluirse en las adapta-
ciones sectoriales del Plan General de Contabilidad o,
cuando sea preciso por el número de casos o por la sin-
gularidad de los hechos contables, constituir el conteni-
do de una norma del propio Instituto de Contabilidad y
Auditoría de Cuentas,

En esta tercera parte, también se describen los
movimientos más usuales de estas cuentas, es decir, la
mecánica contable de las mismas; movimientos que no
agotan su virtualidad en dicha mecánica contable, sino
que constituyen, en algunos casos, una forma de preci-
sar el contenido de las cuentas, complementando así Is
definición.

Para algunas cuentas, se han incorporado criterios
valoratívos en esta tercera parte, que complementan y,
en algunos casos, aclaran el contenido de las normas
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de valoración en relación con algún elemento patrimo-
nial concreto. La parte de definiciones y relaciones con-
tables no será de aplicación obligatoria, excepto en
aquello que aluda o contenga criterios de valoración o
sirva para su interpretación y sin perjuicio, como se
indicaba anteriormente, del carácter explicativo de las
diferentes rúbricas o partidas de las cuentas anuales.

La cuarta parte, cuentas anuales, de obligatoria
observancia, incluye unas "Normas de elaboración de
las cuentas anuales", que recoge los requisitos para for-
mular los modelos de cuentas anuales en su sistema
normal o abreviado, así como definiciones, aclaraciones
V normas, sobre el contenido material y forma de cum-
plimentar estos modelos. También se incorporan en
esta parte los modelos de balance, de cuenta de pérdi-
das y ganancias y de memoria, tanto normales como
abreviados.

La quinta parte, normas de valoración, contiene
debidamente clasificados por elementos patrimoniales,
los criterios de valoración, sin perjuicio del contenido
valorativo que puede contener la tercera parte. Además
de estas normas obligatorias de valoración, también se
otorga la consideración de principios y normas de con-
tabilidad generalmente aceptadas, ¡unto con los esta-
blecidos en la legislación mercantil, en la legislación
específicamente aplicable a determinados sujetos y en
el propio Plan General de Contabilidad y sus adaptacio-
nes sectoriales, las normas de desarrollo dictadas por el
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, nor-
mas que serán de obligado cumplimiento y que resul-
tan necesarias para complementar las contenidas en el
Plan General de Contabilidad o para adaptar éstas al
entorno cambiante en el que desarrollan su actividad
las Empresas.

El presente Real Decreto contiene también unas dis-
posiciones transitorias que contemplan expresamente
los casos que exigen una aplicación progresiva en el
tiempo de las normas contables; se fija como norma
general que los criterios de valoración que modifican
los establecidos o aplicados con generalidad y con

anterioridad a la aplicación de la Ley 19/1989, de 25 de
julio, de reforma parcial y adaptación de la legislación
mercantil a las Directivas de la Comunidad Económica
Europea, en materia de sociedades, y al desarrollo refla-
mentario contenido en esta disposición, no obligan a
modificar la contabilización o registro de operaciones
concretas.

Por otra parte, a efectos de reflejar a presente los
valores de ciertos compromisos futuros o provisiones
para riesgos y gastos, de forma adecuada y de confor-
midad con lo establecido en las normas aplicables, será
necesario establecer un período de adaptación, que
evite incidencias bruscas en las cifras contables que
podrían llegar a perjudicar la propia actividad empresa-
rial; el mismo procedimiento se prevé en otros casos.
Asimismo, con carácter transitorio, se determina la apli-
cación del contenido de las adaptaciones sectoriales del
antiguo Plan General de Contabilidad del año 1973, en
la medida en que las normas de dichas adaptaciones no
se opongan a lo establecido en la Ley citada anterior-
mente y en el presente Real Decreto.

Por último, en las disposiciones finales, se recogen
las competencias establecidas en la legislación vigente,
sobre adaptación y desarrollo del Plan General de Con-
tabilidad y sobre gastos de investigación y desarrollo.

La última de las disposiciones finales pretende acla-
rar el conflicto entre las normas del Plan General de
Contabilidad y las del Reglamento del Impuesto sobre
Sociedades (RIS¡. Ahora, el Plan General de Contabili-
dad se convierte en auténtico derecho contable de obli-
gatorio cumplimiento, desarrollo de la IV Directiva de la
CEE sobre derecho de sociedades, del Código de
Comercio y del Texto Refundido de la Ley de Socieda-
des Anónimas, que proclama su autonomía respecto a
la norma fiscal y que contiene criterios distintos, en
ocasiones claramente contradictorios, a las soluciones
previstas en el RIS.

En el contexto actual, no parece que pueda darse
una derogación pura y simple de todas las normas del
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RIS, que Inciden en materia contable, porque podrían
producirse vacíos normativos debido a que en ocasio-
nes el RIS, al ordenar una determinada forma de conta-
bilización, está Imponiendo criterios de imputación tem-
poral, de valoración o de calificación de las distintas
partidas a efectos fiscales. No obstante, salvando la
vigencia de las disposiciones del RIS en el ámbito nor-
mativo que le es propio, conviene declarar expresamen-
te la derogación de dichas disposiciones en la medida
en que, interfiriendo en el ámbito contable, contradigan
las normas mercantiles.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía
y Hacienda, de acuerdo con el Consejo de Estado y pre-
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión
del día 20 de diciembre de 1990,

DISPONGO:

Artículo 1." Aprobación del Plan.—Se aprueba el
Plan General de Contabilidad, cuyo texto se inserta a
continuación.

Art. 2? Obligatoriedad del Plan.—E\ Plan General de
Contabilidad será de aplicación obligatoria para todas
las Empresas, cualquiera que sea su forma jurídica,
Individual o societaria.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no
tendrán carácter vinculante los aspectos relativos a
numeración y denominación de cuentas incluidos en la
segunda parte y los movimientos contables incluidos
en la tercera parte del Plan General de Contabilidad.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.—Las valoraciones de los distintos elemen-
tos patrimoniales, conforme a los principios y normas
vigentes en el último ejercicio cerrado antes de la entra-
da en vigor de la Ley 19/1989, de 25 de julio, de reforma
parcial y adaptación de la legislación mercantil a las
Directivas de la Comunidad Económica Europea en

materia de sociedades, se considerarán equivalentes al
precio de adquisición, a los efectos previstos en la cita-
da Ley.

No obstante lo anterior, si la Empresa opta por
adaptar las valoraciones de sus elementos patrimonia-
les a los principios y normas establecidas en la Ley
19/1989, de 25 de julio, de reforma parcial y adaptación
de la legislación mercantil a las Directivas de la Comu-
nidad Económica Europea en materia de sociedades, la
modificación del valor de los activos y pasivos en las
cuentas anuales correspondientes al primer ejercicio en
que sea de aplicación el Plan General cíe Contabilidad
se hará teniendo como contrapartida las cuentas de
reservas o la cuenta de capital en el caso de los empre-
sarios individuales.

Segunda.—Las adaptaciones sectoriales en vigor a
la fecha de publicación de este Real Decreto seguirán
aplicándose en todo aquello que no se oponga a lo dis-
puesto en el Código de Comercio, Ley de Sociedades
Anónimas, disposiciones específicas y en el presente
Plan General de Contabilidad.

Tercera.—Las pérdidas por diferencias de cambio en
moneda extranjera, correspondientes a ejercicios ante-
riores a la entrada en vigor de la Ley 19/1989, de 25 de
julio, de reforma parcial y adaptación de la legislación
mercantil a las Directivas de la Comunidad Económica
Europea en materia de sociedades, deberán amortizarse
en un plazo que no podrán exceder de tres años, conta-
dos desde el inicio del primer ejercicio cerrado con pos-
terioridad a 30 de junio de 1990, con el límite del venci-
miento de la operación correspondiente.

Cuarta.—Las Empresas que tuviesen déficit entre los
compromisos y riesgos totales devengados por pensio-
nes y los asegurados y cubiertos contablemente hasta
el ejercicio anterior a la entrada en vigor de la Ley
19/1989, de 25 de julio, de reforma parcial y adaptación
de la legislación mercantil a las Directivas de la Comu-
nidad Económica Europea en materia de sociedades,
deberán dotar sistemáticamente las provisiones corres-
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pondientes hasta completar dicho déficit en los siguien-
tes plazos, contados desde el inicio del primer ejercicio
que se cierre con posterioridad a 30 de junio de 1990:

a! Para las provisiones correspondientes a las pen-
siones causadas al inicio del referido ejercicio:
siete años.

b) Para las provisiones correspondientes a las pen-
siones no causadas al inicio del referido ejerci-
cio: quince años.

Quinta.—1. Cuando al inicio del primer ejercicio en
que sea de aplicación el Plan General de Contabilidad
exista algún contrato de arrendamiento financiero
vigente que cumpla las condiciones establecidas en la
norma de valoración quinta, letras f) y gl, de dicho Plan,
la Empresa arrendataria podrá optar por:

a} Contabilizar las cuotas pendientes de vencimien-
to a esa fecha conforme al criterio utilizado en
ejercicios anteriores para registrar las cuotas ya
vencidas.

b) Aplicar lo dispuesto en la norma de valoración
quinta, letras f! y gl, del Plan General de Conta-
bilidad con carácter retroactivo, reflejando los
activos y pasivos que hubieran surgido a esa
fecha de haber aplicado esta norma contable
desde el inicio del contrato de arrendamiento
financiero. En este caso, la diferencia valorativa,
que surja para el arrendatario, se inscribirá en
cuentas de reservas dentro de los fondos pro-
pios de la Empresa arrendataria, una vez deduci-
do e( impuesto sobre beneficios diferido que
deberá mostrarse en la correspondiente partida
del pasivo.

2. Cuando sean varios los contratos de arrenda-
miento financiero vigentes, la opción elegida de entre
las dos permitidas en el número 1 anterior deberé ser
aplicada a todos ellos.

Sexta.—Para el primer ejercicio cerrado con poste-
rioridad a 30 de junio de 1990, en el cuadro de financia-

ción se podrán omitir las cifras correspondientes al ejer-
cicio inmediatamente anterior.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—El Ministro de Economía y Hacienda, a
propuesta del Instituto de Contabilidad y Auditoría de
Cuentas, aprobaré, mediante Orden ministerial las
adaptaciones sectoriales del Plan General de Contabili-
dad. Estas adaptaciones sectoriales se elaboraren
tomando en consideración las características y naturale-
za de las actividades del sector concreto de que se trate,
adecuándose al mismo tanto las normas y criterios de
valoración como la estructura, nomenclatura y termino-
logía de las cuentas anuales.

Segunda.—El Ministro de Economía y Hacienda, a
propuesta del Instituto de Contabilidad y Auditoría de
Cuentas, podrá modificar, mediante Orden ministerial e!
criterio de amortización de loa gastos de investigación y
desarrollo establecido en el Plan General de Contabilidad.

Tercera.—El Ministro de Economía y Hacienda, a
propuesta del Instituto de Contabilidad y Auditoría de
Cuentas y mediante Orden ministerial, podrá adaptar
las normas de valoración y elaboración de las cuentas
anuales a las condiciones concretas del sujeto contable.

Cuarta.—El Ministro de Economía y Hacienda, a pro-
puesta del Instituto de Contabilidad y Auditoría de
Cuentas y mediante Orden ministerial, podrá modificar
los plazos establecidos en las disposiciones transitorias
tercera y cuarta de este Real Decreto, en razón de las
especiales circunstancias que puedan concurrir en sec-
tores de actividad concretos. Asimismo, en función de
las características de determinadas operaciones econó-
micas, podrá establecer la aplicación en el tiempo del
Plan General de Contabilidad en aspectos no contem-
plados en las disposiciones transitorias del presente
Real Decreto.

Quinta.—El Instituto de Contabilidad y Auditoría de
Cuentas podrá aprobar, mediante Resolución, normas
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de obligado cumplimiento que desarrollen el Plan
General de Contabilidad y sus adaptaciones sectoriales
en relación con las normas do valoración y las normas
de elaboración de las cuentas anuales, sin perjuicio de
lo dispuesto en la disposición final tercera.

Sexta.—La presente norma entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el "Boletín Oficial del
Estado".

El Plan General de Contabilidad será obligatorio, en
los términos previstos en el artículo 2.L1, para los ejerci-
cios que se inicien con posterioridad a 31 de diciembre
de 1990.

Séptima.—1. Los sujetos pasivos de los diferentes
tributos y, en particular, los del Impuesto sobre Socieda-
des, contabilizarán sus operaciones de acuerdo con lo
establecido en e! Plan General de Contabilidad, en cuan-
to estuvieran comprendidos en el artículo 2.a En conse-
cuencia, quedan derogadas las disposiciones sobre
registro contable contenidas en las normas fiscales y en
particular las del Reglamento del Impuesto sobre Socie-
dades, aprobado por el Real Decreto 2631/1982, de 15
de octubre, que resulten incompatibles con lo estableci-
do en el Plan General de Contabilidad sin perjuicio de la
obligación de cumplimentar los registros fiscales espe-
ciales establecidos en las normas citadas.

Lo dispuesto en los párrafos anteriores no afectará a
la aplicación de las normas fiscales sobre calificación,
valoración e imputación temporal, establecidas para los
diferentes tributos y en particular para determinar la
base imponible del Impuesto sobre Sociedades.

Las diferencias entre la base imponible del Impues-
to sobre Sociedades, calculada de acuerdo con las nor-
mas fiscales sobre valoración, imputación temporal o
calificación, y el resultado contable, calculado conforme
a los criterios establecidos en la legislación mercantil,
incluido el Plan General de Contabilidad, deberán refle-
jarse en el apartado correspondiente de la memoria. A
estos efectos no se podrán compensar los activos y

pasivos fiscales que surjan como consecuencia de tales
diferencias, ni aun los derivados de diferencias de signo
contrario producidas en el mismo ejercicio.

2, Los gastos no resultarán deducibles fiscalmente
en ejercicio anterior a aquel en que se imputan conta-
blemente en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo
que una disposición fiscal establezca lo contrario. En
particular, resultarán deducibles las partidas que segui-
damente se citan aun cuando no hubieran sido carga-
das a la cuenta de pérdidas y ganancias:

a) Las cuotas de arrendamiento financiero, por la
parte representativa de la recuperación del coste
del bien, en los términos establecidos por la dis-
posición adicional séptima de la Ley 26/1988, de
29 de julio, sobre Disciplina e Intervención de las
Entidades de Crédito.

b) Las cuotas correspondientes a sistemas de
amortización aprobados por disposiciones fisca-
les que exceptúan el requisito de efectividad.

La deducción de ambas partidas quedará condi-
cionada al cumplimiento de la norma de valora-
ción establecida por el Plan General de Contabi-
lidad respecto del Impuesto sobre Sociedades,
así como a la mención correspondiente en la
memoria, incluso cuando fuera de aplicación el
principio de importancia relativa a efectos de
registro contable.

3, Los gastos o partidas deducibles que se imputen
contablemente en ejercicio anterior al de su cómputo a
efectos fiscales deberán incorporarse a la base imponi-
ble del Impuesto sobre Sociedades en el ejercicio en
que fiscalmente corresponda. Estos gastos o partidas
minorarán la base imponible correspondiente al ejerci-
cio en que proceda su imputación temporal a tenor de
los criterios establecidos en las disposiciones fiscales.

4, Los ingresos no podrán computarse fiscalmente
en ejercicio posterior a aquel en que se reflejen conta-
blemente, bien a través de la cuenta de pérdidas y
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ganancias, bien a través de un aumento de las cuentas
de fondos propios, salvo que una disposición fiscal
establezca lo contrario. En particular, en los casos pre-
vistos en el articulo 22.4 de la Ley 61/1978, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, se Integra-
rán en la base imponible únicamente los rendimientos
proporcionales a los cobros efectuados, con tal que el
sujeto pasivo cumpla la norma de valoración estableci-
da por el Plan General de Contabilidad respecto del
Impuesto sobre Sociedades y efectúe la correspondien-
te mención en la memoria.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Se deroga el Decreto 530/1973, de 22 de febrero, y
las demás normas de igual o inferior rango que se
opongan a lo establecido en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 20 de diciembre de 1990.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
CARLOS SOLCHAGA CATALÁN

PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD

INTRODUCCIÓN

I

1. Con la aprobación del Plan General de Contabili-
dad por el Decreto 530/1973, de 22 de febrero, España se
incorporó a las tendencias modernas sobre normaliza-
ción contable. Durante los diecisiete años de su existen-
cia, ha recogido el progreso contable procedente sobre
todo de los trabajos de las Organizaciones Internaciona-
les y en particular de la Comunidad Económica Europea
(CEE). Esta evolución ha tomado carta de naturaleza por
medio de las adaptaciones sectoriales aprobadas en el
curso del tiempo y de otras realizaciones del Instituto de
Planificación Contable, hoy suprimido por haberse inte-
grado en el Instituto de Contabilidad y Auditoría de
Cuentas creado por la Ley 19/1988, de 12 de julio.

La normalización contable conduce a que las cuen-
tas anuales de las empresas y, en su caso, de los gru-
pos de empresas, formuladas con arreglo a principios
contables, sean comparables. Con este requisito enten-
dido ¡nternacionalmente, la información contable de
cada país rompe fronteras y salva obstáculos que hoy
no tienen razón de ser, contribuyendo de modo impor-
tante al desarrollo económico de los pueblos, a la

expansión del mundo de los negocios y al desenvolvi-
miento de las relaciones económicas internacionales.

En armonía con este enfoque moderno, la contabili-
dad de sitúa muy especialmente en el área de la infor-
mación económica, de máxima utilidad para el órgano
de decisión de la empresa y p.ira atender las demandas
de los diversos agentes económicos, hoy legitimadas
por el Derecho de muchos países,

2. El instrumento técnico y básico de nuestra nor-
malización contable, de modo análogo a otros países
europeos, es el Plan General de Contabilidad; pero la
normalización contable no se agota con dicho texto,
sino que ha de desarrollarse convenientemente con
objeto de cubrir el inmenso espacio que corresponde a
la información contable.

La actividad desplegada en el afea de la normaliza-
ción contable en nuestro país quedaría incompleta sí al
Plan General de Contabilidad de 1973 no se añadieran
los desarrollos del mismo realizados por el Instituto de
Planificación Contable y el esfuerzo realizado por la Uni-
versidad y por los profesionales, expertos y estudiosos
de la disciplina contable. En este contexto cabe referirse
a la pluralidad de investigaciones llevadas a cabo en los
últimos años, a los numerosos artículos publicados en
revistas técnicas y a las obras, también numerosas, que
han visto la luz pública en kis dos últimas décadas.
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Todas estas realizaciones forman hoy un cuerpo de
doctrina del mayor interés para interpretar las normas
legales y aplicar las reglas técnicas contenidas en el
nuevo Plan General de Contabilidad.

El empresariado, por su parte, ha contribuido tam-
bién a cimentar la normalización contable española
aceptando de buen grado la aplicación del Plan General
de Contabilidad de 1973 v sus desarrollos sectoriales.

Algunas reflexiones sobre la materia que se viene
examinando permiten afirmar que nuestro país en los
momentos actuales se encuentra en condiciones ade-
cuadas para afrontar la nueva etapa que se inicia con la
Ley 19/1989, de 25 de julio, de reforma parcial y adapta-
ción de la legislación mercantil a las Directivas de la
Comunidad Económica Europea (CEE] en materia de
sociedades, cuyo desarrollo, en la parte que afecta al
derecho contable, está contenido en el Plan General de
Contabilidad, texto que sustituye al aprobado por el
Gobierno en 1973.

3. La libertad de establecimiento prevista en los artí-
culos 52 y siguientes del Tratado de Roma implica la
necesaria armonización del Derecho de Sociedades de
los Estados miembros de la CEE. Salvo alguna excep-
ción, la armonización llevada a cabo hasta ahora se ha
realizado por medio de Directivas, dos de las cuales se
refieren concretamente a la información contable. La
cuarta Directiva, notificada a los Estados miembros el 25
de julio de 1978, trata de las cuentas anuales de las socie-
dades de capital, afectando en España a las sociedades
anónimas, a las sociedades de responsabilidad limitada y
a las sociedades en comandita por acciones. Esta Directi-
va persigue varios objetivos, como se indica en su pre-
ámbulo, entre otros, proteger a los socios y a los terce-
ros, lograr que las informaciones contenidas en las cuen-
tas anuales sean comparables y conseguir que estos
documentos expresen la imagen fiel del patrimonio, de
la situación financiera y de los resultados de la sociedad.

Como continuación lógica de este texto comunitario
se encuentra la séptima Directiva, notificada a los Esta-
dos miembros el 13 de junio de 1983, regulando las

cuentas consolidadas de los grupos de empresas. Esta
Directiva persigue los mismos objetivos que la cuarta
Directiva, aunque referidos en este caso a los mencio-
nados grupos.

Las dos Directivas citadas constituyen pues, impor-
tantes realizaciones sobre normalización contable inter-
nacional. Obsérvese que estos textos no se reducen a
meras recomendaciones dirigidas a los Estados en
general o a la profesión contable, como es el caso de
ciertos pronunciamientos o declaraciones emanados de
otras Organizaciones Internacionales, sino que su apli-
cación tiene fuerza coactiva para los Estados miembros
de la CEE, los cuales han debido armonizar sus respecti-
vos derechos nacionales a las Directivas mencionadas
dentro de los plazos previstos por éstas.

Es evidente que la cuarta y séptima Directivas han
supuesto un avance muy importante en el Derecho
Contable europeo, enriquecido todavía más por las dis-
posiciones promulgadas por los Estados miembros
durante estos últimos años al cumplimentar las exigen-
cias comunitarias.

4. La incorporación de España a las Comunidades
Europeas obligaba a la armonización de nuestras nor-
mas contables con la cuarta y séptima Directivas. Esta
armonización se ha llevado a efecto por la Ley 19/1989,
de 25 de julio, la cual, en lo que se refiere al área conta-
ble, representa un verdadero estatuto de la información
contable española y un paso muy avanzado en el proce-
so de internacionalización de la misma. En cuanto a
dicha materia, esta Ley ha modificado sustancialmente
el Código de Comercio y las Leyes de Sociedades Anó-
nimas, de Sociedades de Responsabilidad Limitada y de
Sociedades Anónimas Laborales, así corno la regula-
ción existente en el primero de los textos citados res-
pecto a las sociedades en comandita por acciones.

Además, de acuerdo con las disposiciones del artí-
culo 8.'- de la mencionada Ley contenido en la disposi-
ción final primera del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Anónimas, el Gobierno está autorizado para
aprobar, mediante Real Decreto, el Plan General de

67



Contabilidad adaptado a la vigente legislación mercan-
til, asi como las modificaciones necesarias como conse-
cuencia de cambios introducidos al respecto en las
Directivas comunitarias. Por otra parte y según resulta
del mismo artículo, el Ministro de Economía y Hacienda
queda también autorizado para aprobar, a propuesta
del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, las
adaptaciones sectoriales cuando la naturaleza de la acti-
vidad de tales sectores exija un cambio en la estructura,
nomenclatura y terminología de las cuentas anuales.

5. En trámite de aprobación por las Cortes Genera-
les la Ley 19/1989, de 25 de juiio, el Instituto de Contabi-
lidad y Auditoria de Cuentas procedió a trabajar en el
borrador del nuevo Plan General ele Contabilidad con el
fin de que estuviera elaborado en el más breve plazo
posible.

Estas tareas estuvieron a cargo de una comisión de
expertos, integrada por técnicos del propio instituto y
de profesores y profesionales que participaron en la
preparación del texto aportando sugerencias y observa-
ciones muy útiles, algunas de contenido global o gene-
ral y otras sobre el tratamiento de operaciones específi-
cas. La composición de este grupo de expertos perse-
guía el planteamiento de soluciones contables a incluir
en el Plan General de Contabilidad, en una doble pers-
pectiva, de una parte, la teórica, de mayor pureza y, de
otra, la pragmática fundada en la vivencia día a día de
la dinámica y del casuismo propios del mundo de los
negocios.

6. De lo expuesto en los apartados anteriores se
deduce claramente que el Plan General de Contabilidad,
ajustado a las correspondientes disposiciones de la Ley
19/1989, de 25 de julio y, por tanto, a la normativa
comunitaria, es la obra de un conjunto muy amplio de
expertos, profesionales y estudiosos, cuya actividad se
inserta en las diferentes parcelas que abarca la informa-
ción económico financiera en el mundo moderno. En
algunos de sus puntos más controvertidos, dicho texto
puede considerarse como la expresión de una especie
de síntesis entre la teoría pura defendida por ciertos

grupos de estudiosos y el pragmatismo propio de los
profesionales integrados en la empresa. Por estos moti-
vos el nuevo Plan General de Contabilidad se presenta
con un razonable equilibrio; su fundamentaron radica,
por un lado, en concepciones doctrinales aceptadas ple-
namente por los círculos intelectuales y, por otro, cier-
tas soluciones especificas se lian inspirado también en
prácticas contables sanas y fecundas.

7. El Plan General de Contabilidad no rompe con el
aprobado por el Gobierno en 1973. En cuanto a sus líne-
as generales, se ha procurado que las modificaciones
introducidas en él sean las mi;ñores posibles, con obje-
to de que el enlace enlre los dos textos pueda producir-
se sin causar dificultades adicionales a las empresas,
Téngase en cuenla, además, que el Plan de 1973 fue
asumido por profesionales y expertos, y aún por los
propios empresarios sin mayores inconvenientes, cum-
pliendo también satisfactoriamente con las exigencias
didácticas a las que debe atender.

El Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas
no ha encontrado pues, razones de peso que aconseja-
ran la sustitución del modelo hasta ahora vigente por
otro. Buena parte de las personas con solvencia científi-
ca o profesional consultadas sobre esta cuestión se
mostraron del mismo parecer

No obstante lo indicado, el Plan General de Contabi-
lidad contiene variaciones importantes si se compara
con el de 1973, las cuales vienen impuestas, en determi-
nados casos, por las propias Directivas comunitarias,
cuyo vehículo transmisor a nuestro país es le Ley
19/1989, de 25 de julio; en otros, para introducir el pro-
greso contable más reciente; y, por último, en algunos,
para cubrir lagunas existentes en el texto de 1973 o
para habilitar soluciones adecuadas sobre nuevas ope-
raciones o nuevas formas dt> operar que han tornado
carta de naturaleza durante los últimos años en el
mundo de los negocios.
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8. El Plan General de Contabilidad tiene la siguien-
te estructura:

— Principios contables.

— Cuadro de cuentas.

— Definiciones v relaciones contables.

— Cuentas anuales.

— Normas de valoración.

Si se compara con el texto de 1973 se observará que
contiene un apartado mas. Se trata de la primera parte
destinada a los principios contables.

Quedan pendientes importantes trabajos que se
desarrollarán posteriormente por el Instituto de Conta-
bilidad y Auditoría de Cuentas. A titulo meramente
orientativo se citan:

Metodología de las cuentas de los grupos de
sociedades o cuentas consolidadas.

• Revisión de las normas de adaptaciones secto-
riales.

Formulación de nuevas normas de adaptaciones
sectoriales destinadas a los sectores de activi-
dad económica que lo precisen.

Establecimiento de normas y criterios de valora-
ción complementarios relativos a operaciones o
circunstancias específicas.

• Elaboración de normas contables sobre fusiones
y escisiones.

Desarrollo de criterios contables en relación con
los nuevos instrumentos financieros.

9. Como se acaba de indicar, la primera parte com-
prende los principios contables. Se ría considerado con-
veniente que el Plan General de Contabilidad incluya
esta materia, desarrollando, sistematizando y comple-
mentando lo dispuesto en el articulo 38 del Código de
Comercio.

Nota importante a tener en cuenta por profesionales
y expertos es la prevalencia del principio de prudencia
sobre los demás principios, lo que queda perfectamente
explicitado en la primera parte del Plan. Prevalencia que
en todo caso estara subordinada a la imagen fiel que
deben proporcionar las cuentas anuales.

10. Al tratar de los principios contables es obligado
un breve comentario sobre la imagen fiel, figura que
tuvo su origen en el Reino Unido y que ha tomado enti-
dad hace pocos años en los Estados comunitarios por
vía de la cuarta Directiva. La imagen fiel si bien no es un
concepto cerrado y delimitado trata de transmitir la
doble noción de imparcialidad y objetividad que se debe
perseguir en la elaboración de las cuentas anuales.

La imagen fiel es el corolario de aplicar sistemática
y regularmente los principios contables, entendiendo
éstos como el mecanismo capaz de expresar la realidad
económica de las transacciones realizadas.

A tal fin, no serían aplicables las disposiciones lega-
les o exigencias jurídicas, en materia de contabilidad,
relativas a una operación que fueran, excepcionalmen-
te, incompatibles con la imagen fiel que deben mostrar
las cuentas anuales.

De esle modo, la empresa deberá ajuslar sistemáti-
camente la contabilidad y sus cuentas anuales a los
principios legales que les sean aplicables, excepto
cuando esta aplicación conduzca a que los registros o la
formulación de las cuentas anuales distorsione la ima-
gen que un tercero podría formarse sobre la "verdade-
ra", en términos económicos, situación patrimonial y
financiera y de los resultados habidos en el ejercicio.

Las cuentas anuales constituyen la información que
necesariamente debe ser accesible a una pluralidad de
agentes económicos y sociales, interesados en la situa-
ción presente y futura de determinadas sociedades,
entre los cuales se encuentran; accionistas, acreedores,
trabajadores, Administración Pública e incluso competi-
dores.
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El mantenimiento de la comunidad de intereses en
que se basa una empresa moderna se apoya fundamen-
talmente en la transparencia y la (labilidad de la infor-
mación económico-financiera que se ofrece.

Asi pues, la información contenida en las cuentas
anuales debe ser:

— Comprensible: la información ha de ser, dentro
de la complejidad del mundo económico, fácil
de entender por los usuarios.

— Relevante: debe contener la información verda-
deramente significativa para los usuarios sin lle-
gar al exceso de información que iría en contra
de la característica anterior.

— Fiable: ausencia de errores significativos en la
información suministrada a fin de cumplir el
objetivo que se pretende.

— Comparable: la información debe ser consisten-
te y uniforme en el tiempo y entre las distintas
empresas.

— Oportuna: la información debe producirse en el
momento que sea útil para los usuarios y no con
un desfase temporal significativo.

Estas notas, que en algunos casos pueden ser con-
tradictorios entre sí, es necesario aplicarlas de forma
que se consiga el equilibrio deseado.

Es responsabilidad de quienes formulan y firman las
cuentas anuales que la información contenida en las
mismas reúna las características señaladas, sin perjuicio
de que se establezca, en algunos casos, el procedimien-
to obligatorio de la auditoría de las cuentas anuales.

Nuestra reciente reforma contable llevada a cabo
por la Ley 19/1989, de 25 de julio, ha introducido en el
derecho nacional y concretamente en el artículo 34 del
Código de Comercio la figura de la imagen fiel con el
carácter preferencial que se acaba de indicar. Obvia-
mente, así tenia que ser para que nuestras normas con-

tables quedaran adaptadas a las disposiciones de la
cuarta y de la séptima Directivas.

Desarrollando el citado artículo 34, el nuevo Plan
General de Contabilidad sigue la doctrina expuesta más
arriba, estableciendo en la primera parte del mismo,
párrafo 1.- del apartado 1, que "La aplicación de los
principios contables incluidos en los apartados siguien-
tes deberá conducir a que las cuentas anuales, forrrula-
das con claridad, expresen la imagen fiel del patrimo-
nio, de la situación financiera y de los resultados de la
empresa".

11. La segunda parte del Plan General de Contabi-
lidad comprende el cuadro de cuentas que sigue la cla-
sificación decimal. Si se compara este texto con el de
1973 se observarán algunas diferencias que van a ser
comentadas a continuación.

En primer lugar, hay que citar la supresión del
grupo ocho, destinado, en el Plan de 1973, a las cuentas
de resultados. El contenido de este grupo, en forma
más simplificada, se ha trasladado en el nuevo Plan
General de Contabilidad al grupo uno, cuenta 129, pér-
didas y ganancias.

La supresión de este grupo se debe a que en el Plan
del año 1973 tenía una mera finalidad de reclasificación
de las diversas partidas para obtener los resultados par-
ciales v márgenes que se establecían en la cuenta de
pérdidas y ganancias,

Con respecto al grupo cero destinado en el texto de
1973 a las cuentas de orden y especiales, conocidas en
la actualidad como cuentas fuera de balance, se ha
decidido su no inclusión en el nuevo Plan General de
Contabilidad, optándose por la información correspon-
diente a las operaciones fuera de balance dentro de la
memoria. No obstante, pueden utilizarse los grupos
ocho y cero en los casos que estimen conveniente, s
efectos de su propia gestión o para reflejar contable-
mente algunos de los datos que constituyen el conteni-
do de la memoria así como los márgenes previsto:, en

70



Plan General de Contabilidad

la cuenta de perdidas y ganancias. El grupo nueve, que
en el Plan de 1973 se reservaba para la contabilidad
interna o analítica queda también sin desarrollar; de
modo que podrá ser utilizado libremente por la empre-
sa del modo que sea más conveniente para su gestión.
A estos efectos hay que indicar que dicha contabilidad
interna podrá desarrollarse por la empresa de la forma
que considere más adecuada para sus fines.

En segundo lugar, por lo que se refiere al contenido
del cuadro de cuentas, éste aparece más completo que
en el texto de 1973. Se han cubierto lagunas existentes
en el mismo y se han incluido cuentas destinadas a
operaciones aún inéditas en el referido año. No obstan-
te, hay que advertir la posibilidad de que el nuevo Plan
General de Contabilidad presente algunos vacíos, pues-
to que una obra de tal naturaleza dirigida a la empresa
como principal protagonista del mundo de los nego-
cios, no puede abarcar el casuismo tan rico y t a n vana-
do que condiciona la actividad. Por tanto, al dictado de
una elemental previsión, las empresas dispondrán de
facultad para cubrir los eventuales vacios del texto, uti-
lizando para ello las reglas técnicas más afines deduci-
das de los principios que informan el Plan.

12. La tercera parte del nuevo Plan General de
Contabilidad se dedica a las definiciones y relaciones
contables. Cada uno de los grupos, subgrupos y cuen-
tas que los integran, son objeto de una definición en la
que se recogen el contenido y las características más
sobresalientes de las operaciones que configuran las
cuentas integradas en ellos. Estas definiciones permiten
comprender mejor la concepción del Plan, aclarar el
sentido del lenguaje técnico utilizado en las relaciones
contables y (acuitar la solución de los problemas a que
den lugar las operaciones cuya contabílización no figura
expresamente en el texto o en el caso de los vacios que
existan en él.

Las relaciones contables propiamente dichas, des-
criben los motivos mas comunes o generales de cargo
y abono de las cuentas de tres cifras, sin agotar las
posibilidades que cada una de ellas admite. Por consi-

guiente, cuando se trate de operaciones cuya contabili-
zación no esté expresada particularmente en el texto, se
deberán formular el asiento o asientos que procedan
utilizando los criterios que en éste se establecen.

El cuadro de cuentas así como los movimientos de
las mismas contenidos en la segunda y tercera parte de
este Plan son de aplicación facultativa por parte de las
empresas. No obstante es aconsejable que, en el caso
de hacer uso de esta facultad, se utilicen denominacio-
nes similares con el fin de facilitar la elaboración de las
cuentas anuales cuya estructura y normas que desarro-
llan su contenido y presenlación son obligatorias.

La aplicación facultativa de los movimientos conte-
nidos en la tercera parte del Plan abre a las empresas
diversas posibilidades, entre las que conviene destacar
la relativa a las cuentas de existencias.

En principio, el Plan opta por un sistema especulati-
vo al definir los movimientos de las cuentas del grupo
tres; no obstante, si la empresa considera más operati-
vo para su gestión el que dichas cuentas reflejen a lo
largo del ejercicio el importe que en cada momento se
mantiene invertido en almacenes, podrá optarse por la
llevanza de las cuentas de existencias mediante un sis-
tema administrativo. ••

13. La cuarta parte del Plan General de Contabili-
dad se refiere a las cuentas anuales, materia del máxi-
mo interés por ser la culminación del desarrollo conta-
ble del ejercicio y porque constituyen el instrumento
transmisor de la información contable a los distintos
agentes económicos y sociales. Las cuentas anuales
comprenden:

• el balance;

la cuenta de pérdidas y ganancias, y

la memoria.

El cuadro de financiación conforme a lo establecido
en el Código de Comercio y en el Texto Refundido de la
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Ley de Sociedades Anónimas no se configura como un
documento independiente dentro de las cuentas anua-
les sino como una parte más de la memoria cuando
venga exigido por una disposición legal.

14. En las normas para la elaboración de las cuen-
tas anuales se establecen normas obligatorias para la
elaboración de estos documentos en sus modelos nor-
mal o abreviado, según las siguientes reglas:

Los modelos normales son de aplicación a las
sociedades anónimas, incluidas las laborales, a
las sociedades de responsabilidad limitada y a
tas sociedades en comandita por acciones, salvo
que se trate de sociedades medianas y peque-
ñas, de acuerdo con los limites establecidos en
el Texto Refundido de la Ley de Sociedades
Anónimas, las cuales podrán utilizar los mode-
los abreviados del balance y de la memoria y, en
su caso, de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las sociedades no comprendidas en el párrafo
anterior y los empresarios individuales formula-
rán sus cuentas anuales aplicando los modelos
abreviados.

15. En el Plan General de Contabilidad, el balance
presenta la síntesis de las cuentas patrimoniales, refle-
jando la posición estática de un patrimonio en su com-
ponente activa y pasiva; y todo ello referido al cierre del
ejercicio. El balance queda ajustado al contenido del
artículo 35, apartado 1 del Código de Comercio, e igual-
mente al esquema del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Anónimas y a las disposiciones de la cuarta
Directiva.

La opción del legislador se ha inclinado por un solo
modelo, frente a las alternativas contenidas en la cuarta
Directiva, el de forma horizontal o de cuenta, criterio
que es el seguido por este Plan. Esta opción tiene su
apoyo en las propias prácticas españolas, ya que el
balance en forma vertical o de lista apenas se ha utiliza-
do por nuestras empresas.

Examinado el contenido pormenorizado del modelo
de balance, el experto deducirá que este documento,
unido a la información de la memoria y con la de la
cuenta de pérdidas y ganancias, reúne aptitud suficien-
te para formular el análisis fundamental, tan importante
hoy para la toma de decisiones por los distintos agen-
tes económicos.

16. La cuenta de pérdidas y ganancias cuantifica la
renta de la empresa y describe su formación.

En nuestro país, lo mismo que para el balance, la
opción del legislador se ha inclinado por un solo mode-
lo, eligiendo entre los cuatro que establece la cuarta
Directiva, el de forma de cuenta y clasificación de los
gastos por naturaleza.

La estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias
está ajustada a lo dispuesto en el artículo 35, apartado 2
del Código de Comercio, e igualmente al esquema del
Texto Refundido de la Ley do Sociedades Anónimas,
distinguiendo los resultados de explotación, los finan-
cieros, los extraordinarios y el total de los del ejercicio
antes y después de impuestos.

17. Conforme el apartado 3 del citado artículo 35,
la memoria completará, ampliará y comentará la infor-
mación contenida en el balance y en ía cuenta de pérdi-
das y ganancias. Por su parte, el articulo 200 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas establece
las indicaciones que deberá contener la memoria, ade-
más de las específicamente previstas por el Código de
Comercio y por el resto del articulado de dicho Texto
Refundido.

La complejidad que hoy ofrecen muchas de las ope-
raciones empresariales, los cambios, a veces profun-
dos, que se producen en la estructura económica y
financiera de la empresa y las demandas propias del
mundo moderno sobre información detallada y dinámi-
ca de ciertos hechos acaecidos en el ejercicio, o en el
periodo comprendido entre la fecha de cierre del ejerci-
cio y aquella en que se formulen las cuentas anuales,
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han determinado la insuficiencia del balance y de la
cuenta de pérdidas y ganancias como documentos
expresivos de la imagen fiel de la unidad económica.
De aquí la importancia creciente que toma la memoria v
la razón de su integración en las cuentas anuales.

Si se compara la memoria del Plan General de Con-
tabilidad con su equivalente (denominado anexo) del
texto de 1973, se observarán diferencias sensibles. La
información que contiene la primera es más completa y
más realista; y no sólo por la cantidad de datos que
deben cumplimentarse, sino también por la calidad de
los mismos y por su significación en el contexto infor-
mativo.

Antes de terminar este apartado, una breve referen-
cia al punto 20 de la memoria que contiene el modelo
del cuadro de financiación. Este documento no está
recogido en la cuarta Directiva, lo que origino buen
número de criticas al texto comunitario. El legislador
español, siguiendo nuestra tradición sobre el cuadro de
financiación, iniciada con el Plan de 1973, y de acuerdo
con la legislación de la mayor parte de los Estados
miembros, ha conservado en nuestro Derecho nacional
dicho documento (articulo 35, apartado 3 del Código de
Comercio y artículo 200 del Texto Refundido de la Ley
de Sociedades Anónimas) por cuya razón ha sido obje-
to del debido desarrollo en el nuevo Plan General de
Contabilidad.

Las notas sustanciales del cuadro de financiación
contenidas en el Plan General de Contabilidad varían con
respecto al modelo del texto de 1973, la estructura del
primero, además de presentarse con mayor detalle
corresponde a unos criterios conceptualmente diferentes.

El cuadro de financiación está concebido, no como
un estado de variaciones patrimoniales, sino como una
descripción de la financiación básica que ha entrado en
la empresa y de su inversión o empleo, asi como su
incidencia en las variaciones del circulante; y todo ello
referido al ejercicio corriente y al precedente. Se trata
en definitiva de un estado de origen y aplicación de fon-

dos, donde se muestran separadamente los totales,
ajustados, de los orígenes y aplicaciones de fondos así
como la variación del circulante.

18. La quinta parte del Plan comprende las normas
de valoración. Están ajustadas a las reglas contenidas
en el Código de Comercio y en el Texto Refundido de la
Ley de Sociedades Anónimas, y constituyen un desarro-
llo de los principios contables a los que se refiere la pri-
mera parte del Plan.

Las normas de valoración del nuevo Plan suponen
un buen avance si se comparan con las del texto de
1973. Las primeras incluyen no sólo el pensamiento
europeo reflejado en la cuarta Directiva, sino también el
progreso contable de los últimos años. Como puede
observarse, dichas normas se inspiran particularmente
en el principio de prudencia, dado el carácter preferen-
cial del mismo; principio que se aplica en el marco de
una razonable flexibilidad.

En esta línea de pensamiento merece destacar la
atención que prestan las normas de valoración a la
amortización de los bienes que reúnan la condición de
amortizables y a las provisiones que habrán de dotarse
en los casos de perdidas reversibles.

Por otra parte, se profundiza en la valoración de los
créditos y deudas, incluso de los comerciales cuando su
vencimiento excede de doce meses, distinguiendo,
según los casos, entre el principal de los mismos y sus
intereses; estos últimos a imputar en los ejercicios que
corresponda en aplicación de estrictos criterios finan-
cieros.

Muy importante es el apartado H de las normas,
referente a los activos y pasivos cuyo valor esté condi-
cionado por fluctuaciones en moneda extranjera. Se
trata de una materia controvertida sobre la que existen
diferentes posiciones, siendo objeto de polémica en el
plano doctrinal y de ciertas diferencias en los derechos
nacionales. La opción elegida en estas normas no está
fijada en la cuarta Direcliva, que no ha establecido nin-
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guna regla, siquiera sea de carácter orientativo, dirigida
a aproximar la pluralidad de puntos de vista que se sos-
tienen sobre este particular.

El Plan, a semejanza de otros Estados miembros, ha
optado por un criterio mixto con rasgos tradicionales
inspirados en el principio de prudencia. En este sentido
las diferencias de cambio no realizadas se tratan con
mucha cautela, obligando a imputar a resultados las
negativas y permitiendo llevar las positivas a la cuenta
de resultados únicamente en casos muy concretos y
justificados.

Finalmente, este Plan comprende algunas reglas de
valoración acerca del IVA, las subvenciones de capital y
el Impuesto sobre Sociedades; muy importante esta
última por afectar a una materia nueva como es la de
considerar dicho impuesto como gasto del ejercicio, en
el importe económicamente devengando, con indepen-
dencia del impuesto a pagar.

13. Otra característica de este Plan consiste en la
amplia atención que dedica a las operaciones interso-
cietarias. En este sentido se contemplan, mediante sub-
grupos específicos y a veces por medio de cuentas con-
cretas, tales operaciones distinguiendo en cada caso las
que corresponden a empresas del grupo propiamente
dicho y a las empresas multigrupo y asociadas.

A efectos de la presentación de las cuentas anuales
de una empresa o sociedad se entenderá que otra
empresa forma parte del grupo cuando ambas estén
vinculadas por una relación de dominio, directa o indi-
recta, análoga a la prevista en el articulo 42.1 del Códi-
go de Comercio para los grupos de sociedades o cuan-
do las empresas estén dominadas, directa o indirecta-
mente, por una misma entidad o persona física.

El concepto de dominio establecido en el párrafo
anterior, no limita el concepto de grupo al caso de que
el dominio corresponda a una sociedad mercantil espa-

ñola, ya que lo extiende a los casos en que la vincula-
ción se produce a través de entidades extranjeras y a
través de personas físicas, nacionales o extranjeras.

Se entenderá que una empresa es asociada cuando
sin que se trate de una empresa del grupo, en el sentido
señalado anteriormente, alguna o algunas de las
empresas que lo forman, incluida la entidad o persona
física dominante, ejerza sobre tal empresa una influen-
cia notable. A estos efectos se presumirá que existe tal
influencia notable cuando se produzca una participa-
ción en el capital de la empresa, que se reputa asocia-
da, de al menos el 20% o del 3% si ésta cotila en Bolsa.

En las partidas correspondientes a empresas asocia-
das también se incluirán las relaciones con empresas
multigrupo; se entenderá por empresa multigrupo aque-
lla que esté gestionada conjuntamente por una empresa
del grupo o la entidad o persona física dominante, y uno
o varios terceros ajenos al grupo de empresas.

No todas las operaciones intersocietarias están con-
templadas explícitamente en el cuadro de cuentas. Por
consiguiente, cuando se trate de alguna operación en la
que concurra esta circunstancia, la propia empresa
deberá abrir la cuenta o cuentas de tres cifras (o de cua-
tro o más cifras) en el subgrupo que corresponda; cuen-
tas que utilizará en el desarrollo contable de la opera-
ción en cuestión. En definitiva, el Plan persigue que la
información de las operaciones intersocietarias, con
distinción entre grupo y asociación, figure separada-
mente de las demás.

20. Cuestión importante que se debe comentar es
la referente a las provisiones, las cuales han sido objeto
de variaciones y tienen un nuevo tratamiento en este
Plan. Las variaciones respecto al Plan de 1973 afectan,
por una parte, al contenido de las provisiones, que
queda ampliado y, por otra, a los asientos a formular
para la dotación y empleo de las mismas.

El Plan incluye en el subgrupo 14 una nueva modali-
dad de provisiones destinadas a cubrir ciertos riesgos y
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gastos. Su definición, coincide con la establecida en el
artículo 188 del Texto Refundido de la Ley de Socieda-
des Anónimas, estableciéndose que las provisiones
para riesgos y gastos tendrán por objeto "cubrir gastos
originadas en el mismo ejercicio o en otro anterior, pér-
didas o deudas que estén claramente especificadas en
cuanto a su naturaleza, pero que, en la fecha de cierre
del balance, sean probables o ciertos pero indetermina-
dos en cuanlo a su importe o en cuanto a la fecha en
que se producirán".

En el Plan de 1973 las correcciones valoratívas del
inmovilizado material e inmaterial, salvo algún caso
excepcional, como el de terrenos, se realizaban sola-
mente por medio de las amortizaciones. Por el contra-
rio, en el nuevo Plan dichas correcciones se efectuarán
utilizando también las provisiones. Por consiguiente, en
cuanto al inmovilizado material e inmaterial, amortiza-
ciones y provisiones se compatibilizan en los casos con-
cretos en que concurran aquellas circunstancias que
requieran la aplicación de unas y otras.

Este enriquecimiento de las correcciones valorati-
vas, cuyo origen se encuentra en la cuarta Directiva,
conduce a facilitar una información contable más pura
por el hecho de distinguir en el inmovilizado material e
inmaterial las depreciaciones irreversibles causadas por
su intervención en el proceso productivo y por la obso-
lescencia tecnológica, de aquellas otras depreciaciones
reversibles producidas por otros motivos.

Con las nuevas provisiones se profundiza en el prin-
cipio de prudencia, contribuyendo así a que las cuentas
anuales expresen la imagen fiel del patrimonio, de la
situación financiera y de ios resultados de la empresa.

Este Plan modifica, en algunos casos, las relaciones
contables de las provisiones tal y como se contempla-
ban en el texto de 1973. En los casos de provisiones
que corrigen valores de inmovilizado o de activos del
grupo cinco, se establece la aplicación directa de las
mismas a los activos por las pérdidas realizadas y se
regulan las dotaciones por diferencias.

En las provisiones por operaciones de tráfico, el tra-
tamiento es diferente al señalado en el párrafo anterior,
ya que a final de ejercicio se deberá anular la provisión
inicial, con abono a cuenlas de ingreso, y se dotará la
provisión por el importe estimado a esa fecha. No obs-
tante en la provisión para insolvencias de tráfico se
admite también un tratamiento individualizado, pero
con resultados análogos al anterior.

21. Novedad del Plan General de Contabilidad que
merece destacarse es la relativa a la contabilización del
Impuesto sobre Sociedades. En el texto de 1973, este
impuesto, siguiendo el criterio tradicional, se considera-
ba como la participación del Estado en si beneficio de la
empresa. Por el contrario, en este Plan, el Impuesto
sobre Sociedades figura como uno de los gastos de la
unidad económica. Este criterio moderno esíá reconoci-
do unánimemente por la doctrina; las Organizaciones
Internacionales lo han confirmado en sus informes y
pronunciamientos y la CEE lo ha incluido en la cuaría y
en la séptima Directivas. Por su parte, nuestro Texto Re-
fundido de la Ley de Sociedades Anónimas lo ha reco-
gido en su artículo 189 al regular la estructura de la
cuenta de pérdidas y ganancias.

La contabilización como gasto del Impuesto sobre
Sociedades presenta el problema de determinar la
cuantía a considerar como gasto del ejercicio; cuantía
que no tiene por qué coincidir con el importe de la liqui-
dación tributaria que determina el importe a ingresar en
la Hacienda Pública. La no coincidencia entre las dos
cantidades citadas obedece lógicamente a las discor-
dancias existentes en casi todos los países entre las
normas contables y las normas tributarias.

El principio de devengo exige que el Impuesto sobre
Sociedades que debe soportar el ejercicio sea el que
corresponda al beneficio contable propiamente dicho y no
a la base imponible del impuesto, ya que de no ser así se
desviaría la ¡nformación contable por el hecho de que uno
de los componentes de la cuenta de pérdidas y ganancias
estaría cuantificado aplicando normas tributarias.
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Para establecer la cuantía del Impuesto sobre Socie-
dades que debe contabill?arse como gasto del ejercicio,
el método más aceptado es conocido como método del
efecto impositivo, ef cual, con algunas diferencias más
bien de matiz, se viene aplicando en varios Estados
comunitarios. Esle método es el seguido por este Plan;
su descripción figura en el apartado 16 de la quinta parte
de este texto,

22. En armonía con la reciente legislación el Plan
General de Contabilidad distingue los plazos de las opera-
ciones según se trate de hasta doce meses o por encima
de este periodo temporal. La nueva clasificación deroga la
tradicional del texto de 1973, conforme a la cual los plazos
se distinguían en a corto, a medio y a largo.

En este Plan se exige que en los créditos y deudas a
más de un año, la parte de los mismos que, en su caso,
haya de vencer en los próximos doce meses deberá
contabilizarse en el circulante.

23. El arrendamiento financiero (leasing) ha sido
objeto de nueva regulación en la disposición adicional
séptima de la Lev 26/1988, de 29 de julio, sobre Discipli-
na e Intervención de las entidades de crédito. Entre las
notas sustanciales que contiene esta regulación debe
señalarse, a efectos de la aplicación del Plan General de
Contabilidad, la que se refiere a la opción de compra.
Según el apartado 1 de la citada disposición adicional
séptima, "el contrato de arrendamiento financiero
incluirá necesariamente una opción de compra, a su tér-
mino, en favor del usuario".

En el plano de la información contable, la doctrina
aparece dividida en cuanto a la contabiliíación por el
usuario de los bienes en régimen de arrendamiento
financiero. Con un criterio predominantemente econó-
mico, algunos círculos profesionales estiman que los
derechos sobre el activo deben figurar en el balance de
la empresa arrendataria. Quienes así opinan se apoyan
en que, con su criterio, la información contable es más
realista por expresar la capacidad que tiene la unidad
económica para producir bienes o servicios. Otros cír-

culos profesionales piensan de modo distintos. Según
tales círculos, en las operaciones de arrendamiento
financiero, hasta tanto se ejercite, en su caso, la opción
de compra por el arrendatario, no existe transmisión de
dominio, sino únicamente transmisión del uso de los
bienes objeto del contrato. La propiedad, pues, de estos
bienes continúa siendo de la empresa, arrendadora, en
cuyo balance figurarán incluidos los mismos.

Las normas de valoración de este Plan, inmovilizado
inmaterial, normas particulares, letra f), establecen que
cuando por las condiciones económicas del arrenda-
miento financiero no existan dudas razonables de que
se va a ejercitar la opción de compra, los derechos
sobre los bienes afectos a la operación deben contabili-
zarse como activo.

Con esta norma, el Plan trata de hacer compatibles
las dos posturas antes descritas.

IV

24. Una de las características del Plan General de
Contabilidad es que se inserta en la contabilidad euro-
pea; su contenido está ajustado a las disposiciones de la
cuarta Directiva, la cual es el mejor exponente del pen-
samiento y de las prácticas de la Europa comunitaria. La
información que facilita el nuevo Plan, por medio de las
cuentas anuales, se expresa en términos comparables
con la de los demás Estados miembros de la CEE. Ade-
más, como se advierta en el apartado 19 de esta Intro-
ducción, este Plan está especialmente preparado para
que, cuando se aplique por sociedades que forman parte
de grupos nacionales o internacionales, se puedan cono-
cer las operaciones del grupo, y de este modo facilitar la
elaboración de las cuentas consolidadas.

La obligación de auditoría, que es otra de las nove-
dades introducidas por la reciente reforma, supone un
paso más hacia la internacionalización de la contabili-
dad española, la cual, con i;l nuevo Plan, cumple su
vocación europea.
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25. El Plan es un texto netamente contable, libre
de posibles interferencias, incluidas las de orden fiscal.
Su contenido está inspirado en principios contables
aceptados por la generalidad de los países e incluidos
en la cuarta Directiva y admitidos por nuestro ordena-
miento jurídico. La propia contabilización del Impuesto
sobre Sociedades, materia que se comenta en el apar-
tado 21 de esta Introducción, justifica lo que se acaba
de afirmar. En consecuencia, las cuentas anuales facili-
tarán información contable pura o información riguro-
samente económica; lo cual es necesario para que
dichos documentos expresen la imagen fiel del patri-
monio, de la situación financiera y de los resultados de
la empresa.

26. El Plan es un texto abierto y, por tanto, está
preparado para introducir en él las modificaciones que
procedan por la evolución del Derecho de Sociedades
de la CEE, el progreso contable, el desarrollo de los
instrumentos financieros, la investigación científica y
las innovaciones tecnológicas, los cambios de los ele-
mentos que condicionan el mundo de los negocios,
etc. La apertura del Plan debe ser muy sensible tam-
bién a las demandas de información procedentes de
los diversos agentes económicos, ahorradores e inver-
sores, mundo del trabajo, consumidores, Administra-
ciones Públicas, etc.

La puesta al día del nuevo Plan General de Contabi-
lidad implica una especie de revisión permanente del
mismo, tarea que incumbe en particular al Instituto de
Contabilidad y Auditoría de Cuentas, pero en la que
habrán de colaborar expertos, profesionales y estudio-
sos de la disciplina contable, bien con sus aportaciones
personales o por medio de las instituciones que los
agrupan.

27. Finalmente, otra de las características del nue-
vo Plan es su flexibilidad. Este texto no debe entenderse
como un reglamento rígido que ha de aplicarse en su
sentido literal mas estricto. El número tan importante de
empresas del sistema económico, la pluralidad de sus

actividades, su constante evolución en el tiempo y el
casuísmo tan inmenso y tan cambiante que concurre en
los modos de operar del mundo de los negocios, harían
imposible la aplicación de una reglamentación contable
carente de una razonable flexibilidad.

En el marco de estas ideas es como debe aplicarse
el Plan, en esie sentido hay que tener en cuenta la
voluntariedad en la aplicación del cuadro de cuentas y
de los movimientos contables contenidas en la parte
segunda y tercera de este texto.

V

28. Con la entrada en vigor del nuevo Plan se ini-
cia una nueva etapa de la contabilidad española. Nues-
tra información contable va a mejorar sensiblemente
quedando alineada con la europea,

En esta nueva etapa se amplían las obligaciones de
la empresa en materia contable, lo cual era necesario y
urgente. El buen funcionamiento de nuestra economía y
el desarrollo de nuestras relaciones económicas inter-
nacionales asi lo exigían. La incorporación de nuestro
país a las Comunidades Europeas ha sido, sin duda, el
último y definitivo impulso que ha quebrado resisten-
cias arcaicas para culminar en la reforma contable. Con
esta reforma, España cumple también su compromiso
como miembro de las Comunidades Europeas en mate-
ria de contabilidad.

Finalmente, como ya sucedió con el Plan de 1973, el
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas tiene la
seguridad de que va a disponer de una buena colabora-
ción por parte de las empresas y de la profesión conta-
ble para que la aplicación del Plan General de Contabili-
dad, especialmente en sus primeros años de vida, se
realice sin perturbaciones de ninguna clase, con el
menor coste posible y sin más dificultades que las que
normalmente lleva consigo todo cambio,
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PRIMERA PARTE

PRINCIPIOS CONTABLES

1. La aplicación de los principios contables inclui-
dos en los apartados siguientes deberá conducir a que
las cuentas anuales, formuladas con claridad, expresen
la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera
y de los resultados de la empresa.

Cuando la aplicación de los principios contables
establecidos en esta norma no sea suficiente para que
las cuentas anuales expresen la imagen fiel menciona-
da, deberán suministrarse en la memoria las explicacio-
nes necesarias sobre los principios contables aplicados.

En aquellos casos excepcionales en los que la apli-
cación de un principio contable o de cualquier otra
norma contable sea incompatible con la imagen fiel que
deben mostrar las cuentas anuales, se considerará
improcedente dicha aplicación. Todo lo cual se mencio-
nara en la memoria, explicando su motivación e indi-
cando su influencia sobre el patrimonio, la situación
financiera y los resultados de la empresa.

2. La contabilidad de la empresa se desarrollará
aplicando obligatoriamente los principios contables que
se indican a continuación:

Principio de prudencia. Únicamente se contabiliza-
rán los beneficios realizados a la fecha de cierre
del ejercicio. Por el contrario, los riesgos previsi-
bles y las pérdidas eventuales con origen en el
ejercicio o en otro anterior, deberán contabilizar-
se tan pronto sean conocidas; a estos efectos se
distinguirán las reversibles o potenciales de las
realizadas o irreversibles.

En consecuencia, al realizar dicho cierre se ten-
drán presentes todos los riesgos y pérdidas pre-
visibles, cualquiera que sea su origen. Cuando
tales riesgos y pérdidas fuesen conocidos entre
la fecha de cierre del ejercicio y aquélla en que

se establecen las cuentas anuales, sin perjuicio
de su reflejo en el balance y cuenta de pérdidas
V ganancias, deberá facilitarse cumplida nfor-
mación de todos ellos en la memoria.

Igualmente, se tendrán presentes toda clase de
depreciaciones, tanto si el resultado del ejercicio
fuese positivo como negativo.

Principio de empresas en funcionamiento. Se consi-
derará que la gestión de la empresa tiene prácti-
camente una duración ilimitada. En consecuen-

, cia, la aplicación de los principios contables no irá
encaminada a determinar el valor del patrimonio
a efectos de su enajenación, global o parcial ni el
importe resultante en caso de liquidación.

Principio del registro. Los hechos económicos
deben registrarse cuando nazcan los derechos u
obligaciones que los mismos originen.

Principio del precio de adquisición. Como norma
general, todos los bienes y derechos se contabi-
lizarán por su precio de adquisición o coste de
producción.

El principio del precio de adquisición deberá respe-
tarse siempre, salvo cuando se autoricer, por
disposición legal, rectificaciones al mismo; en
este caso, deberá facilitarse cumplida informa-
ción en la memoria.

Principio del devengo. La imputación de ingresos y
gastos deberá hacerse en función de la corriente
real de bienes y servicios que los mismos repre-
sentan y con independencia del momento en
que se produzca la corriente monetaria o finan-
ciera derivada de ellos.

Principio de correlación de ingresos v gastos. El
resultado del ejercicio estará constituido por los
ingresos de dicho periodo menos los gaslos del
mismo realizados para la obtención de aquéllos,
así como los beneficios y quebrantos no relacio-
nados claramente con la actividad de la empresa.
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Principio de no compensación. En ningún caso
podrán compensarse las partidas del activo v
del pasivo del balance ni las de gastos e ingre-
sos que integran la cuenta de pérdidas y ganan-
cias, establecidos en los modelos de las cuentas
anuales. Se valorarán separadamente los ele-
mentos integrantes de las distintas partidas del
activo y del pasivo.

Principio de uniformidad. Adoptado un criterio en la
aplicación de los principios contables dentro de
las alternativas que, en su caso, éstos permitan,
deberá mantenerse en el üempo y aplicarse a
todos los elementos patrimoniales que tengan
las mismas características en tanto no se alteren
los supuestos que motivaron la elección de
dicho criterio.

De alterarse estos supuestos podrá modificarse
el criterio adoptado en su día, pero en tal caso,
estas circunstancias se harán constar en la
memoria, indicando la incidencia cuantitariva y
cualitativa de la variación sobre las cuentas
anuales.

Principio de importancia relativa. Podrá admitirse la
no aplicación estricta de algunos de los princi-
pios contables siempre y cuando la importancia
relativa en términos cuantitativos de la variación
que tal hecho produzca sea escasamente signifi-
cativa y, en consecuencia, no altere las cuentas
anuales como expresión de la imagen fiel a la
que se refiere el apartado 1.

3. En los casos de conflicto entre principios conta-
bles obligatorios deberá prevalecer el que mejor con-
duzca a que las cuentas anuales expresen la imagen fiel
del patrimonio, de la situación financiera y de los resul-
tados de la empresa.

Sin perjuicio de lo indicado en el párrafo preceden-
te, el principio de prudencia tendrá carácter preferencial
sobre los demás principios.

SEGUNDA PARTE

CUADRO DE CUENTAS

GRUPO 1

FINANCIACIÓN BÁSICA

10. CAR-AL

100. Capital social.

1000. Capital ordinario.

1001. Capital privilegiado.

1002. Capital sin derecho a voto.

1003. Capital con derechos restringidos.

101. Fondo social.

102. Capital,

11. RESERVAS

110. Prima de emisión de acciones,

111. Reservas de revalorización.

112. Reserva legal.

113. Reservas especiales.

114. Reservas para acciones de la sociedad domi-
nante.

115. Reservas para acciones propias.

116. Reservas estatutarias.

117. Reservas voluntarias.

118. Reserva por capital amortizado.

12. RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN

120. Remanente.

121. Resultados negativos de ejercicios anteriores.

122. Aportaciones de socios para compensación
de pérdidas.

129. Pérdidas y ganancias.
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13.

14.

15.

16.

INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

130.

131.

135.

136.

Subvenciones oficiales de capital.

1300. Subvenciones del Estado.

1301. Subvenciones de otras Administracio-
nes Públicas.

Subvenciones de capital.

Ingresos por intereses diferidos.

Diferencias positivas en moneda extranjera.

PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

140.

141.

142.

143.

144.

Provisión para pensiones y obligaciones si-
milares.

Provisión para impuestos.

Provisión para responsabilidades.

Provisión para grandes reparaciones.

Fondo de reversión.

EMPRÉSTITOS Y OTRAS EMISIONES ANÁLOGAS

150.

151.

155.

Obligaciones y bonos.

1500. Obligaciones y bonos simples.

1501. Obligaciones v bonos garantizados.

1502. Obligaciones y bonos subordinados.

1503. Obligaciones y bonos cupón cero.

1504. Obligaciones y bonos con opción de
adquisición de acciones.

1505. Obligaciones y bonos con participa-
ción en beneficios.

Obligaciones y bonos convertibles.

Deudas representadas en otros valores nego-
ciables.

DEUDAS A LARGO PLAZO CON EMPRESAS DEL GRUPO

Y ASOCIADAS

160. Deudas a largo plazo con empresas del grupo.

161.

162.

163.

164.

165.

1600, Préstamos a largo plazo de empresas
del grupo.

1609. Otras deudas a largo plazo cor em-

presas del grupo.

Deudas a largo plazo con empresas asociadas.

Deudas a largo plazo con entidades de crédi-
to del grupo.

Deudas a largo plazo con entidades de crédi-
to asociadas.

Proveedores de inmovilizado a largo plazo.
empresas del grupo.

Proveedores de inmovilizado a largo plazo,
empresas asociadas.

17. DEUDAS A LARGO PLAZO POR PRESTAMOS RECIBIDOS Y

OTROS CONCEPTOS

170.

171.

172.

173.

174.

Deudas a largo plazo con entidades de cré-
dito.

1700. Préstamos a largo plazo de entidades
de crédito.

1709. Otras deudas a largo plazo con entida-
des de crédito.

Deudas a largo plazo.

Deudas a largo plazo transformables en sub-
venciones.

Proveedores de inmovilizado a largo plazo.

Efectos a pagar a largo plazo.

18. FIANZAS Y DEPÓSITOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO

180.

185.

Fianzas recibidas a largo plazo.

Depósitos recibidos a largo plazo.

19. SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN

190.

191.

Accionistas por desembolsos no exigidos.

Accionistas por desembolsos no exigidos,
empresas del grupo

1
ih
1
1
i
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192. Accionistas por desembolsos no exigidos.
empresas asociadas.

193. Accionistas por aportaciones no dinerarias
pendientes.

194. Accionistas por aportaciones no dinerarias
pendientes, empresas del grupo.

195. Accionistas por aportaciones no dinerarias
pendientes, empresas asociadas.

196. Socios, parte no desembolsada.

198. Acciones propias en situaciones especiales.

199. Acciones propias para reducción de capital.

GRUPO 2

INMOVILIZADO

20. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

200. Gastos de constitución.

201. Gastos de primer establecimiento.

202. Gastos de ampliación de capital.

21. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

210. Gastos de investigación y desarrollo.

2100. Gastos de investigación y desarrollo
en proyectos no terminados.

2101. Gastos de investigación y desarrollo
en proyectos terminados,

211. Concesiones administrativas.

212. Propiedad industrial.

213. Fondo de comercio.
2H. Derechos de traspaso.
215. Aplicaciones informáticas.

217. Derechos sobre bienes en régimen de arren-
damiento financiero.

219. Anticipos para inmovilizaciones inmateriales.

22. INMOVILIZACIONES MATERIALES

220. Terrenos y bienes naturales.

221. Construcciones.

222. Instalaciones técnicas.

223. Maquinaria.

224. Utillaje.
225. Otras instalaciones.

226. Mobiliario.

227. Equipos para procesos de información.

228. Elementos de transporte.

229. Otro inmovilizado material.

23. INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO

230. Adaptación de terrenos y de bienes natu-
rales.

231. Construcciones en curso.

232. Instalaciones técnicas en montaje.

233. Maquinaria en montaje.

237. Equipos para procesos de información en
montaje.

239. Anticipos para inmovilizaciones materiales.

i
24. INVERSIONES FINANCIERAS EN EMPRESAS DEL GRUPO

V ASOCIADAS

240. Participaciones en empresas del grupo.

241. Participaciones en empresas asociadas.

242. Valores de renta fija de empresas del grupo.

243. Valores de renta fija de empresas asociadas.

244. Créditos a largo plazo a empresas del grupo.

245. Créditos a largo plazo a empresas asociadas.

246. Intereses a largo plazo de inversiones finan-
cieras en empresas del grupo.

247. Intereses a largo plazo de inversiones finan-
cieras en empresas asociadas.
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25.
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26.

27.

28.

248. Desembolsos pendientes sobre acciones de
empresas del grupo.

249. Desembolsos pendientes sobre acciones de
empresas asociadas.

OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES

250. Inversiones financieras permanentes en ca-
pital.
2500. Inversiones financieras permanentes

en acciones con cotización oficial.

2501. Inversiones financieras permanentes
en acciones sin cotización oficial.

2502. Otras inversiones financieras en capital.

251. Valores de renta fija.
252. Créditos a largo plazo.
253. Créditos a largo plazo por enajenación de in-

movilizado.
254. Créditos a largo plazo al personal.
256. Intereses a largo plazo de valores de renta fija.
257, Intereses a largo plazo de créditos.

258. Imposiciones a largo plazo.
259. Desembolsos pendientes sobre acciones.

FIANZAS V DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO

260. Fianzas constituidas a largo plazo.
265. Depósitos constituidos a largo plazo.

GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

270. Gastos de formalización de deudas.
271. Gastos por intereses diferidos de valores

negociables.
272. Gastos por intereses diferidos.

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DEL INMOVILIZADO

281. Amortización acumulada del inmovilizado in-
material.

2810, Amortización acumulada de gastos de
investigación y desarrollo.

2811. Amortización acumulada de concesio-
nes administrativas.

2812. Amortización acumulada de propie-
dad industrial.

2813. Amortización acumulada de fondo de
comercio.

2814. Amortización acumulada de derechos
de traspaso.

2815. Amortización acumulada de aplicacio-
nes informáticas.

282. Amortización acumulada del inmovilizado
material.

2821. Amortización acumulada de construc-
ciones.

2822. Amortización acumulada de instala-
ciones técnicas.

2823. Amortización acumulada de maquina-

ria.
2824. Amortización acumulada de utillaje.

2825. Amortización acumulada de otras ins-
talaciones.

2826. Amortización acumulada de mobi-
liario.

2827, Amortización acumulada de equipos
para procesos de información.

2828. Amortización acumulada de elemen-
tos de transporte.

2829. Amortización acumulada de otro in-

movilizado material.

29. PROVISIONES DE INMOVILIZADO

291, Provisión por depreciación del inmovilizado
inmaterial.

292. Provisión por depreciación del inmovilizado
material.
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K

293.

i
6

294.

q
V

295.

296.

297.

298.

Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a largo plazo de empresas del grupo.

2930. Provisión por depreciación de partici-
paciones en capital a largo plazo en
empresas del grupo.

2935. Provisión por depreciación de valores
negociables a largo plazo en empre-
sas del grupo.

Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a largo plazo de empresas asociadas.

2941. Provisión por depreciación de partici-
paciones en capital a iargo plazo en
empresas asociadas.

2946. Provisión por depreciación de valores
negociables a largo plazo en empre-
sas asociadas.

Provisión para insolvencias de créditos a
largo plazo a empresas del grupo.

Provisión para insolvencias de créditos a
largo plazo a empresas asociadas.

Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a largo plazo.

Provisión para insolvencias de créditos a
largo plazo.

GRUPO 3

EXISTENCIAS

30. COMERCIALES

300.

301.

Mercaderías A.

Mercaderías B,

31. MATERIAS PRIMAS

310.

311.

Materias primas A.

Materias primas B.

32.

33.

35.

36.

39.

OTROS APROVISIONA MÍEN TOS

320.

321.

322.

325.

326.

327.

328.

Elementos y conjuntos incorporabas.

Combustibles.

Repuestos.

Materiales diversos.

Embalajes.

Envases.

Material de oficina.

PRODUCTOS EN CURSO

330.

331.

34.

340,

341.

Productos en curso A.

Productos en curso B.

Productos semiterminados

Productos semiterminados A.

Productos semiterminados B.

PRODUCTOS TERMINADOS

350.

351.

Productos terminados A.

Productos terminados B.

SUBPRODUCTOS, RESIDUOS V MATERIALES RECUPERADOS I

360.

361.

365.

366.

368.

369.

Subproductos A. a
BB

Subproductos B. i
Residuos A. i

i
Residuos B. |

EMateriales recuperados A. fl

Materiales recuperados B. i
i

PROVISIONES POH DEPRECIACIÓN DE EXISTENCIAS |

390.

391.

392.

Provisión por depreciación de mercaderías.

Provisión por depreciación de materias pri-

mas.

Provisión por depreciación de otros aprovi-
sionamientos.
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393. Provisión por depreciación de productos en
curso,

394. Provisión por depreciación de producios se-
miterminados.

395. Provisión por depreciación de productos ler-
minados.

396. Provisión por depreciación de subproductos,
residuos y materiales recuperados.

GRUPO 4

ACREEDORES V DEUDORES POR OPERACIONES DE TRÁFICO

40, PROVEEDORES

400. Proveedores

4000. Proveedores (pesetasl.

4004. Proveedores (moneda extranjera).

4009. Proveedores, facturas pendientes de
recibir o de formalizar.

401. Proveedores, efectos comerciales a pagar.

402. Proveedores, empresas del grupo.

4020. Proveedores, empresas del grupo (pe-
setasl.

4021. Efectos comerciales a pagar, empre-
sas del grupo.

4024. Proveedores, empresas del grupo (mo-
neda extranjera).

4026. Envases y embalajes a devolver a pro-
veedores, empresas del grupo.

4029. Proveedores, empresas del grupo, fac-
turas pendientes de recibir o de forma-
lizar.

403. Proveedores, empresas asociadas.

406. Envases y embalajes a devolver a proveedores.

407. Anticipos a proveedores,

41. ACREEDORES VARIOS

410. Acreedores por prestaciones de servicios.

4100. Acreedores por prestaciones de servi-

cios (pesetas)

4104. Acreedores por prestaciones de servi-

cios (moneda extranjera).

4109. Acreedores por prestaciones de servi-
cios, facturas pendientes de recibir o
de formalizar.

411, Acreedores, efectos comerciales a pagar.

419. Acreedores por operaciones en común.

43. CLIENTES

430. Clientes.

4300. Clientes (pesetasl.

4301. Clientes (moneda extranjera).

4309. Clientes, facturas pendientes de for-
malizar.

431. Clientes, efectos comerciales a cobrar.

4310. Efectos comerciales en cartera.

4311. Efectos comerciales descontados.

4312. Efectos comerciales en gestión de
cobro.

4315. Efeclos comerciales ¡mpagados.

432. Clientes, empresas del grupo.

4320. Clientes, empresas del grupo (pese-
tas).

4321. Efectos comerciales a cobrar, empre-
sas del grupo.

4324. Clientes, empresas del grupo (mone-
da extranjera;.

4326. Envases y embalajes a devolver a clien-
tes, empresas del grupo.

4329. Clientes, empresas del grupo, facUras
pendientes de formalizar.
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433. Clientes, empresas asociadas.

43E. Clientes de dudoso cobro.

436. Envases y embalajes a devolver por clientes.

437. Anticipos de clientes.

44. DEUDORES VARIOS

440. Deudores.

4400. Deudores (pesetas).
4404. Deudores (moneda extranjera).
4409. Deudores, facturas pendientes de for-

malizar.

441. Deudores, efectos comerciales a cobrar.

4410. Deudores, efectos comerciales en car-
tera.

4411. Deudores, efectos comerciales des-
contados.

4412. Deudores, electos comerciales en ges-
tión de cobro.

4415. Deudores, efectos comerciales impa-
gados.

445. Deudores de dudoso cobro.

449. Deudores por operaciones en común.

46, PERSONAL

460. Anticipos de remuneraciones.

465. Remuneraciones pendientes de pago.

47. ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

470. Hacienda Pública, deudor por diversos con-
ceptos.

4700. Hacienda Pública, deudor por IVA.
4708. Hacienda Pública, deudor por subven-

ciones concedidas.
4709. Hacienda Pública, deudor por devolu-

ción de impuestos.

471. Organismos de la Seguridad Social, deu-
dores.

472. Hacienda Pública, IVA soportado.

473. Hacienda Pública, retenciones y pagos a
cuenta.

474. Impuesto sobre beneficios anticipado y com-
pensación de pérdidas.

4740. Impuesto sobre beneficios anticipado.
4745. Crédito por pérdidas a compensar del

ejercicio...

475. Hacienda Pública, acreedor por conceptos
fiscales.

4750. Hacienda Publica, acreedor por IVA.
4751. Hacienda Pública, acreedor por reten-

ciones practicadas.
4752. Hacienda Pública, acreedor por

impuesto sobre sociedades.

4758. Hacienda Pública, acreedor por sub-
venciones a reintegrar,

476. Organismos de la Seguridad Social, acree-
dores.

477. Hacienda Pública, IVA repercutido.

479. Impuesto sobre beneficios diferido.

48. AJUSTES POR PEHIODIFICACION

480. Gastos anticipados.

465. Ingresos anticipados.

49. PROVISIONES POF OPERACIONES DE TRAFICO

490. Provisión para insolvencias de tráfico.

493. Provisiones para insolvencias de tráfico de
empresas del grupo.

494. Provisiones para insolvencias de tráfico de
empresas asociadas.

499. Provisión para Otras operaciones de tráfico.
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GRUPO 5

CUENTAS FINANCIERAS

50. EMPRÉSTITOS Y OTRAS EMISIONES ANÁLOGAS

A CORTO PLAZO

500. Obligaciones y bonos a corto plazo.

501. Obligaciones y bonos convertibles a corto
plazo.

505. Deudas representadas en otros valores nego-
ciables a corto plazo.

506. Intereses de empréstitos y otras emisiones
análogas.

509. Valores negociables amortizados.

5090. Obligaciones y bonos amortizados.

5091. Obligaciones y bonos convertibles a-
mortizados.

5Q95. Otros valores negociables amorti-
zados.

51. DEUDAS A CORTO PLAZO CON EMPRESAS DEL GRUPO

Y ASOCIADAS

510. Deudas a corto plazo con empresas del
grupo.

5100, Préstamos a corlo plazo de empresas
del grupo.

5109. Otras deudas a corto plazo con em-
presas del grupo.

511. Deudas a corto plazo con empresas aso-
ciadas.

512. Deudas a corlo plazo con entidades de crédi-
to del grupo.

5120. Préstamos a corto plazo de entidades
de crédito del grupo.

5128. Deudas por efectos descontados en
entidades de crédito del grupo.

5129. Otras deudas a corto plazo con entida-
des de crédito del grupo.

513. Deudas a corto plazo con entidades de crédi-
to asociadas.

514. Proveedores de inmovilizado a corto plazo,
empresas del grupo.

515. Proveedores de inmovilizado a corto plazo,
empresas asociadas.

516. Intereses a corto plazo de deudas con empre-
sas del grupo.

517. Intereses a corto plazo de deudas con empre-
sas asociadas.

52. DEUDAS A CORTO PLAZO POR PRESTAMOS RECIBIDOS

Y OTROS CONCEPTOS

520. Deudas a corto plazo con entidades de cré-
dito.

5200. Préstamos a corto plazo de entidades
de crédito.

5201. Deudas a corto plazo por crédito dis-
puesto.

5208. Deudas por efectos descontados.

521. Deudas a corto plazo.

523. Proveedores de inmovilizado a corto plazo.

524. Efectos a pagar a corto plazo.

525. Dividendo activo a pagar.

526. Intereses a corto plazo de deudas con entida-
des de crédito.

527. Intereses a corto plazo de deudas.

53. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO EN EMPRESAS

DEL GRUPO Y ASOCIADAS

530. Participaciones a corto plazo en empresas
del grupo.

531. Participaciones a corto plazo en empresas
asociadas.

532. Valores de renta fija a corto plazo de empre-
sas del grupo.
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533. Valores de renta fija a corto plazo de empre-
sas asociadas.

534. Créditos a corto plazo a empresas del grupo.

535. Créditos a corto plazo a empresas asociadas.

536. Intereses a corto plazo de inversiones finan-
cieras en empresas del grupo.

5360. Intereses a corto plazo de valores de
renta fija de empresas del grupo.

5361. Intereses a corto plazo de créditos a
empresas del grupo.

537. Intereses a corto plazo de inversiones finan-
cieras en empresas asociadas.

538. Desembolsos pendientes sobre acciones a
corto plazo de empresas del grupo.

539. Desembolsos pendientes sobre accione a
corto plazo de empresas asociadas.

54. OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

540. Inversiones financieras temporales en capital.

5400. Inversiones financieras temporales en
acciones con cotización oficial.

5401. Inversiones financieras temporales en
acciones sin cotización oficial.

5409. Otras inversiones financieras tempo-
rales en capital.

541. Valores de renta fija a corto plazo.

542. Créditos a corto plazo.

543. Créditos a corto plazo por enajenación de
inmovilizado.

544. Créditos a corto plazo al personal.

545. Dividendo a cobrar,

546. Intereses a corto plazo de valores de renta fija.

547. Intereses a corto plazo de créditos.

548. Imposiciones a corto plazo.

549. Desembolsos pendientes sobre acciones a
corto plazo.

55. OTRAS CUENTAS NO BANCARIAS

550. Titular de la explotación.

551. Cuenta corriente con empresas del grupo.

552. Cuenta corriente con empresas asociadas.

553. Cuenta corriente con socios y administra-
dores.

555. Partidas pendientes de aplicación.

556. Desembolsos exigidos sobre acciones.

5560. Desembolsos exigidos sobre acciones
de empresas del grupo,

5561. Desembolsos exigidos sobre acciones
de empresas asociadas.

5562. Desembolsos exigidos sobre acciones
de otras empresas.

557. Dividendo activo a cuenta.

558. Accionistas por desembolsos exigidos.

56. FIANZAS Y DEPÓSITOS RECIHIDOS Y CONSTITUIDOS

A CORTO PLAZO

560. Fianzas recibidas a corto plazo.

561. Depósitos recibidos a corto plazo.

565. Fianzas constituidas a corto plazo.

566. Depósitos constituidos a corto plazo.

i

57. TESORERÍA

570. Caja, pesetas.

571. Caja moneda extranjera.

572. Bancos e instituciones de crédito c!c vista,
pesetas.

573. Bancos e instituciones de crédito c/c vista,
moneda extranjera.

574. Bancos e instituciones de crédito, cuenlas de
ahorro, pesetas.

575. Bancos e instituciones de crédito, cuentas de
ahorro, moneda extranjera.
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58. AJUSTES POR PEHIODIFICACIÓN

580.

585.

Intereses pagados por anticipado.

Intereses cobrados por anticipado.

59. PROV SIONES FINANCIERAS

593.

594.

595.

596.

597.

598.

Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corto plazo de empresas del grupo.

Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corto plazo de empresas asociadas.

Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo a empresas del grupo.

Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo a empresas asociadas.

Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corto plazo.

Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo.

GRUPO 6

COMPRAS Y GASTOS

60. COMPRAS

600.

601.

602.

607.

608.

Compras de mercancías.

Compras de materias primas.

Compras de otros aprovisionamientos.

Trabajos realizados por otras empresas.

Devoluciones de compras y operaciones
similares.

6080. Devoluciones de compras de mercan-
cías.

6081. Devoluciones de compras de materias
primas.

6082. Devoluciones de compras de otros
aprovisionamientos.

609. Rappels" por compras.

6090. "Rappels" por compras de mercade-

rías.
6091. "Rappels" por compras de materias

primas.

6092. "Rappels" por compras de otros apro-
visionamientos.

61. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS

610.

611.

612.

Variación de existencias de mercancías.

Variación de existencias de materias primas.

Variación de existencias de otros aprovisio-
namientos.

62. SERVICIOS EXTERIORES

620.

621.

622.

623.

624.

625.

626.

627.

628.

629.

Gastos en investigación y desarrollo del ejer-
cicio.

Arrendamiento y cánones.

Reparaciones y conservación.

Servicios de profesionales independientes.

Transportes.

Primas de seguros.

Servicios bancarios y similares.

Publicidad, propaganda y relaciones públicas.

Suministros.

Otros servicios.

63. TRIBUTOS

630.

631.
633.

634.

Impuesto sobre beneficios.

Otros tributos.
Ajustes negativos en la imposición sobre be-
neficios.
Ajustes negativos en la imposición indirecta.

6341. Ajustes negativos en IVA de circulante.
6342. Ajustes negativos en IVA de inver-

siones.
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636.

638.

639.

Devolución de impuestos.

Ajustes positivos en la imposición sobre
beneficios.

Ajustes positivos en la imposición indirecta.

6391. Ajustes positivos en IVA de circulante.

6392. Ajustes positivos en IVA de inver-
siones.

64. GASTOS DE PERSONAL

640.

641.

642.

643.

649.

Sueldos y salarios.

Indemnizaciones.

Seguridad Social a cargo de la empresas.

Aportaciones a sistemas complementarios
de pensiones.

Otros gastos sociales.

65. OTROS GASTOS DE GESTIÓN

650.

651.

659.

Pérdidas de créditos comerciales incobra-
bles.

Resultados de operaciones en común.

6510. Beneficio transferido (gestor).

6511. Pérdida soportada (participe o asocia-
do no gestor).

Otras pérdidas en gestión corriente.

66. GASTOS FINANCIEROS

661. Intereses de obligaciones y bonos.

6610. Intereses de obligaciones y bonos a
largo plazo en empresas del grupo.

6611. Intereses de obligaciones y bonos a
largo plazo en empresas asociadas.

6613. Intereses de obligaciones y bonos a
largo plazo en otras empresas.

6615. Intereses de obligaciones y bonos a cor-
to plazo en otras empresas del grupo.

662.

663.

664.

665.

6616.

6618.

Iniereses de obligaciones y bonos a
corto plazo en otras empresas aso-
ciadas.

Intereses de obligaciones y bonos a
corto plazo en otras empresas.

Intereses de deudas a largo plazo.

6620.

6621.

6622.

6623.

Intereses de deudas a largo plazo con
empresas del grupo.

Intereses de deudas a largo plazo con
empresas asociadas.

Intereses de deudas a largo plazo con
entidades de crédito.

Intereses de deudas a largo plazo con
otras empresas.

Intereses de deudas a corto plazo.

6630.

6631.

6632.

6633.

Intereses de deudas a corto plazo con
empresas del grupo.

Intereses de deudas a corto plazo con
empresas asociadas,

Intereses de deudas a corto plazo con
entidades de crédito.

Intereses de deudas a corto plazo con
otras empresas.

Intereses por descuento de efectos.

6640.

6641.

6643.

Intereses por descuento de efectos en
entidades de crédito del grupo.

Intereses por descuento de efectos en
entidades de crédito asociadas.

Intereses por descuento de efectos en
otras entidades de crédito.

Descuentos sobre ventas por pronto pago.

6650.

6651.

6653.

Descuentos sobre ventas por pronlo
pago a empresas del grupo.

Descuentos sobre ventas por pronto
pago a empresas asociadas.

Descuentos sobre ventas por pronto
pago a otras empresas.



S6S.

667.

668.

669.

Pérdidas procedentes de valores nego-
ciables,

6660. Pérdidas en valores negociables a
largo plazo de empresas del grupo.

6661. Pérdidas en valores negociables a
largo plazo de empresas asociadas.

6663. Pérdidas en valores negociables a
largo plazo de otras empresas.

6665. Pérdidas en valores negociables a
corto plazo de empresas asociadas.

6668. Pérdidas en valores negociables a
corto plazo de otras empresas.

Pérdidas de créditos.

6670, Pérdidas de créditos a largo plazo a
empresas del grupo.

6671. Pérdidas de créditos a largo plazo a
empresas asociadas.

6673. Pérdidas de créditos a largo plazo a
otras empresas.

6675. Pérdidas de créditos a corto plazo a

empresas del grupo.
6676. Pérdidas de créditos a corto plazo a

empresas asociadas.

6678. Pérdidas de crédíios a corto plazo a
Otras empresas.

Diferencias negativas de cambio.

Otros gastos financieros.

67. PERDIDAS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO Y GASTOS
EXCEPCIONALES

670.

671.

672.

Pérdidas procedentes de inmovilizado inma-
terial.
Pérdidas procedentes de inmovilizado ma-
terial.
Pérdidas procedentes de participaciones en
capital a largo plazo en empresas del grupo.

673.

674.

678.

679.

Pérdidas procedentes de participaciones en
capital a largo plazo en empresas asociadas.

Pérdidas por operaciones con acciones y
obligaciones propias.

Gastos extraordinarios.

Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores.

68. DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES

680.

681.

682.

69.

690.

691.

692.

693.

694.

695.

696.

Amortización de gastos de establecimiento.

Amortización del inmovilizado inmaterial.

Amortización del inmovilizado material.

Dotaciones a las provisiones

Dotación al fondo de reversión.

Dotación a la provisión del inmovilizado
inmaterial.

Dotación a la provisión del inmovilizado
material.

Dotación a la provisión de existencias.

Dotación a la provisión para insolvencias de
tráfico.

Dotación a la provisión para otras operacio-
nes de tráfico.

Dotación a la provisión paravolores negocia-
bles a largo plazo.
6960. Dotación a la provisión para participa-

ciones en capital a largo plazo en
empresas del grupo.

6961. Dotación a la provisión para participa-
ciones en capital a largo plazo en
empresas asociadas.

6963. Dotación a la provisión para valores
negociables a largo plazo en otras
empresas.

6965. Dotación a la provisión para valores
negociables a largo pla^o en empre-
sas del grupo.
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6966. Dotación a la provisión para valores
negociables a largo plazo en empre-
sas asociadas.

697. Dotación a la provisión para insolvencias de
créditos a largo plazo.

6970. Dotación a la provisión para insolven-
cias de créditos a largo plazo a empre-
sas del grupo.

6971. Dotación a la provisión para insolven-
cias de créditos a largo plazo a empre-
sas asociadas.

6973. Dotación a la provisión para insolven-
cias de créditos a largo plazo a otras
empresas.

698. Dotación a la provisión para valores negocia-
bles a corto plazo.

6980. Dotación a la provisión para valores
negociables a corto plazo de empre-
sas del grupo.

6981. Dotación a la provisión para valores
negociables a corto plazo de empre-
sas asociadas.

6983. Dotación a la provisión para valores
negociables a corto plazo de otras
empresas.

699. Dotación a la provisión para insolvencias de
créditos a corto plazo.

6990. Dotación a la provisión para insolven-
cias de créditos a corto plazo a empre-

sas del grupo.
6991. Dotación a la provisión para insolven-

cias de créditos corto plazo a empre-
sas asociadas.

6993. Dotación a la provisión para insolven-
cias de créditos a corto plazo a otras
empresas.

GRUPO 7

VENTAS E INGRESOS

70. VENTAS DE MERCADERÍAS, DE PRODUCCIÓN PROPIA,

DESERVICIOS, ETC,

700.

701.

702.

703.

704.

705.

708.

709.

Ventas de mercaderías.

Ventas de productos terminados.

Ventas de productos semiterminados.

Ventas de subproductos y residuos.

Ventas de envases y embalajes.

Prestaciones de servicios.

Devoluciones de ventas y operaciones simi-
lares.

7080. Devoluciones de ventas de mercan-

cías.

7081. Devoluciones de ventas de productos
terminados.

7082. Devoluciones de ventas de productos
semiterminados.

7083. Devoluciones de ventas de subpro-
ductos y residuos.

7084. Devoluciones de ventas de envases y
embalajes.

"Ftíippels" sobre ventas.

7090. "Rappels" sobre ventas de mercade-
rías

7091. "Rappels" sobre ventas de productos
terminados.

7092. "Rappels" sobre ventas de productos
semiterminados.

7093. "Rappels" sobre ventas de subpro-
ductos y residuos.

7094. "Rappels" sobre ventas de envases y
embalajes.
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71. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS

710. Variación de existencias de productos en
curso.

711. Variación de existencias de productos semi-
terminados.

712. Variación de existencias de productos termi-
nados.

713. Variación de existencias de subproductos,
residuos y materiales recuperados.

73. TRABAJOS REALIZADOS PARA LA EMPRESA

730. Incorporación al activo de gastos de estable-
cimiento.

731. Trabajos realizados para el inmovilizado in-
material

732. Trabajos realizados para el Inmovilizado ma-
terial.

733. Trabajos realizados para el inmovilizado ma-
terial en curso.

737. Incorporación al activo de gastos de formali-
zación de deudas.

74. SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN

740. Subvenciones oficiales a la explotación.

741. Otras subvenciones a la explotación.

75. OTROS INGRESOS DE GESTIÓN

751. Resultados de operaciones en común.

7510. Pérdida transferida (gestor).

7511. Beneficio atribuido (partícipe o asocia-
do no gestor).

752. Ingresos por arrendamientos.

753. Ingresos de propiedad industrial cedida en
explotación.

754. Ingresos por comisiones.

755. Ingresos por servicios al personal.

759. Ingresos por servicios diversos.

76. INGRESOS FINANCIEROS

760. Ingresos de participaciones en capital.

7600. Ingresos de oarticipaciones en capital
de empresas del grupo.

7601. Ingresos de participaciones en capital
de empresas asociadas.

7603. Ingresos de participaciones en capital
de otras empresas.

761. Ingresos de valores de renta fija.

7610. Ingresos de valores de renta fija de
empresas de1 grupo.

7611. Ingresos de valores de renla fija de
empresas asociadas.

7613. Ingresos de valores de renta fija de
otras empresas

762. Ingresos de créditos a largo plazo.

7620. Ingresos de créditos a largo plazo a
empresas del grupo.

7621. Ingresos de créditos a largo plazo a
empresas asociadas.

7623. Ingresos de créditos a largo plazo a
otras empresas.

763. Ingresos de créditos a corto plazo.

7630. Ingresos de créditos a corto piazo a
empresas del grupo.

7631. Ingresos de créditos a corto plazo a
empresas asociadas.

7633. Ingresos de créditos a corlo plazo a
otras empresas.

765. Descuentos sobre compras por pronto pago.

7650. Descuentos snbre compras por pronto
pago de empiesas del grupo.
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766.

768.

769.

7651. Descuentos sobre compras por pronto
pago de empresas asociadas.

7653. Descuentos sobre compras por pronto

pago de otras empresas.

Beneficios en valores negociables.

7660. Beneficios en valores negociables a
largo plazo de empresas del grupo.

7661. Beneficios en valores negociables a
largo plazo de empresas asociadas.

7663. Beneficios en valores negociables a
largo plazo de otras empresas.

7665. Beneficios en valores negociables a
corto plazo de empresas del grupo.

7666. Beneficios en valores negociables a
corto plazo de empresas asociadas.

7668. Beneficios en valores negociables a
corto plazo de otras empresas

Diferencias positivas de cambio.

Otros ingresos financieros.

77. BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO E INGRESOS

EXCEPCIONALES

770.

771.

772.

773.

774.

775.

778.

Beneficios procedentes de inmovi l izado
inmaterial.

Beneficios procedentes de inmovi l izado
material

Beneficios procedentes de participación en
capital 3 largo plazo en empresas del grupo.

Beneficios procedentes de participaciones en
capital a largo plazo en empresas asociadas.

Beneficios por operaciones con acciones y
obligaciones propias.
Subvenciones de capital traspasadas al resul-

tado del ejercicio.
Ingresos extraordinarios.

779.

79.

790.

791.

792.

793.

794.

795.

796.

797.

Ingresos y beneficios de ejercicios anteriores.

Excesos y aplicaciones de provisiones

Exceso de provisión para riesgos y gastos.

Exceso de provisión del inmovilizado inma-
terial.

Exceso de provisión del inmovilizado ma-
terial.

Provisión de existencias aplicada.

Provisión para insolvencias de tráfico apli-
cada.

Provisión para otras operaciones de tráfico
aplicada.

Exceso de provisión para valores negocia-
bles a largo plazo.

7960. Exceso de provisión para participa-
ciones en capital a largo plazo en
empresas del grupo.

7961. Exceso de provisión para participa-
ciones en capital a largo plazo en em-
presas asociadas.

7963. Exceso de provisión para valores ne-
gociables a largo plazo en otras em-
presas.

7965. Exceso de provisión para valores

negociables a largo plazo en empre-
sas de grupo.

7966. Exceso de provisión para valores ne-
gociables a largo plazo en empresas
asociadas.

Exceso de provisión para insolvencias de cré-
ditos a largo plazo.

7970. Exceso de provisión para insolvencias
de créditos a largo plazo de empresas
del grupo.

7971. Exceso de provisión para insolvencias
de créditos a largo plazo de empresas
asociadas.
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7973. Exceso de provisión para insolvencias
de créditos a largo plazo de otras em-
presas.

798. Exceso de provisión para valores negocia-
bles a corlo plazo.

7980. Exceso de provisión para valores ne-
gociables a corto plazo de empresas
del grupo.

7981. Exceso de provisión para valores ne-
gociables a corto plazo de empresas
asociadas.

7983. Exceso de provisión para valores ne-
gociables a corto plazo de otras em-
presas.

799. Exceso de provisión para insolvencias de cré-
ditos a corto plazo.

7990. Exceso de provisión para insolvencias
ele créditos a corlo plazo de empresas
del grupo.

7991. Exceso de provisión para insolvencias
de créditos a corto plazo de empresas
asociadas.

7993. Exceso de provisión para insolvencias
de créditos a corto plazo de otras em-
presas.

TERCERA PARTE

DEFINICIONES Y RELACIONES CONTABLES

GRUPO 1

FINANCIACIÓN BÁSICA

Comprende los recursos propios y la financiación
ajena a largo plazo de la empresa destinados, en gene-
ral, a financiar el activo permanente y a cubrir un mar-

gen razonable del circulante; incluye también los ingre-
sos a distribuir en varios ejercicios, acciones propias y
otras situaciones transitorias de la financiación básica.

10. CAPITAL

IDO. Capital social

101. Fondo social.

102. Capital.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance, formando parte de los fondos propios.

100. Capital social.

Capital suscrito en las sociedades que revistan
forma mercantil.

Tratándose de sociedades anónimas y coman-
ditarias por acciones, la emisión y suscripción de
acciones se registrarán en la forma que las mis-
mas tengan por conveniente, mientras se encuen-
tren en período de suscripción y no se haya pro-
cedido a la inscripción en el Registro Mercantil.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el capital inicial y las suce-
sivas ampliaciones.

bl Se cargará por las reducciones del mismo y
a la extinción de la sociedad una vez trans-
currido el periodo de liquidación.

101. Fondo social

Capital de las entidades sin forma mercantil.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 100.

102.

Correspondo a las timpresas individuales.
Estará constituido, generalmente, por la diferen-
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cía entre el activo y el pasivo del negocio, salvo
en el supuesto de haberse contabilizado todos o

TO parte de los beneficios bajo cuenta o cuentas de
•*• reservas.

3
i

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará:

ai| Por el capital inicial.

M a¡) Por los resultados positivos capitaliza-
ñ dos, con cargo a la cuenta 129.

jjj b) Se cargará:

j b-l Por la cesión de los negocios o el cese
3 de los mismos.
1

bi) Por los resultados negativos que no se
carguen para su amortización en la
cuenta 121, con abono a la cuenta 129.

el Se abonará o cargará, al final del ejercicio,
por el saldo de la cuenta 550, con cargo o
abono a dicha cuenta.

11. RESERVAS

110. Prima de emisión de acciones.

111. Reservas de revalorización.

112. Reserva legal

113. Reservas especiales.

114. Reservas para acciones de la sociedad domi-
nante,

115. Reservas para acciones propias.

116. Reservas estatutarias.

117. Reservas voluntarias.

118. Reserva por capital amortizado.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance formando parte de los fondos propios.

110. Prima de emisión de acciones

Aportación realizada por los accionistas en el
caso de emisión y colocación de acciones a precio
superior a su valor nominal.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará, con cargo, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57.

bl Se cargará por la disposición que de la
prima pueda realizarse.

111 Reservas de revalorización

En esta cuenta se contabilizarán las revaloriza-
ciones de elementos patrimoniales procedentes
de la aplicación de Leyes de Actualización.

Su movimiento será en cada caso el que se
establezca en la correspondiente Ley.

11? Reserva Ifinal

Esta cuenta registrará la reserva establecida
por el artículo 214 del Texto Refundido de la Ley
de Sociedades Anónimas.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará, generalmente, con cargo a la
cuenta 129.

b) Se cargará por la disposición que se haga
de esta reserva.

113. Reservas esnucialps

Las establecidas por cualquier disposición
legal con carácter obligatorio, distintas de las
incluidas en otras cuentas de este subgrupo.

Se incluye la reserva por participaciones reci-
procas establecidas en el artículo 84 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas.
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114. Reservas para acciones de la sociedad
dominante

Las constituidas obligatoriamente en caso de
adquisición de acciones de la sociedad dominante
V en tanto éstas no sean enajenadas (articulo
79.3.a del Texto Refundido de la Ley de Socieda-
des Anónimas). Esta cuenta también recogerá,
con el debido desglose en cuentas de cualro
cifras, las reservas que deban ser constituidas en
caso de aceptación de las acciones de [a sociedad
dominante en garantía (artículo 80.1 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas).
Mientras duren estas situaciones dichas reservas
serán indisponibles.

Su movimiento es el siguiente;

al Se abonará por el importe de la adquisi-
ción de las acciones de la sociedad domi-
nante o por el importe a que ascienda la
cantidad garantizada mediante las mismas,
con cargo a cualesquiera de las cuentas de
reservas disponibles, o a la cuenta 129.

b) Se cargará por el mismo importe, cuando
dichas acciones se enajenen o cuando cese
la garantía, con abono a la cuenta 117.

115. Reservas para acciones propias

Son las que obligatoriamente deben ser cons-
tituidas en caso de adquisición de acciones pro-
pias y en tanto éstas no sean enajenadas o amorti-
zadas (articulo 79.3.a del Texto Refundido de la
Ley de Sociedades Anónimas). Esta cuenta tam-
bién recogerá, con el debido desglose en cuentas
de cuatro cifras, las reservas que deban ser consti-
tuidas en caso de aceptación de acciones propias
en garantía (artículo 80.1 del Texto Refundido de
la Ley de Sociedades Anónimas). Mientras duren
estas situaciones dichas reservas indisponibles.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el importe de la adquisi-
ción o por el importe al que ascienda la
cantidad garantizada mediante acciones
propias, con cargo a cualesquiera de las
cuentas de reservas disponibles, o a la
cuenta 129.

b) Se cargará, por e! mismo importe, cuando
dichas acciones se pongan nuevamente en
circulación o, en su caso, sean amortiza-
das por reducción del capital social, o
cuando cese la garantía, con abono a la
cuenta 117.

116. Reservas estatutarias

Son las establecidas por los estatutos de la
sociedad.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 112.

117. Reservas voluntarias

Son las constituidas libremente por la em-
presa.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 112.

118, Reserva por capital amortizado

Nominal de las acciones de la propia empresa
adquiridas por éste y fimortizadas con cargo a
beneficios o a reservas disponibles. También se
incluirá el nominal de las acciones de la propia
empresa amortizadas, si han sido adquiridas por
ésta a titulo gratuito. La dotación a esta cuenta se
realizará de acuerdo con lo establecido en el artí-
culo 167 del Texto Refundido de la Ley de Socie-
dades Anónimas, y de su saldo sólo podrá dispo-
nerse con los mismos requisitos exigidos para la
reducción del capital social.

96



Plan General de Contabilidad

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará con cargo a cualesquiera de
las cuentas de reservas disponibles, o a la
cuenta 129.

bl Se cargara por las reducciones que de la
misma se realicen.

12. RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACIÓN

120. Remanente.

121. Resultados negativos de ejercicios anteriores.

122. Aportaciones de socios para compensación
de pérdidas.

129. Perdidas y ganancias.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance, formando parte cié los fondos propios, con
signo positivo o negativo según corresponda.

120. Remanente

Beneficios no repartidos ni aplicados específi-
camente a ninguna otra cuenta, tras la aprobación
de las cuentas anuales y de la distribución de re-
sultados.

Su movimiento es el siguiente:

a! Se abonará con cargo a la cuenta 129.

bl Se cargará por su aplicación o disposición,
con abono, generalmente, a cuentas del
subgrupo 57.

121. Resultados negativos de ejercicios anteriores

Pérdidas de ejercicios anteriores.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará con abono a la cuenta 129.

bl Se abonará con cargo a la cuenta o cuen-
tas con las que se cancele su saldo.

La empresa desarrollará en cuentas de cuatro
cifras el resultado negativo de cada ejercicio.

122. Aportaciones de socios para compensación
de pérdidas

Cantidades entregadas por los socios con el
objeto de compensar pérdidas de la sociedad,
incluyendo, entre otras, las subvenciones entrega-
das por los socios por este concepto.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará con cargo, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57.

bl Se cargará con abono a la cuenta 121.

129. Pérdidas v ganancias

Beneficios o pérdidas del último ejercicio
cerrado, pendientes de aplicación.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará:

a l Para determinar el resultado del ejerci-
cio, con cargo a las cuentas de los gru-
pos 6 y 7 que presenten al final del
ejercicio saldo acreedor,

a;) Por la aplicación del resultado negati-
vo, con cargo a la cuenta 121.

b) Se cargará:

bi} Para determinar el resultado del ejerci-
cio, con abono a las cuentas de ios
grupos 6 y 7 que presenten al final del
ejercicio saldo deudor.

bi) Cuando se aplique el beneficio confor-
me al acuerdo de distribución del re-
sultado, con abono a las cuentas que
correspondan.
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13. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

130. Subvenciones oficiales de capital.

131. Subvenciones de capital.

135, Ingresos por intereses diferidos.

136. Diferencias positivas en moneda extranjera.

Ingresos imputables a ejercicios futuros que se di-
fieren por la empresa.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance.

130. Subvenciones oficiales de capital

Las concedidas por las Administraciones Pú-
blicas, para el establecimiento o estructura fija de
la empresa, cuando no sean reintegrables.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará:

ai) Por la subvención concedida a la em-
presa con cargo a cuentas del subgru-
po 47 o 57.

a.) Por las deudas a largo plazo que se
transforman en subvenciones, con
cargo a la cuenta 172.

b) Se cargará, al cierre del ejercicio, por la
parte de subvención imputada como
ingreso en el mismo, con abono a la cuen-
ta 775.

131. Subvenciones de capital

Las concedidas por empresas o particulares,
para el establecimiento o estructura fija de la
empresa, cuando no sean reintegrables.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 130.

135. Ingresos por intereses diferidos

Los intereses incorporados al nominal de los
créditos concedidos en operaciones de tráfico,
cuya imputación a resultados deba realizarse en
ejercicios futuros.

Su movimiento es el siguiente;

a! Se abonará por el importe de los ingresos
financieros que se difieran para años suce-
sivos, con cargo, generalmente, a cuentas
del subgrupo 43 o 44.

b) Se cargará, al final del ejercicio, por el im-
porte de los ingresos diferidos que deban
imputarse al ejercicio, con abono a cuen-
tas del subgrupo 76.

136. Diferencias positivas en moneda extranjera

Diferencias positivas producidas por conver-
sión de los saldos en moneda extranjera repre-
sentativos de valores de renta fija, créditos y deu-
das, de acuerdo con lo establecido en las Normas
de Valoración de este texto.

Su movimiento es el siguiente:

a! Se abonará por el importe de las diferen-
cias positivas.

b) Se cargará cuando venzan o se cancelen
anticipadamente los valores, créditos y
deudas que originaron las citadas diferen-
cias o cuando éstas resulten imputables a
resultados de acuerdo con las Normas de
Valoración, con abono a la cuenta 768.

14. PROVISIONES PARA RIESGOS V GASTOS

140. Provisión para pensiones y obligaciones si-
milares.

141. Provisión para impuestos.

142. Provisión para responsabilidades.
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143. Provisión para grandes reparaciones.

144, Fondo de reversión,

Las que tienen por objeto cubrir gastos originados en el
mismo ejercicio o en otro anterior, pérdidas o deudas que
estén claramente especificadas en cuanto a su naturaleza,
pero que, en la fecha de cierre del ejercicio, sean probables
o ciertos, pero indeterminados en cuanto a su importe
exacto o en cuanto a la fecha en que se producirán.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance.

140, Provisión para pensiones v obligaciones
Similares

Fondos destinados a cubrir las obligaciones
legales o contractuales referentes al personal de
la empresa con motivo de su jubilación o por
otras atenciones de carácter social (viudedad,
orfandad, etc.}.

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará:

ai) Por las estimaciones de los devengos
anuales, con cargo a la cuenta 643.

a?) Por el impone de los rendimientos
atribuibles a la provisión constituida,
con cargo a la cuenta 662.

b) Se cargará:

bil Cuando se aplique la provisión, con
abono, generalmente, a cuentas del
subgrupo 57.

b)) Por el exceso de provisión, con abono
a la cuenta 790.

141. Provisión para impuestos

Importe estimado de deudas tributarias cuyo
pago está indeterminado en cuanto a su importe

exacto o en cuanto a la fecha en que se producirá,
dependiendo del cumplimiento o no de determi-
nadas condiciones.

Su movimiento es el siguiente.

al Se abonara por la estimación del devengo
anual, con cargo, generalmente, a cuentas
del subgrupo 63,

b) Se cargará:

bi) Cuando se aplique la provisión, con
abono a cuentas del subgrupo 47.

b) Por el exceso de provisión, con abono
a la cuenta 790.

142. Provisión para responsabilidades

Importe estimado para hacer frente a respon-
sabilidades probables o ciertas, procedentes de
litigios en curso, indemnizaciones u obligaciones
pendientes de cuantía indeterminada, como es el
caso de avales u otras garantías similares a cargo
de la empresa.

Su movimiento es el siguiente;

a) Se abonará al nacimiento de la responsa-
bilidad o de la obligación que determina la
indemnización o pago, con cargo, general-
mente, a cuentas del subgrupo 62 o 67.

b) Se cargará:

b-l A la sentencia firme del litigio o cuan-
do se conozca el importe definitivo de
la indemnización o el pago, con abo-
no, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57.

b¡) Por el exceso de provisión, con abono
a la cuenta 790.
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143. Provisión para grandes reparaciones

Las constituidas para atender a revisiones o
reparaciones extraordinarias de inmovilizado
material.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por la estimación de! devengo
anual, con cargo a la cuenta 622.

b) Se cargará:

bO Por el importe de la revisión o repara-
ción realizada, con abono, general-
mente, a cuentas dei subgrupo 57.

b:) Por el exceso de provisión, con abono
a la cuenta 790.

H¿. Fondo de reversión

Reconstitución del valor económico del activo
reversible, teniendo en cuenta las condiciones rela-
tivas a la reversión establecidas sn la concesión.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonara por la estimación del devengo
anual con cargo a la cuenta 690.

bl Se cargará:

bO Cuando se aplique la provisión, con
abono, generalmente, a cuentas del
subgrupo 22.

b.-) Por el exceso de provisión, con abono
a la cuenta 790.

15. EMPRÉSTITOS Y OTRAS EMISIONES ANÁLOGAS

150. Obligaciones y bonos.

151. Obligaciones y bonos convertibles.

155. Deudas representadas en otros valores nego-
ciables.

Financiación ajena a largo plazo instrumentada en
valores negociables.

La emisión y suscripción de estos pasivos financie-
ros se registrarán en la forma que las empresas tengan
por conveniente mientras se encuentran los valores en
periodo de suscripción.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance, formando parle de "Acreedores a largo
plazo".

La parte de las deudas a largo plazo que tenga ven-
cimiento a corto deberá figurar en el pasivo del balance
en la agrupación "Acreedores a corto plazo"; a estos
efectos se traspasará el importe que representen las
deudas a largo plazo con vencimiento a corto a las
cuentas correspondientes del subgrupo 50.

150. Obligaciones y bonos

Obligaciones y bonos en circulación no con-
vertibles en acciones.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el importe a reembolsar
de los valores colocados, con cargo; gene-
ralmente, a cuentas del subgrupo 57 y, en
su caso, a la cuenta 271.

b) Se cargará por el importe a reembolsar
de los valores a la amortización anticipa-
da de los mismos, con abono, general-
mente, a la cuenta 509 y, en su caso, a la
cuenta 774.

151. Obligaciones y bonos convertibles

Obligaciones y bonos convertibles en acciones.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 150.
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155. Deudas representadas en otros valores nego-
ciables

Otros pasivos financieros representados en
valores negociables, ofrecidos al ahorro público,
distintos de los anteriores.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 150.

16. DEUDAS A LARGO PLAZO CON EMPRESAS DEL GRUPO

Y ASOCIADAS

160. Deudas a largo plazo con empresas del grupo.

161. Deudas a largo plazo con empresas aso-
ciadas,

162. Deudas a largo plazo con entidades de crédi-
to del grupo.

163. Deudas a largo plazo con entidades de crédi-
to asociadas.

164. Proveedores de inmovilizado a largo plazo,
empresas del grupo.

165. Proveedores de inmovilizado a largo plazo,
empresas asociadas.

Deudas cuyo vencimiento vaya a producirse en un
plazo superior a un año, contraídas con empresas del
grupo, multigrupo y asociadas, incluidas aquellas que
por su naturaleza debieran figurar en los subgrupos 15,
17 o 18.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance, formando parte de "Acreedores a largo
plazo".

La parte de las deudas a largo plazo que tenga ven-
cimiento a corto deberá figurar en el pasivo del balance
en la agrupación "Acreedores a corto plazo"; a estos
efectos se traspasará el importe que representen las
deudas a largo plazo con vencimiento a corto a las
cuentas correspondientes del subgrupo 51.

160. Deudas a largo plazo con empresas del
grupo

Las contraídas con empresas del grupo por
préstamos recibidos y otros débitos no incluidos
en otras cuentas de este subgrupo, con venci-
miento superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará, a la formalización de la deuda
o préstamo, por el valor de reembolso,
con cargo a cuentas del subgrupo 57 v, en
su caso, a Id cuenta 272.

b) Se cargará por el reintegro anticipado,
total o parcial, con abono a cuentas del
subgrupo 57 y, en su caso, a la cuenta 272.

Se incluiré, con el debido desarrollo en cuentas
de cuatro o más cifras, el importe de los valores
correspondientes al subgrupo 15 cuando el tene-
dor de los mismos sea una empresa del grupo.

161. Deudas a lamo plazo con empresas asociadas

Las contraídas con empresas multigrupo o
asociadas por préstamos recibidos y otros débitos
no incluidos en otras cuentas de este subgrupo,
con vencimiento superior a un año.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 160.

Se incluirá, con el debido desarrollo en cuen-
tas de cuatro o más cifras, el importe de los valo-
res correspondientes al subgrupo 15, cuando el
tenedor de los mismos sea una empresa multi-
grupo o asociada.

162. Oegdas a largo plazo con entidades de
crédito del grupo

Las contraídas con entidades de crédito del
grupo por préstamos recibidos y otros débitos,
con vencimiento superior a un año.

¡
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Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 160.

Se incluirá, con el debido desarrollo en cuen-
tas de cuatro o más cifras, el importe de las deu-
das por efectos descontados.

163. Deudas a largo plazo con entidades de
crédito asociadas

Las contraídas con entidades de crédito multi-
grupo o asociadas por préstamos y otros débitos,
con vencimiento superior a un año.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 160.

Se incluirá, con el debido desarrollo en cuen-
tas de cuatro o más cifras, el importe de las deu-
das por efectos descontados.

164. Proveedores de inmovilizado a lamo plazo,
empresas del grupo

Deudas con empresas del grupo en calidad de
suministradores de bienes definidos en el grupo
2, incluidas las formalizadas en efectos de giro,
con vencimiento superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por la recepción a conformidad de

los bienes suministrados, con cargo a cuentas
del grupo 2 y, en su caso, a la cuenta 272.

b! Se cargará por la cancelación anticipada
total o parcial de las deudas, con abono a
cuentas del subgrupo 57 y, en su caso, a la
cuenta 272.

165. Proveedores de inmovilizado a largo plazo,
empresas asociadas

Deudas con empresas multigrupo o asociadas
en calidad de suministradores de bienes definidos

en el grupo 2, incluidas las formalizadas en efec-
tos de giro, con vencimiento superior a un año.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 164.

17. DEUDAS A LARGO PLAZO POR PRESTAMOS RECIBIDOS V

OTROS CONCEPTOS

170. Deudas a largo plazo con entidades de cré-
dito.

171. Deudas a largo plazo.

172. Deudas a largo plazo transformables en sub-
venciones.

173. Proveedores de inmovilizado a largo plazo.

174. Efectos a pagar a largo plazo.

Financiación ajena a largo plazo no instrumentada
en valores negociables ni contraída con empresas del
grupo, multigrupo y asociadas.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance, formando parte de "Acreedores a largo
plazo".

La parte de las deudas a largo plazo que tenga ven-
cimiento a corto deberá figurar en el pasivo del balance
en la agrupación "Acreedores a corto plazo"; a estos
efectos se traspasará el importe que representen las
deudas a largo plazo con vencimiento a corto a las
cuentas correspondientes del subgrupo 52.

170. Deudas a largo plazo con entidades de
crédito

Las contraídas con entidades de crédito por
préstamos recibidos y otros débitos, con venci-
miento superior a un año.

Su movimiento es ei siguiente;

a] Se abonará a la formalización del présta-
mo, por el importe de éste, con cargo,
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generalmente, a cuentas del subgrupo 57
y, en su caso, a la cuenta 272.

b] Se cargará por el reintegro anticipado, to-
tal o parcial, con abono a cuentas del sub-
grupo 57 y. en su caso, a la cuenta 272.

Se incluirá, con el debido desarrollo en cuen-
tas de cuatro o más cifras, el importe de las deu-
das por efectos descontados.

171. Deudas a largo plazo

Las contraídas con terceros por préstamos recibi-
dos y otros débitos no incluidos en otras cuentas de
este subgrupo, con vencimiento superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonara a la formalización del présta-
mo, por el importe de éste, con cargo,
generalmente, a cuentas del subgrupo 57
V, en su caso, a la cuenta 272.

b) Se cargará:

b') Por la aceptación de efectos a pagar,
con abono a la cuenta 174.

bi) Por la cancelación anticipada, toial o
parcial, de las deudas, con abono a
cuentas del subgrupo 57 y, en su caso,
a la cuenta 272.

172. Deudas a largo plazo transformables en
subvenciones

Cantidades concedidas por las Administracio-
nes Públicas, empresas o particulares con carác-
ter de subvención reintegrable.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por las cantidades concedidas
a la empresa, con cargo, generalmente, a
cuentas del subgrupo 47 o 57.

b) Se cargará:

bO Por cualquier circunstancia que deter-
mine la reducción total o parcial de las
mismas, con arreglo a los términos de
su concesión, con abono, generalmen-
te, a la cuenta 4758.

bi| Si pierde su carácter de reintegrable, con
abono de su saldo a la cuenta 130 o 131.

173. Proveedores del inmovilizado a largn plazo

Deudas con suministradores de bienes definidos
en el grupo 2, con vencimiento superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por la recepción a conformi-
dad de los bienes suministrados, con
cargo a cuentas del grupo 2 y, en su caso,
a la cuenta 272.

b) Se cargará:

bO Por la aceptación de efectos a pagar,
con abono a la cuenta 174.

b.í Por la cancelación anticipada, total o
parcial, de las deudas, con abono a
cuentas del subgrupo 57 y, en su caso,
a la cuenta 272.

174. Efectos a pagar a largo plazo

Deudas contraídas por préstamos recibidos y
otros débitos con vencimiento superior a un año,
instrumentadas mediante efectos de giro, inclui-
das aquellas que tengan su origen en suministros
de bienes de inmovilizado,

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará cuando la empresa aceple los
efectos con cargo, generalmente, a cuen-
tas de este subgrupo.
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b) Se cargara por el pago anticipado de los
efectos, con abono a cuentas del subgrupo
57 y, en su caso, a la cuenta 272.

18. FIANZAS Y DEPÓSITOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO

180. Fianzas recibidas a largo plazo.

185. Depósitos recibidos a largo plazo.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo
del balance.

La parte de fianzas y depósitos recibidos a largo
plazo que tenga vencimiento a corto deberá figurar en
el pasivo del balance en la agrupación "Acreedores a
corto plazo"; a estos efectos se traspasará el importe
que representen las fianzas y depósitos recibidos a
largo plazo con vencimiento a corto a las cuentas
correspondientes del subgrupo 56.

18(1. Fianzas recibidas a larao plazo

Efectivo recibido como garantía del cumplimien-
to de una obligación, a plazo superior a un año.

Su movimienio es el siguiente:

a) Se abonará a la constitución, por el efecti-
vo recibido, con cargo a cuentas del sub-
grupo 57.

b) Se cargará:

b! Ala cancelación anticipada, con abono
a cuentas del subgrupo 57.

bj) Por incumplimiento de la obligación
afianzada que determine pérdidas en
la fianza, con abono a la cuenta 778.

185. DeDÓsitos recibidos a larao plazo

Efectivo recibido en concepto de depósito irre-
gular, a plazo superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará a la constitución, por el efecti-
vo recibido, con cargo a cuentas del sub-
grupo 57.

b) Se cargará a la cancelación anticipada, con
abono a cuentas del subgrupo 67.

19. SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACIÓN

190
191

192

193

194

195

196
198

199

Accionistas por desembolsos no exigidos.
Accionistas por desembolsos no exigidos,
empresas del grupo.

Accionistas por desembolsos no exigidos.
empresas asociadas.
Accionistas por aportaciones no dinerarias
pendientes.

Accionistas por aportaciones no dinerarias
pendientes, empresas del grupo.

Accionistas por aportaciones no dinerarias
pendientes, empresas asociadas.

Socios, parte no desembolsada.

Acciones propias en situaciones especiales.

Acciones propias para reducción de capital.

190/191/192. Accionistas DOT dosemholsos no
exiaidos ...

Capital social suscrito y pendiente de desem-
bolso.

Figurarán en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargaran por el valor nominal no des-
embolsado de las acciones suscritas, con
abono a la cuenta 100.

bl Se abonarán a medida que se vayan exi-
giendo los desembolsos, con cargo a la
cuenta 558.
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193/194/195. Accionistas por aportaciones no
dtnerarias pendientes...

Capital social suscrito pendiente de desembol-
so y correspondiente a aportaciones no dinerarias.

Figurarán en el activa del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargarán por el valor nominal no
desembolsado de las acciones suscritas,
con abono a la cuenta 100.

b! Se abonarán cuando se realicen los des-
embolsos, con cargo a las cuentas repre-
sentativas de los bienes no dinerarios
aportados.

196. Socios, parte no desembolsada

Tratándose de sociedades regulares colectivas
o comanditariEis simples figurarán, en su caso, en
esta cuenta las aportaciones pendientes de
desembolso. Igualmente se incluirán en la misma
las aportaciones pendientes de desembolso de
los socios colectivos de las sociedades comandi-
tarias por acciones.

Esta cuenta cumple la misma finalidad, por lo
que se refiere a las sociedades indicadas, que la
cuenta 190.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 190.

198. Acciones propias en situaciones especiales

Acciones propias adquiridas por la empresa
(sección cuarta del capítulo IV del Texto Refundi-
do de la Ley de Sociedades Anónimas).

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el impone de la adquisi-
ción de las acciones, con abono, general-
mente, a cuentas del subgrupo 57.

b) Se abonará:

b'l Por la enajenación de las acciones, con
cargo, generalmente, a cuentas del
subgrupo 57. La pérdida o el beneficio
producido en la operación se cargará a
la cuenta 674 o se abonará a la cuenta
774, respectivamente.

b¡) Por la reducción de capital, con cargo
a la cuenta 100 por el importe del
nominal de las acciones. La diferencia
entre el importe de adquisición de las
acciones y su valor nominal se cargara
o abonará, según proceda, a cuentas
del subgrupo 11.

199. Acciones propias para reducción de capital

Acciones propias adquiridas por la empresa
en ejecución de un acuerdo de reducción de capi-
tal adoptado por la Junta General (art. 170 del
Texto Refundido de la Lev de Sociedades Anó-
nimas).

Figurará en el pasivo del balance minorando
los fondos propios.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de la adquisi-
ción de las acciones, con abono, general-
mente, a cuentas del subgrjpo 57.

b) Se abonará por la reducción de capital, con
cargo a la cuenta 100 por el importe del
nominal de las acciones. La diferencia entre
el importe de adquisición de las acciones y
su valor nominal se cargará o abonará,
según proceda, a cuentas del subgrupo 11,
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GRUPO 2

INMOVILIZADO

Comprende los elementos del patrimonio destinados
a servir de forma duradera en la actividad de la empresa.
También se incluyen en este grupo los "gastos de estable-
cimiento' y los "gastos a distribuir en varios ejercicios".

20. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

200. Gastos de constitución.

201. Gastos de primer establecimiento

202. Gastos de ampliación de capital.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el activo
del balance.

200. Gastos de constitución

Los necesarios para llevar a efecto la opera-
ción reseñada en la denominación de la cuenta.
La nota más característica de estos gastos es su
naturaleza jurídico formal.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de los gastos
realizados, con abono, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57.

bl Se abonará por el importe que deba impu-
tarse anualmente a resultados, con cargo
a la cuenta 680.

201. Gastos de primer establecimiento

Gastos necesarios hasta que la empresa inicie
su actividad productiva, al establecerse aquélla o
con motivo de ampliaciones de su capacidad.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de los gastos
realizados, con abono, generalmente, a

cuentas del subgrupo 57 y, en su caso, a la
cuenta 730.

bl Se abonará por el mporte que deba impu-
tarse anualmente a resultados, con cargo
a la cuenta 680.

202. Gastos de ampliación de capital

Gastos inherentes a esta operación; normal-
mente guardarán gran analogía con los citados en
la cuenta 200.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 201.

21. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

210. Gastos de investigación y desarrollo.

211. Concesiones administrativas.

212. Propiedad industrial

213. Fondo de comercio.

214. Derechos de traspaso.

215. Aplicaciones informáticas.

217. Derechos sobre bienes en régimen de arren-
damiento financiero.

219, Anticipos para inmovilizaciones inmateriales.

Elementos patrimoniales intangibles constituidos
por derechos susceptibles de valoración económica.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el activo
del balance.

210. Gastos de investigación y desarrollo

Investigación: Es la indagación original v pla-
nificada que persigue descubrir nuevos conoci-
mientos y superior comprensión en los terrenos
científico o técnico.
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Desarrollo: Es la aplicación concreta de los
logros obtenidos en la investigación hasta que se
inicia la producción comercial.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de los gastos
que deban figurar en esta cuenta, con
abono a la cuenta 731.

bl Se abonará:

bi) Por la baja en inventario, en su caso,
con cargo a la cuenta 670.

b¡) Por ser positivos y, en su caso, inscri-
tos en el correspondiente Registro
Público los resultados de investigación
y desarrollo, con cargo a la cuenta 212
o 215, según proceda.

Cuando se trate de investigación y desarrollo
por encargo a otras empresas o a Universidades u
otras instituciones dedicadas a la investigación
científica o tecnológica, el movimiento de la cuen-
ta 210 es también el acabado de indicar.

211. Concesiones administrativas

Gastos efectuados para la obtención de dere-
chos de investigación o de explotación otorgados
por el Estado u otras Administraciones Públicas, o
el precio de adquisición de aquellas concesiones
susceptibles de transmisión.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por los gastos originados para
obtener la concesión, o por el precio de
adquisición, con abono, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57.

b) Se abonará por las enajenaciones y en
general por la baja en inventario, con cargo,
generalmente, a cuentas del subgrupo 57, y
en caso de pérdidas, a la cuenta 670.

212. Propiedad industrial

Importe satisfecho por la propiedad, o por el
derecho al uso, o a la concesión del uso de las
distintas manifestaciones de la propiedad indus-
trial, en los casos en que, por las estipulaciones
del contrato, deban inventariarse por la empresa
adquirente.

Esta cuenta comprenderá también los gastos
realizados en investigación y desarrollo cuando
los resultados de los respectivos proyectos fuesen
positivos y, cumpliendo los necesarios requisitos
legales, se inscribieran en el correspondiente
Registro.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará:

a-I Por la adquisición a otras empresas,
con abono, generalmente, a cuentas
del subgrupo 57.

ai) Por ser positivos e inscritos en el
correspondiente Registro Público los
resultados de investigación y desarro-
llo, con abono a la cuenta 210.

a:) Por los desembolsos exigidos para la
inscripción en el correspondiente
Registro, con abono, generalmente, a
cuentas del subgrupo E7.

b) Se abonará por las enajenaciones y en
general por la baja en inventario, con
cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57, y en caso de pérdidas, a la cuen-
ta 670.

213. Fondo de comercio

Conjunto de bienes inmateriales, tales como la
clientela, nombre o razón social y otros de natura-
leza análoga que impliquen valor para la empresa.
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Esta cuenta sólo se abrirá en el caso de que el
fondo de comercio haya sido adquirido a título
oneroso.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará por el importe que resulte se-
gún la transacción de que se trate, con
abono, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57.

bl Se abonará por las enajenaciones v en
general por la baja en inventario, con
cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57, y en caso de pérdidas, a la cuen-
ta 670.

214. Derechos de traspaso

Importe satisfecho por los derechos de arren-
damiento de locales.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 213.

215. Aplicaciones informáticas

Importe satisfecho por la propiedad o por el
derecho al uso de programas informáticos; se
incluirán los elaborados por la propia empresa.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará:

ai) Por la adquisición a otras empresas,
con abono, generalmente, a cuentas
del subgrupo 57.

a>) Por la elaboración propia, con abono a la
cuenta 731 y, en su caso, a la cuenta 210.

bl Se abonará por las enajenaciones y en ge-
neral por la baja en inventario, con cargo,
generalmente, a cuentas del subgrupo 57, y
en caso de pérdidas, a la cuenta 670.

217. Derechos sobre bienes an régimen de
arrendamiento financiero

Valor del derecho de uso v de opción de com-
pra sobre los bienes que la empresa utiliza en
régimen de arrendamiento financiero.

El movimiento de esta cuenta se realizará
atendiendo a lo dispuesto en las Normas de Valo-

219. Anticipos para inmovilizaciones inmateriales

Entregas a proveedores de inmovilizado inma-
terial, normalmente en efectivo, en concepto de
"a cuenta" de suministros futuros.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por las entregas de efectivo a
los proveedores, con abono a cuentas del
subgrupo 57.

b) Se abonará por los suministros recibidos
de los proveedores "a conformidad", con
cargo, generalmente, a cuentas de este
subgrupo,

22. INMOVILIZACIONES MATERIALES

220. Terrenos y bienes naturales.

221. Construcciones.

222. Instalaciones técnicas.

223. Maquinaria.

224. Utillaje.

225. Otras instalaciones.

226. Mobiliario.

227. Equipos para procesos de información.

228. Elementos de transporte.

229. Otro inmovilizado material.
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Elementos patrimoniales tangibles, muebles o
inmuebles.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el activo
del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargarán por el precio de adquisición o coste
de producción, con abono, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57 o a la cuenta 732, o, en
su caso, a cuentas del subgrupo 23.

bl Se abonará por las enajenaciones y en general
por la baja en inventario, con cargo, general-
mente, a cuentas del subgrupo 57, y en caso de
pérdidas, a la cuenta 671.

220. Terrenos v bienes naturales

Solares de naturaleza urbana, fincas rústicas.
Otros terrenos no urbanos, minas y canteras.

221. Construcciones

Edificaciones en general, cualquiera que sea
su destino.

222. Instalaciones técnicas

Unidades complejas de uso especializado en
el proceso productivo, que comprenden: edifica-
ciones, maquinaria, material, piezas o elementos,
incluidos los sistemas informáticos que, aun sien-
do separables por naturaleza, están ligados de
forma definitiva para su funcionamiento y someti-
dos al mismo ritmo de amortización; se incluirán
asimismo los repuestos o recambios válidos
exclusivamente para este tipo de instalaciones.

223. Maquinaria

Conjunto de máquinas mediante las cuales se
realiza la extracción o elaboración de los productos.

En esta cuenta figurarán todos aquellos ele-
mentos de transporte interno que se destinen al
traslado de personal, animales, materiales y mer-
caderías dentro de factorías, talleres, etc., sin salir
al exterior.

224. Utillaje

Conjunto de utensilios o herramientas que se
pueden utilizar autónomamente o conjuntamen-
tB con la maquinaria, incluidos los moldes y
plantillas.

La regularización anual (por recuento físico)
a la que se refieren las Normas de Valoración exi-
girá el abono de esta cuenta, con cargo a la cuen-
ta 659.

225. Otras instalaciones

Conjunto de elementos ligados de forma defi-
nitiva, para su funcionamiento y sometidos al
mismo ritmo de amortización, distintos de los
señalados en la cuenta 222, incluirá asimismo los
repuestos o recambios válidos exclusivamente
para este Tipo de instalaciones.

226. Mobiliario

Mobiliario, material y equipos de oficina, con
excepción de los que deban figurar en la cuenta
227.

227. Equipos para procesos de información

Ordenadores y demás conjuntos electrónicos.

228. Elementos de transporte

Vehículos de todas clases utiliza bles para el
transporte terrestre, marítimo o aéreo de perso-
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nss, animales, materiales o mercaderías, excepto
los que- SG deban registrar en la cuenta 223.

229. Olro inmovilizado material

Cualesquiera otras inmovilizaciones materia-
les no incluidas en las demás cuentas del subgru-
po 22. Se incluirán en esta cuenta los envases y
embalajes que por sus características deban con-
siderarse como inmovilizado y los repuestos para
inmovilizado cuyo ciclo de almacenamiento sea
superior a un año.

23. INMOVILIZACIONES MATINALES EN CURSO

230. Adaptación de terrenos y demás bienes natu-
rales.

231. Construcciones en curso.

232. Instalaciones técnicas en montaje.

233. Maquinaria en montaje.

237. Equipos para procesos de información en
montaje,

239. Anticipos para inmovilizaciones materiales.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el activo
del balance.

230/238

Inmovilizaciones en adaptación, construcción
o montaje al cierre del ejercicio.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargarán:

ai| Por la recepción de obras y trabajos
que corresponden a las inmovilizacio-
nes en curso.

ai) Por las obras y trabajos que la empre-
sa lleve a cabo para sí misma, con
abono a la cuenta 733.

bl Se abonarán una vez terminadas dichas
obras y trabajos, con cargo a cuentas del
subgrupo 22,

239. Anticipos para inmovilizaciones materiales

Entregas a proveedores de inmovilizado mate-
rial, normalmente en efectivo, en concepto de "a
cuenta" de suministros, obras y trabajos futuros.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará por las entregas en efectivo a
los proveedores, con abono a cuentas del
subgrupo 57.

b) Se abonará por los suministros recibidos
de los proveedores "a conformidad", con
cargo, generalmente, a cuentas de este
subgrupo y del anterior.

24. INVERSIONES FINANCIERAS EN EMPRESAS DEL GRUPO

Y ASOCIADAS

240. Participaciones en empresas del grupo.

241. Participaciones en empresas asociadas.

242. Valores de renta fija de empresas del grupo.

243. Valores de renta fija de empresas asociadas.

244. Créditos a largo plazo a empresas del grupo.

245. Créditos a largo plazo a empresas asociadas.

246. Intereses a largo plazo de inversiones finan-
cieras en empresas del grupo.

247. Intereses a largo plazo de inversiones finan-
cieras en empresas asociadas.

248. Desembolsos pendientes sobre acciones de
empresas del grupo.

249. Desembolsos pendientes sobre acciones de
empresas asociadas.
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Inversiones financieras permanentes en empresas
del grupo, multigrupo y asociadas, cualquiera que sea
su forma de instrumentación, incluidos los intereses
devengados, con vencimiento superior a un año. Tam-
bién se incluirán en este subgrupo las fianzas y depósi-
tos a largo plazo constituidas en estas empresas.

La parte de las inversiones a largo plazo que tenga
vencimiento a corto deberá figurar en el activo del
balance en la agrupación"lnversiones financieras tem-
porales"; a estos efectos se traspasará el importe que
represente la inversión permanente con vencimiento a
corto plazo, incluidos, en su caso, los intereses deven-
gados, a las cuentas correspondientes riel subgrupo 53.

240. Participaciones en empresas del grupo

Inversiones a largo plazo en derechos sobre el
capital —acciones con o sin cotización en un mer-
cado secundario organizado u otros valores— de
empresas del grupo.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la suscripción o compra, con
abono, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57 y, en su caso, a la cuenta 248.

b) Se abonará por las enajenaciones y en
general por la baja en inventar io, con
cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57; si existen desembolsos perdien-
tes, a la cuenta 248, y en caso de pérdidas,
a la cuenta 672.

241. Participaciones en empresas asociadas

Inversiones a largo plazo en derechos sobre el
capital —acciones con o sin cotización en un mer-
cado secundario organizado u otros valores— de
empresas multigrupo y asociadas.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 240.

242. Valores de renta fija de empresas del grupo

Inversiones a largo plazo en obligaciones,
bonos u otros valores de renta fi ja, incluidos
aquellos que fijan su rendimiento en función de
índices o sistemas análogos, emitidos por empre-
sas del grupo, con vencimiento superior a un año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la suscripción o compra, por
el precio de adquisición, excluidos los
intereses explícitos devengados y no ven-
cidos, con abono, generalmente, a cuentas
del subgrupo 57.

b) Se abonará por las enajenaciones, amorti-
zaciones anticipadas o baja en inventario
de los valores, con cargo, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57, y en caso de pér-
didas, a la cuenta 666.

243. Valores de renta fiía de empresas asociadas

Inversiones a largo plazo en obligaciones,
bonos u otros valores de renta fi ja, incluidos
aquellos que fijan su rendimiento en función de
índices o sistemas análogos, emitidos por empre-
sas mul t igrupo y asociadas, con vencimiento
superior a un año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 242.
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244. Créditos a largo plazo a empresas del arupo

Inversiones a largo plazo en préstamos y
otros créditos no comerciales, incluidos los deri-
vados de enajenaciones de inmovilizado, estén o

i no formalizados mediante efeclos de giro, conce-
; didos a empresas del grupo, con vencimiento
í superior a un año.
|
Í Figurará en el activo del balance.

• Su movimiento es el siguiente:

í a) Se cargará a la formalizaron del crédito,
; por el importe de éste, con abono, gene-
'' raímente, a cuentas del subgrupo 57.

i b) Se abonará por el reintegro anticipado,
\ total o parcial, o baja en inventario, con

cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57, y en caso de pérdidas, a la cuen-
ta 667.

245. Créditos a laroo Dlazo a emnrfisañ asociadas

Inversiones a largo plazo en prestamos y
otros créditos no comerciales, incluidos los deri-
vados de enajenaciones de inmovilizado, estén o
no formalizados mediante efectos de giro, conce-
didos a empresas multigrupo y asociadas, con
vencimiento superior a un año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 244.

246. Intereses a laroo plazo de inversinnfis
financieras en emoresas del arupo

Intereses a cobrar, con vencimiento superior a
un año, de valores de renta fija y de créditos a
empresas del grupo.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará, generalmente, por los intere-
ses devengados, tanto implícitos como
explícitos, cuyo vencimiento sea superior
a un año, con abono a la cuenta 761 o 762.

bl Se abonará en los casos de enajenación o
amortización anticipada de valores o crédi-
tos y en general por la baja en inventario,
con cargo, generalmente, a cuentas del
subgrupo 57, y en caso de pérdidas, a la
cuenta 666 o 667

247. Intereses a larao Dlazo de inversiones
financiaras en emrjresas asociadas

Intereses a cobrar, con vencimiento superior a
un año, de valores de renta fija y de créditos a
empresas multigrupo y asociadas.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es a lálogo al señalado para la
cuenta 246.

248. Desembolsos pendientes sobre acciones de
empresas del onipn

Desembolsos pendientes, no exigidos, sobre
acciones de empresas del grupo.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es e-. siguiente;

a) Se abonará a la adquisición o suscrip-
ción de las acciones, por el importe pen-
diente de desembolsar, con cargo a la
cuenta 240.

b) Se cargará por los desembolsos que ae
vayan exigiendo, con abono a la cuenta
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556 o a la cuenta 240 por los saldos pen-
dientes cuando se enajenen acciones no
desembolsadas totalmente.

249. Desembolsos pendientes sobre acciones de
empresas asociadas

Desembolsos pendientes, no exigidos, sobre
acciones de empresas multigrupo y asociadas.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 248.

25. OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES

250. Inversiones financieras permanentes en ca-
pital.

251. Valores de renta fija.

252. Créditos a largo plazo.

253. Créditos a largo plazo por enajenación de
inmovilizado.

254. Créditos a largo plazo al personal.

256. Intereses a largo plazo de valores de renta
fija.

257. Intereses a largo plazo de créditos.

258. Imposiciones a largo plazo.

259. Desembolsos pendientes sobre acciones.

Inversiones financieras permanentes no relaciona-
das con empresas del grupo, multigrupo y asociadas,
cualquiera que sea su forma de instrumentación, inclui-
dos los intereses devengados, con vencimiento supe-
rior a un año.

La parte de las inversiones a largo plazo que tenga
vencimiento a corto deberá figurar en et activo del
balance en la agrupación "Inversiones financieras tem-

porales"; a estos efectos se traspasará el importe que
represente la inversión permanente con vencimiento a
corto plazo, incluidos, en su caso, los intereses deven-
gados, a las cuentas correspondientes del subgrupo 54.

250. Inversiones financieras permanentes
en capital

Inversiones a largo plazo en derechos sobre el
capital —acciones con o sin cotización en un mer-
cado secundario organizado u otros valores— de
empresas que no tengan la consideración de
empresas del grupo, muitigrupo o asociadas.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará la suscripción o compra, con
abono, generalmente, a cuenlas dol sub-
grupo 57 y, en su caso, a la cuenta 259.

b) Se abonaré por las enajenaciones y en ge-
neral por la baja en inventario, con cargo,
generalmente, a cuentas del subgrupo 57;
si existen desembolsos pendientes, a la
cuenta 259, y en caso de pérdidas, a la
cuenta 666.

251. Valores de renta fija

Inversiones a largo plazo en obligaciones,
bonos u otros valores de renta fija, incluidos
aquellos que fijan su rendimiento en función de
índices o sistemas análogos.

Cuando los valores suscritos o adquiridos
hayan sido emitidos por empresas del grupo,
multigrupo o asociadas, la inversión se reflejará
en la cuenta 242 o 243, según corresponda.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:
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a) Se cargará a la suscripción o compra, por
el precio de adquisición, excluidos los
intereses explícitos devengados y no ven-
cidos, con abono, generalmente, a cuentas
del subgrupo 57.

b! Se abonará por las enajenaciones, amorti-
zaciones anticipadas o baja en inventario
de los valores, con cargo, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57, y en caso de pér-
didas, a la cuenta 666.

252. Créditos a largo plazo

Los préstamos y otros créditos no comerciales
concedidos a terceros, incluidos los formalizados
mediante efectos de giro, con vencimiento supe-
rior a un año.

Cuando los créditos hayan sido concertados
con empresas del grupo, multigrupo y asociadas,
la inversión se reflejará en la cuenta 244 o 245,
según corresponda.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la formalización del crédito,
por el importe de éste, con abono, gene-
ralmente, a cuentas del subgrupo 57.

b) Se abonará por el reintegro anticipado,
total o parcial, o baja en inventario, con
cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57, y en caso de pérdidas, a la cuen-
ta 667.

253. Créditos a largo plazo por enajenación de
inmovilizado

Créditos a terceros cuyo vencimiento sea
superior a un año, con origen en operaciones de
enajenación de inmovilizado,

Cuando los créditos por enajenación de inmovi-
lizado hayan sido concertados con empresas del
grupo, multigrupo y asociadas, la inversión se refle-
jará en la cuenta 244 o 245, según corresponda.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de dichos crédi-
tos, con abono a cuentas del grupo 2.

b) Se abonará a la cancelación anticipada,
total o parcial, o baja en inventario, con
cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57, y en caso de pérdidas, o la cuen-
ta 667.

254, Créditos a largo plazo al personal

Créditos concedidos al personal de la empre-
sa cuyo vencimiento sea superior a un año. En el
caso de créditos a administradores deberán figu-
rar en cuenta de cuatro cifras.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado pera la
cuenta 252.

256. Intereses a largo plazo de valores de
renta fija

Intereses a cobrar, con vencimiento superior a
un año, de valores de renta fija.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará, generalmente, por los intere-
ses devengados, tanto implícitos como
explícitos, cuyo vencimiento sea superior
a un año, con abuno a la cuenta 761.
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b) Se abonará en los casos de enajenación o
amortización anticipada de valores y en
general por la baja en inventario, con cargo,
generalmente, a cuentas del subgrupo 57, y
en caso de pérdidas, a la cuenta 666.

257. Intereses a largo plazo da créditos

Intereses a cobrar, con vencimiento superior a
un año, de créditos a largo plazo.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a! Se cargará, generalmente, por los intere-
ses devengados, tanto implícitos como
explícitos, cuyo vencimiento sea superior
a un año, con abono a la cuenta 762.

b) Se abonaré en los casos de enajenación o
de cobro anticipado de los créditos, con
cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57, y en caso de pérdidas, a la cuen-
ta 667.

258. Imposiciones a largo plazo

Saldos favorables en Bancos e Instituciones
de Crédito formalizados por medio de "cuenta de
plazo" o similares, con vencimiento superior a un
año y de acuerdo con las condiciones que rigen
para el sistema financiero.

Cuando las imposiciones a plazo hayan sido
concertadas con entidades de crédito del grupo,
multigrupo y asociadas, la inversión se reflejará
en la cuenta 244 o 245, según corresponda.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la formalizaron, por el im-
porte entregado.

b) Se abonará a la recuperación o traspaso
anticipado de los fondos.

259. Desembolsos pendientes sobre acciones

Desembolsos pendientes, no exigidos, sobre
acciones de empresas que no tengan la conside-
ración de empresas del grupo, multigrupo o aso-
ciadas.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará a la adquisición o suscrip-
ción de (as acciones, por el importe pen-
diente de desembolsar, con cargo a la
cuenta 250.

b) Se cargará por los desembolsos que se
vayan exigiendo, con abono a la cuenta
556 o a la cuenta 250 por los saldos pen-
dientes cuando se enajenen acciones no
desembolsadas totalmente.

26. FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO

260. Fianzas constituidas a largo plazo.

265. Depósitos constituidos a largo plazo.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el activo
del balance.

La parte de fianzas y depósitos a largo plazo que
tenga vencimiento a corto deberá figurar en el activo
del balance en la agrupación "Activo circuíanle"; a
estos efectos se traspasará el importe que representen
las fianzas y depósitos constituidos a largo plazo con
vencimiento a corto a las cuentas correspondientes del
subgrupo 56.
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260. Fianzas constituidas a largo plazo

Efectivo entregado como garantía del cumpli-
miento de una obligación, a plazo superior a un
año.

Su movimiento es el siguiente:

a! Se cargará a la constitución por el efectivo
entregado, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

b) Se abonará:

bi) A la cancelación anticipada, con cargo
a cuentas del subgrupo 57.

bj) Por incumplimiento de la obligación
afianzada que determine pérdidas en
la fianza, con cargo a la cuenta 678.

265. Depósitos constituidos a largo plazo

Efectivo entregado en concepto de depósito
irregular a plazo superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la constitución por el efectivo
entregado, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

b) Se abonará a la cancelación anticipada,
con cargo a cuentas del subgrupo 57.

27. GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

270. Gastos de formalizacion de deudas.

271. Gastos por intereses diferidos de valores
negociables.

272. Gastos por intereses diferidos.

Gastos que se difieren por la empresa por conside-
rar que tienen proyección económica futura.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el activo
del balance.

270. Gastos de formalizaron de deudas

Gastos de emisión y modificación de valores
de renta fija y de formalización de deudas, entre
los que se incluyen los de escritura publica,
impuestos, confección de títulos y otros similares.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de los gastos
realizados con abono, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57 y, en su caso, a la
cuenta 737.

b) Se abonará por el importe que deba impu-
tarse anualmente a resultados, con cargo
a la cuenta 669.

271. Gastos por intereses diferidos de valores
negociables

Diferencia entre el importe de reembolso y el
precio de emisión de valores renta fija y otros
pasivos análogos.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por dicha diferencia, con
abono, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 15.

b) Se abonará:

b<) Por los intereses diferidos correspon-
dientes al eiercicio, con cargo a la
cuenta 661.

b¡) En caso de amortización anticipaoa de
los valores, t.on cargo, generalmente,
a cuentas del subgrupo 15.

I
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272. Gastos por interesas diferidos

Diferencia entre el importe de reembolso y la
cantidad recibida en deudas distintas a las repre-
sentadas en valores de renta fija.

ts| Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de los intereses
d i fe r idos , con abono , genera lmente , a
cuentas del grupo 1.

bl Se abonará;

bi) Por los intereses diferidos correspon-
dientes al ejercicio, con cargo a cuen-
tas del subgrupo 66.

bA Por la cancelación anticipada de deu-
das, con cargo, generalmente, a cuen-
tas de los subgrupos 16 o 17.

28. AMORTIZACIÓN ACUMULADA DEL INMOVILIZADO

281. Amort ización acumulada del inmovi l izado
inmaterial.

282. Amort ización acumulada del inmovi l izado
material.

Expresión contable de la distribución en el t iempo
de las inversiones en inmovi l izado por su utilización
prevista en el proceso productivo.

Las amortizaciones acumuladas figurarán en el acti-
vo del balance minorando la inversión.

281. Amortización acumulada del inmovilizado
inrnaterial

Corrección de valor por la depreciación del
inmovilizado inmaterial realizada de acuerdo con
un plan sistemático.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por la dotación anual, con car-
go a la cuenta 681.

b) Se cargará cuando se enajene el inmovili-
zado i nma te r i a l o se dé de baja en el
inventario por cualquier otro motivo, con
abono a cuentas del subgrupo 21.

282. Amortización acumulada del inmovilizado
material

Corrección de valor por la depreciación del
inmovilizado material realizada de acuerdo con un
plan sistemático.

Su movimiento es el siguiente;

a} Se abonará por la dotac ión anual , con
cargo a la cuenta 682.

b) Se cargará cuando se enajene el inmovil i-
zado material o se dé de baja en el inven-
tario por cualquier otro motivo, con abono
a cuentas del subgrupo 22.

29. PROVISIONES DE INMOVILIZADO

291. Provisión por depreciación del inmovilizado
inmaterial.

292. Provisión por depreciación del inmovil izado
material.

293. Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a largo plazo de empresas del grupo.

294. Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a largo plazo de empresas asociadas.

295. Provis ión para insolvencias de créditos a
largo plazo a empresas del grupo.

296. Provis ión para insolvencias de crédi tos a
largo plazo a empresas asociadas.

297. Provisión para depreciación de valores nego-
ciables a largo plazo.

298. Provis ión para insolvencias de créditos a
largo plazo.
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Expresión contable de las correcciones de valor
motivadas por pérdidas reversibles producidas en el
inmovilizado.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el activo
del balance minorando la inversión.

291. Provisión por depreciación del inmovilizado
inmaterial

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en el inmovilizado Inmaterial.
La estimación de tales pérdidas deberá realizarse
de forma sistemática en el tiempo y, en todo caso,
al cierre del ejercicio.

Su movimiento es el siguiente:

a! Se abonará por el importe de la deprecia-
ción estimada, con cargo a la cuenta 691.

bl Se cargará;

bO Cuando desaparezcan las causas que
determinaron la dotación a la provi-
sión, con abono a la cuenta 791.

bí) Cuando se enajene el inmovilizado
inmaterial o se dé de baja en el inven-
tario por cualquier otro motivo, con
abono a cuentas del subgrupo 21.

292, Provisión por depreciación riel inmovilizado
material

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en el inmovilizado material.
La estimación de tales pérdidas deberá realizarse
de forma sistemática en el tiempo y, en todo caso,
al cierre del ejercicio.

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará por el importe de la deprecia-
ción estimada, con cargo a la cuenta 692.

b) Se cargará:

bO Cuando desaparezcan las causas que
determinaron la dotación a la provi-
sión, con abono a la cuenta 792.

b¿) Cuando se enajene el inmovilizado
material o se dé de baja en el inventa-
rio por cualquier otro motivo, con
abono a cuentas del subgrupo 22.

293. Provisión por depreciación de valores
negociables a largo plazo de
empresas del grupo

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en la cartera de valores a
largo plazo emitidos por empresas del grupo. La
estimación de tales pérdidas deberá realizarse de
forma sistemática en el tiempo y, en todo caso, al
cierre del ejercicio.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el importe de la pérdida
estimada, con cargo a la cuenta 696.

bl Se cargará:

b l Cuando desaparezcan las causas que
determinaron la dotación a la provi-
sión, con abono a la cuenta 796.

b:) Cuando se enajene el inmovilizado
financiero o se dé de baja en el inven-
tario por cualquier otro motivo, con
abono a cuentas del subgrupo 24.

294. Provisión por depreciación de valores
negociables a largo plazo de
empresas asociadas

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en la cartera de valores a
largo plazo emitidos por empresas multigrupo y
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asociadas. La estimación de tales pérdidas deberá
realizarse de forma sistemática en el tiempo y en
todo caso, al cierre del ejercicio.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 293.

295. Provisión para insolvencias de créditos a
largo plazo a empresas del grupo

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles correspondientes a créditos
recogidos en la cuenta 244. La estimación de
tales pérdidas deberá realizarse de forma siste-
mática en el tiempo y, en todo caso, al cierre del
ejercicio.

Su movimiento es el siguiente;

a) Se abonará por el importe de la pérdida
estimada, con cargo a la cuenta 697.

b) Se cargará:

bi} Cuando desaparezcan las causas que
determinaron la dotación a la provi-
sión, con abono a la cuenta 797.

b;) Por la parte de crédito que resulte in-
cobrable, con abono a la cuenta 244.

296. Provisión para insolvencias de créditos a
largo plazo a empresas asociadas

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles correspondientes a créditos
recogidos en la cuenta 245. La estimación de
tales pérdidas deberá realizarse de forma siste-
mática en el tiempo y, en lodo caso, al cierre del
ejercicio.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 295.

297. Provisión por depreciación de valores
negociables a largo plazo

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en la cartera de valores emi-
tidos por empresas que no tienen la considera-
ción de empresas del grupo, multigrupo o asocia-
das. La estimación de tales pérdidas deberá reali-
zarse de forma sistemática en el tiempo y, en todo
caso, al cierre del ejercicio.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 293.

298. Provisión para insolvencias de créditos a
largo plazo

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en créditos del subgrupo 25.
La estimación de tales pérdidas deberá realizarse
de forma sistemática en el tiempo y, en todo caso,
al cierre del ejercicio.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 295.

GRUPO 3

EXISTENCIAS

Mercaderías, materias primas, otros aprovisiona-
mientos, productos en curso, productos semitermina-
dos, productos terminados y subproductos, residuos y
materiales recuperados.

30. COMERCIALES

300. Mercaderías A.

301. Mercaderías B.

Cosas adquiridas por la empresa y destinadas a la
venta sin transformación.
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Las cuentas 300/309 figurarán en el activo del balan-
ce; solamente funcionarán con motivo del cierre del
ejercicio.

Su movimiento es el siguiente:

ai Se abonarán, al cierre del ejercicio, por el impor-
te del inventario de existencias iniciales, con
cargo a la cuenta 610.

b) Se cargarán por el importe del inventario de
existencias de final del ejercicio que se cierra,
con abono a la cuenta 610.

Si las mercaderías en camino son propiedad de la
empresa, según las condiciones del contrato, figurarán
como existencias al cierre del ejercicio en las respectivas
cuentas del subgrupo 30. Esta regla se aplicará igual-
mente cuando se encuentren en camino productos,
materias, etc., incluidos en los subgrupos siguientes.

31. MATERIAS PRIMAS

310. Materias primas A.

311. Materias primas B.

Las que, mediante elaboración o transformación, se
destinan a formar parte de los productos fabricados.

Las cuentas 310/319 figurarán en el activo del balan-
ce y su movimiento es análogo al señalado para las
cuentas 300/309.

32. OTROS APROVISIONAMIENTOS

320. Elementos y conjuntos incorporables.

321. Combustibles.

322. Repuestos.

325. Materiales diversos.

326. Embalajes.

327. Envases.

328. Material de oficina.

320. Elementos y conjuntos incorporables

Los fabricados normalmente fuera de la
empresa y adquiridos por ésta para incorporarlos
a su producción sin someterlos a transformación.

321. Combustibles

Materias energéticas susceptibles de almace-
namiento.

322. Repuestos

Piezas destinadas a sor montadas en instalacio-
nes, equipos o máquinas en sustitución de otras
semejantes. Se incluirán en esta cuenta las que ten-
gan un ciclo de almacenamiento inferior a un año.

325. Materiales diversos

Otras materias de consumo que no han de
incorporarse al producto fabricado.

326. Embalajes

Cubiertas o envolturas, generalmente irrecu-
perables, destinadas a resguardar productos o
mercaderías que han de transportarse.

327. Envases

Recipientes o vasijas, normalmente destina-
das a la venta juntamente con el producto que
contienen.

328. Material de oficina

El destinado a la finalidad que indica su deno-
minación, salvo que la empresa opte por conside-
rar que el material de oficina adquirido durante el
ejercicio es objeto de consumo en el mismo.
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Las cuentas 320/329 figurarán en el activo del
balance y su movimiento es análogo al señalado
para las cuentas 300/309.

33. PRODUCTOS EN CURSO

330. Productos en curso A.

331. Productos en curso B,

Los que se encuentran en fase de formación o trans-
formación en un centro de actividad al cierre del ejerci-
cio y que no deban registrarse en las cuentas de los
subgrupos 31 o 36,

Las cuentas 330/339 figurarán en el activo del balance;
solamente funcionarán con motivo del cierre del ejercicio.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonarán, al cierre del ejercicio, por el impor-
te del inventario de existencias iniciales, con
cargo a la cuenta 710.

b) Se cargarán por el Importe del inventario de
existencias de final del ejercicio que se cierra,
con abono a la cuenta 710.

31. PRODUCTOS SEMITERMINADOS

340, Productos semiterminados A.

311. Productos semiterminados B.

Los fabricados por la empresa y no destinados nor-
malmente a su venia hasta tanto sean objeto de elabo-
ración, incorporación o transformación posterior.

Las cuentas 340/349 figurarán en el activo del balan-
ce y su movimiento es análogo al señalado para las
cuentas 330/339.

35. PRODUCTOS TERMINADOS

350. Productos terminados A.

351. Productos terminados B.

Los fabricados por la empresa y destinados al con-
sumo final o a su utilización por otras empresas.

Las cuentas 350/359 figurarán en el activo del balan-
ce y su movimiento es análogo al señalado para las
cuentas 330/339.

36. SUBPRODUCTOS, RESIDUOS Y MATERIALES RECUPERADOS

360. Subproductos A.

361. Subproductos B.

365. Residuos A.

366. Residuos B.

368. Materiales recuperados A.

369. Materiales recuperados B.

Subproductos: Los de carácter secundario o acceso-
rio de la fabricación principal.

Residuos: Los obtenidos inevitablemente y al
mismo tiempo que los productos o subproductos, siem-
pre que tengan valor intrínseco y puedan ser utilizados
o vendidos.

Materiales recuperados: Los que, por tener valor
intrínseco, entran nuevamente en almacén después de
haber sido utilizados en el proceso productivo.

Las cuentas 360/369 figurarán en el activo del balan-
ce y su movimiento es análogo al señalado para las
cuentas 330/339.

39. PROVISIONES POR DEPRECIACIÓN DE EXISTENCIAS

390. Provisión por depreciación de mercaderías.

391. Provisión por depreciación de materias pri-
mas.

392. Provisión por depreciación de otros aprovi-
sionamientos.
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393. Provisión por depreciación de productos en
curso.

394. Provisión por depreciación de producios
semiterminados.

395. Provisión por depreciación de productos ter-
minados.

396. Provisión por depreciación de subproductos,
residuos y materiales recuperados.

Expresión contable de pérdidas reversibles que se
ponen de manifiesto con motivo del inventario de exis-
tencias de cierre de ejercicio.

Las cuentas 390/396 figurarán en el activo del balan-
ce minorando las existencias.

Su movimiento es el siguiente;

a) Se abonarán por la dotación que se realice en el
ejercicio que se cierra, con cargo a la cuenta 693.

b) Se cargarán por la dotación efectuada al cierre del
ejercicio precedente, con abono a la cuenta 793.

GRUPO 3

ACREEDORES Y DEUDORES POR OPERACIONES DE TRÁFICO

Cuentas personales y efectos comerciales activos y
pasivos que tienen su origen en el tráfico de la empre-
sa, así como las cuentas con las Administraciones
Públicas, incluso las que correspondan a saldos con
vencimiento superior a un año. Para eslas últimas y a
efectos de su clasificación se podrán utilizar los subgru-
pos 42 y 45 o proceder a dicha reclasificación en las
propias cuentas.

40. PROVEEDORES

400. Proveedores.

4-01. Proveedores, efectos comerciales a pagar.

402. Proveedores, empresas del grupo.

403. Proveedores, empresas asociadas.

406. Envases y embalajes a devolver a provee-
dores.

407. Anticipos a proveedores.

400. Proveedores

Deudas con suministradores de mercancías y
de los demás bienes definidos en el grupo 3.

En esta cuenta se incluirán las deuda:i con
suministradores de servicios utilizados en el pro-
ceso productivo.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento, generalmente, es el siguiente:

a) Se abonará:

aO Por la recepción "a conformidad" de
las remesas de los proveedores con
cargo a cuentas del subgrupo 60.

a:| Por los envases y embalajes cargados
en factura por los proveedores con
facultad de su devolución a éstos, con
cargo a la cuenta 406.

b¡ Se cargará:

bi) Por la formalización de la deuda en
efectos de giro aceptados, con abono a
la cuenta 401

bi) Por la cancelación total o parcial de las
deudas de la empresa con los provee-
dores, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

bs} Por los "rappels" que correspondan a
la empresa, concedidos por los prove-
edores, con abono a la cuenta 609.
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b<) Por IOE desojamos, estén o no inclui-
dos en factura, que le concedan a la
empresa por pronto pago sus provee-
dores, con abono a la cuenta 765.

bO Por las devoluciones de compras efec-
tuadas, con abono a la cuenta 608.

bO Por los envases y embalajes devueltos
a proveedores que fueron cargados en
factura por éstos y recibidos con facul-
tad de devoluc ión, con abono a la
cuenta 406.

401. Proveedores, efectos cnmerciales a pagar

Deudas con proveedores, formalizadas en
efectos de giro aceptados.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará cuando la empresa acepte los
efectos, con cargo, generalmente, a la cuen-
ta 400.

b) Se cargará por el pago de los efectos al lle-
gar su vencimiento, con abono a las cuen-
tas que correspondan del subgrupo 57.

402. Proveedores, empresas del orupo

Deudas con las empresas del grupo en su cali-
dad de proveedores, incluso si las deudas se han
formalizado en efectos de giro.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 400.

403. Proveedores, empresas asociadas

Deudas con las empresas multigrupo y aso-
ciadas en su calidad de proveedores, incluso si las

deudas se han formalizado en efectos de giro.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 400.

406. Envases y embalajes a devolver a
proveedores

Importe de los envases y embalajes cargados
en factura por los proveedores, con facultad de
devolución a éstos.

Figurara en el pasivo del balance minorando
la cuenta 400.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de los enases y
embalajes, a la recepción de las mercade-
rías contenidas en ellos, con abono a la
cuenta 400.

b) Se abonará:

bO Por el importe de los envases y emba-
lajes devueltos, con cargo a la cuenta
400.

b?) Por el importe de los envases y embala-
jes que la empresa decida reservarse
para su uso, asi como los extraviados y
deteriorados, con cargo a la cuenta 602.

407. Anticipos a proveedores

Entregas a proveedores, normalmente en
efectivo, en concepto de "a cuenta" de suminis-
tros futuros.

Cuando estas entregas se efectúen a empre-
sas del grupo, multigrupo o asociadas deberán
desarrollarse las cuentas de tres cifras correspon-
dientes.
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Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargara por las entregas de efectivo a
los proveedores, con abono a cuentas del
subgrupo 57.

b) Se abonará por las remesas de mercaderí-
as u otros bienes recibidos de proveedo-
res "a conformidad", con cargo, general-
mente, a cuentas del subgrupo 60.

41. ACREEDORES VARIOS

410. Acreedores por prestaciones de servicios.

411. Acreedores, efectos comerciales a pagar.

419. Acreedores por operaciones en común.

Cuando los acreedores sean empresas del grupo,
multigrupo o asociadas, se abrirán cuentas de tres
cifras que específicamente recojan los débitos con las
mismas, incluidos los formalizados en efectos de giro.

410. Acreedores por prestaciones de servicios

Deudas con suministradores de servicios que
no tienen la condición estricta de proveedores.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimienio es el siguiente:

a) Se abonará por la recepción "a conformi-
dad" de los servicios, con cargo, general-
mente, a cuentas del subgrupo 62.

b) Se cargará:

b) Por la formalizaron de la deuda en
efectos de giro aceptados, con abono a
(a cuenta 411,

bj| Por la cancelación total o parcial de las
deudas de la empresa con los acree-

dores, con abono a las cuentas que
correspondan del subgrupo 57.

411. Acreedores, efectos comerciales a pagar

Deudas con suministradores de servicios que
no tienen la condición estricta de proveedores,
formalizadas en efectos de giro aceptados.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará cuando la empresa acepte los
efectos, con cargo, generalmente, a la
cuenta 410.

b) Se cargará por el pago de los efectos al lle-
gar su vencimiento, con abono a las cuen-
tas que correspondan del subgrupo 57.

419. Acreedores por operaciones en común.

Deudas con partícipes en las operaciones
reguladas por los artículos 239 a 243 del Código
de Comercio y en otras operaciones en común de
análogas características

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará:

ai) Siendo la empresa participe gestor,
por el beneficio que deba atribuirse a
los participes no gestores, con cargo a
la cuenta 6510.

a:) Por la pérdida que corresponde a la
empresa como partícipe no gestor, con
cargo a la cuonta 6511,

b) Se cargará, generalmente, al pago de las
deudas, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.
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43. CLIENTES

430. Clientes.

431. Clientes, efectos comerciales a cobrar.

432. Clientes, empresas del grupo.

433. Clientes, empresas asociadas.

435. Clientes de dudoso cobro.

436. Envases y embalajes a devolver por clientes.

437. Anticipos de clientes.

430 Clientes

; Créditos con compradores de mercaderías y
demás bienes definidos en el grupo 3, así como
con los usuarios de los servicios prestados por la
empresa, siempre que constituyan una actividad
principal.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará:

a-l Por las ventas realizadas, con abono a
cuentas del subgrupo 70.

aj) Por los envases y embalajes cargados
en factura a los clientes con facultad
de su devolución por éstos, con abono
a la cuenta 436.

bl Se abonará:

b>) Por la formalizacíón del crédito en
efectos de giro aceptados por el clien-
te, con cargo a la cuenta 431.

b;) Por la cancelación total o parcial de las
deudas de los clientes, con cargo, gene-
ralmente, a cuentas del subgrupo 57.

bil Por su clasificación como clientes de
dudoso cobro, con cargo a la cuenta 435.

b<) Por la parte que resultara definitiva-
mente incobrable, con cargo a la cuen-
ta 650.

bi| Por los "rappels" que correspondan a
clientes, con cargo a la cuenta 709.

bt| Por los descuentos, estén o no inclui-
dos en factura, que se concedan a los
clientes por pronto pago, con cargo a
la cuenta 665.

b>) Por las devoluciones de ventas, con
cargo a la cuenta 708.

o.) Por los envases devueltos por clientes
que fueron cargados a éstos en factura
y enviados con facultad de devolución.
con cargo a la cuenla 436.

431. Clientes «farros comerciales a cobrar

Créditos con clientes, formalizados en efectos
de giro aceptados.

Se ¡ncluiíán en esta cuenta los efectos des-
contados, los entregados en gestión de cobro y
los impagados; en este último caso sólo cuando
no deban reflejarse en la cuenta 435.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará a la aceptación de los efectos.
con abono, generalmente, a la cuenta 430.

bl Se abonará:

bi| Por el cobro de los efectos al venci-
miento, con cargo a cuentas del sub-
grupo 57.

b¡> Por su clasificación como de dudoso
cobro, con cargo a la cuenta 435.

bi) Por la parte que resultara definitivamen-
te incobrable, con cargo a la cuenta 650,
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La financiación obtenida por el descuento de
efectos constituye una deuda que deberá recoger-
se, generalmente, en las cuentas correspondien-
tes del subgrupo 52. En consecuencia, al venci-
miento de los efectos atendidos, se abonará la
cuenta 4311, con cargo a la cuenta 5208.

432. Clientes, empresas del grupo

Créditos con las empresas del grupo en su
calidad de clientes, incluso si se han formalizado
en efectos de giro.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 430.

433. Clientes, empresas asociadas

Créditos con las empresas multigrupo y aso-
ciadas en su calidad de clientes, incluso si se han
formalizado en efectos de giro.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 430.

435. Clientes de dudoso cobro

Saldos de clientes, incluidos los formalizados
en efectos de giro, en los que concurran circuns-
tancias que permitan razonablemente su califica-
ción como de dudoso cobro.

Figurará en el activo del balance

Su movimiento es el siguiente:

ai Se cargará por el importe de los saldos de
dudoso cobro, con abono a la cuenta 430
o 431,

b] Se abonará:

b'l Por las insolvencias firmes, con cargo
a la cuenta 650.

b¡) Por el cobro total de los saldos, con
cargo a cuentas del subgrupo 57,

bj) Al cobro parcial, con cargo a cuentas
del subgrupo 57 en la parte cobrada, y
a la cuenta 650 por lo que resultara
incobrable.

436. Envases y embalajes a devolver por clientes

Importe de los envases y embalajes cargados
en factura a los clientes, con facultad de devolu-
ción por éstos.

Figurará en el activo del balance minorando la
cuenta 430.

Su movimiento es el siguiente:

a¡ Se abonará por ül importe de los envases
y embalajes al envío de las mercaderías
contenidas en ellos, con cargo a la cuen-
ta 430.

b) Se cargará:

bi) A la recepción de los envases y emoala-
jes devueltos, con abono a la cuenta 430.

bi] Cuando transcurrido el plazo de devo-
lución, ésta no se hubiera efectuado,
con abono a la cuenta 704.

437. Anticipos de clientes

Entregas de clientes, normalmente en efsctí-
vo, en concepto de "a cuenta" de suministros
futuros.

Cuando estas entregas se efectúen por empre-
sas del grupo, multigrupo o asociadas deberán
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desarrollarse las cuentas de tres cifras correspon-
dientes.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonara por las recepciones en efecti-
vo, con cargo a la cuenta que corresponda
del subgrupo 57.

b] Se cargará por las remesas de mercaderí-
as u otros bisnes a los clientes, con abono,
generalmente, a cuentas del subgrupo 70.

44. DEUDORES VARIOS

440. Deudores.

441. Deudores, efectos comerciales a cobrar.

445. Deudores de dudoso cobro.

449. Deudores por operaciones en común.

Cuando los deudores sean empresas del grupo,
multigrupo o asociadas, se abrirán cuentas de tres
cifras que específicamente recojan los créditos con las
mismas, incluidos los formalizados en efectos de giro.

440. Deudores

Créditos con compradores de servicios que no
tienen la condición estricta de clientes y con otros
deudores de tráfico no incluidos en otras cuentas
de este grupo.

En esta cuenia se contabilizará también el
importe de las subvenciones de explotación con-
cedidas a la empresa, excluidas las que deban
registrarse en cuenta del subgrupo 47.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará:

a>) Por la prestación de servicios, con
abono a cuentas del subgrupo 75.

aj] Por la subvención de explotación con-
cedida, con abono a cuentas del sub-
grupo 74.

bl Se abonara:

b) Por la formalización del crédito en
efectos de giro aceptados por el deu-
dor, con cargo a la cuenta 441.

b:) Por la cancelación total o parcial de las
deudas, con cargo, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57.

b¡) Por su clasificación como deudores de
dudoso cobro, con cargo a la cuenta
445.

b-] Por la parte que resultara definitiva-
mente incobrable, con cargo a la cuen-
ta 650.

441. Deudores, efectos comerciales a cobrar

Créditos con deudores, formalizados en efec-
tos de giro aceptados.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la aceptación de los efectos,
con abono, generalmente, a la cuenta 440.

b) Se abonará:

bi) Por el cobro de los efectos al venci-
miento, con cargo a cuentas del sub-
grupo 57.

bi) Por su clasificación como de dudoso
cobro, con cargo a la cuenta 445.
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b?) Por la parte que resultara definitiva-
mente incobrable, con cargo a la cuen-
ta 650.

La financiación obtenida por el descuento de efec-
tos constituye una deuda que deberá recogerse, gene-
ralmente, en las cuentas correspondientes del subgru-
po 52. En consecuencia, al vencimiento de los efectos
atendidos, se abonará la cuenta 4411, con cargo a la
cuenta 5208.

44Ci Dñiirlnrefí rie dudoso cobro

Saldos de deudores comprendidos en este
subgrupo, incluidos los formalizados en efectos
de giro, en los que concurran circunstancias que
permitan razonablemente su calificación como de

dudoso cobro.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenla 435.

449 Deudores oor ooeraciones en común

Créditos con partícipes en las operaciones
reguladas por los artículos 239 a 243 del Código
de Comercio y en otras operaciones en común de
análogas características.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará:
a>) Siendo la empresa partícipe gestor,

por la pérdida que deba atribuirse a
los participes no gestores, con abono a
la cuenta 7510.

a¡) Por el beneficio que corresponde a la

empresa como partícipe no gestor, con
abono a la cuenta 7511.

b) Se abonará, generalmente, por el cobro de
los créditos, con cargo a cuentas del sub-
grupo 57.

AFL PpP^inNAll U . 1 LP jUIHnL

460. Anticipos de remuneraciones.

465. Remuneraciones pendientes de pago.

Saldos con personas que prestan sus servicios a la
empresa y cuyas remuneraciones se contabilizan en el
subgrupo 64.

460. AnticÍDOS de remuneraciones

Entregas a cuenta de remuneraciones al per-
sonal de la empresa.

Cualesquiera otros anticipos que tengan la
consideración de préstamos al personal se inclui-
rán en la cuenta 544 o en la cuenta 254, según el
plazo de vencimiento.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará al efectuarse las entregas an-
tes citadas, con abono a cuentas del
subgrupo 57.

b) Se abonará al compensar los anticipos con
las remuneraciones devengadas, con
cargo a cuentas del subgrupo 64.

465. Remuneraciones oendientes de Daoo

Débitos de la empresa al personal por los con-
ceptos citados en las cuentas 640 y 641.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:
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al Se abonara por las remuneraciones
devengadas y no pagadas, con cargo a las
cuentas 640 y 641.

b> Se cargará cuando se paguen las remu-
neraciones, con abono a cuentas del sub-
grupo57.

47. ADMINISTRACIONES PUBLICAS

470. Hacienda Pública, deudor por diversos con-
ceptos.

4700. Hacienda Pública, deudor por IVA.

4708. Hacienda Pública, deudor por subven-
ciones concedidas.

4709. Hacienda Pública, deudor por devolu-
ción de impuestos.

471. Organismos de la Seguridad Social, deudores.

472. Hacienda Pública, IVA soportado.

473. Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta.

474. Impuesto sobre beneficios anticipado y com-
pensación de pérdidas.

4740. Impuesto sobre beneficios anticipado.

4745. Crédito por pérdidas a compensar del
ejercicio...

475. Hacienda Pública, acreedor por conceptos
fiscales.

4750. Hacienda Pública, acreedor por IVA.

4751. Hacienda Pública, acreedor por reten-
ciones praciicadas.

4752. Hacienda Pública, acreedor por im-
puesto sobre sociedades.

4758. Hacienda Pública, acreedor por sub-
venciones a reintegrar.

476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores.

477. Hacienda Pública, IVA repercutido.

479. Impuesto sobre beneficios diferido.

470. Hacienda Pública, deudor por diversos
conceptos

Subvenciones, compensaciones, desgravacio-
nes, devoluciones de impuestos y, en general,
cuantas percepciones sean debidas por motivos
fiscales o de fomento realizadas por las Adminis-
traciones Públicas, excluida la Seguridad Social.

Figurará en el activo del balance.

El contenido y movimiento de las cuentas cita-
das de cuatro cifras es el siguiente:

4700. Hacienda Pública, deudor por |VA

Exceso, en cada período imposilivo, del
IVA soportado deducible sobre el IVA reper-
cutido.

a) Se cargará al terminar cada período
de liquidación, por el importe del
mencionado exceso, con abono a la
cuenta 472.

b) Se abonará:

b>) En caso de compensación en
declaración-liquidación posterior,
con cargo a la cuenta 477.

bO En los casos de devolución por la
Hacienda Pública, con cargo a
cuentas del subgrupo 57.

4708. Hacienda Pública, deudor por subven-
ciones concedidas

Créditos con la Hacienda Pública por ra-
zón de subvenciones concedidas.

a) Se cargará cuando sean concedidas
las subvenciones, con abono, general-
mente, a las cuentas 130, 172 o 740.

b) Se abonará al cobro con cargo, gene-
ralmente, a cuentas del subgrupo 57.
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4709. Hacienda Pública, deudor por
devolución de impuestos

Créditos con la Hacienda Pública por
razón de devolución de impuestos.

a) Se cargará:

aij Por las retenciones y pagos a
cuenta a devolver, con abono a la
cuenta 473.

a;) Tratándose de devoluciones de
impuestos que hubieran sido
contabilizados en cuentas de gas-
tos, con abono a la cuenta 636. Si
hubieran sido cargados en cuen-
tas del grupo 2, serán éstas las
cuentas abonadas por el importe
de la devolución.

b) Se abonará al cobro, con cargo a
cuentas del subgrupo 57.

471. Organismos de la Seguridad Social,
deudores

Créditos a favor de la empresa, de los diversos
Organismos de la seguridad Social, relacionados
con las prestaciones sociales que ellos efectúan.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por las prestaciones a cargo de
la Seguridad Social con abono, general-
mente, a cuentas del subgrupo 57.

b) Se abonará al cancelar el crédito.

472. Hacienda Pública, IVA soportado

IVA devengado con motivo de la adquisición
de bienes y servicios y de otras operaciones com-

prendidas en el texto legal, que tenga carácter
deducible.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará:

a>) Por el importe del IVA deducible cuan-
do se devengue el impuesto, con
abono a cuentas de acreedores o pro-
veedores de los grupos 1, 4 o 5 o a
cuentas del subgrupo 57. En los casos
de cambio de afectación de bienes,
con abono a la cuenta 4-77.

a!) Por las diferencias positivas que resul-
ten en el IVA deducible correspondien-
te a operaciones de bienes o servicios
del circulante o de bienes de inversión
al practicarse las regularizaciones pre-
vistas en la Regla de Prorrata, con
abono a la cuenta 639,

bl Se abonará:

bi) Por el importe del IVA deducible que
se compensa en la declaración-liquida-
ción del período de liquidación, con
cargo a la cuenta 477, Si después de
formulado este asiento subsistiera
saldo en la cuenta 472, el importe del
mismo se cargará a la cuenta 4700.

bi) Por las diferencias negativas que resul-
ten en el IVA deducible correspondien-
te a operaciones de bienes o servicios
del circulante o de bienes de inversión
al practicarse las regularizaciones pre-
vistas en la Regla de Prorrata, con
cargo a la cuenta 634.

c) Se cargará o se abonará, con abono o car-
go a cuentas de los grupos 1, 2, 4 o 5, por
el importe del IVA deducible que corres-
ponda en los casos de alteraciones de pre-
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cios posteriores al momento en que se
hubieren realizado las operaciones grava-
das, o cuando éstas quedaren sin efecto
total o parcialmente, o cuando deba redu-
cirse la base imponible en virtud de des-
cuentos y bonificaciones otorgadas des-
pués del devengo del impuesto.

473. Hacienda Pública, retenciones y pagos a
cuenta

Cantidades retenidas a ia empresa y pagos
realizados por la misma a cuenta de impuestos.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará por el importe de la retención o
pago a cuenta, con abono, generalmente,
a cuentas del grupo 5 y a cuentas del sub-
grupo 76.

b) Se abonará:

bi) Por el importe de las retenciones
soportadas y los ingresos a cuenta del
impuesto sobre sociedades realizados,
hasta el importe de la cuota líquida del
periodo, con cargo a la cuenta 630.

bil Por el importe de las retenciones so-
portadas e ingresos a cuenta del im-
puesto sobre sociedades que deban
ser objeto de devolución a la empresa,
con cargo a la cuenta 4709.

474. Impuesto sobre beneficios anticipado
v compensación de pérdidas

Exceso del impuesto sobre beneficios a pagar
respecto del impuesto sobre beneficios devenga-
do e importe de las cuotas correspondientes a
bases imponibles negativas pendientes de com-
pensación.

En esta cuenta figurará el importe íntegro de
los créditos del impuesto sobre beneficios, no
siendo admisible su compensación con los
impuestos diferidos, ni aun dentro de un mismo
ejercicio.

Figurará en el activo del balance.

El contenido y movimiento de las cuentas cita-
das de cuatro cifras es el siguiente:

4740. Impuesto sobre beneficios anticipado

Exceso del impuesto sobre beneficios a
pagar respecto al impuesto sobre beneficios
devengado.

a) Se cargará:

al Por el impuesto anticipado del
ejercicio, con abono a la cuenta
630.

a¡) Por el aumento de impuestos
anticipados, con abono a la cuen-
ta 638.

b! Se abonará:

bO Por las reducciones de impuestos
anticipados, con cargo a la cuen-
ta 633.

b;| Cuando se impute el impuesto
anticipado, con cargo a la cuenta
630.

4745. Crédito por pérdidas a compensar del
ejercicio...

Importe de la reducción del impuesto
sobre beneficios a pagar en el fuluro deriva-
da de la existencia de bases imponibles
negativas de dicho impuesto pendientes de
compensación.

131



a) Se cargará:

a--)

Por el crédito imposi t ivo deriva-
do de la base imponible negativa
en el impuesto sobre beneficios
o b t e n i d a en el e j e r c i c i o , con
abono a la cuenta 630.

Por el aumento del crédito impo-
sit ivo, con abono a la cuenta 638.

b) Se abonará:

Por las reducciones del crédi to
imposit ivo, con cargo a la cuenta
633.

Cuando se compensen las bases
imponib les negat ivas de ejerci-
c ios an ter io res , con cargo a la
cuenta 630.

475. Hacienda Pública, acreedor por conceptos

Tributos a favor de las Administraciones
Públicas, pendientes de pago, tanto si la empresa
es contribuyente como si es sustituto del mismo o
retenedor.

Figurará en el pasivo del balance.

El contenido y movimiento de las cuentas cita-
das de cuatro cifras es el siguiente;

4750. Hacienda Pública, acreedor por IVA

Exceso, en cada período impositivo, del
IVA repercutido sobre el IVA soportado dedu-
cible.

a) Se abonaré al terminar cada período
de liquidación por el importe del
mencionado exceso, con cargo a la
cuenta 477.

b) Se cargará por el importe del mencio-
nado excesu, cuando se efectué su
pago, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

4751. Hacienda Pública, acreedor pnr
retenciones practicadas

Importe de las retenciones tributarias
efectuadas pendientes de pago a la Hacienda
Pública.

a) Se abonará al devengo del tributo,
cuando la empresa sea sustituto del
contribuyente o retenedor, con cargo
a cuentas de los grupos 4, 5 o 6.

b] Se cargará cuando se efectúe su
pago, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

4752. Hacienda Púhlica, acreedor
por impuesto sobre sociedades

Importe pendiente del impuesto sobre
sociedades a pagar.

a) Se abonará por la cuota a ingresar, con
cargo, generalmente, a la cuenta 630.

bl Se cargará cuando se efectúe su pa-
go, con abono a cuentas del subgru-
po 57.

¿758. Hacienda Pública, acreedor por
subvenciones a reintegrar

Deudas con la Hacienda Pública por sub-
venciones a devolver.

a! Se abonará por el importe de la sub-
vención que deba ser reintegrada, con
cargo, generalmente, a la cuenta 172.

b! Se cargaré al reintegro, con abono a
cuentas del subgrupo 57.
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476. Organismos de la Seguridad Social,
acreedores

Deudas perdientes con Organismos de la
Seguridad Social como consecuencia de las pres-
taciones que éstos realizan.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimient es el siguiente:

a} Se abonará:

aO Por las cuotas que le corresponden a
la empresa, con cargo a la cuenta 642.

aj] Por las retenciones de cuotas que
corresponden al personal de la empre-
sa, con cargo a cuenta 465 o 640.

b) Se cargará cuando se cancele la deuda,
con abono a cuentas del subgrupo 57.

477. Hacienda Pública. IVA repercutido

IVA devengado con motivo de la entrega de
bienes o de la prestación de servicios y de otras
operaciones comprendidas en el texto legal.

Su movimeinto es el siguiente:

a) Se abonará:

a^ Por el importe del IVA repercutido
cuando se devengue el impuesto, con
cargo a cuentas de deudores o clientes
de los grupos 2, 4 o 5 o a cuentas del
subgrupo 57. En los casos de cambio
de afectación de bienes, con cargo a la
cuenta 472 y a la cuenta del activo de
que se trate.

a¡] Por el importe del IVA repercutido
cuando se devengue el impuesto, en el
caso de retirada de bienes de inversión
o de bienes del circulante con destino

al patrimonio personal del titular de la
explotación o al consumo final del
mismo, con cargo a la cuenta 550.

b) Se cargará por el importe del IVA soporta-
do deducible que se compense en la
declaración-liquidación del periodo de
liquidación, con abono a la cuenta 472. Si
después de formulado este asiento subsis-
tiera saldo en la cuenta 477, el importe del
mismo se abonará a la cuenta 4750.

c) Se abonará o se cargara, con cargo o
abono a cuentas de los grupos 2, 4 o 5,
por el importe del IVA repercutido que
corresponda en los casos de alteraciones
de precios posteriores al momento en que
se hubieren realizado las operaciones gra-
vadas o cuando éstas quedaren sin efecto
total o parcialmente, o cuando debe redu-
cirse la base imponible en virtud de des-
cuentos y bonificaciones otorgados des-
pués del devengo del impuesto.

479. Impuesto sobre beneficios diferido

Exceso del impuesto sobre beneficios deven-
gado respecto del impuesto sobre beneficios a
pagar.

En esta cuenta figurará el importe integro de
los impuestos diferidos, no siendo admisible su
compensación con los créditos del impuesto
sobre beneficios,

Figuraré en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará:

ai) Por el impuesto diferido del ejercicio,
con cargo a la cuenta 630.

a;) Por el aumento de impuesto diferido a
pagar, con cargo a la cuenta 633.
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bl Se cargará:

bi) Cuando se realice la imputación fiscal,
con abono a la cuenta 630.

b?) Por la disminución de impuestos dife-
ridos, con abono a la cuenta 638.

48. AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN

480. Gastos anticipadas.

485. Ingresos anticipados.

IRfl Gastos anticuados

Gastos contabilizados en el ejercicio que se
cierra y que corresponden al siguiente.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará, al cierre del ejercicio, con
abono a las cuentas del grupo 6 que hayan
registrado los gastos a imputar al ejercicio
posterior.

b) Se abonará, al principio del ejercicio
siguiente, con cargo a cuentas del grupo 6.

4ññ. Inaresos anticipados

Ingresos contabilizados en el ejercicio que se
cierra que corresponden al siguiente.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará, al cierre del ejercicio, con
cargo a las cuentas del grupo 7 que hayan
registrado los ingresos correspondientes
al posterior.

bl Se cargará, al principio del ejercicio si-
guiente, con abono a cuentas del grupo 7.

49. PROVISIONES POR OPERACIONES DE TRAFICO

490. Provisión para insolvencias de tráfico.

493. Provisión para insolvencias de tráfico de
empresas del grupr>.

494. Provisión para insolvencias de tráfico de
empresas asociadas.

499. Provisión para otras operaciones de tráfico.

Coberturas de situaciones latentes de insolvencia de
clientes y de otros deudores incluidos en los subgrupos
43 y 44 y otras provisiones de tráfico.

490. Provisión para insolvencias de tráfico

Provisiones para créditos incobrables, con ori-
gen en operaciones de tráfico.

Figurará en el activo del balance compensan-
do las cuentas correspondientes de los subgrupos
43 y 44.

Su movimiento es el siguiente, según la alter-
nativa adoptada por la empresa:

1. Cuando la empresa cifre el importe de la
provisión al final del ejercicio mediante una esti-
mación global del riesgo de fallidos existente en
los saldos de clientes y deudores:

a) Se abonará, al final del ejercicio, por la
estimación realizada, con cargo a la cuen-
ta 694.

b) Se cargará, igualmente al final del ejerci-
cio, por la dotación realizada al cierre del
ejercicio precedente, con abono a la cuen-
ta 794.

2. Cuando la empresa cifre el importe de la
provisión mediante un sistema individualizado de
seguimiento de saldos do clientes y deudores:
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i

a) Se abonaré, a lo largo del ejercicio, por el
I importe de los riesgos que se vayan esti-
H mando, con cargo a la cuenta 694.

S b) Se cargará a medida que se vayan dando
11 de baja los saldos de clientes y deudores
H para los que se dotó provisión individuali-
$1 zada o cuando desaparezca el riesgo, por
'fi el importe de la misma, con abono a la
1 cuenta 794.

1H 493. Provisión üara insolvencias de tráfico de
II emcresas del aruoo
i
a Provisiones para créditos incobrables, con ori-
1

gen en operaciones de tráfico efectuadas con
empresas del grupo.

Figurará en el activo del balance compensan-
do las cuentas correspondientes de fos subgrupos
A.^ w Añ.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 490.

494. Provisión oara insolvencias rip tráfico de
empresas asociadas

Provisiones para créditos incobrables, con ori-
gen en operaciones de tráfico efectuadas con
empresas multigrupo y asociadas.

Figurará en el activo del balance compensan-
do las cuentas correspondientes de los subgrupos
43 y 44.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 490.

499. Provisión cara otras ODeracinnes de tráfico

Provisiones para cobertura de gastos por de-
voluciones de ventas, garantías de reparación.

revisiones y otros conceptos análogos.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará, el cierre del ejercicio, por el
importe de la estimación realizada, con
cargo a la cuenta 695.

b) Se cargará, al cierre del ejercicio, por la
dotación efectuada en el año anterior, con
abono a la cuenta 795.

GRUPO 5

CUENTAS FINANCIERAS

Deudas v créditos por operaciones ajenas af tráfico
con vencimiento no superior a un año y medios líqui-
dos disponibles.

50. EMPRÉSTITOS V OTFIAS EMISIONES ANÁLOGAS A CORTO

PLAZO

500. Obligaciones y bonos a corto plazo.

501. Obligaciones y bonos convertibles a corto
plazo.

505. Deudas representadas en otros valores nego-
ciables a corto plazo.

506. Intereses de empréstitos y otras emisiones
análogas.

509. Valores negociables amortizados.

Financiación ajena instrumentada en valores nego-
ciables, cuyo vencimiento vaya a producirse en un
plazo no superior a un año.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo del
balance, formando parte de "Acreedores a corto plazo".

s.
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La parte de las deudas a largo plazo que tenga ven-
cimiento a corto deberá figurar en el pasivo del balance
en la agrupación: "Acreedores a corto plazo"; a estos
efectos se traspasará a este subgrupo el importe que
representen las deudas a largo plazo con vencimiento a
corto de las cuentas correspondientes del subgrupo 15.

500. Obligaciones y bonos a corto plazo

Obligaciones y bonos en circulación no con-
vertibles en acciones cuyo vencimiento vaya a
producirse en un plazo no superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará cuando los valores sean emiti-
dos a corto plazo por el importe a reem-
bolsar de los valores colocados, con
cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57 y, en su caso, a la cuenta 661.

bl Se cargará por el importe a reembolsar de
los valores, a la amortización de los mis-
mos, con abono a la cuenta 509.

501. Obligaciones y bonos convertibles a corto
plazo

Obligaciones y bonos convertibles en accio-
nes cuyo vencimiento vaya a producirse en un
plazo no superior a un año.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 500.

505. Deudas representadas en otros valores
negociables a corto plazo

Otros pasivos financieros cuyo vencimiento
vaya a producirse en un plazo no superior a un
año, representados en valores negociables, ofreci-
dos al ahorro público, distintos de los anteriores.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 500.

506. Intereses de empréstitos v otras emisiones
análogas

Intereses a pagar, con vencimiento a corto
plazo, de empréstitos y otras emisiones análogas.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el importe de los intereses
devengados durante el ejercicio, incluidos
los no vencidos, son cargo a la cuenta 661.

b) Se cargará:

b0 Por la retención a cuenta de impues-
tos, cuando oroceda, con abono a la
cuenta 475.

bi) Al pago, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

509. Valores negociables amortizados

Deudas por valores negociables amortizados.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el valor de reembolso de
los valores amortizados, con cargo a cuen-
tas de este subgrupo o del subgrupo 15.

b¡ Se cargará:

bi) Por el valor de reembolso de los valo-
res amortizados, con abono a cuentas
del subgrupo 57.

b;| En caso de conversión de obligEicio-
nes en acciones, con abono, general-
mente, a la cuenta 100 y, en su caso, a
la cuenta 110.
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51. DEUDAS A CORTO PLAZO CON EMPRESAS DEL GRUPO

V ASOCIADAS

510. Deudas a corto plazo con empresas del
grupo.

511. Deudas a corto plazo con empresas asociadas.

512. Deudas a corto plazo con entidades de crédi-
to del grupo.

513. Deudas a corto plazo con entidades de crédi-
to asociadas.

514. Proveedores de inmovilizado a corto plazo,
empresas del grupo.

515. Proveedores de inmovilizado a corto plazo,
empresas asociadas.

516. Intereses a corto plazo de deudas con empre-
sas del grupo.

517. Intereses a corto plazo de deudas con empre-
sas asociadas.

Deudas cuyo vencimiento vaya a producirse en un
plazo no superior a un año, contraidas con empresas
del grupo, multigrupo y asociadas incluidas aquellas
que por su naturaleza debieran figurar en el subgrupo
50 o 52 y las fianzas y depósitos recibidos a corto plazo
del subgrupo 56.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo del
balance, formando parte de "Acreedores a corto plazo".

La parte de las deudas a largo plazo que tenga ven-
cimiento a corto deberá figurar en el pasivo del balance
en la agrupación "Acreedores a corto plazo"; a estos
efectos se traspasará a este subgrupo el importe que
representen las deudas a largo plazo con vencimiento a
corto de las cuentas correspondientes del subgrupo 16.

510. Deudas a corto plazo con empresas del
grupo

Las contraídas con empresas del grupo por
préstamos recibidos y otros débitos no incluidos

en otras cuentas de este subgrupo, con venci-
miento no superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará, a la formalización de la deuda
o préstamo, por el valor de reembolso,
con cargo a cuentas del subgrupo 57.

b) Se cargará por el reintegro total o parcial
al vencimiento, igualmente, con abono a
cuentas del subgrupo 57.

Se incluirá, con el debido desarrollo en cuenta
de cuatro o más cifras, el importe de los valores
correspondientes al subgrupo 50, cuando el tene-
dor de los mismos sea una empresa del grupo.

511. Deudas a corto plazo con empresas
asociadas

Las contraídas con empresas multigrupo o
asociadas por préstamos recibidos y otros débitos
no incluidos en otras cuentas de este subgrupo,
con vencimiento no superior a un año.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 510.

Se incluirá, con el debido desarrollo en cuen-
tas de cuatro o mas cifras, el importe de los valo-
res correspondientes al subgrupo 50, cuando el
tenedor de los mismos sea una empresa multi-
grupo o asociada.

512. Deudas a corto plazo con entidades de
crédito del grupo

Las contraídas con entidades de crédito del
grupo por preslamos recibidos y otros débitos,
con vencimiento no superior a un año.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 510.
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Se incluirá, con el debido desarrollo en cuen-
tas de cuatro o más cifras, el importe de las deu-
das por efectos descontados.

513. Deudas a corto plazo con entidades de
crédito asociadas

Las contraídas con entidades de crédito multi-
grupo o asociadas por préstamos recibidos y otros
débitos, con vencimiento no superior a un año.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 510.

Se incluirá, con el debido desarrollo en cuen-
tas de cuatro o más cifras, el importe de las deu-
das por efectos descontados.

514. Proveedores de inmovilizado a corto plazo,
empresas del grupo

Deudas con empresas del grupo en calidad de
suministradores de bienes definidos en el grupo
2, incluidas las formalizadas en efectos de giro,
con vencimiento no superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por la recepción e la conformi-
dad de los bienes sumin is t rados, con
cargo a cuentas del grupo 2.

b) Se cargará por la cancelación total o par-
cial de las deudas, con abono a cuentas
del subgrupo 57.

515. Proveedores de inmovilizado a corto plazo,
empresas asociadas

Deudas con empresas multigrupo o asociadas
en calidad de suministradores de bienes definidos
en el grupo 2, incluidas las formalizadas en efectos
de giro, con vencimiento no superior a un año.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 514.

516. Intereses a corto plazo de deudas con
empresas del grupo

Intereses a pagar, con vencimiento a corto
plazo, de deudas con empresas del grupo.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el importe de los intereses
devengados durante el ejercicio, inclüdos
los no vencidos, con cargo a las cuentas
662 y 663.

b) Se cargará:

bi) Por la retención a cuenta de impues-
tos, cuando proceda, con abono a la
cuenta 475.

bí) Al pago, con ¿ibono a cuentas del sub-
grupo 57.

517. Intereses a corto plazo de deudas con
empresas asociadas

Intereses a pagar, con vencimiento a corto
plazo, de deudas con empresas multigrupo y aso-
ciadas.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 516.

52. DEUDAS A CORTO PLAZO POR PHESTAMOS RECIBIDOS Y

OTROS CONCEPTOS

520. Deudas a corto plazo con entidades de crédito.

5200. Préstamos a corto plazo de entidades
de crédito.

5201. Deudas a corto plazo por crédito dis-
puesto.
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5208. Deudas por efectos descontados.

521. Deudas a corto plazo.

523. Proveedores de inmovilizado a corto plazo.

524. Efectos a pagar a corto plazo.

525. Dividendo activo a pagar.

526. Intereses a corto plazo de deudas con entida-
des de crédito.

527. Intereses a corto plazo de deudas.

Financiación ajena a corto plazo no instrumentada
en valores negociables ni contraída con empresas del
grupo, multigrupo y asociadas, incluyendo los dividen-
dos a pagar.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el pasivo del
balance, formando parte de "Acreedores a corto plazo".

La parte de las deudas a largo plazo que tenga ven-
cimiento a corto deberá figurar en el pasivo del balance
en la agrupación "Acreedores a corto plazo"; a estos
efectos se traspasará a este subgrupo el importe que
representen las deudas a largo plazo con vencimiento a
corto de las cuentas correspondientes del subgrupo 17.

520. Deudas a corto plazo con entidades de
crédito

Las contraídas con entidades de crédito por
préstamos recibidos y otros débitos, con venci-
miento no superior a un año.

El contenido y moví miento de las cuentas
citadas de cuatro cifras es el siguiente:

5200. Préstamos a corto plazo de entidades
de crédito

Cantidad que corresponde por este con-
cepto de acuerdo con las estipulaciones del
contrato,

a) Se abonará a la formalización del
préstamo, por el importe de éste, con
cargo a cuentas del subgrupo 57.

b) Se cargará por el reintegro, total o
parcial, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

5201. Deudas a corto plazo por crédito
dispuesto

Deudas por cantidades dispuestas en
póliza de crédito.

a) Se abonará por las cantidades dis-
puestas, con cargo, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57.

b) Se cargará por la cancelación total o
parcial de la deuda, con abono a
cuentas del subgrupo 57.

5208. Deudas por efectos descontados

Deudas a corto plazo con entidades de cré-
dito consecuencia del descuento de efectos.

a) Se abonará al descontar los efectos, por
el importe percibido, con cargo, general-
mente, a cuentas del subgrupo 57, y por
los intereses y gastos soportados, con
cargo, generalmente, a la cuenta 664.

bl Se cargaré:

bi) Al vencimiento de los efectos a-
tendidos, con abono, general-
mente, a las cuernas 431 y 441.

bf> Por el importe de los efectos no
atendidos al vencimiento, con
abono a cuentas del subgrupo 57.

521. Deudas a corto plazo

Las contraídas con terceros por préstamos
recibidos y otros débitos no incluidos en otras
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cuentas de este subgrupo, con vencimiento no
superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará a la formalización del présta-
mo, por el importe de éste, con cargo a
cuentas del subgrupo 57.

b) Se cargará por el reintegro, total o parcial,
con abono a cuentas del subgrupo 57.

523. Proveedores de inmovilizado a corto plazo

Deudas con suministradores de bienes definidos
en el grupo 2, con vencimiento no superior a un año.

Su movimiento es el siguiente:

a! Se abonará por la recepción a conformi-
dad de los bienes suministrados, con
cargo a cuentas del grupo 2.

b) Se cargará:

b.) Por la instrumentación de las deudas en
efectos a pagar, con abono a la cuenta 524.

b:) Por la cancelación total o parcial de las
deudas, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

524. Efectos a pagar a corto plazo

Deudas contraídas por préstamos recibidos y
otros débitos con vencimiento no superior a un
año, instrumentadas mediante efectos de giro,
incluidas aquellas que tengan su origen en sumi-
nistros de bienes de inmovilizado.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará cuando la empresa acepte los
efectos, con cargo, generalmente, a cuen-
tas de este subgrupo.

b) Se cargará por el pago de los efectos al
Negar su vencimiento, con abono a cuen-
tas del subgrupo 57.

525. Dividiendo activo a pagar

Deudas con accionistas por dividendos acti-
vos, sean definitivos o a cuenta de los beneficios
del ejercicio.

a) Se abonará:

a^ Por el dividendo "a cuenta" que se
acuerde, con cargo a la cuenta 557.

a¡) Por el dividendo definitivo, excluido en
su caso el dividendo "a cuenta", al
aprobarse la distribución de benefi-
cios, con cargo a la cuenta 129.

a,] De acordarse el reparto de reservas
expresas de libre disposición, con
cargo a cuenUs del subgrupo 11.

b) Se cargará:

bi) Por la retención s cuenta de impues-
tos, con abono a la cuenta 475.

bi) Al pago, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

526. Intereses a corto plazo de deudas con
entidades de crédito

Intereses a pagar, con vencimiento a corto
plazo, de deudas con entidades de crédito.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el importe de los intereses
devengados durante el ejercicio, incluidos los
no vencidos, con cargo a las cuentas 662 v 663.

b) Se cargará cuando se produzca el pago,
con abono a cuentas del subgrupo 57.
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527. Intereses a corto plazo de deudas

Intereses a pagar, con vencimiento a corto
plazo, de deudas, excluidos los que deban ser
registrados en la cuenta 526.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por el importe de los intereses
devengados durante el ejercicio, incluidos
los no vencidos, con cargo a las cuentas
662 y 663.

bl Se cargará:

bi) Por la retención a cuenta de impues-
tos, cuando proceda, con abono a la
cuenta 475.

b) Al pago, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.

53. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO EN EMPRESAS

DEL GRUPO Y ASOCIADAS

530. Participaciones a corto plazo en empresas
del grupo.

531. Participaciones a corto plazo en empresas
asociadas.

532. Valores de renta fija a corto plazo de empre-
sas del grupo.

533. Valores de renta fija a corto plazo de empre-
sas asociadas.

534. Créditos a corlo plazo a empresas del grupo.

535. Créditos a corto plazo a empresas asociadas.

536. Intereses a corto plazo de inversiones finan-
cieras en empresas del grupo.

537. Intereses a corto plazo de inversiones finan-
cieras en empresas asociadas.

538. Desembolsos pendientes sobre acciones a
corto plazo de empresas del grupo.

539. Desembolsos pendientes sobre acciones a
corto plazo de empresas asociadas.

Inversiones financieras temporales en empresas del
grupo, multigrupo y asociadas, cualquiera que sea su
forma de instrumentación, incluidos los intereses
devengados, con vencimiento no superior a un año.
También se incluirán en este subgrupo las fianzas y
depósitos a corto plazo constituidos en estas empresas.

La parte de las inversiones a largo plazo que tenga
vencimiento a corto deberá figurar en el activo del
balance en la agrupación "Inversiones financieras tem-
porales"; a estos efectos se traspasará a este subgrupo
el importe que represente la inversión permanente con
vencimiento a corto plazo de las cuentas correspon-
dientes del subgrupo 24.

530. Participaciones a corto plazo en empresas
del grupo

Inversiones a corto plazo en derechos sobre el
capital —acciones con o sin cotización en un mer-
cado secundario organizado u otros valores— de
empresas del grupo.

Figurarán en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la suscripción o compra, con
abono, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57 y, en su caso, a la cuenta 538.

bl Se abonará por las enajenaciones y en ge-
neral por la baja en inventario, con cargo,
generalmente, a cuentas del subgrupo 57;
si existen desembolsos pendientes, a la
cuenta 538, y en caso de perdidas, a la
cuenta 666.

531. Participaciones a corto plazo en empresas
asociadas

Inversiones a corto pla^o en derechos sobre el
capital —acciones con o sin cotización en un mer-
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cado secundario organizado u otros valores— de
empresas multigrupo y asociadas.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 530,

532. Valores de renta fija a corto plazo de
empresas del grupo

Inversiones a corlo plazo en obligaciones,
bonos u otros valores de renta fija, incluidos
aquellos que fijan su rendimiento en función de
índices o sistemas análogos, emitidos por empre-
sas del grupo, con vencimiento no superior a un
año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la suscripción o compra, por
el precio de adquisición, excluidos los
intereses corridos y no vencidos, con
abono, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57.

b} Se abonará por las enajenaciones, amorti-
zaciones o baja en inventario de los valo-
res, con cargo, generalmente, a cuentas
del subgrupo 57, y en caso de pérdidas, a
la cuenta 666,

533. Valores de renta fija a corto plazo de
empresas asociadas

Inversiones a corto plazo en obligaciones,
bonos u otros valores de renta fija, incluidos
aquellos que fijan su rendimiento en función de
índices o sistemas análogos, emitidos por empre-
sas multigrupo y asociadas, con vencimiento no
superior a un año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 532.

534. Créditos a corto plazo a empresas del grupo

Inversiones a corto plazo en empresas y otros
créditos no comerciales, incluidos los derivados de
enajenaciones de inmovilizado, estén o no formaliza-
dos mediante efectos de giro, concedidos a empre-
sas del grupo, con vencimiento no superior a un año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará a la formalizacion del crédito,
por el importe de éste, con abono a cuen-
tas del subgrupo 57.

b] Se abonará por ê  reintegro total o parcial
o baja en inventario, con cargo, general-
mente, a cuentas del subgrupo 57, y en
caso de pérdidas, a la cuenta 667.

535. Créditos a corto plazo a empresas asociadas

Inversiones a corto plazo en préstamos y
otros créditos no comerciales, incluidos los deri-
vados de enajenación de inmovilizado, estén o no
formalizados mediante efectos de giro, concedi-
dos a empresas multigrupo y asociadas, con ven-
cimiento no superior a un año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimieto es análogo al señalado para la
cuenta 534.

536. Intereses a corto plazo de inversiones
financieras en empresas del grupo

Intereses a cobrar, con vencimiento no supe-
rior a un año, de valores de renta fija y de créditos
a empresas del grupo.

'ti

I
i

142



Plan General de Contabilidad

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará:

¡ ai} A la suscripción 0 compra de los valo-
; res, por el importe de los intereses
. explícitos corridos y no vencidos cuyo

vencimiento no sea superior a un año,
l con abono, generalmente, a cuentas
i del subgrupo 57.

, a>) Por los intereses devengados, tanto
implícitos como explícitos, cuyo venci-
miento no sea superior a un año, con
abono a la cuenta 761 o 763.

b) Se abonará:

bi) Por el importe de los intereses cobrados,
con cargo a cuentas del subgrupo 57.

bi| A la enajenación, amortización o baja
en inventario de los valores o créditos,
con cargo, generalmente, a cuentas
del subgrupo 57, y en caso de pérdi-
das, a la cuenta 666 o 6S7.

537. Intereses a corto plñ7o de inversiones finan-
cieras en emnresas asociadas

Intereses a cobrar, con vencimiento no supe-
rior a un año, de valores de renta fija y créditos en
empresas multigrupo y asociadas.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 536.

S3R. Desembolsos rendientes sobre acciones a
norto Dlazo dp pmnrpsíis del aruDO

Desembolsos pendientes, no exigidos, sobre
acciones de empresas del grupo, cuando tengan

la consideración de inversiones financieras tem-
porales.

Figurará en el activo del balance, minorando
el saldo de la cuenta 530.

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará a la adquisición o suscripción
de las acciones, por el importe pendiente
de desembolsar, con cargo a la cuenta 530.

b) Se cargará por los desembolsos que se
vayan exigiendo, con abono a la cuenta
556 o a la cuenta 530 por los saldos pen-
dientes cuando se enajenen acciones no
desembolsadas totalmente.

539. Desembolsos pendientes sobre acciones a
cnrtn niazo dp emoresas asociadas

Desembolsos pendientes, no exigidos, sobre
acciones de empresas multigrupo y asociadas,
cuando tengan la consideración de invesiones
financieras temporales.

Figurará en el activo del balance, minorando
el saldo de la cuenta 531.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 538.

54. OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

540. Inversiones financieras temporales en capital.

541. Valores de renta fija a corto plazo.

542. Créditos a corto plazo.

543. Créditos a corto plazo por enajenación de

inmovilizado.

544. Créditos a corto plazo al personal.

545. Dividendo a cobrar.

546. Intereses a corto plazo de valores de renta fija.
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547. Intereses a corto plazo de créditos.

548. Imposiciones a corto plazo.

549. Desembolsos pendientes sobre acciones a
corto plazo.

Inversiones financieras temporales no relacionadas
con empresas del grupo, multigrupo y asociadas, cualquie-
ra que sea su forma de instrumentación, incluidos los inte-
reses devengados, con vencimiento no superior a un año.

La parte de las inversiones a largo plazo que tenga
vencimiento a corto deberá figurar en el activo del
balance en la agrupación "Inversiones financieras tem-
porales"; a estos efectos se traspasará a este subgrupo
el importe que represente la inversión permanente con
vencimiento a corto plazo de las cuentas correspon-
dientes del subgrupo 25.

540. Inversiones financieras temporales en capital

Inversiones a corto plazo en derechos sobre el
capital —acciones con o sin cotización en un mer-
cado secundario organizado u otros valores— de
empresas que no tengan la consideración de
empresas del grupo, multigrupo o asociadas.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará a la suscripción o compra, con
abono a cuentas del subgrupo 57 y, en su
caso, a la cuenta 549.

b) Se abonará por las enajenaciones y en
general por la baja en inventario, con cargo,
generalmente, a cuentas del subgrupo 57; si
existen desembolsos pendientes, a la cuenta
549, y en caso de pérdidas, a la cuenta 666.

541. Valores de renta fija a corto plazo

Inversiones a corto plazo, por suscripción o
adquisición de obligaciones, bonos u otros valo-

res de renta fija, incluidos aquellos que fijan su
rendimiento en función de índices o sistemas aná-
logos.

Cuando los valores suscritos o adquiridos
hayan sido emitidos por empresas del grupo,
multigrupo o asociadas, la inversión se reflejará
en la cuenta 532 o E33, según corresponda.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la suscripción o compra, por
el precio de adquisición, excluidos los
intereses corridos y no vencidos, con
abono, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57.

b) Se abonará por la enajenación, amortiza-
ción o baja en inventario de los valores,
con cargo, generalmente, a cuenta:: del
subgrupo 57, y en caso de pérdidas, a la
cuenta 666.

542. Créditos a corto plazo

Los préstamos y otros créditos no comerciales
concedidos a terceros incluidos los formalizados
mediante efectos de giro, con vencimiento no
superior a un año.

Cuando los créditos hayan sido concertados
con empresas del grupo, multigrupo y asociadas,
la inversión se reflejará en la cuenta 534 o 535,
según corresponda.

En esta cuenta se incluirán también las sub-
venciones de capital, reintegrables o no, conce-
didas a la empresa, a cobrar a corto plazo, exclui-
das las que deban registrarse en cuentas del sub-
grupo 47.

Figurará en el activo del balance. i
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Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la formalización del crédito
por el importe de éste, con abono a cuen-
tas del subgrupo 57.

b) Se abonará por el reintegro total o parcial
o baja en inventario, con cargo, general-
mente, a cuentas del subgrupo 57, y en
caso de pérdidas, a la cuenta 667.

543. Créditos a corto plazo por enajenación de
inmovilizado

Créditos a terceros, distintos de empresas del
grupo, multigrupo o asociadas, cuyo vencimiento
no sea superior a un ciño, con origen en operacio-
nes de enajenación de inmovilizado.

Cuando los créditos por enajenación de inmovi-
lizado hayan sido concertados con empresas del
grupo, multigrupo y asociadas, la inversión se refle-
jará en la cuenta 534 o 535, según corresponda.

Figuraré en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de dichos crédi-
tos, con abono a cuentas del grupo 2.

bl Se abonará por el reintegro total o parcial
o baja en inventario, con cargo, general-
mente, a cuentas del subgrupo 57, y en
caso de pérdidas, a la cuenta 667.

544. Créditos a corto plazo al personal

Créditos concedidos al personal de la empre-
sa cuyo vencimiento no sea superior a un año. En
el caso de créditos a administradores deberán
figurar en cuenta de cuatro cifras.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 542.

545. Dividendo a cobrar

Créditos por dividendos, sean definitivos o "a
cuenta", pendientes de cobro.

Figurará en el activo del balance.

Su movimienio es el siguiente:

a) Se cargará por el importe devengado, con
abono a la cuenta 760.

b) Se abonará por el importe cobrado, con
cargo, generalmente, a cuehtas del sub-
grupo 57 y por la retención soportada, a la
cuenta 473.

546. Intereses a corto plazo de valores de
renta fija

Intereses a cobrar, con vencimiento no supe-
rior a un año, de valores de renta fija.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará:

a I A la suscripción o compra de los valo-
res, por el importe de los intereses
explícitos corridos y no vencidos cuyo
vencimiento no sea superior a un año,
con abono, generalmente, a cuentas
del subgrupo 57.

a?) Por los intereses devengados, tanto
implícitos como explícitas, cuyo venci-
miento no sea superior a un año, con
abono a la cuenta 761.

bl Se abonará:
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bO Por el ¡mporte de los intereses cobrados,
con cargo a cuentas del subgrupo 57.

b.>) A la enajenación, amortización o baja
en inventario de los valores, con
cargo, generalmente, a cuentas del
subgrupo 57, y en caso de pérdidas, a
la cuenta 666.

547. Intereses a corto olazo de créditos

Intereses a cobrar, con vencimiento no supe-
rior a un año, de créditos.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de los intereses
devengados, cuyo vencimiento no sea
superior a un año, con abono a las cuentas
762 y 763.

b) Se abonará al cobro de los intereses, con
.cargo, generalmente, a cuentas del sub-
grupo 57, y en caso de pérdidas, a la cuen-
ta 667.

548. Imposiciones a corto olazo

Saldos favorables en Bancos e instituciones
de Crédito formalizados por medio de "cuenta a
plazo" o similares, con vencimiento no superior a
un año y de acuerdo con las condiciones que
rigen para el sistema financiero. También se
incluirán, con el debido desarrollo en cuentas de
cuatro cifras, los intereses a cobrar, con venci-
miento no superior a un año, de imposiciones a
plazo.

Cuando las imposiciones a plazo hayan sido
concertadas con entidades de crédito del grupo,
multigrupo y asociadas, la inversión se reflejará
en la cuenta 534 o 545, según corresponda.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la formalización, por el
importe entregado.

b) Se abonará a la recuperación o traspaso
de los fondos.

549. Desembolsos pendientes sobre acciones a
corto plazo

Desembolsos pendientes, no exigidos, sobre
acciones de empresas que no tengan la conside-
ración de empresas del grupo, multigrupo o aso-
ciadas, cuando se trate de inversiones financieras
temporales.

Figurará en el activo del balance, minorando
el saldo de la cuenta 540.

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará a la adquisición o suscripción
de las acciones, por el importe pendiente
de desembolsar, ron cargo a la cuenta 540.

bl Se cargará por los desembolsos que se
vayan exigiendo con abono a la cuenta
556 o a la cuenta 540 por los saldos pen-
dientes, cuando se enajenen acciones no
desembolsadas totalmente.

55. OTRAS CUENTAS NO BANCARIAS

550. Titular de la explotación.

551. Cuenta corriente cor, empresas del grupo.

552. Cuenta corriente con empresas asociadas.

553. Cuenta corriente con socios y administradores.

555. Partidas pendientes de aplicación.

556, Desembolsos exigidos sobre acciones.
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E57. Dividendo activo a cuenta.

558. Accionistas por desembolsos exigidos.

550. Titular de la explotación

Cuenta corriente mantenida con el titular de la
explotación que expresa la relación existente
entre el patrimonio personal del titular y la

. empresa a lo largo del ejercicio.

Su movimiento es el siguiente;

al Se abonará;

a-] Por los bienes y derechos traspasados
a la empresa desde el patrimonio per-
sonal del titular.

ai) Por los resultados positivos no capita-
lizados, con cargo a la cuenta 129.

b) Se cargará por los bienes y derechos reti-
rados de la empresa con destino al patri-
monio personal o al consumo final del
titular.

el Al final del ejercicio se abonará o cargará,
dependiendo de su saldo, con cargo o
abono a la cuenta 102.

551/552/553. Cuentas corrientes con...

Cuentas corrientes de efectivo con socios,
administradores y cualquiera otra persona natural
o jurídica que no sea Banco, banquero o Institu-
ción de Crédito, ni cliente o proveedor de la
empresa, y que no correspondan a cuentas en
participación.

Figurará en el activo del balance la suma de
saldos deudores, y en el pasivo, la suma de sal-
dos acreedores.

Su movimiento es el siguiente:

Se cargarán por las remesas o entregas
efectuadas por la empresa y se abonarán por
las recepciones a favor de la empresa, con
abono y cargo, respectivamente, a cuentas del
subgrupo 57.

555. Partidas pendientes de aplicación

Remesas de fondos recibidas cuya causa no
resulte, en principio, identificable y siempre que
no correspondan a operaciones que por su natu-
raleza deban incluirse en otros subgrupos. Tales
remesas permanecerán registradas en esta cuenta
el tiempo estrictamente necesario para aclarar su
causa.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará por los cobros que se produz-
can, con cargo a cuentas del subgrupo 57.

b) Se cargará al efectuar la aplicación, con
abono a la cuenta a que realmente corres-
ponda.

556. Desembolsos exigidos sobre acciones

Desembolsos exigidos y pendientes de pago
correspondientes a inversiones financieras en
participaciones en capital.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará cuando se exija el desembol-
so, con cargo a cuentas de los subgrupos
24, 25, 53 o 54.

bl Se cargará por los desembolsos que se
efectúen, con abono a cuentas del sub-
grupo 57.
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557. Dividiendo activo a cuenta

Importes, con carácter de "a cuenta" de bene-
ficios, cuya distribución se acuerde por el órgano
competente.

Figuraré en el pasivo del balance, minorando
los fondos propios.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará al acordarse su distribución,
con abono a la cuenta 525.

b) Se abonará por el importe de su saldo
cuando se tome la decisión sobre la distri-
bución y aplicación de los beneficios, con
cargo a la cuenta 129.

558. Accionistas por desembolsos exigidos

Capital social suscrito, pendiente de desem-
bolso, cuyo importe ha sido exigido a los accio-
nistas.

Se desglosarán, con el debido desarrollo en
cuentas de cuatro cifras, los desembolsos pen-
dientes en mora.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

ai Se cargará por los desembolsos exigidos,
con abono a cuentas del subgrupo 19.

b) Se abonara en la medida en que dichos
desembolsos se vayan efectuando, con
cargo a cuentas del subgrupo 57.

5 6 . FlAMZAS V DEPÓSITOS RECIBIDOS Y CONSTITUIDOS

A CORTO PLAZO

560. Fianzas recibidas a corto plazo.

561. Depósitos recibidos a corto plazo.

565. Fianzas constituidas a corto plazo.

566. Depósitos constituidos a corto plazo.

La parte de las fianzas y depósitos, recibidos o cons-
tituidos, a largo plazo que tonga vencimiento a corto
deberá figurar en el pasivo o activo del balance en la
agrupación "Pasivo Circulante" o "Activo Circulante",
respectivamente; a estos efectos se traspasará a este
subgrupo el importe que representen las fianzas y
depósitos a largo plazo con vencimiento a corto de las
cuentas correspondientes de los subgrupos 18 y 26.

560. Fianzas recibidas a corto plazo

Efectivo recibido como garantía del cumpli-
miento de una obligación, a plazo no superior a
un año.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará a la constitución, por el efecti-
vo recibido, con cargo a cuentas del sub-
grupo 57.

bl Se cargará:

bii A la cancelación, con abono a cuentas
del subgrupo 57.

bi! Por incumplimiento de la obligsción
afianzada que determine pérdidas en
la fianza, con abono a la cuenta 773.

561. Depósitos recibidos a corto plazo

Efectivo recibido en concepto de depósito irre-
gular, a plazo no superior a un año.

Figurara en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

148



Plan General de Contabilidad

* : •

a) Se abonará a la constitución, por el efecti-
vo recibido, con cargo a cuentas del sub-
grupo 57.

b) Se cargará a la cancelación, con abono a
cuentas del subgrupo 57.

565. Fianzas constituidas a corto plazo

Efectivo entregado como garantía del cumpli-
miento ele una obligación, a plazo no superior a
un año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la constitución, por el efecti-
vo entregado, con abono a cuentas del
subgrupo 57.

b) Se abonará:

bi) A la cancelación, con cargo a cuentas
del subgrupo 57.

bj| Por incumplimiento de la obligación
afianzada que determine pérdidas en
la fianza, con cargo a la cuenta 678.

566. Depósitos constituidos a corto plazo

Efectivo entregado en concepto de depósito
irregular, a plazo no superior a un año.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará a la constitución, por el Efecti-
vo entregado, con abono a cuentas del
subgrupo 57.

bl Se abonará a la cancelación, con cargo a
cuentas del subgrupo 57.

57. TESORERÍA

570. Caja, pesetas.

571. Caja, moneda extranjera.

572. Bancos e instituciones de crédito c/c vista,
pesetas.

573. Bancos e instituciones de crédito c!c vista,
moneda extranjera.

574. Bancos e instituciones de crédito, cuentas de
ahorro, pesetas.

575. Bancos e instituciones de crédito, cuentas de
ahorro, moneda extranjera.

570/571. Caja,...

Disponibilidades de medios líquidos en caja.

Figurarán en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

Se cargarán a la entrada de los medios líqui-
dos y se abonarán a su salida, con abono y cargo
a las cuentas que han de servir de contrapartida,
según la naturaleza de la operación que provoca
el cobro o el pago.

572/573/574/575.
crédito ...

Bancos e instituciones de

Saldos a favor de la empresa, en cuentas
corrientes a la vista y de ahorro de disponibilidad
inmediata en bancos e instituciones de crédito,
entendiendo por tales Cajas de Ahorros, Cajas
Rurales y Cooperativas de Crédito para los saldos
situados en España y entidades análogas si se
trata de saldos situados en el extranjero.

Se excluirán de contabilizar en este subgrupo
los saldos en los bancos e instituciones citadas
cuando no sean de disponibi l idad inmediata.
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También se excluirán los saldos de disposición
inmediata si no estuvieran en poder de bancos o
de las instituciones referidas.

Figurarán en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargarán por las entregas de efectivo y
por las transferencias, con abono a la
cuenta que ha de servir de contrapartida,
según sea la naturaleza de la operación
que provoca el cobro.

b) Se abonarán por la disposición total o par-
cial del saldo, con cargo a la cuenta que ha
de servir de contrapartida, según sea la
naturaleza de la operación que provoca el
pago.

58. AJUSTES POR PERIODIFICACIÚN

580. Intereses pagados por anticipado.

585, Intereses cobrados por anticipado.

580. Intereses pagados por anticipado

Intereses pagados por la empresa que corres-
ponden a ejercicios siguientes.

Figurará en el activo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se cargará, al cierre del ejercicio, con
abono a las cuentas del subgrupo 66 que
hayan registrado los intereses contabili-
zados.

bl Se abonará, al principio del ejercicio
siguiente, con cargo a cuentas del subgru-
po 66.

585. Intereses cobrados por anticipado

Intereses cobrados por la empresa que corres-
ponden a ejercicios siguientes.

Figurará en el pasivo del balance.

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará, al cierre del ejercicio, con
cargo a las cuentas del subgrupo 76 que
hayan registrado los intereses contabiliza-
dos.

b) Se cargará, al principio del ejercicio
siguiente, con abono a cuentas del sub-
grupo 76.

59. PROVISIONES FINANCIERAS

593. Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corto plazo de empresas del grupo.

594. Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corto plazo de empresas asociadas.

595. Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo a empresas del grupo.

596. Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo a empresas asociadas.

597. Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corto plazo.

598. Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo.

Expresión contable de las correcciones de valor
motivadas por pérdidas reversibles producidas en los
créditos y valores pendientes en el grupo 5.

Las cuentas de este subgrupo figurarán en el activo
del balance minorando las inversiones o los créditos a
que correspondan.
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593. Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corlo plazo de empresas del grupo

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en la cartera de valores a
corto plazo emitidos por empresas del grupo. La
estimación de tales pérdidas deberá realizarse de
forma sistemática en el tiempo v. en todo caso, al
cierre del ejercicio.

Su movimiento es el siguiente:

al Se abonará por el importe de la pérdida
estimada, con cargo a la cuenta 698.

bl Se cargará;

bi) Cuando desaparezcan las causas que
determinaron la dotación a la provi-
sión, con abono a la cuenta 798.

bi| Cuando se enajenen los valores o se
den de baja en inventario por cual-
quier otro motivo, con abono a cuen-
tas del subgrupo 53.

594, Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corto plazo de empresas asociadas

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en la cartera de valores a
corto plazo emitidos por empresas multigrupo o
asociadas, La estimación de tales pérdidas deberá
realizarse de forma sistemática en el tiempo y, en
todo caso, al cierre del ejercicio.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 593.

595. Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo a empresas del grupo

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en créditos a corto plazo,

concedidos a empresas del grupo. La estimación
de tales pérdidas deberá realizarse de forma siste-
mática en el tiempo y, en todo caso, al cierre del
ejercicio.

Su movimiento es el siguiente;

al Se abonará por el importe de la pérdida
estimada, con cargo a la cuenta 699.

bl Se cargará;

b'l Cuando desaparezcan las causas que
determinaron ta dotación a la provi-
sión, con abono a la cuenta 799,

b.) Por la parte de crédito que resulte in-
cobrable, con abono a cuentas del sub-
grupo 53.

596. Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo a empresas asociadas

Importe por las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles estimadas en créditos a corto
plazo concedidos a empresas mulligrupo y aso-
ciadas. La estimación de tales pérdidas deberá
realizarse de forma sistemática en el tiempo y, en
todo caso, al cierre del ejercicio.

Su movimiento es análogo al señalado por la
cuenta 595.

597. Provisión por depreciación de valores nego-
ciables a corto plazo

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en la cartera de valores a
corto plazo emitidos por empresas que no tienen
la consideración de empresas del grupo, multi-
grupo y asociadas. La estimación de tales pérdi-
das deberá realizarse de forma sistemática en el
tiempo y, en todo caso, al cierre del ejercicio.

i
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Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 593.

598. Provisión para insolvencias de créditos a
corto plazo

Importe de las correcciones valorativas por
pérdidas reversibles en créditos del subgrupo 54.
La estimación de tales pérdidas deberá realizarse
de forma sistemática en el tiempo y, en todo caso,
al cierre del ejercicio.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 595.

GRUPO 6

COMPRAS V GASTOS

Aprovisionamientos de mercaderías y demás bienes
adquiridos por la empresa para revenderlos, bien sea
sin alterar su forma y sustancia, o previo sometimiento
a procesos industriales de adaptación, transformación o
construcción. Comprende también todos los gastos del
ejercicio, incluidas las adquisiciones de servicios y de
materiales consumibles, la variación de existencias
adquiridas y las pérdidas extraordinarias del ejercicio.

En general, todas las cuentas del grupo 6 se abona-
rán, al cierre del ejercicio, con cargo a la cuenta 129; por
ello, al exponer los movimientos de las sucesivas cuen-
tas del grupo sólo se hará referencia al cargo. En las
excepciones se citarán los motivos de abono y cuentas
de contrapartida.

60. COMPRAS

600. Compras de mercaderías.

601. Compras de materias primas.

602. Compras de otros aprovisionamientos.

607. Trabajos realizados por otras empresas.

608. Devoluciones de compras y operaciones
similares.

609. "Rappels" por compras.

Las cuentas del subgrupo 60 se adaptarán par las
empresas a las características de las operaciones que
realizan, con la denominación específica que a éstas
corresponda.

600/601/602/607. Compras de ...

Aprovisionamiento de la empresa de bienes
incluidos en los subgrupos 30, 3! y 32.

Comprende también los trabajos que, forman-
do parte del proceso de producción propia, se
encarguen a otras empresas.

Estas cuentas se caigarán por el importe de
las compras, a la recepción de las remesas de los
proveedores o a su puesta en camino si las mer-
caderías y bienes se transportasen por cuenta de
la empresa, con abono a cuentas del subgrupo 40
o 57.

En particular, la cuenta 607 se cargará a la
recepción de los trabaios encargados a otras
empresas.

608. Devoluciones de compras y operaciones
similares

Remesas devueltas a proveedores, normal-
mente por incumplimiento de las condiciones del
pedido. En esta cuenta se contabilizarán también
los descuentos y similares, originados por la
misma causa, que sean posteriores a la recepción
de la factura.

Su movimiento es el siguiente:
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a) Se abonará por el importe de las compras
que se devuelvan y, en su caso, por los
descuentos y similares obtenidos, con
cargo a cuentas del subgrupo 40 o 57.

bl Se cargará por el saldo al cierre del ejerci-
cio, con abono a la cuenta 129.

609. "Rappeis" por compras

Descuentos y similares que se basen en haber
alcanzado un determinado volumen de pedidos.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará por los "rappeis" que corres-
pondan a la empresa, concedidos por los
proveedores, con cargo a cuentas del sub-
grupo 40 o 57.

b) Se cargará por el saldo al cierre del ejerci-
cio, con abono a la cuenta 129.

61. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS

610. Variación de existencias de mercaderías.

611. Variación de existencias de materias primas.

612. Variación de existencias de otros aprovisio-
namientos.

610/611/612. Variación de existencias de ...

Cuentas destinadas a registrar, al cierre del
ejercicio, las variaciones entre las existencias fina-
les y las iniciales, correspondientes a los subgru-
pos 30, 31 y 32 (mercaderías, materias primas v
otros aprovisionamientos).

Su movimiento es el siguiente:

Se cargarán por el importe de las existencias
iniciales y se abonarán por el de las existencias
finales, con abono y cargo, respectivamente, a

cuentas de los subgrupos 30, 31 y 32. El saldo «ue
resulle en estas cuentas se cargará o abonará,
según los casos, a la cuenta 129.

62. SERVICIOS EXTERIORES

620. Gastos en investigación y desarrollo del ejer-
cicio.

621. Arrendamiento y cánones.

622. Reparaciones y conservación.

623. Servicios de profesionales independientes.

624. Transportes.

626. Primas de seguros.

66. Servicios bancarios y similares.

627. Publicidad, propaganda y relaciones públicas.

628. Suminisiros.

629. Otros servicios.

Servicios de naturaleza diversa adquiridos por la
empresa, no incluidos en el subgrupo 60 o que no for-
men parte del precio de adquisición del inmovilizado o
de las inversiones financieras temporales.

Los cargos en las cuentas 620/629 se harán normalmen-
te con abono a la cuenta 410, a cuentas del subgrupo 57, a
provisiones del subgrupo 14 o, en su caso, a la cuenta 475.

602. Gastos en investigación y desarrollo del
ejercicio

Gastos de investigación y desarrollo por servi-
cios encargados a otras empresas.

621. Arrendamientos ycánones

Arrendamientos

Los devengados por el alquiler de bienes muebles
e inmuebles en uso o a disposición de la empresa.
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Cánones

Cantidades fijas o variables que se satisfacen
por el derecho al uso o 3 la concesión de uso de
las distintas manifestaciones de la propiedad
industrial.

H?7. Renaraciones v conservación

Los de sostenimiento de los bienes compren-
didos en el grupo 2.

623. Servicios de orofesionales independientes

Importe que se satisface a los profesionales
por los servicios prestados a la empresa. Com-
prende los honorarios de economistas, abogados,
auditores, notarios, etc., así como las comisiones
de agentes mediadores independientes.

624. Transportes

Transportes a cargo de la empresa realizados
por terceros, cuando no proceda incluirlos en el
precio de adquisición del inmovilizado o de las
existencias. En esta cuenta se registrarán, entre
otros, los transportes de ventas.

fi?Fi Primas de seauros

Cantidades satisfechas en concepto de primas
de seguros, excepto las que se refieren al perso-
nal de la empresa.

626. Servicios bancarios v similares

Cantidades satisfechas en concepto de servi-
cios bancarios y similares, que no tengan la consi-
deración de gastos financieros.

627. Publicidad. Drooaoanda v relaciones oúblicas

Importe de los gastos satisfechos por los con-
ceptos que indica la denominación de esta cuenta.

628. Suministros

Electricidad y cualquier otro abastecimiento
que no tuviere (a cualidad de almacenable.

629. Otros servicios

Los no comprendidos en las cuentas ante-
riores.

En esta cuenta se contabilizarán, entre otros,
los gastos de viaje del personal de la empresa,
incluidos los de transporte, y los gastos de oficina
no incluidos en otras cuf-ntas.

63. Tñ IB UTOS

630. Impuesto sobre beneficios.

631. Otros tributos.

633. Ajustes negativos en la imposición sobre
beneficios.

634. Ajustes negativos en la imposición indirecta.
6341. Ajustes negativos en IVA de circulante.
6342. Ajustes negativos en IVA de inversiones.

636. Devolución de impuestos.

638. Ajustes positivos en la imposición sobre
beneficios.

639. Ajustes positivos en la imposición indirecta.

6391. Ajustes positivos en IVA de circulante.

6392. Ajustes positivos en IVA de inversiones.

630. Impuesto sobre beneficios

Importe del impuesto sobre beneficios deven-
gado en el ejercicio.

Su movimiento es el siguiente:

a} Se cargará:
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a.} Por la cuota a ingresar, con abono a la
cuenta 4752.

az¡ Por las retenciones soportadas y los
ingresos a cuenta del impuesto realiza-
dos, hasta el importe de la cuota líquida
del período, con abono a la cuenta 473.

a¡) Por el impuesto diferido en el ejercicio,
con abono a la cuenta 479.

ai) Por la aplicación de impuestos antici-
pados en ejercicios anteriores, con
abono a la cuenta 4740.

as) Por Id aplicación del crédito impositivo
como consecuencia de la compensa-
ción en el ejercicio de bases imponi-
bles negativas de ejercicios anteriores,
con abono a la cuenta 4745.

b) Se abonará:

b ) Por el impuesto anticipado en el ejerci-
cio, con cargo a la cuenta 4740.

bz) Por el crédito impositivo generado en el
ejercicio como consecuencia de la exis-
tencia de base imponible negativa a
compensar, con cargo a la cuenta 4745.

bü) Por la aplicación de impuestos diferi-
dos en ejercicios anteriores, con cargo
a la cuenta 479.

c] Se abonará o cargará, con cargo o abono
a la cuenta 129.

631. Otros tributos

Importe de los tributos de los que la empresa
es contribuyente y no tengan asiento específico en
otras cuentas de este subgrupo o en la cuenta 477.

Se exceptúan igualmente los tributos que
deban ser cargados en otras cuentas da acuerdo

con las definiciones de las mismas, como sucede,
entre otros, con los contabilizados en las cuentas
200, 202, 600/603 y en el subgrupo 62.

Esta cuenta se cargará cuando los tributos
sean exigibles, con abono a cuentas de los sub-
grupos 47 y 57. Igualmente se cargará por el
importe de la provisión dotada en el ejercicio, con
abono a la cuenta 141.

633. Aiustes neaativos en la imnnsinión sobre
beneficios

Disminución, conocida en el ejercicio, del
impuesto anticipado o del crédito impositivo por
pérdidas a compensar o aumento, igualmente cono-
cido en el ejercicio, del impuesto diferido, respecto
de los impuestos anticipados, créditos impositivos o
impuestos diferidos anteriormente generados.

a) Se cargará:

aO Por el menor importe del impuesto
anticipado, con abono a la cuenta 4740.

a0 Por el menor importe del crédito impo-
sitivo por pérdidas a compensar, con
abono a la cuenta 4745.

ai) Por el mayor importe del impuesto
diferido, con abono a la cuenta 478.

634. Aiustes nenativos en la imDosición indirecta

Aumento de los gastos por impuestos indirec-
tos, que se produce como consecuencia de regu-
larizaciones y cambios en la situación tributaria
déla empresa.

6341/6342. Aiustes neaativos en IVA ...

Importe de las diferencias negativas que
resulten, en el IVA soportado deducible corres-
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pendiente a operaciones de bienes o servicios del
circulante o d3 bienes de inversión, al practicarse
las regularizaciones anuales derivadas de la apli-
cación de la Regla de Prorrata.

Estas cuentas se cargarán por el importe de la
regularizaron anual, con abono a la cuenta 472.

636. Devolución de impuestos

Importe de los reintegros de impuestos exigí-
bles por la empresa, como consecuencia de
pagos indebidamente realizados, excluidos aque-
llos que hubieran sido cargados en cuentas del
grupo 2.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará cuando sean exigibles las

devoluciones, con cargo a la cuenta 4709.

bl Se cargará por el saldo al cierre del ejerci-

cio, con abono a la cuenia 129.

638. Ajustes positivos en la imposición sobre
beneficios

Aumento, conocido en el ejercicio, del im-
puesto anticipado o del crédito impositivo por
pérdidas a compensar o disminución, conocida
igualmente en el ejercicio, del impuesto diferido,
respecto de los impuestos anticipados, créditos
impositivos o impuestos diferidos anteriormente
generados.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará:

a-! Por el mayor importe del Impuesto
anticipado, con cargo a la cuenta 4740.

ai] Por el mayor importe del crédito impo-
sitivo por pérdidas a compensar, con
cargo a la cuenta 4745.

ai) Por el menor importe del impuesto
diferido, con cargo a la cuenta 479.

b) Se cargará por el saldo al cierre del ejerci-
cio, con abono a la cuenta 129.

639. Ajustes positivos en la imposición indirecta

Disminución de los qastos por impuestos indi-
rectos, que se produce como consecuencia de
regularizaciones y cambios en la situación tributa-
ria de la empresa.

6391/6392. Ajustes positivos en IVA ...

Importe de las diferencias positivas que resul-
ten, en el IVA soportado deducible correspondien-
te a operaciones de bienes o servicios del circu-
lante o de bienes de inversión, al practicarse las
regularizaciones anuales derivadas de la aplica-
ción de la Regla de Prorrata.

Su movimiento es el siguiente:

a] Se abonarán por el importe de la regulari-
zación anual, con cargo a la cuenta 472.

b) Se cargarán por el saldo al cierre del ejer-
cicio, con abono a la cuenta 129.

64. GASTOS DE PERSONAL

640. Sueldos y salarios.

641. Indemnizaciones.

642. Seguridad Social a cargo de la empresa.

643. Aportaciones a sistemas complementarios
de pensiones.

649. Otros gastos sociales.

Retribuciones al personal, cualquiera que sea la
forma o el concepto por el que se satisfacen; cuotas de
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la Seguridad Social a cargo de la empresa y los demás
gastos de carácter social.

640. Sueldos v salarios

Remuneraciones, fijas y eventuales, al perso-
nal de la empresa.

a) Se cargará por el importe integro de las
remuneraciones devengadas:

ai) Por el pago en efectivo, con abono a
cuentas del subgrupo 57.

a;) Por las devengadas y no pagadas, con
abono a la cuenta 465.

aj) Por compensación de deudas pendien-
tes, con abono a las cuentas 254, 460 y
544, según proceda.

â ) Por las retenciones de tributos y cuotas de
la Seguridad Social a cargo del personal.

con abono a cuentas del subgrupo 47.

641. Indemnizaciones

Cantidades que se entregan al personal de la
empresa para resarcirle de un daño o perjuicio. Se
incluyen específicamente en esta cuenta las indem-
nizaciones por despido y jubilaciones anticipadas.

Se cargará por el importe de las indemniza-
ciones, con abono a cuentas de los subgrupos 46,
47 o 57,

642. Seouridad Social a carao de la empresa

Cuotas de la empresa a favor de los organis-
mos de la Seguridad Social por las diversas pres-
taciones que éstos realizan.

Se cargará por las cuotas devengadas, con
abono a la cuenta 476.

643. Aoortaciones a sistemas comDlementarins
de pensiones

Importe de las aportaciones devengadas a pla-
nes de pensiones u otro sistema análogo de
cobertura de situaciones de jubilación, invalidez o
muerte, en relación con el personal de la empresa.

a) Se cargará:

ai) Por el importe de las contribuciones

anuales a planes de pensiones u otras
inslituciones similares externas a la
empresa, con abono generalmente a
cuentas de los subgrupos 52 o 57.

as! Por las estimaciones anuales que se rea-
licen con el objeto de nutrir los fondos
internos, con abono a la cuenta 140.

649. Otros ciastos sociales

Gastos de naturaleza social realizados en
cumplimienlo de una disposición legal o volunta-
riamente por la empresa.

Se citan, a titulo indicativo, las subvenciones a
economatos y comedores; sostenimiento de
escuelas e instituciones de formación profesional;
becas para estudio; primas por contratos de segu-
ros sobre la vida, accidentes, enfermedad, etc.,
excepto las cuotas de la Seguridad Social.

Se cargará por el importe de los gastos, con abono
a cuentas de los grupos 5 o 7, según que se paguen en
efectivo o en mercaderías u otros productos.

65. OTROS GASTOS DE GESTIÓN

650. Pérdidas de créd i tos comerc ia les inco-
brables.

651. Resultados de operaciones en común.

651G. Beneficio transferido (gestor).
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6511. Pérdida soportada (partícipe o asocia-
do no gestor).

659. Otras pérdidas en gestión corriente.

Gastos no comprendidas en otros subgrupos siem-
pre que no tengan carácter extraordinario.

650. Pérdidas de créditos comerciales incobrables

Pérdidas por insolvencias firmes de clientes y
deudores del grupo 4,

Se cargará por el importe de las insolvencias fir-
mes, con abono a cuentas de los subgrupos 13 y 44.

651. Resultados de operaciones en común

6510. Beneficio transferido

Beneficio que corresponde a los partíci-
pes no gestores en las operaciones reguladas
por los artículos 239 a 243 del Código de
Comercio y en otras operaciones en común
de análogas características.

En la cuenta 6510 la empresa gestora con-
tabilizará dicho beneficio, una vez cumpli-
mentados los requisitos del citado artículo
243, o los que sean procedentes según la
legislación aplicable para otras operaciones
en común.

La cuenta 6510 se cargará por el beneficio
que deba atribuirse a los partícipes no gesto-
res, con abono a la cuenta 419 o a cuentas
del subgrupo57.

6511. Pérdida soportada

Pérdida que corresponde a la empresa
como partícipe no gestor de las operaciones
acabadas de citar.

Se cargaré por el importe de la pérdida,
con abono a la cuenta 119 o a cuentas del
subgrupo 57.

659. Otras pérdidas en gestión corriente

Las que teniendo esta naturaleza no figuran
en cuentas anteriores. En particular, reflejará la
regularización anual de utillaje y herramientas.

66, GASTOS FINANCIEROS

661. Intereses de obligaciones y bonos.

662. Intereses de deudas a largo plazo.

663. Intereses de deudas a corto plazo.

664. Intereses por descuento de efectos.

665. Descuentos sobre ventas por pronto pago.

666. Pérdidas en valores negociables.

667. Pérdidas de créditos.

668. Diferencias negativas de cambio.

669. Otros gastos financieros.

661. Intereses de obligaciones y bonos

Importe de los intereses devengados durante
el ejercicio correspondientes a la financiación
ajena instrumentada en valores negociables, cual-
quiera que sea el plazo de vencimiento y el modo
en que estén instrumentados tales intereses,
incluidos con el debido desglose en cuentEis de
cuatro o más cifras, los que correnpondan a la
periodificacion de la diferencia entre el importe de
reembolso y el precio ce emisión de valores de
renta fija y otros valores análogos.

Se cargará al devengo de los intereses por el
íntegro de los mismos, con abono, generalmente, a
cuentas de los subgrupos 50 o 51 o a la cuenta 271
y, en su caso, a la cuenta 475.
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662/663. Intereses de.

Importe de los intereses de los préstamos
recibidos y otras deudas pendientes de amortizar,
cualquiera que sea el modo en que se instrumen-
ten tales intereses, realizándose los desgloses en
las cuentas de cuatro o más cifras que sean nece-
sarias.

Se cargarán al devengo de los intereses por el
íntegro de los mismos, con abono, generalmente,
a cuentas de los subgrupos 51 o 52 o a la cuenta
272 y, en su caso, a la cuenta 475.

654. Intereses por descuento de efectos

Intereses en las operaciones de descuento de
letras y otros efectos.

Se cargará por el importe de los intereses, con
abono, generalmente, a la cuenta 5208.

665. Descuentos sobre venias por pronto pago

Descuentos y asimilados que conceda la
empresa a sus clientes por pronto pago, estén o
no incluidos en factura.

Se cargará por los descuentos y asimilados
concedidos, con abono, generalmente, a cuentas
del subgrupo 43.

666. Pérdidas en valores negociables

Pérdidas producidas en la enajenación de
valores de renta fija o variable, excluidas las que
deban registrarse en las cuentas 672 y 673.

Se cargará por la pérdida producida en la ena-
jenación, con abono a cuentas de los subgrupos
24, 25, 53 y 54.

667. Pérdidas de créditos

Pérdidas producidas por insolvencias firmes
de créditos.

Se cargará por la pérdida producida con moti-
vo de la insolvencia firme, con abono a cuentas
de los subgrupos 24, 25, 53 y 54.

668. Diferencias negativas de cambio

Pérdidas producidas por modificaciones del
tipo de cambio en valores de renta fija, créditos,
deudas y efectivo, en moneda extranjera, de
acuerdo con los criterios establecidos en las Nor-
mas de Valoración.

a) Se cargará:

ai) Al final del ejercicio o cuando venzan
los respectivos valores, créditos o
débitos, con abono a cuentas de los
grupos 1, 2, 4 o 5 representativas de
los valores, créditos, débitos y efecti-
vo, en moneda extranjera.

ai) Cuando se cobren los valores y crédi-
tos, se paguen los débitos o se entre-
gue el efectivo en moneda extranjera,
con abono a cuentas del subgrupo 57.

669. Otros gastos financieros

Gastos de naturaleza financiera no recogidos
en otras cuentas de este subgrupo, incluyendo la
cuota anual que corresponda imputar al ejercicio
de los gastos comprendidos en la cuenta 270.

Se cargará por el importe de los gastos
devengados y por el importe que deba imputarse
en el ejercicio de los gastos de formalizacion de
deudas recogidos en el activo, con abono, en este
último caso, a la cuenta 270.
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67. PERDIDAS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO V GASTOS

EXCEPCIONALES

670. Pérdidas procedentes del inmovilizado inma-
terial.

671. Pérdidas procedentes del inmovilizado ma-
terial.

672. Pérdidas procedentes de participaciones en
capital a largo plazo en empresas del grupo.

673. Pérdidas procedentes de participaciones en
capital a largo plazo en empresas asociadas.

674. Pérdidas por operaciones con acciones y
obligaciones propias.

678. Gastos extraordinarios.

679. Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores.

670/671, Pérdidas procedentes de ...

Pérdidas producidas en la enajenación de
inmovilizado inmaterial o material, o por la baja
en inventario total o parcial, como consecuencia
de pérdidas por depreciaciones irreversibles de

dichos activos.

Se cargarán por la pérdida producida en la
enajenación, con abono a las cuentas del grupo 2
que correspondan.

672/673. Pérdidas procedentes de
participaciones...

Pérdidas producidas en la enajenación de par-
ticipaciones en capital a largo plazo en empresas
del grupo, multigrupo y asociadas, o por la baja
en inventario, total o parcial.

Se cargarán por la pérdida producida en la
enajenación, con abono a cuentas del subgru-
po24.

674. Pérdidas por operaciones con acciones v
obligaciones propias

Pérdidas producidas con motivo de la amorti-
zación de obligaciones o de la enajenación de
acciones y obligaciones emitidas por la empresa.

Se cargará:

a) Cuando se trate de acciones:

Por las pérdidas producidas al enajenar las
acciones, con abono a la cuenta 198.

b) Cuando se trate de obligaciones:

Por las pérdidas producidas al amortizar
los valores, con abono, generalmente, a
cuentas del subrirupo 57.

678. Gastos extraordinarios

Pérdidas y gastos de cuantía significativa que
no deban considerarse periódicos al evaluar los
resultados futuros de la empresa.

Como regla general una pérdida o gasto se
considerará como partida extraordinaria única-
mente si se origina por hechos o transacciones
que, teniendo en cuenta el sector de actividad en
que opera la empresa, cumplen las dos condicio-
nes siguientes:

— Caen fuera de Iss actividades ordinarias y
típicas de la empresa, y

— no se espera, razonablemente, que ocu-
rran con frecuencia.

A título indicativo se señalan los siguientes:
los producidos por inundaciones, incendios y
otros accidentes; costes de una oferta pública de
compra de acciones sin éxito; sanciones y multas
fiscales o penales.
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679. Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores

Se incluirán los gastos y pérdidas relevantes
correspondientes a ejercicios anteriores, pudién-
dose contabilizar por naturaleza los que tengan
poca importancia relativa.

DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES

680. Amortización de gastos de establecimiento.

681. Amortización del inmovilizado inmaterial.

682. Amortización del inmovilizado material.

680. Amortización de gastos de establecimiento

Cuota del ejercicio que corresponde por amor-
tización de gastos de establecimiento.

Se cargará por la cuota de amortización anual,
con abono a cuentas del subgrupo 20.

631/682. Amortización del inmovilizado ...

Expresión de la depreciación sistemática
anual efectiva sufrida por el inmovilizado inmate-
rial y material, por su aplicación al proceso pro-
ductivo.

Se cargarán por la dotación del ejercicio, con
abono a las cuentas 281 y 282.

69. DOTACIONES A LAS PROVISIONES

690. Dotación al fondo de reversión.

691. Dotación a la provisión del inmovilizado in-
material.

692. Dotación a la provisión del inmovilizado ma-
terial.

693. Dotación a la provisión de existencias.

694. Dotación a la provisión para insolvencias de
tráfico.

695. Dotación a la provisión para otras operacio-
nes de tráfico.

696. Dotación a la provisión para valores negocia-
bles a largo plazo,

697. Dotación a la provisión para insolvencias de
créditos a largo plazo.

698. Dotación a la provisión para valores negocia-
bles a corto plazo.

699. Dotación a la provisión para insolvencias de
créditos a corto plazo.

690. Dotación al fondo de reversión

Dotación estimada al cierre del ejercicio, que
debe realizarse al fondo de reversión.

Se cargará por el importe de la dotación esti-
mada, con abono a la cuenta 144.

691/692. Dotación a la provisión del
inmovilizado ...

Corrección valorativa por depreciación de
carácter reversible en el inmovilizado inmaterial y
material.

Se cargarán por el importe de la depreciación
estimada, con abono a las cuentas 291 y 292.

693. Dotación a la provisión de existencias

Corrección valorativa, realizada al cierre del
ejercicio, por depreciación de carácter reversible
en las existencias.

Se cargará por el importe de la depreciación
estimada, con abono a cuentas del subgrupo 39.
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694. Dotación a la provisión para insolvencias
de tráfico

Corrección valorativa, realizada al cierre del
ejercicio, por depreciación de carácter reversible
en clientes v deudores.

Se cargará por el importe de la depreciación
estimada, con abono a las cuentas 490, 493 o 494.

Cuando se utilice la alternativa segunda pre-
vista en la cuenta 490, definición y movimiento
contable se adaptaren a lo establecido en dicha
cuenta.

695. Dotación a la provisión para otras
operaciones de tráfico

Dotación, realizada al cierre del ejercicio, para
riesgos y gastos derivados de devoluciones de
ventas, garantías de reparación, revisiones y otras
operaciones de tráfico.

Se cargará por el importe de la depreciación
estimada, con abono a la cuenta 499.

696. Dotación a la provisión para valores
nñqociahles a largo plazo

Corrección valorativa por depreciación de
carácter reversible en valores negociables de los
subgrupos 24 y 25.

Se cargará por el importe de la depreciación
estimada, con abono a las cuentas 293, 294 o 297,

697. Dotación a la provisión para insolvencias de
créditos a largo plazo

Corrección valorativa por depreciación de
carácter reversible en créditos de los subgrupos
24 y 25,

Se cargará por el importe de la depreciación
estimada, con abono a las cuentas 295, 296 o 298.

698. Dotación a la provisión para valores
negociables a corto plazo

Corrección valora!.va por depreciación de
carácter reversible en valores negociables de los
subgrupos 53 y 54.

Se cargará por el importe de la depreciación
estimada, con abono a las cuentas 593, 594 o 597.

699. Dotación a la provisión para insolvencias
de créditos a corto plazo

Corrección valorativa por depreciación de
carácter reversible en créditos de los subgrupos
53 y 54.

Se cargará por el importe de la depreciación
estimada, con abono a las cuentas 595, 596 o 598.

GRUPO 7

VENTAS E INGRESOS

Enajenación de bienes y prestaciones de servicios
que son objeto del tráfico de la empresa; comprende
también otros ingresos, variación de existencias y bene-
ficios extraordinarios del ejercicio.

En general, todas las cuentas del grupo 7 se car-
gan al cierre de ejercicio, con abono a la cuenta 129;
por ello, al exponer el juego de las sucesivas del
grupo, sólo se hará referencia al abono. En las excep-
ciones se citarán los motivos de cargo y cuenta:; de
contrapartida.
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70. VENTAS DE MERCADERÍAS, DE PRODUCCIÓN PROPIA, DE SER-

VICIOS, ETC.

700. Venia de mercaderías.

701. Ventas de productos terminados.

702. Ventas de productos semiterminados.

703. Ventas de subproductos y residuos.

704. Ventas de envases y embalajes.

705. Prestaciones de servicios.

708. Devoluciones de ventas y operaciones simi-
lares.

709. "Rgppels" sobre ventas.

Las cuentas del subgrupo 70 se adaptarán por las
empresas a las características de las operaciones que
realizan, con la denominación específica que a éstas
corresponda.

700/705. Ventas de. . .

Transacciones, con salida o entrega de los
bienes o servicios objeto de tráfico de la empresa,
mediante precio.

Eslas cuentas se abonarán por el importe de las
ventas, con cargo a cuentas del subgrupo 43 o 57,

708. Devoluciones de ventas v operaciones
similares

Remesas devueltas por clientes, normalmente
por incumplimiento de las condiciones del pedido.
En esta cuenta se contabilizarán también los des-
cuentos y similares originados por la misma causa,
que sean posteriores a la emisión de la factura.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por el importe de las ventas de-
vueltas por clientes, y en su caso, por los

descuentos y similares concedidos, con
abono a las cuentas de los subgrupos 43 o
57 que correspondan.

b) Se abonará por el saldo al cierre del ejerci-
cio, con cargo a la cuenta 129.

709. "Rappels" sobre ventas

Descuentos y similares que se basan en haber
alcanzado un determinado volumen de pedidos.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará por los "rappels" que corres-
pondan o sean concedidos a los clientes,
con abono a las cuentas de los subgrupos
43 o 57 que correspondan.

b) Se abonará por el saldo al cierre de ejerci-
cio, con cargo a la cuenta 129.

71. VARIACIONES DE EXISTENCIAS

710. Variación de existencias de productos en
curso.

711. Variación de existencias de productos semi-
terminados.

712. Variación de existencias de productos termi-
nados.

713. Variación de existencias de subproductos,
residuos y materiales recuperados.

710,713. Variación de existencias de ...

Cuentas destinadas a registrar, al cierre de
ejercicio, las variaciones entre las existencias fina-
les y las iniciales, correspondientes a los subgru-
pos 33, 34, 35 y 36 (productos en curso, productos
semiterminados, productos terminados y subpro-
ductos, residuos y materiales recuperados].
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Su movimiento es el siguiente:

Se cargarán por el importe de las existencias
iniciales y se abonarán por el de las existencias
finales, con abono y cargo, respectivamente, a
cuentas de los subgrupos 33, 34, 35 y 36. El saldo
que resulie en estas cuentas se cargará o abona-
rá, según los casos, a la cuenta 129.

73. TRABAJOS REALIZADOS PARA LA EMPRESA

730. Incorporación al activo de gastos de estable-
cimiento.

731. Trabajos realizados para el inmovilizado in-
material.

732. Trabajos realizados para el inmovilizado ma-
terial.

733. Trabajos realizados para el inmovilizado ma-
terial en curso.

737. Incorporación al activo de gastos de formali-
zación de deudas.

Contrapartida de los gastos realizados por la empre-
sa para su inmovilizado, utilizando sus equipos y su
personal, que se activan. También se contabilizarán en
este subgrupo los realizados, mediante encargo, por
otras empresas con finalidad de investigación y desa-
rrollo, asi como los que correspondan para incluir
determinados gastos en el activo.

730. Incorporación al activo de gastos de
establecimiento

Conjunto de gastos de establecimiento, reali-
zados en la empresa, que se activan.

Se abonará por el importe de los gastos obje-
to de distribución en varios ejercicios, con cargo a
cuentas del subgrupo 20.

731. Trabajos realizados para el inmovilizado
inmaterial

Gastos de investigación y desarrollo y otros
realizados para la creación de los bienes com-
prendidos en el subgrupo 21.

Se abonará por el importe de los gastos que
sean objeto de inventario, con cargo a la cuenta
210 o 215.

732. Trabajos realizados para el inmovilizado
material

Construcción o ampliación de los bienes y ele-
mentos comprendidos en el subgrupo 22.

Se abonará por el importe anual de los gas-
tos, con cargo a cuentas del subgrupo 22.

733. Trabajos realizados para el inmovilizado
material en curso

Trabajos realizados durante el ejercicio y no
terminados al cierre del mismo. También se
incluirá en esta cuenta la contrapartida de los gas-
tos financieros activados

Se abonará por el importe anual de los gas-
tos, con cargo a cuentas del subgrupo 23.

737. Incorporación al activo de gastos de
formalización de deudas

Importe a activar de los gastos realizados
por las operaciones señaladas en el titulo de la
cuenta.

Se abonara por el importe de los gastos obje-
to de distribución en varios ejercicios, con cargo a
la cuenta 270.

i

i
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74. SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN

740. Subvenciones oficiales a la explotación.

741. Otras subvenciones a la explotación.

Las concedidas por las Administraciones Públicas,
empresas o particulares al objeto, por lo general, de
asegurar a éstos una rentabilidad mínima o compensar
"déficits" de explotación. En este último caso se exclui-
rán las realizadas por los socios o empresas del grupo,
multigrupo o asociadas.

740. Subvenciones oficiales a la explotación

Las recibidas de las Administraciones Públicas.

Se abonará por el importe de la subvención,
con cargo a cuentas de los subgrupos 47 o 57.

741. Otras subvenciones a la explotación

Las recibidas de empresas o particulares.

Se abonará por el importe de la subvención,
con cargo a cuentas de los subgrupos 44 o 57.

75. OTROS INGRESOS DE GESTIÓN

751. Resultados de operaciones en común.

7510. Pérdida transferida (gestor).

7511. Beneficio atribuido (participe o asocia-
do no gestor).

752. Ingresos por arrendamientos.

753. Ingresos de propiedad industrial cedida en
explotación.

754. Ingresos por comisiones.

755. Ingresos por servicios al personal.

759. Ingresos por servicios diversos.

Ingresos no comprendidos en otros subgrupos
siempre que no tengan carácter e¡<traordinario.

751. Resultados de operaciones en común

7510. Pérdida transferida

Pérdida que corresponde a los partícipes
no gestores en las operaciones reguladas por
los artículos 239 a 243 del Código de Comer-
cio y en otras operaciones en común de aná-
logas características.

En la cuenta 7510 la empresa gestora
contabilizará dicha pérdida, una vez cumpli-
mentados los requisitos del citado artículo
243, o los que sean procedentes según la
legislación aplicable para otras operaciones
en común.

La cuenta 7510 se abonará por la pérdida
que deba atribuirse a los partícipes no gesto-
res, con cargo a la cuenta 449 o a cuentas del
subgrupo 57.

7511. Beneficio atribuido

Beneficio que corresponde a la empresa
como partícipe no gestor de las operaciones
acabadas de citar.

Se abonará por el importe del beneficio,
con cargo a la cuenta 449 o a cuentas del
subgrupo 57.

752. Ingresos por arrendamientos

Los devengados por el alquiler de bienes
muebles o inmuebles cedidos para el uso o la dis-
posición por terceros.

Se abonará por el importe de los ingresos,
con cargo a cuentas del subgrupo 44 o 57.

I
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753. Inciresos de propiedad industrial cedida en
explotación

Cantidades (¡jas y variables que se perciben
por la cesión en explotación, del derecho al uso, o
la concesión del uso de las distintas manifestacio-
nes de la propiedad industrial.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 752,

754. Ingresos por comisiones

Cantidades fijas o variables percibidas como
contraprestacíón a servicios de mediación realiza-
dos de manera accidental, Si la mediación fuera el
objeto principal de la actividad de la empresa, los
ingresos por este concepto se registrarán en la
cuenta 705.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 752.

755. Ingresos por servicios al personal

Ingresos por servicios varios, tales como eco-
nomatos, comedores, transportes, viviendas, etc.,
facilitados por la empresa a su personal.

Se abonará por el importe de los ingresos,
con cargo, generalmente, a cuentas del subgrupo
57 o a la cuenta 649.

759. Ingresos por servicios diversos

Los originados por la prestación eventual de
ciertos servicios a otras empresas o particulares.
Se citan, a modo de ejemplo, los de transporte,
reparaciones, asesorías, informes, eíc.

Su movimiento es análogo al señalado para la
cuenta 752.

76. INGRESOS FINANCIEROS

760. Ingresos de participaciones en capital.

761. Ingresos de valores de renta fija.

762. Ingresos de créditos a largo plazo.

763. Ingresos de créditos a corto plazo.

765. Descuentos sobre compras por pronto pago,

766. Beneficios en valores negociables.

768. Diferencias positivas de cambio.

769. Otros ingresos financieros,

760. Ingresos de participaciones en capital

Rentas a favor de la empresa, devengadas en el
ejercicio, provenientes de participaciones en capital.

Se abonará cuando nazca el derecho a perci-
bir dividendos, por el íntegro de los mismos, con
cargo a cuentas del subgrupo 53 o 55 y, en su
caso, a la cuenta 473.

761, Ingresos de valores de renta fiia

Intereses de valores negociables de renta ¡ija
a favor de la empresa, devengados en el ejercicio.

Se abonará al devengo de los intereses, tanto
implícitos como explícitos, por el íntegro de los
mismos, con cargo a cuentas de los subgrupos
24, 25, 53 o 54 y, en su caso, a la cuenta 473.

762/763. Ingresos de créditos ...

Importe de los intereses de préstamos y otros
créditos, devengados en el ejercicio.

Se abonarán al devengo de los intereses, tan-
to implicitos como explícitos, por el ínlegro de los
mismos, con cargo a cuentas de los subgrupos
24, 25, 53 o 54 y, en su caso, a la cuenta 473.
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765. Descuentos sobre compras ñor pronto pago

Descuentos v asimilados que le concedan a la
empresa sus proveedores, por pronto pago, estén
o no incluidos en factura.

Se abonará por los descuentos y asimilados
concedidos, con cargo, generalmente, a cuentas
del subgrupo 40.

766. Beneficios en valores negociables

Beneficios producidos en la enajenación de
valores de renta fija o variable, excluidos los que
deban registrarse en las cuentas 772 y 773.

Se abonará por el beneficio producido en la
enajenación, con cargo, generalmente, a cuentas
del subgrupo 57.

768. Diferencias positivas de cambio

Beneficios producidos por modificaciones del
tipo de cambio en valores de renta fija, créditos,
deudas y efectivo, en moneda extranjera, de
acuerdo con los criterios establecidos en las Nor-
mas de Valoración.

al Se abonará:

aO Cuando venzan los valoies, los créditos y
deudas que originaron los citados benefi-
cios, con cargo a las cuentas de los grupos
1, 2, 4 o 5 representativas de los valores,
créditos o débitos en moneda extranjera.

a?) Al final del ejercicio, con abono a
cuentas del subgrupo 57 representati-
vas del efectivo en moneda extranjera.

a;) Cuando los beneficios resulten imputa-
bles a resultados de acuerdo con las
Normas de Valoración, con cargo a la
cuenta 136.

ai) Cuando se cubren los valores y crédi-
tos, se paguen los débitos o se entre-
gue el efectivo en moneda extranjera,
con cargo a cuentas del subgrupo 57.

769. Otros ingresos financieros

Ingresos de naturaleza financiera no recogi-
dos en otras cuentas de este subgrupo.

Se abonará por el importe de los ingresos de-
vengados.

77. BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO E INGRESOS

EXCEPCIONALES

770. Beneficios procedentes del inmovilizado
inmaterial.

771. Beneficios procedentes del inmovilizado
material.

772. Beneficios procedentes de participaciones en
capital a largo plazo en empresas del grupo.

773. Beneficios procedentes de participaciones en
capital a largo plazo en empresas asociadas.

774. Beneficios por operaciones con acciones y
obligaciones propias.

775. Subvenciones de capital traspasadas al resul-
tado del ejercicio.

778. Ingresos extraordinarios.

779. Ingresos y beneficios de ejercicios anteriores.

770/771. Beneficios procedentes de ...

Beneficios producidos en la enajenación de
inmovilizado inmaterial o material.

Se abonarán por el beneficio obtenido en la
enajenación con cargo, generalmente, a las cuen-
tas del grupo 5 que correspondan.
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772/773. Beneficios procedentes de
participaciones ...

Beneficios producidos en la enajenación de
participaciones en capital a largo plazo en empre-
sas del grupo, multigrupo y asociadas.

Se abonarán por el beneficio obtenido en la
enajenación con cargo, generalmente, a las cuen-
tas del grupo 5 que correspondan.

774. Beneficios por operaciones con acciones v
obligaciones propias

Beneficios producidos con motivo de la enaje-
nación de acciones y de la amortización de obliga-
ciones emitidas por la empresa.

Se abonará:

a) Cuando se trate de acciones:

Por los beneficios producidos al enajenar
las acciones, con cargo, generalmente, a
cuentas del subgrupo 57.

b) Cuando se Irate de obligaciones:

Por los beneficios producidos al amortizar
los valores, con cargo a cuentas del sub-
grupo 15.

775, Subvenciones de capital traspasadas al
resultado del ejercicio

Importe traspasado al resultado del ejercicio
de las subvenciones de capital.

Su movimiento queda explicado en la cuenta 130.

778. Ingresos extraordinarios

Beneficios e ingresos de cuantía significativa
que no deban considerarse periódicos al evaluar
los resultados futuros de la empresa.

Como regla general un beneficio o ingreso se
considerará como partida extraordinaria única-
mente si se origina por hechos o transacciones
que, teniendo en cuenta el sector de actividad en
que opera la empresa, cumplen las dos condicio-
nes siguientes:

— Caen fuera de las actividades ordinarias y
típicas de la empiesa, y

— no se espera, razonablemente, que ocu-
rran con frecuencia.

Se incluirán, entre otros, los procedentes de la
rehabilitación de aquellos créditos que en su día
fueron amortizados por insolvencias firmes.

779. Ingresos v beneficios de ejercicios anteriores

Se incluirán los ingresos y beneficios relevan-
tes correspondientes a ejercicios anteriores, pu-
diéndose contabilizar por naturaleza los que ten-
gan poca importancia relativa.

79. EXCESOS V APLICACIONES DE PROVISIONES

790. Exceso de provisión para riesgos y gastos.

791. Exceso de provisión del inmovilizado inma-
terial.

792. Exceso de provisión del inmovilizado ma-
terial.

793. Provisión de existencias aplicada.

794. Provisión para insolvencias de tráfico apli-
cada.

795. Provisión para otra;; operaciones de tráfico
aplicada.

796. Exceso de provisión para valores negocia-
bles a largo plazo.

797. Exceso de provisión para insolvencias de cré-
ditos a largo plazo.
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798. Exceso de provisión para valores negocia-
bles a corto plazo.

799. Exceso de provisión para insolvencias de cré-
ditos a corto plazo.

790. Exceso de provisión para ríeseos y datos

Diferencia positiva entre el importe de la pro-
visión existente y el que le corresponda de acuer-
do con los criterios de cuantificación de dicha pro-
visión.

Se abonará por la cilada diferencia, con cargo
a cuentas del subgrupo 14.

791/792. Exceso de provisión del inmovilizado ...

Corrección valorativa, por la recuperación de
valor del inmovilizado inmaterial y material, hasta el
límite de las provisiones dotadas con anterioridad.

Se abonarán por el importe de la corrección
de valor, con cargo a las cuentas 291 y 292.

793. Provisión de existencias aplicada

Importe de la provisión existente al cierre del
ejercicio anterior.

Se abonará, al cierre del ejercicio, por el
importe dotado en el ejercicio precedente, con
cargo a cuentas del subgrupo 39.

794. Provisión oara insolvencias de tráfico
aplicada

Importe de la provisión existente al cierre del
ejercicio anterior.

Se abonará por el importe dotado en el ejercicio
precedente, con cargo a las cuentas 490, 493 o 494.

Cuando se utilice la alternativa segunda pre-
vista en la cuenta 490, definición y movimiento
contable se adaptarán a lo establecido en dicha
cuenta.

795. Provisión para otras operaciones de tráfico
aplicada

Importe de la provisión existente al cierre del
ejercicio anterior.

Se abonará, al cierre del ejercicio, por el im-
porte dotado en el ejercicio precedente, con cargo
a la cuenta 499.

796. Exceso de provisión para valores
negociables a largo plazo

Corrección valorativa, por la recuperación de
valor en inversiones financieras de los subgrupos
24 v 25, hasta el límite de las provisiones dotadas
con anterioridad.

Se abonará por el importe de la corrección de
valor, con cargo a las cuentas 293, 294 o 297.

797. Exceso de provisión para insolvencias de
créditos a largo plazo

Corrección valorativa, por la recuperación de
valor en créditos de los subgrupos 24 y 25, hasta
el límite de las provisiones dotadas con anterio-
ridad.

Se abonará por el importe de la corrección de
valor, con cargo a las cuentas 295, 296 o 298.

798. Exceso de provisión para valores
negociables a corto plazo

Corrección valorativa, por la recuperación de
valor en inversiones financieras de los subgrupos
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53 y 54, hasta el límite de las provisiones dotadas
con anterioridad.

Se abonará por el importe de la corrección de
valor, con cargo a las cuentas 593, 594 o 597.

799. Exceso de provisión para insolvencias ríe
créditos a corto plazo

Corrección valorativa, por la recuperación de
valor en créditos de los subgrupos 53 y 54, hasta el
límite de las provisiones dotadas con anterioridad.

Se abonará por el importe de la corrección de
valor, con cargo a las cuentas 595, 596 o 598.

CUARTA PAfíTE

CUENTAS ANUALES

1. NORMAS DE ELABORACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1.a Documentos que integran las cuentas anuales

Las cuentas anuales comprenden el balance, la
cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria. Estos
documentos forman una unidad y deben ser redactados
con claridad y mostrar la imagen fiel del patrimonio, de
la situación financiera y de los resultados de [a empre-
sa, de conformidad con el Código de Comercio, con lo
previsto en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades
Anónimas y con este Plan General de Contabilidad.

2.' Formulación de cuentas anuales

1. Las cuentas anuales deberán ser formuladas por
el empresario o los administradores en el plazo máximo
de tres meses, a contar desde el cierre del ejercicio. A
estos efectos, las cuentas anuales expresarán la fecha

en que se hubieran formulado y deberán ser firmadas
por el empresario, por todos los socios ilimitadamente
responsables por las deudas sociales, en caso de socie-
dad colectiva o comanditaria, o por todos los adminis-
tradores, en caso de sociedad anónima o de responsa-
bilidad limitada; si faltara la filma de alguno de ellrjs, se
hará expresa indicación de la i;ausa, en cada uno de los
documentos en que falte.

2. El balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y
la memoria deberán estar identificados; indicándose de
forma clara y en cada uno de dichos documentos su
denominación, la empresa a que corresponden y el
ejercicio a que se refieren.

3, Las cuentas anuales se elaborarán expresando
sus valores en pesetas; no obstante lo anterior, podrán
expresarse los valores en miles o en millones de pese-
tas cuando la magnitud de las cifras así lo aconseje; en
este caso deberá indicarse esta circunstancia en las
cuentas anuales; en todo caso, deberán redactarse con
claridad y mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la
situación financiera y de los resultados de la empresa.

3.a Estructura de ¡as cuentos anuales

Las cuentas anuales de las sociedades anónimas,
incluidas las laborales, de las sociedades de responsa-
bilidad limitada y de las sociedades en comandita por
acciones deberán adaptarse al modelo normal.

4.a Cuentas anuales abreviadas

1. Las sociedades señaladas en la norma 3." po-
drán utilizar los modelos de cuentas anuales abreviados
en los siguientes casos:

a) Balance y memoria abreviados: las sociedades en
las que a la fecha de cierre del ejercicio concurran,
al menos, dos de las circunstancias siguientes:

• Que el total de las partidas del activo no su-
pere 230 millones de pesetas. A estos efectos
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se entenderá por total activo el total que figu-
ra en el modelo de balance.

• Que el importe neto de su cifra anual de ne-
gocios sea inferior a 480 millones de pesetas.

• Que el número medio de trabajadores emple-
ados durante el ejercicio no sea superior a 50.

b) Cuenta de pérdidas y ganancias abreviada: las
sociedades en las que a la fecha de cierre del
ejercicio concurran, al menos, dos de las cir-
cunstancias siguientes:

• Que el total de las partidas del activo no su-
pere 920 millones de pesetas. A estos efec-
tos, se entenderá por total activo el total que
figura en el modelo de balance.

• Que el importe neto de su cifra anual de ne-
gocios sea inferiora 1.920 millones de pesetas.

• Que el número medio de trabajadores em-
pleados durante el ejercicio no sea superior
a 250.

Cuando una sociedad, en la fecha de cierre del ejer-
cicio, pase a cumplir dos de las circunstancias antes
indicadas o bien cese de cumplirlas, tal situación única-
mente producirá efectos en cuanto a lo señalado en
este apartado si se repite durante dos ejercicios conse-
cutivos.

2. Las empresas con otra forma societaria no men-
cionadas en la norma anterior, asi como los empresa-
rios individuales, estarán obligados a formular, como
mínimo, las cuentas anuales abreviadas.

3. Lo establecido en las normas siguientes para los
modelos normales deberá adecuarse a las característi-
cas propias de los modelos abreviados.

5.° Balance

El balance, que comprende, con la debida separa-
ción, los bienes y derechos que constituyen el activo de

la empresa y las obligaciones y los fondos propios que
forman el pasivo de la misma deberá formularse tenien-
do en cuenta que:

a) En cada partida deberán figurar, además de las
cifras del ejercicio que se cierra, las correspon-
dientes al ejercicio inmediatamente anterior. A
estos efectos, cuando unas y otras no sean com-
parables, bien por haberse producido una modi-
ficación en la estructura del balance, bien por
realizarse un cambio de imputación, se deberá
proceder a adaptar los importes del ejercicio
precedente, a efectos de su presentación en el
ejercicio corriente.

b) No podrán modificarse los criterios de contabili-
zación de un ejercicio a otro, salvo casos excep-
cionales que se indicarán y justificarán en la
memoria.

c) No figuraran las partidas a las que no corres-
ponda importe alguno en el ejercicio ni en el
precedente.

d) No podré modificarse la estructura de un ejerci-
cio a otro, salvo casos excepcionales que se
indicarán en la memoria.

e) Podrán añadirse nuevas partidas a las previstas
en los modelos, normal y abreviado, siempre que
su contenido no esté previsto en las existentes.

fl Podrá hacerse una subdivisión más detallada de
las partidas que aparecen en los modelos, tanto
en el normal como en el abreviado.

g) Podrán agruparse las partidas precedidas de
números árabes, si sólo representan un importe
¡rrelevante para mostrar la imagen fiel o si se
favorece la claridad.

h) Los créditos y deudas con empresas del grupo o
asociadas, cualquiera que sea su naturaleza,
figurarán en las partidas del activo o pasivo
correspondientes, con separación de las que no
correspondan a empresas del grupo o asocia-
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das, respectivamente. A estos efectos, en las
partidas correspondientes a empresas asociadas
también se incluirán las relaciones con empre-
sas multigrupo.

il La clasificación entre corto y largo plazo se reali-
zará teniendo en cuenta el plazo previsto para el
vencimiento, enajenación o cancelación. Se con-
siderará largo plazo cuando sea superior a un
año contado a partir de la fecha de cierre del
ejercicio.

j) El importe global de los derechos sobre los bie-
nes afectos a operaciones de arrendamiento
financiero que deban lucir en el activo figurará
en rúbrica independiente. A estos efectos se cre-
ará una partida en el epígrafe B.ll del activo del
balance, con la denominación "Derechos sobre
bienes en régimen de arrendamiento financie-
ro". Las deudas correspondientes a tales opera-
ciones figurarán en rúbrica independiente. A
estos efectos se crearán las partidas "Acreedo-
res por arrendamiento financiero a largo plazo"
y "Acreedores por arrendamiento financiero a
corto plazo" en los epígrafes D.ll y E.ll, respecti-
vamente, del pasivo del balance.

k) Las inversiones financieras con vencimiento no
superior a un año figurarán en el epígrafe D.IV
del activo, "Inversiones financieras temporales".

l| Los desembolsos pendientes sobre acciones
que constituyan inversiones financieras perma-
nentes, que no estén exigidos pero que confor-
me al artículo 42 del Texto Refundido de la Ley
de Sociedades Anónimas sean exigí bles a corto
plazo, figurarán en la partida E.V.4 del pasivo del
balance.

m) La financiación ajena con vencimiento no supe-
rior a un año figurará en la agrupación E del
pasivo, "Acreedores a corto plazo".

n) Cuando existan provisiones para riesgos y gas-
tos con vencimiento no superior a un año se cre-

ará la agrupación F del pasivo, con la denomina-
ción de "Provisiones para riesgos y gastos a
corto plazo".

o) Cuando se posean acciones propias, pendientes
de amortización, adquiridas en ejecución de un
acuerdo de reducción de capital adoptado por la
Junta General se cre¿uá el epígrafe A.VIil del
pasivo, con la denominación de "Acciones pro-
pias para reducción de capital". Este epígrafe,
que siempre tendrá signo negativo, minorará el
importe de los fondos propios.

pl Para las cuentas deudoras por operaciones de
tráfico con vencimiento superior a un año se
creará el epígrafe B.VI del activo, con la deno-
minación de "Deudores por operaciones de trá-
fico a largo plazo", realizándose el desglose
necesario.

q| Para las cuentas acreedoras por operaciones de
tráfico con vencimiento superior a un año se
crearé el epígrafe D.VI del pasivo, con la deno-
minación de "Acreedores por operaciones de
tráfico a largo plazo", realizándose el desglose
necesario.

6.1 Cuenta de pérdidas y ganancias

La cuenta de pérdidas y ganancias, que comprende,
con la debida separación, los ingresos y los gasto;; del
ejercicio y, por diferencia, el resultado del mismo, se
formulará teniendo en cuenta que:

al En cada partida deberán figurar, además de las
cifras del ejercicio que se cien?, las correspon-
dientes al ejercicio inmediatamente anterior. A
estos efectos, cuando unas y otras no sean com-
parables, bien por haberse producido una modi-
ficación en la estructura de la cuenta de pérdi-
das y ganancias, bien por realizarse un cambio
de imputación, se deberá proceder a adaptar los
importes del ejercicio precedente, a efectos de
su presentación en el ejercicio corriente.
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b) No figurarán las partidas a las que no correspon-
da importe alguno en el ejercicio ni en el pre-
cedente.

cí No podrá modificarse la estructura de un ejerci-
cio a otro, salvo casos excepcionales que se
indicarán en la memoria.

d) Podrán añadirse nuevas partidas a las previstas
en los modelos, normal y abreviado, siempre que
su contenido no esté previsto en las existentes.

e) Podrá hacerse una subdivisión más detallada de
las partidas que aparecen en los modelos, tanto
en el normal como en el abreviado.

f! Podrán agruparse las partidas precedidas de
números árabes, si sólo representan un importe
irrelevante para mostrar la imagen fiel o si favo-
recen la claridad.

g) En las partidas correspondientes a empresas
asociadas también se incluirán las relaciones
con empresas multigrupo.

h) Los gastos financieros de deudas a largo plazo
con vencimiento a corto figurarán en el Debe, en
la agrupación 7, "Gastos financieros y gastos
asimilados".

7.* Memoria

La memoria completa amplía y comenta la informa-
ción contenida en el balance y en la cuenta de pérdidas
y ganancias; se formulará teniendo en cuenta que:

a) El modelo de la memoria recoge la información
mínima a cumplimentar; no obstante, en aque-
llos casos en que la información que se solicita
no sea significativa no se cumplimentarán los
apartados correspondientes.

b) Deberá indicarse cualquier otra información no
incluida en el modelo de la memoria que sea
necesaria para facilitar la comprensión de las
cuentas anuales objeto de presentación, con el

fin de que las mismas reflejen la imagen fiel del
patrimonio, de lasituacíón financiera y de los
resultados de la empresa.

el Lo establecido en la memoria en relación con las
empresas asociadas deberá entenderse también
referido a las empresas multigrupo.

d) Lo establecido en el apartado 4 de la memoria
se deberá adaptar para su presentación, en lodo
caso, de modo sintético y conforme a la exigen-
cia de claridad.

8.- Cuadro de financiación

El cuadro de financiación, que recoge los recursos
obtenidos en el ejercicio y sus diferentes orígenes, así
como la aplicación o el empleo de los mismos en inmo-
vilizado o en circulante, formará parte de la memoria.
Se formulará teniendo en cuenta que:

al En cada partida deberán figurar, además de las
cifras del ejercicio que se cierra, las correspon-
dientes al ejercicio inmediatamente anterior.
Cuando unas y otras no sean comparables, se
procederá a adaptar los importes del ejercicio
precedente, a efectos de su presentación en el
ejercicio corriente, No obstante, cuando en el
ejercicio anterior se haya formulado memoria
abreviada podrán omitirse las cifras del ejercicio
precedente.

b) Las rúbricas incluidas en el cuadro de financia-
ción deberán adaptarse en función de la impor-
tancia que para la entidad hayan tenido las dis-
tintas operaciones, realizando agrupaciones de
los distintos conceptos cuando resulten de esca-
sa importancia e incorporando aquellos no
incluidos que puedan ser significativos para
apreciar e interpretar los cambios acaecidos en
la situación financiera.

c! El cuadro de financiación deberá mostrar sepa-
radamente los distintos orígenes y aplicaciones
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permanentes de recursos en función de las ope-
raciones que los han producido y con indepen-
dencia de si dichas operaciones han afectado o
no formalmente al capital circulante, incluidas,
entre otras, las ampliaciones de capital realiza-
das mediante conversión de deudas a largo
plazo, que deberán figurar simultáneamente
como aplicación y como origen de fondos. Asi-
mismo deberá mostrar resumidamente los
aumentos y disminuciones que se han produci-
do en el ejercicio en dicho capital circulante.

d) Los resultados del ejercicio serán objeto de
corrección para eliminar los beneficios o pérdi-
das que sean consecuencia de correcciones
valorativas de activos inmovilizados o pasivos a
largo plazo, los gastos e ingresos que no hayan
supuesto variación del capital circulante y los
resultados obtenidos en la enajenación de ele-
mentos del inmovilizado. Las partidas que dan
lugar a la corrección del resultado son, entre
otras, las siguientes:

• Aumento del beneficio o disminución de la
pérdida:

1. Dotaciones a las amortizaciones y provi-
siones de inmovilizado.

2. Dotación a la provisión para riesgos y
gastos.

3. Gastos derivados de intereses diferidos.

4. Amortización de gastos de formalización
de deudas.

5. Diferencias de cambio negativas.

6. Pérdidas en la enajenación de inmovili-
zado.

7. Impuesto sobre sociedades diferido en el
ejercicio y los ajustes pertinentes.

• Disminución del beneficio o aumento de la
pérdida:
1. Excesos de provisiones de inmovilizado.

2. Excesos de provisiones para riesgos y
gaslos.

3. Ingresos derivados de intereses diferidos.

4. Diferencias de cambio positivas.
5. Beneficios en la enajenación de inmovi-

lizado.

6. Subvenciones de capital traspasadas al
resultado del ejercicio.

7. Impuesto sobre sociedades anticipado en
el ejercicio y crédito impositivo generado
en el ejercicio por compensación de pér-
didas y los ajustes pertinentes.

Cuando el resultado del ejercicio corregido fuese posi-
tivo (beneficio), se mostrará en recursos bajo la denomi-
nación "Recursos procedentes de las operaciones". Por el
contrario, si dicho resultado del ejercicio corregido fuese
negativo (pérdida), se mostrará en aplicaciones con la
denominación "Recursos aplicados en las operaciones".

Como nota al cuadro de financiación, se deberá
incluir un resumen de las correcciones al resultado,
conciliando el resultado contable del ejercicio con los
recursos procedentes de las operaciones que se mues-
tran en el mencionado cuadro.

e) Los recursos obtenidos en la enajenación o can-
celación anticipada de inmovilizado material,
inmaterial o financiero se obtendrá sumando o
restando, respectivamente, al valor neto conta-
ble del correspondiente inmovilizado, el benefi-
cio o pérdida obtenido en la operación.

f) Las revalorizaciones de inmovilizado realizadas
en el ejercicio al amparo de una Ley no serán
consideradas ni como orígenes ni como aplica-
ciones de recursos, sin perjuicio de que las reva-
lorizaciones que hayan afectado a elementos de
inmovilizado enajenados en el ejercicio sean con-
sideraras como mayor valor contable a efectos de
determinar los recursos obtenidos en el ejercicio
como consecuencia de dicha enajenación.
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g) Los distintos orígenes y aplicaciones de recur-
sos por operaciones formalizadas en el ejercicio
se mostrarán en el cuadro de financiación por su
importe efectivo, esto es, deducidos los gastos e
ingresos por intereses diferidos, y cualquier otro
gasto o ingreso a distribuir en varios ejercicios
que no hayan supuesto variación del capital cir-
culante.

h) Las diferencias de cambio de valores de renta
fija, deudas y créditos a largo plazo acaecidas
durante el ejercicio no se mostrarán como ori-
gen o aplicación de fondos, debiéndose proce-
der, por tanto, a la correspondiente corrección
del resultado o a su compensación con ingresos
a distribuir en varios ejercicios.

il La aplicación de recursos en inversiones finan-
cieras permanentes, que sean consecuencia de
la renegociación o traspaso de inversiones
financieras temporales, se mostrará separada-
mente bajo la denominación "Renegociación de
inversiones financieras temporales" cuando la
importancia de su volumen así lo aconseje. Esta
regla resultará también de aplicación a los recur-
sos obtenidos por renegociación de deudas a
corto plazo, debiendo figurar separadamente, en
su caso, con la denominación "Renegociacion
de deudas a corto plazo".

j") Los recursos aplicados por traspaso a corto
plazo de deudas a largo plazo se mostrarán por
el valor de reembolso de la deuda.

k] Los recursos aplicados por cancelación anticipa-
da de deudas a largo plazo se mostrarán por el
importe efectivo de la cancelación.

II Los recursos procedentes de aportaciones de
accionistas lucirán en el cuadro de financiación,
como origen de fondos, en el ejercicio en que se
realice la aportación efectiva o en el que se haya
acordado el desembolso.

mi Cuando se produzcan operaciones comerciales a
largo plazo, los débitos y créditos constituyen,

respectivamente, orígenes o aplicaciones per-
manentes de recursos y deberán figurar separa-
damente en el cuadro de financiación, según el
siguiente detalle:

- Recursos aplicados en operaciones de tráfico:

— Créditos comerciales a largo plazo.

— Traspaso a corto plazo de deudas comer-
ciales.

• Recursos obtenidos por operaciones de tráfico:

— Deudas comerciales a largo plazo.

— Traspaso a corto plazo de créditos comer-
ciales.

9.n Cifra anual de negocios

El importe neto de la cifra anual de negocios se
determinará deduciendo el importe de las ventas de los
productos y de las prestaciones de servicios, correspon-
dientes a las actividades ordinarias de la empresa, el
importe de las bonificaciones y demás reducciones
sobre las ventas y el del impuesto sobre el valor añadi-
do y otros impuestos directamente relacionados con las
mismas.

10." Número medio de trabajadores

Para la determinación del número medio de trabaja-
dores se considerarán todas aquellas personas que ten-
gan o hayan tenido alguna relación laboral con la
empresa durante el ejercicio, promediados según el
tiempo durante el cual hayan prestado sus servicios.

11." Operaciones intersocietarias

A efectos de la presentación de las cuentas anuales
de una empresa o sociedad se entenderá que otra
empresa forma parte del grupo cuando ambas estén
vinculadas por una relación de dominio, directa o indi-
recta, análoga a la prevista en el artículo 42.1 del Códi-
go de Comercio para los grupos de sociedades o cuan-
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do las empresas eslén dominadas, directa o indirecta-
mente, por una misma entidad o persona física.

Se entenderá que una empresa es asociada cuando
sin que se trate de una empresa del grupo, en el sentido
señalado anteriormente, alguna o algunas de las
empresas que lo forman, Incluida la entidad o persona
física dominante, ejerza sobre tal empresa una influen-
cia notable.

En las partidas correspondientes a empresas asocia-
das también se incluirán las relaciones con empresas
multigrupo; se entenderá por empresa multigrupo
aquella que esté gestionada conjuntamente por una

empresa del grupo o la entidad o persona física domi-
nante, y uno o varios terceros ajenos al grupo de em-
presas.

12." Estados financieros intermedios

Los estados financieros intermedios se presentarán
con la forma y los criterios establecidos para las cuen-
tas anuales; a estos efectos se formularán sin que ten-
gan reflejo alguno en contabilidad, por lo cual, en su
caso, se anularán las anotaciones contables eventual-
mente efectuadas para la realización de dichos estados
financieros.

II. MODELOS DE CUENTA ANUALES

BALANCE

Ejercicio...

N," DE CUENTAS

190, 191, 192,193,
194, 195, 196

20

210
211,212

213
214
215
219

(291)
1281)

220, 221
222. 223

224, 225, 226
23

227,228,229
(292)
(2821

240

ACTIVO

A) Accionistas |socios| por desembolsos no
exigidos

B) Inmovilizado
1. Gastos de establecimiento

11. Inmovilizaciones inmateriales
1. Gastos de investigación y desarrollo
2. Concesiones, patentes, licencias,

marcas y similares
3. Fondo de comercio
4. Derechos de traspaso
5. Aplicaciones informáticas
6, Anticipos
7. Provisiones
8. Amortizaciones

III. Inmovilizaciones materiales
1. Terrenos y construcciones
2 Instalaciones técnicas y maquinaria
3. Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
4. Anticipos e inmovilizaciones materiales

en curso
5. Otro inmovilizado
6. Provisiones
7. Amortizaciones

IV. Inmovilizaciones financieras
1. Participaciones en empresas del grupo

EJERCICIO N EJERCICIO N-1

_ p- — -
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N. DE CUENTAS

242, 244, 246
241

2Í3, 245. 247
250, 251, 256
252, 253. 254,

257, 258
260, 265

(293). (294). 12951.
J"1Ú£I itmt nnDi

' 196'

27

558

30
31,32

33,34
35
36

407
(39)

430,431, 435,(436)

432, 551
433, 552
44, 553

460. 544
470,471,472,474
(4901, (493), (494)

530, (538)
532, 534, 536

531.(5391
533. 535. 537

1540,541,546, 15491
&42.543,545, 547,548

565, 566

(593), (5941, (5951,
(596). (597). (598)

57
480,580

ACTIVO

2. Créditos a empresas del grupo
3. Participaciones en empresas asociadas
4. Créditos e empresas asociadas
5. Cartera de valores a largo plazo
G. Otros créditos

7 Depósitos y fianzas constituidos a largo
plazo

8. Provisiones

V. Acciones propias

O Gastos a distribuir en varios ejercicios

D] Activo circulante
1. Accionistas por desembolsos exigidos

II. Existencias
1. Comerciales
2. Materias primas y otros

aprovisionamientos
3 Productos en curso y sem¡terminados
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales

recuperados
6. Anticipos
7. Provisiones

III. Deudores
1. Clientes por ventas y prestaciones de

sen/icios
2. Empresas del grupo, deudores
3. Empresas asociadas, deudores
4. Deudores varios
5. Personal
6. Administraciones Públicas
7. Provisiones

IV. Inversiones financieras temporales
1. Participaciones en empresas del grupo
2. Créditos a empresas del grupo

EJERCICIO N EJERCICIO N-1

3. Participaciones en empresas asociadas
4. Créditos a empresas asociadas
5. Cartera de valores a corto plazo
6. Otros créditos
7. Depósitos y fianzas constituidos a corto

plazo
8. Provisiones

V. Acciones propias a corto plazo
VI. Tesorería
Vil. Ajustes por pe Modificación

TOTAL GENERAL (A + B + C + D)
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K

i'A
M

v;

N. 1 DE CUENTAS

10
110
111

112
115
114

116
113, 117,113

120
(1211

122

129
(557)

130, 131
136
135

140

U1
142, 143

U 4

150
151
155

170

160, 162, 164,
161, 163, 165

174

171,172,173
180, 185

PASIVO

A| Fondos propios
1. Capital suscrito

II. Prima de emisión
III. Reserva de revalorización
IV. Reservas

1. Reserva legal
2. Reservas para acciones propias
3. Reservas para acciones de la sociedad

dominante
4. Reservas estatutarias
5. Otras reservas

V. Resultados de ejercicios anteriores
1. Remanente
2. Resultados negativos de ejercicios

anterioras
3. Aportaciones de socios para

compensación de perdidas
VI. Pérdidas y ganancias (Beneficio o pérdida)
Vil. Dividendo a cuenta entregado en el

ejercicio

B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios
1. Subvenciones de capilal
2. Diferencias positivas de cambio
3. Otros ingresos a distribuir en varios

ejercicos

C} Provisiones para riesgos y gastos
1, Provisiones para pensionesy

obligaciones similares
2. Provisiones para impuestos
3. Otras provisiones
4. Fondo de reversión

D) Acreedores a largo plazo
I. Emisiones de obligaciones y otros valores

negociables
1. Obligaciones no convertibles
2. Obligaciones convertibles
3, Otras deudas representadas en valores

EJERCICIO N EJERCICIO N-1

negociables
II. Deudas con entidades de crédito
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas

1, Deudas con empresas del grupo
2. Deudas con empresas asociadas

IV. Otros acreedores
1. Deudas representadas por electos a

pagar
2. Otras deudas
3. Fianzas y depósitos recibidos a largo

plazo
V. Desembolsos pendientes sobre acciones no

exigidos
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N. DE CUENTAS

248
249
259

500
501
506

506

520
526

402,510,512,514,
516, 551

403,511,513,515,

'

437
400,(4061,410, 419

401,411

475,476,477,479
524

509,521,523,525,
527, 553, 555, 556

465
560, 561

499
405. 585

PASIVO EJERCICIO N

1. De empresas del grupo
2. De empresas asociadas
3. De otras empresas

El Acreedores a corto plazo
1. Emisiones de obligaciones y otros valores

negociables
1. Obligaciones no convertibles
2. Obligaciones convertibles
3. Otras deudas representadas en calores

negociables
4. Intereses de obligaciones y otros

na hftrfle
VdiUI GB

II. Deudas con entidades de crédito
1. Prestamos y otras deudas
2. Deuda por intereses

III. Deudas con empresas del grupo y
asociadas a corto plazo
1. Deudas con empresas del grupo

2. Deudas con empresas asociadas

IV. Acieedores comerciales
1. Anticipios recibidos por pedidos
2. Deudas por compras o prestaciones de

servicios
3. Deudas representadas por efectos a

pagar
V. Otras deudas no comerciales

1. Administraciones Públicas
2. Deudas representadas por efectos a

pagar
3. Otras deudas

4. Remuneraciones pendientes de pago
5. Fianzas y depósitos recibidos a corto

plazo
VI. Provisiones para operaciones de tráfico
Vil. Ajustes por per¡odideación

TOTAL GENERAL lA + B + C + D t E )

EJERCICIO N-1

i[

$

S
B
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CUENTA DE PÉRDIDAS V GANANCIAS

Ejercicio...

N. : DE CUENTAS

71

600, (6080),
(6000), 610"

601,602,16081),
160821.(6091),

(6092),61l*,6l2 f

607

640, 41
642, 643, 649

63

693, (793)

650, 694, (794)

695, (7951

62
631,634, 1636), ¡639

651,659
690

DEBE

A) Gastos
1. Reducción de existencias de productos

terminadas v en curso de fabricación
2. Aprovisionamientos

a) Consumo de mercaderías

b) Consumo de materias primas y
otras materias consumibles

c) Otros gastas externos
3. Gastos de personal

a) Sueldos, salarios y asimilados
b) Cargas sociales

4. Dotaciones para amortizaciones de
inmovilizado

5. Variación de las provisiones de tráfico
a) Variación de provisiones de exis-

tencias
b) Variación de provisiones y pérdi-

das de créditos incobrables
c) Variación de otras provisiones de

tráfico
6. Otros gastos de explotación

a) Servicios exteriores
b) Tributos
c) Otros gastos de gestión corriente
d) Dotación al fondo de reversión

1. Beneficios de explotación

EJERCICIO fd EJERCICIO N-1

(B1 + B2 + B3 + B4-A1-A2-A3-A4-A5-A6)

• Con signo positivo o negativo según su saldo.
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CUENTA DE PÉRDIDAS y GANANCIAS

Ejercicio...

* Con signo positivo o negativo según su saldo.

N." DE CUENTAS

700,701,702
703, 704

705
(708), (709}

71

73

75

74
790

HABER

B) Ingresos
1. Importe neto de la cura de negocios

al Venias

b} Prestaciones de servicios
c) Devoluciones y "rappels" sobre

ventas
2. Aumento de existencias de productos

terminados y en curso de fabricación
3. Trabajos efectuados por la empresa

para el inmovilizado
4, Otros ingresos de explotación

a) Ingresos accesorios y otros de
gestión corriente

b) Subvenciones

c) Exceso de provisiones de riesgos
y gastos

1. Pérdidas de explotación

(A1 + A2 + A3 + A4 + A5 + A6-B1- B2-B3-B4]

EJERCICIO N EJERCICIO N-1

i

• & •
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CUENTA OE PERDIDAS V GANANCIAS

Ejercicio.,.

N,° DE CUENTAS

6610, 6615,6620,

6630, 6640,6650
6611,6616,6621,

6631,6041,6651
6613, 6618, 6632,
6623, 6632, 6633,
6643, 6653, 669

666, 667

6963, 6965, 6966,
397, 698, 699, (79631
(796S), (7966), {797),

(798), (799)
668

691,692, 6960,
6961.(7911,(792),

(79601.(79611
670,671,672,673

674

67B
679

630\633, (6381

DEBE

7. Gastos financieros y gastos asimilados
al Por deudas con empresas del

grupo
b) Por deudas con empresas

asociadas
el Por deudas con terceros y gastos

asimilados

d) Pérdidas de Inversiones
financieras

8. Variación de las provisiones de

inversiones financieras

9. Diferencias negativas de cambio

II. Resultados financieros positivos
(B5 + B6 + B7 t B8-A7-A8-A9I
III. Beneficios de las actividades ordinarias

1AI + AII-BÍ-BII)
10. Variación cíe las provisiones ele

inmovilizado inmaterial, material y
cartera de control

11. Pérdidas procedentes del

inmovilizado inmaterial, material y
cartera de control

12. Pérdidas por operaciones con

acciones y obligaciones propias
13. Gastos extraordinarios
14. Gastos y pérdidas de otros ejercicios

IV. Resultados extraordinarios positivos
|B9 + B10 + B11 + B12 + B13-A10-A11-A12-
A13-A14)
V. Beneficios antes de impuestos
lAIII + AlV-Blll-BIVI

15, Impuestos sobre Sociedades
16. Otros impuestos

VI. Resultados del ejercicio (beneficios!
(AV-A15-A16I

EJERCICIO N EJERCICIO N-1

' Esta cuenta puede tener saldo acreedor y, por tanto, la partida A 15 puede tener signo negativo.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ejercicio...

N. : DE CUENTAS

7600

7601
7603

7610,7620
7611,7621

7613,7623

7630. 7650
7631, 7651

7633,7653,769
76S

768

770.771.772,773
774
775
778
779

DEBE

5. Ingresos de participaciones en capital
al En empresas del grupo

b) En empresas asociadas
el En empresas fuera del grupo

S. Ingresos de otros valores negociables v
de créditos del activo inmovilizado

al De empresas del grupo
bl De empresas asociadas
el De empresas fuera del grupo

7. Otros intereses e ingresos asimilados
al De empresas del grupo
b) De empresas asociadas
el Otros intereses

di Beneficios en inversiones finan-
cieras

8. Diferencias positivas de cambio

II. Resultados financieros negativos

IA7 + A8 + A3-B6-B7-B8I
III. Pérdidas de las actividades ordinarias
(Bl * BII-AI-AII)

3. Beneficios en enajenación de

inmovilizado inmaterial, material y
cartera de control

10. Beneficios por operaciones con
acciones y obligaciones propias

11. Subvenciones de capital transferidas al
resultado del ejercicio

12. Ingresos extraordinarios
13. Ingresos y beneficios de otros ejercicios

IV. Resultados extraordinarios negativos
|A1D + A11 + A12 + A13 + A14-B9-B10-B11-
B12-B13I
V. Pérdidas antes de impuestos
¡Bill + BIV-AII1-AIVI

VI. Resultado del ejercicio (pérdidas)
(BV + A15 + A16I

EJERCICIO N EJERCICIO N-1

' Esta cuenta puede tener saldo acreedor y. por tanto, la partida A 15 puede tener signo negativo.
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MEMORIA

CONTENIDO

1. Actividad de la empresa

En este apartado se describirá el objeto social
de la empresa y la actividad o actividades a que se
dedique.

2. Bases de presentación de las cuentas
anuales

a) Imagen fiel:

— Razones excepcionales por las que,
para mostrar la imagen fiel, no se han
aplicado disposiciones legales en mate-
ria contable e influencia de tal proceder
sobre el patrimonio, la situación finan-
ciera y 1°s resultados de la empresa.

— Informaciones complementarias que
resulte necesario incluir cuando la
aplicación de las disposiciones lega-
les no sea suficiente para mostrar la
imagen fiel.

b) Principios contables:

— Razones excepcionales que justifican la
falta de aplicación de un principio con-
table obligatorio, indicando la inciden-
cia en el patrimonio, la situación finan-
ciera v los resultados de la empresa.

— Otros principios contables no obliga-
torios aplicados.

c) Comparación de la información:

— Razones excepcionales que justifican
la modificación de la estructura del
balance y de la cuenta de pérdidas y
ganacias del ejercicio anterior.

— Explicación de las causas que impi-
dan la comparación de las cuentas
anuales del ejercicio con las del pre-
cedente.

— Explicación de la adaptación de los
impor tes del ejercicio precedente
para facilitar la comparación y, en
caso contrario, la imposibi l idad de
realizar esta adaptación.

d) Agrupación de partidas:

Desglose de las partidas precedidas
de números árabes que han sido objeto
de agrupación en el balance o en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

No seré necesario presentar la infor-
mación anterior si dicha desagregación
figura en otros apartados de la memoria.

e) Elementos recogidos en varias partidas.

Identificación de los elementos patri-
moniales, con su impor te, que estén
registrados en dos o más partidas del
balance, con indicación de éstas y del
importe incluido en cada una de ellas.

3. Distribución de resultados

— Información sobre la propuesta de dis-
tribución de beneficios, de acuerdo con
el siguiente esquema:

Base de reparto Importe

Pérdidas y ganancias

Remanente

Reservas voluntarias

Reservas

TOTAL
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Distribución

A reserva legal

A reservas especiales

A reservas voluntarias

A

A dividendos

A

A compensación de
pérdidas de ejercicios
anteriores

TOTAL

En el caso de distribución de dividendos
a cuenta en el ejercicio, se deberá indicar
el importe de los mismos e incorporar el
estado contable previsional formulado
preceptivamente para poner de manifies-
to la existencia de liquidez suficiente.
Dicho estado contable deberá abarcar un
periodo de un año desde que se acuerde
la distribución del dividenco a cuenta.

Limitaciones para la distribución de divi-
dendos.

4. Normas de valoración

Se indicarán los criterios contables aplicados
en relación con las siguientes partidas:

a) Gastos de establecimiento; indicando ios
criterios util izados de capital ización,
amortización y, en su caso, saneamiento.

b) Inmovilizado inmaterial; indicando los
criterios uti l izados de capital ización,
amortización, provisiones y, en su caso,
saneamiento.

Justificación, en su caso, de la amortiza-
ción del fondo de comercio en un perio-
do superior a cinco años.

Además se precisarán los criterios de
contabilización de contratos de arrenda-
miento financiero.

c) Inmovilizado material; indicando los cri-
terios sobre:

— Amortización y dotación de provi-
siones.

— Capitalización de intereses y diferen-
cias de cambio.

— Contabilización de costes de amplia-
ción, modernización y mejoras.

— Determinación del coste de los traba-
jos efectuados por la empresa para
su inmovilizado.

— Las partidas del inmovilizado mate-
rial que figuran en el activo por una
cantidad fija.

— Actualizaciones de valor practicadas
al amparo de una ley.

d) Valores negociables y otras inversiones
financieras análogas, distinguiendo a
corto y a largo plazo; indicando los crite-
rios de valoración y, en particular, preci-
sando los seguidos sobre correcciones
valorativas.

e) Créditos no comerciales, distinguiendo
a corto y a largo plazo; indicando los cri-
terios de valoración y, en particular, pre-
cisando los seguidos en las correccio-
nes valorativas y, en su caso, el deven-
go de intereses.

f) Existencias; indicando los criterios de va-
loración y, en particular, precisando los
seguidos sobre correcciones valorativas.
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Además se precisarán los criterios de
valoración de las partidas que figuran
en el activo por una cantidad fija.

Acciones propias en poder de la socie-
dad.

h) Subvenciones; indicando el criterio de
imputación a resultados.

i) Provisiones para pensiones y obligacio-
nes similares; indicando el criterio de
contabilización y realizando una descrip-
ción genera! del método de estimación
y cálculo de cada uno de los riesgos
cubierlos.

j) Otras provisiones del grupo 1; indicando
el criterio de contabilización y realizando
una descripción general del método de
estimación y cálculo de los riesgos o gas-
tos incluidos en dichas provisiones.

kl Deudas, distinguiendo a corto y a largo
plazo; indicando los criterios de valora-
ción, así como los de imputación a
resultados de los gastos por intereses o
primas diferidas.

I) Impuesto sobre beneficios; indicando
los criterios utilizados para su contabili-
zación.

m) Transacciones en moneda extranjera; in-
dicando lo siguiente:

— Criterios de valoración de saldos en
moneda extranjera.

— Procedimiento empleado para calcular
el tipo de cambio en pesetas de ele-
mentos patrimoniales que en la actua-
lidad o en su origen hubieren sido
expresados en moneda extranjera.

— Criterios de contabilización de las
diferencias de cambio.

n) Ingresos y gastos.

5. Gastos de establecimiento

Análisis del movimiento de este epígrafe del
balance durante el último ejercicio, indicándose lo
siguiente:

• Saldo inicial.

• Adiciones.

• Amortización.

• Saneamiento.

• Saldo final.

Si hubiera alguna partida significativa, por su
naturaleza o por su importe, se facilitará la perti-
nente información adicional.

6. Inmovilizado inmater¡¿J

Análisis del movimiento durante el ejercicio de
cada partida del balance incluida en este epígrafe
y de sus correspondientes amortizaciones acumu-
ladas y provisiones; indicándose lo siguiente:

• Saldo inicial.

• Entradas o dotaciones.

• Aumento por transferencias o traspaso de
otra cuenta.

• Salidas, bajas o reducciones.

• Disminuciones por transferencias o traspaso
a otra cuenta.

• Saldo final.

A estos efectos se distinguirá entre las conce-
siones, patentes, licencias, marcas y similares
adquiridas a título oneroso y las creadas por la
propia empresa.

Se informará sobre los bienes utilizados en
régimen de arrendamiento financiero, precisando
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de acuerdo con las condiciones del contrato: coste
del bien en origen, distinguiendo el valor de la
opción de compra, duración del contrato, años
transcurridos, cuotas satisfechas en años anterio-
res y en el ejercicio, cuotas pendientes y valor de
la opción de compra.

Se detallarán los elementos significativos que
puedan existir en esta rúbrica y se facilitará infor-
mación adicional sobre su uso, fecha de caduci-
dad y periodo de amortización.

7. Inmovilizado material

7.1. Análisis del movimiento durante el ejerci-
cio de cada partida del balance incluida en
este epígrafe y de sus correspondientes
amortizaciones acumuladas y provisiones;
indicando lo siguiente:

• Saldo inicial.

• Entradas o dotaciones.

• Aumento por transferencias o traspaso
de otra cuenta.

• Salidas, bajas o reducciones.

• Disminuciones por transferencia o tras-
paso a otra cuenta.

• Saldo final.

Cuando se efectúan actualizaciones, deberá in-
dicarse:

— Ley que lo autoriza.

— Importe de la revalorización para cada
partida, así como del aumento de la
amortización acumulada.

— Efecto de la actualización sobre la dota-
ción a la amortización y, por tanto,
sobre el resultado del próximo ejercicio.

7.2. Información sobre:

— Importe de las revalorizaciones netas
acumuladas, al cierre del ejercicio, rea-
lizadas al amparo de una ley y el efecto
de dichas revalorizaciones sobre la
dotación a la amortización y a las pro-
visiones en el ejercicio.

— Coeficientes de amortización utilizados
por grupos de elementos.

— Características de las inversiones en
inmovilizado material adquiridas a
empresas del grupo y asociadas, con
indicación de su valor contable y de
la correspondiente amortización acu-
mulada.

— Características de las ¡nvesiones en
inmovilizado material situadas fuera
del territorio español, con indicación
de su valor contable y de (3 correspon-
diente amortización acumulada.

— Importe de los intereses y diferencias
de cambio capitalizadas en el ejercicio.

— Características del inmovilizado no
afecto directamente a la explotación,
indicando su valor contable y la corres-
pondiente amortización acumulada.

— Importe y características de los bienes
totalmente amortizados, obsoletos téc-
nicamente o no utilizados.

— Bienes afectos a garantías y reversión.

— Subvenciones y donaciones recibidas
relacionadas con el inmovilizado
material.

— Compromisos firmes de compra y
fuentes previsibles de financiación, así
como los compromisos firmes de
venta.
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— Cualquier otra circunstancia de carác-
ter sustantivo que afecte a bienes del
inmovilizado material tal como: arren-
damientos, seguros, litigos, embargos
y situaciones análogas.

8. Inversiones financieras

8.1. Análisis del movimiento durante el ejerci-
cio de cada partida del balance incluida en
los epígrafes ele "Inmovilizaciones finan-
cieras" e "Inversiones financieras tempo-
rales" y de sus correspondientes provisio-
nes, indicando, tanto para el largo como
para el corto plazo, ¡o siguiente:

• Saldo inicial.

• Entradas o dotaciones.

• Aumentos por transferencias o traspa-
so de otra cuenta.

• Salidas o reducciones.

• Disminuciones por transferencias o
traspaso a otra cuenta.

• Saldo final-

A estos efectos se desglosará cada partida
atendiendo a la naturaleza de la inversión,
distinguiendo, en su caso, entre participa-
ciones en capital, valores de renta fija, cré-
ditos y créditos por intereses.

8.2. Información sobre empresas del grupo y
asociadas, detallando:

— Denominación y domicilio de las em-
presas del grupo, especificando para
cada una de ellas:

• Actividades que ejercen.

• Fracción de capital que se posee di-
recta e indirectamente, distinguien-
do entre ambas.

• Importe del capital, reservas y resul-
tado del último ejercicio, desglosan-
do los extraordinarios.

• Valor según libros de la participa-
ción en capital.

• Dividendos recibidos en el ejercicio.

• Indicación de si las acciones cotizan
o no en Bolsa y, en su caso, cotiza-
ción media del último trimestre del
ejercicio y cotización al cierre del
ejercicio.

Sólo podrá omitirse la información re-
querida en este punto cuando por su
naturaleza pueda acarrear graves perjui-
cios a las empresas a que se refiera: en
ese caso deberá justificarse la omisión.

— La misma información que la del punto
anterior respecto de las empresas aso-
ciadas.

— Notificaciones efectuadas, en cumpli-
miento de lo dispuesto en el articulo
86 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Anónimas, a las socieda-
des participadas, directa o indirecta-
mente, en más de un 10%.

8.3. Otra información sobre:

— Importe de los valores de renta fija y
otras inversiones financieras análogas,
así como de los créditos, que venzan
en cada uno de los cinco años siguen-
tes al cierre del ejercicio y del resto
hasta su último vencimiento; distin-
guiendo por deudores (empresas del
grupo, asociadas y otros). Estas indica-
ciones figurarán separadamente para
cada una de las partidas relativas a
inversiones financieras, conforme al
modelo de balance.
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— Importe de los intereses devengados y
no cobrados.

— Valores negociables, otras inversiones
financieras análogas y créditos entre-
gados o afectos a garantías.

— Desglose de los valores negociables y
otras inversiones financieras análogas,
así como de los créditos, según los
tipos de moneda en que estén instru-
mentados y, en su caso, cobertura de
diferencias de cambio existente, distin-
guiendo las emitidas por empresas del
grupo, asociadas y otros.

— Tasa media de rentabilidad de los valo-
res de renta fija y otras inversiones
f inancieras análogas, por grupos
homogéneos y, en todo caso, distin-
guiendo los emitidos por empresas del
grupo, asociadas y otros.

— Compromisos f irmes de compra de
valores negociables y otras inversio-
nes financieras análogas y fuentes pre-
visibles de financiación, así como los
compromisos firmes de venta.

— Características e importe de cualesquiera
garantías recibidas en relación con los
créditos otorgados por la empresa (afian-
zamientos, avales, prendas, reservas de
dominio, pactos de recompra, etc.i.

— Cualquier otra circunstancia de carác-
ter sustantivo que afecte a los valores
negociables, otras inversiones finan-
cieras análogas y créditos, tal como:
litigios, embargos, etc.

9. Existencias

Información sobre:

— Compromisos firmes de compra y venta,
así como información sobre contratos de
futuro relativos a existencias.

— Limitaciones en la disponibilidad de las
existencias por garantías, pignoracio-
nes, fianzas y otras razones análogas,
indicando las partidas a que afectan y
su proyección temporal.

— Importe de las existencias que figuran
en el activo por una cantidad fija.

— Cualquier otra circunstancia de carácter
sustantivo que afecte a la titularidad,
disponibilidad o valoración de las exis-
tencias, tal como: litigios, seguros, em-
bargos, etc.

10. Fondos propios

10.1. Análisis del movimiento durante el
ejercicio de cada partida del balance
incluida en esta agrupación; indicán-
dose ¡os orígenes de los aumentos y
las causas de las disminuciones, asi
como los saldos iniciales y finales.

También se incluirá el movimiento
de los epígrafes de acciones propias.

10.2. Información sobre:

— Número de acciones y valor no-
mina] de cada una de ellas, dis-
tinguiendo por clases de accio-
nes, así como los derechos otor-
gados a las mismas y las restric-
ciones que puedan tener. Tam-
bién, en su caso, se indicará para
cada clase de acciones los
desembolsos pendiente, así
como la fecha de exigibilidad.

— Ampliación de capital en curso
indicando el número de acciones
a suscribir, su valor nominal, la
prima de emisión, el desembolso
Inicial, los derechos que incorpo-
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rarán y restricciones que ten-
drán; así como la existencia o no
de derechos preferentes de sus-
cripción a favor de accionistas u
obligacionistas; y el plazo conce-
dido para la suscripción.

Importe del capital autorizado por
la junta de accionistas para que
los administradores lo pongan en
circulación, indicando el periodo
al que se extiende la autorización.

Derechos incorporados a las par-
tes de fundador, bonos de disfru-
te, obligaciones convertibles y
pasivos financieros similares,
con indicación de su número y
de la extensión de los derechos
que confieren.

Circunstancias específicas que
restringen la disponisbilidad de
las reservas.

Número, valor nominal y precio
medio de adquisición de las accio-
nes propias en poder de la socie-
dad o de un tercero que obre por
cuenta de ésta, especificando su
destino final previsto e importe de
la reserva por adquisición de
acciones propias. También se
informará sotare el número, valor
nominal e importe de la reserva
correspondiente a las acciones
propias aceptadas en garantía.

La parte de capitaf que, en su
caso, es poseído por otra empre-
sa, directamente o por medio de
sus filiales, cuando sea igual o
superior al 10%.

Acciones de la sociedad admiti-
das a cotización.

11. Subvenciones

— Información sobre el importe y carac-
terísticas de las subvenciones recibi-
das que aparecen en las part idas
correspondientes del balance y de la
cuenta de pérdidas y ganancias.

— Información sobre el cumplimiento e
incumpl imiento de las condiciones
asociadas a las subvenciones.

12. Provisiones para pensiones v obligaciones
similares

12.1. Análisis del movimiento de esta par-
tida del balance durante el ejercicio,
d is t ingu iendo las prov is iones
correspondientes al personal activo
y al pasivo; indicando:

• Saldo inicial.

• Dotaciones, distinguiendo por su
origen (gastos financieros, gastos
de personal,...).

• Aplicaciones.

• Saldo final.

12.2. Información sobre:

— Riesgos cubiertos.

— Tipo de capitalización utilizado.

13. Otras provisiones del grupo 1

13.1 Análisis del movimiento de cada
partida del balance durante el ejerci-
cio; indicando:

• Saldo inicial.

• Dotaciones.

• Aplicaciones.

• Saldo final.
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13.2. Información sobre riesgos y gastos
cubiertos.

14. Deudas no comerciales

14.1. Desglose de la partida D.IV 2 del
pasivo del balance, "Otras deudas",
distinguiendo entre deudas transfor-
mables en subvenciones, proveedo-
res de inmovilizado y otras.

Desglose de las partidas E.III.1 y
E.III.2 dei pasivo del balance, "Deu-
das con empresas del g rupo" y
"Deudas con empresas asociadas",
dist inguiendo entre préstamos y
otras deudas y deudas por intereses.

14.2. Información, dist inguiendo entre
corto y largo plazo, sobre:

— Importe de las deudas que ven-
zan en cada uno de los cinco
años siguiente al cierre del ejer-
cicio y hasta su cancelación, dis-
t ingu iendo por empresas del
grupo, asociadas y otros. Estas
indicaciones figurarán separada-
mente para cada una de las par-
tidas relativas a deudas, confor-
me al modelo de balance.

— Importe de las deudas con ga-
rantía real.

— Desglose de las deudas en mo-
neda extranjera según los tipos
de moneda en que estén contra-
tadas y, en su caso, cobertura de
diferencias de cambio existente,
distinguiendo por empresas del
grupo, asociadas y otros.

— Tipo de interés medio de las deu-
das no comerciales a largo plazo.

Importe disponible en las líneas
de descuento, así como las póli-
zas de crédito concedidas a la
empresa con sus límites respec-
t ivos, precisando la parte dis-
puesta.

Importe de los gastos financieros
devengados y no pagados.

Detaile de obligaciones y bonos en
circulación al cierre del ejercicio,
con indicación de las característi-
cas principales de cada uno (inte-
rés, vencimientos, garantías, con-
diciones de convertibilidad, etc.].

15. Situación fiscal

— Explicación de la diferencia que exista
entre el resultado contable del ejercicio
y el resultado fiscal.

COMCILIACIQN DEL REBULTADO CON LA BASE IMPONIBLE

DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

Resultado contable del ejercicio

Aumentos Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades _

Diferencias permanentes _

Diferencias temporales:

— con origen en el ejercicio _

— con origen en ejercicios
anteriores _

Compensación de bases
imponibles negativas de
ejercicios anteriores

Basu imponible (Resultado fiscal}
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— Además, deberá indicarse la siguiente
información:

La diferencia entre la carga fiscal
imputada al ejercicio y los ejercicios
anteriores y la carga fiscal ya paga-
da o que se habrá de pagar por esos
ejercicios, en la medida en que esa
diferencia tenga un interés cierto
con respecto a la carga fiscal futura.
Se deberá desglosar esta diferencia,
distinguiendo entre impuesto antici-
pado e impuesto diferido.

Las diferencias que se produzcan
entre la valoración contable y la que
correspondería por correcciones de
valor excepcionales de los elemen-
tos del activo inmovilizado y del acti-
vo circulante que sean debidas sola-
mente a la aplicación de la legisla-
ción fiscal, debidamente justificadas.

Bases imponibles negativas pen-
dientes de compensar fiscalmente,
indicando el plazo y las condiciones
para poderlo hacer.
Naturaleza e importe de los incenti-
vos fiscales aplicados durante el
ejercicio, tales como deducciones y
desgravaciones a la inversión, por
creación de empleo, etc., así como
los pendientes de deducir.

• Compromisos adquiridos en rela-
ción con incentivos fiscales.

• Cualquier otra circunstancia de ca-
rácter sustantivo en relación con la
situación fiscal.

16. Garantías comprometidas con terceros y
otros pasivos contingentes

— Importe global de las garantías com-
prometidas con terceros, así como el

importe de los incluidos en el pasivo
del balance. Estn información se des-
glosará por clases de garantías y dis-
tinguiendo las relacionadas con
empresas del grupo, asociadas y otras.

— Naturaleza de las contingencias, siste-
ma de evaluación de la estimación y
factores de los que depende, con indi-
cación de los eventuales efectos en el
patrimonio y en los resultados, en su
caso, se indicarán las razones que impi-
den esta evaluación así como los ries-
gos máximos y mínimos existentes.

17. Ingresos y gastos

17.1. Desglose de las partidas 2.a y 2.b
del debe de la cuenta de pérdidas y
ganancias, "Consumo de mercaderí-
as" y "Consumo de materias primas
y otras materias consumibles", dis-
tinguiendo entre compras y varia-
ción de existencias.

Desglose de la partida 3.b del debe
de la cuenta de pérdidas y ganancias
"Cargas sociales", distinguiendo
entre aportaciones y dotaciones para
pensiones y oirás cargas sociales.

Desglose de ¡:\ partida 5.h del debe
de la cuenta de pérdidas y ganan-
cias "Variación de provisiones y
pérdidas de créditos incobrables",
distinguiendo entre fallidos y la
variación de IÓI provisión para insol-
vencias.

En el caso de que la empresa foru-
mule la cuenta de pérdidas y ganan-
cias abreviada deberá incluir en este
apartado los desgloses antes indica-
dos en relación con las partidas 1.-
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i "Consumos de explotación", 2.b)-
"Cargas sociales" y 4.- "Variación
de las provisiones de tráfico y pérdi-
das de créditos incobrables" del
modelo abreviado de dicha cuenta.

17.2. Información sobre:

— Transacciones efectuadas con
empresas del grupo y asociadas
detallando las siguientes:

• Compras efectuadas, devolu-
ciones de compras v "rappels".

• Ventas realizadas, devolucio-
nes de ventas y "rappels".

• Servicios recibidos y presta-
dos.

• Intereses abonados y carga-
dos.

• Dividendos y otros beneficios
distribuidos.

•— Transacciones efectuadas en
moneda extranjera, con indica-
ción separada de compras, ventas
y servicios recibidos y prestados.

— La distribución del importe neto
de la cifra de negocios corres-,
pondiente a las actividades ordi-
narias de la empresa, por cate-
gorías de actividades así como
por mercados geográficos. Debe-
rá justificarse la omisión de la
información requerida en este
punto, cuando por su naturaleza
pueda acarrear graves perjuicios
a la empresa.

— Número medio de personas
empleadas en el curso del ejerci-
cio, distribuido por categorías.

Gastos e ingresos extraordina-
rios, incluidos los ingresos y gas-
tos correspondientes a ejercicios
precedentes.

Gastos e ingresos que, habiendo
sido contabilizados durante el
ejercicio, correspondan a otro
posterior.

Gastos e ingresos imputados al
ejercicio que hayan de ser satis-
fechos en otro posterior.

18. Otra información

Información sobre:

— Importe de los sueldos, dietas y remu-
neraciones de cualquier clase deven-
gados en el curso del ejercicio por los
miembros del órgano de administra-
ción, cualquiera que sea su causa. Esta
información se dará de forma global
por coceptos retributivos.

— Se deberá desglosar el importe de los
anticipos y créditos concedidos al con-
jun to de miembros del órgano de
administración, indicando el tipo de
interés, características esenciales e
importes devueltos, así como las obli-
gaciones asumidas por cuenta de ellos
a título de garantía.

— Importe de las obligaciones contraídas
en materia de pensiones y de seguros
de vida respecto de los miembros anti-
guos y actuales dsl órgano de adminis-
tración. Esta información se dará de
forma global y con separación de las
prestaciones de que se trate.

— Operaciones en las que exista algún
tipo de garantía, indicando los activos
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afectos a las mismas incluso cuando
se trate de disponibilidades líquidas,
señalando en este caso las limitacio-
nes de disponibilidad existentes.

19. Acontecimientos posterioras al cierre

— Información complementaria sobre
hechos acaecidos con posterioridad al
cierre que no afecten a las cuentas
anuales a dicha fecha, pero cuyo cono-
cimiento sea útil para el usuario de los
estados financieros.

— Información complementaria sobre
hechos acaecidos con posterioridad al
cierre de las cuentas anuales que afec-
ten a la aplicación del principio de
empresa en funcionamiento.

20. Cuadro de financiación

En él se describirán los recursos financieros
obtenidos en el ejercicio, así como su aplicación o
empleo y el efecto que han producido tales opera-
ciones sobre el capital circulante. A estos efectos
deberá cumplimentarse el modelo que se adjunta.

CUADRO DE FINANCIACIÓN EJERCICIO ...

APLICACIONES

1. Recursos aplicados en las operaciones.
2. Gastos de establecimiento y formalizacion de

deudas.
3. Adquisiciones de inmovilizado,

a) Inmovilizaciones inmateriales,
b) Inmovilizaciones materiales,
c) Inmovilizaciones financieras,

el) Empresas del grupo.
c2) Empresas asociadas.
c3) Otras inversiones financieras.

4. Adquisición de acciones propias.
5. Reducciones de capital.
6. Dividendos.
7. Cacelación o traspaso a corto plazo de deuda

a largo plazo,
a) Empréstitos y otros pasivos análogos,
b) De empresas del grupo,
c) De empresas asociadas.
di De oirás deudas,
e) De proveedores de inmovilizado y otros.

8. Provisiones para riesgos y gastos.

TOTAL APLICACIONES
EXCESO DE OSIGDÍJES SOBFE APLICACIONES
(AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE!

EJERCICIO N EJERCICIO N-1
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CUADRO DE FINANCIACIÓN EJERCICIO

ORÍGENES

1. Recursos procedentes de las operaciones,
2. Aportaciones de accionistas,

a) Ampliaciones de capital,
b) Para compensación de pérdidas.

3. Subvenciones de capital.
4. Deudas a largo plazo.

a) Empréstitos y otros pasivos análogos.
b| De empresas del grupo,
c) De empresas asociadas,
d) De otras empresas,
e) De proveedores de inmovilizado y otros.

5. Enajenación de inmovilizado.
ai Inmovilizaciones inmateriales.
b) Inmovilizaciones materiales.
c) Inmovilizaciones financieras,

el) Empresas del grupo.
c2) Empresas asociadas.
c3) Otras inversiones financieras.

S. Enajenación de acciones propias.
7. Cancelación anticipada o traspaso a corto

plazo de inmovilizaciones financieras.
a) Empresas del grupo.
b) Empresas asociadas,
c) Otras inversiones financieras.

TOTAL ORÍGENES

EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORÍGENES

(DISMINUCIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE )

EJERCICIO M EJERCICIO N-1

ORÍGENES

1. Accionistas por desembolsos exigidos.
2. Existencias.
3. Deudores.
4. Acreedores.
5. Inversiones financieras temporales.
6. Acciones propias.
7. Tesorería.
8. Ajustes por periodificación.

TOIAL
VARIACIÓN PEL CAPITAL CIRCULANTE

EJEHCICIO M

AUMENtOS DISMINUCIONES

EJERCICIO N-1

AUMENTOS DISMINUCIONES
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21. Cuenta de pérdidas v ganancias analítica

Como información adicional las empresas podrán elaborar una cuenta de pérdidas y ganancias, adaptada al mo-
delo que se adjunta.

l\l. : DE CUENTAS

700, 752, 753, 754,
755,759,790

71

73

74

600,601,602,(608),
(609)

61

607, 620, 622, 623,
624, 625, 626, 627,
623, 629, 631, 634,

(636), 16391, 659
621,651

751
64

68
690

650. 693, (793), 694,
(794), 695, (795)

76
66

6963, 6965, 6966,
(7963), (7965),

(79661,697,(797),
¡98. (7981,699, (7991

77

67

691,(7911,692,
(792), 6960,6961,

(79601,(7961)

630, 633, (S38i

CONCEPTOS

Ventas netas, Prestación de Servicios y otros ingresos
de Explotación
i Variación de existencias de praductos terminados y

en curso de fabricación
± Trábalos efectuados por la empresa para su inmovilizado
+ Subvenciones a la explotación
= VALOR M LA PRODUCCIÓN

- Compras netas

t Variación de existencias mercaderías, materias primas
y otras materias consumibles.

- Gastos externos y de explotación

= VALOR AÑADIDO DE J> EMPRESA

- Otras gastos
+ Otros ingresos
- Gastos de Personal
= RESULTADO BU UTO BE EXPLOTACIÓN

- Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado
- Dotaciones al londo de reversión
- Insolvencias (te créditos y variación de las provisiones

de tráfico
= RESLLTADO NETO DE EXPLOTACIÓN

+ Ingresos financieros
- Gastos financieros
- Dotaciones para amortizaciones y provisiones

financieras

= RíSLITADO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS

* Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos
excepcionales

- Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos
excepcionales

- Variación de las provisiones de inmovilizado
inmaterial, material y cartera de control

= RESULTADO ANTES CE IMPUESTOS

I Impuestos sobre Sociedades
= RESULTADO DESPIJES DE IMPUESTOS (BENEF. O PÍRO.)

EJERCICIO N EJERCICIO N-1

IMPORTE PORCENTAJE IMPORTE PORCENTAJE
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II. MODELOS DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

BALANCE AHREVIADO

Ejercicio...

H. DE CUENTAS

190,191,192, 193,
194, 195, 196

20
21,(281), 1291)

22,23,(2821,(2921
240,241,242,243,
244,245,246. 247,
250, 251,252, 253,
25^,256,257,258,

26. (293), (294),
(2951,1296), (297),

1298)
198

27

558
30,31,32,33,34, 35

36, (391, 407
430,431,432.433,
435, (436), 44, 460,
470.471,472.474,
(4901,(4931.(4941,
544,551,552,553
53,540,541,542,

543, 545, 546, 547.
548,(5491,565,566,

(59)
57

480, 580

ACTIVO

A) Accionistas {socios) por desembolsos no
exigidos

B) Inmovilizado
1. Gastos de establecimiento

II. Inmovilizaciones Inmateriales
III. Inmovilizaciones financieras

V. Acciones propias

O Gastos a distribuir en varios ejercidos

D) Activo circulante
1. Accionistas por desembolsos exigidos

II. Existencias

III. Deudores

IV. Inversiones financieras temporales

V, Tesorería
VI, Ajustes por periodificación

TOTAL GENERAL |A + B + C + D]

EJERCICIO IN EJERCICIO N-1
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N.-DE CUENTAS

10
110
111

112, 113, 114, 115,
116,117,118

120,(1211,122
129

(557)

13

14

15, 16,17. 18,248,
249, 259

400,401,402, 403,
14061,41,437,465,
475,476,477, 479,

485,499,50,51,52,
551,552,553,555,
556,560,581,585

PASIVO

A) Fondos propios
1. Capital suscrito

II. Prima de emisión
III. Reserva de revalorización
IV. Reservas

V. flesullados de ejercicios anteiiores
VI. Pérdidas y ganancias (Beneficio o pérdida)
Vil. Dividendo a cuenta entregado en el

ejercicio.

B) Ingresos a distribuir en varios ejercicios

C) Provisiones para riesgos y gastos

D| Acreedores a largo plazo

E) Acreedores a corto plazo

TOTAL GENEHAI | A + B + C + D T E |

EJERCICIO N EJERCICIO N-1
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA

Ejercicio...

N. DE CUENTAS

60. 6 1 ' , 7 1 *

640, 641
642, 643, 649

68

650,693,694,695,
I793I, (794), (795)

62,
631, 634. (636),

(6391,651,659,690

6610,6615,6620,
6630, 6B40, 6650
6611,6616,6621,
6631,6641,6651
6613,6618,6622,
6623, 6632, 6633,
6643, 6653, 669

666, 667

6963. 6965, 6966,
697,698,699,
(79631,(7965),
(7966), (7971,

(738), (7991
66S

DEBE

Al Gastos
1. Consumos tle explotación
2. Gastos de personal

a) Sueldos, salarios v asimilados
b) Cargas sociales

3. Dotaciones para amortizaciones da
inmovilizado

4. Variación de las provisiones de Irafico y
pérdidas de créditos incobrables

5. Otros gastos de explotación

1. Beneficios de explotación
(B1-A1-A2-A3-A4-A5)

6. Gastos financieros y gaslos asimilados
a) Por deudas con empresas del grupo

b) Por deudas con empresas asociadas

c) Por otras deudas

d) Perdidas de inversiones financieras

7. Variación de las provisiones de inversiones
financieras

8. Diferencias negativas de cambio

II. Resultados financieros positivos
IB2 + B3-A6-A7-A8)

EJERCICIO N EJERCICIO N-1

' Con signo positivo o negativo según su saldo.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA

Ejercicio.. .

N. DE CUENTAS HABER EJERCICIO N EJERCICIO N-l

70
73, 74,75,790

B) Ingresos
1. Ingresos de explotación

a) Importe neto de la cifra de negocios
b) Otros ingresos de explotación

7600, 7610, 7620,
7630, 7650

7601,7611,7621,
7631,7651

7603, 7613, 7523,
7633, 7653, 769

766
768

1. Pérdidas de explotación
[Al + A2 + A3 + A4 + A5-B1)
2. Ingresos financieras

at En empresas del grupo

ti) En empiesas asociadas

c) Otros

d) Beneficios en inversiones financieras
3. Diferencias positivas de cambio

It. Resultados financieros negativos
(A6 + A7 + A8-B2-B3)
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N . ; Q6 CUENTAS

691, 692, 6960,
6961,1791), 17921,

17960), (79611
670,671,672,

673
674

678
679

630'. 633,1638}

DEBE

IIL Beneficios de las actividades ordinarias
(Al + AII-BI-BII)
9. Variación de las provisiones de inmovilizado

inmaterial, material y cartera de control

10. Pérdidas procedentes del inmovilizado
inmaterial, material y carta™ de control

11. Pérdidas por operaciones con acciones y
obligaciones propias

12. Gastos extraordinarios
13. Gastos y perdidas de otros ejercicios

IV. Resultados extraordinarios positivos
(B4 + B5 + B6+ B7 + BB-A9-A10-A11-A12-A13)

EJERCICIO N

V Beneficios antes de impuestos
|ÜIII +AIU-RIII-RIVI

14. Impuesto sobre sociedades
15. Otros impuestos

VI. Resultado del ejercicio {beneficios)
(AV-A14-A15I

EJERCICIO N-1

N.J DE CUENTAS

770,771,772,
773
774

775

778
779

HABER

III. Perdidas de las actividades ordinarias
(Bl + BII-AI-AII]
4. Beiielicios en enajenación de inmovilizado

inmaterial, material y cartera de control
5. Beneficios por operaciones con acciones y

obligaciones propias
6. Subvenciones de capital transferidas al

resultado del ejercicio
7. Ingresos extraordinarios
8 Ingresos v beneficios de otros ejercicios

IV. Resultados extraordinarios negativos
|A9 + A10 * A11 + A12 +A13-84-B5-B6-B7-B8]
V. Perdidas antes de impuestos
(Bill + BIV-Aill-AIVI

VI. Resultado det ejercicio (pérdidas)
IBV + A14 + A15)

EJERCICIO N EJEBCICIO N-1

' Esta cuenta puede tener saldo acreedor y, por tanto, la partida A14 puede tener signo negativo.
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MEMORIA ABREVIADA

CONTENIDO

1. Actividad de la empresa

En este apartado se describirá el objeto social
de la empresa, cuando se trate de sociedades, y la
actividad o actividades a que se dedique.

2. Bases de presentación de las cuentas
anuales

a) Imagen fiel:

— Razones excepcionales por las que,
para mostrar la imagen fiel, no se
han aplicado disposiciones legales
en materia contable e influencia de
tal proceder sobre el patrimonio, la
situación financiera y los resultados
de la empresa.

— Informaciones complementarias que
resulte necesario incluir cuando la
aplicación de las disposiciones lega-
les no sea suficiente para mostrar la
imagen fiel.

b) Principios contables:

— Razones excepcionales que justifican
la falta de aplicación de un principio
contable obl igatorio, indicando la
incidencia en el patrimonio, la situa-
ción financiera y los resultados de la
empresa.

— Otros principios contables no obliga-
torios aplicados.

el Comparación de la información:

— Razones excepcionales que justifican
la modificación de la estructura del

balance y de la cuenta de pérdidas
ganancias del ejercicio anterior.

— Explicación de las causas que impi-
den la comparación de las cuentas
anuales del ejercicio con las del pre-
cedente.

— Explicación de la adaptación de los
importes del ejercicio precedente
para facilitar la comparación y, en
caso contrario, la imposibilidad de
realizar esta adaptación.

d) Elementos recogidos en varias partidas.

Identificación de los elementos patrimo-
niales, con su importe, que estén regis-
trados en dos o más partidas del balan-
ce, con indicación de éstas y del importe
incluido en cada una de ellas.

3. Distribución de resultados

— Información sobre la propuesta de dis-
tribución de beneficios, de acuerdo con
el siguiente esquema:

Base de reparto Importe

Pérdidas y ganancias

Remanente

Reservas voluntarias

Reservas

TOTAL

Distribución

A reserva legal

A reservas especiales

A reservas voluntarias
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1
• > ,

i

A. . .

A dividendos
A
f*\ . . ,

A compensación
de pérdidas de
ejercicios anteriores

TOTAI

— En el caso de distribución de dividendos
a cuenta en el ejercicio, se deberá indi-
car el importe de los mismos e incorpo-
rar el estado contable previsional for-
mulado preceptivamente para poner de
manifiesto la existencia de liquidez sufi-
ciente. Dicho estado contable deberá
abarcar un período de un año desde que
se acuerde la distribución del dividendo
a cuenta.

— Limitaciones para la distribución de divi-

dendos.

4 Nnrmas de valoración

Se indicarán los criterios contables aplicados
en relación con las siguientes partidas:

a! Gastos de establecimiento; indicando los
criterios utilizados de capitalización.
amortización y, en su caso, saneamiento.

b) Inmovilizado inmaterial; indicando los
criterios utilizados de capitalización,
amortización, provisiones y. en su caso,
saneamiento.

Justificación, en su caso, de la amortiza-
ción del fondo de comercio en un perío-
do superior a cinco años.

O

di

el

f)

Además se precisarán los criterios de
contabílización de contratos de arrenda-
miento financiero.

Inmovilizado material; indicando los cri-

terios sobre:
— Amortización y dotación de provisio-

nes.

— Capitalización de intereses y diferen-
cias de cambio.

— Contabilizarán de costes de amplia-
ción, modernización y mejoras.

— Determinación del coste de los traba-
jos efectuados por la empresa para
su inmovilizado.

— Las partidas del inmovilizado mate-
rial que figuran en el activo por una
cantidad fija.

— Actualizaciones de valor practicadas
al amparo de una ley.

Valores negociables y otras inversiones
financieras análogas, distinguiendo a
corto y a largo plazo; indicando los crite-
rios de valoración y, en particular, preci-
sando los seguidos sobre correcciones
valorativas.

Créditos no comerciales, distinguiendo
a corto y a largo plazo; indicando los cri-
terios de valoración y, en particular, pre-
cisando los seguidos en las correccio-
nes valorativas y, en su caso, el deven-
go de intereses.

Existencias; indicando los criterios de va-
loración y, en particular, precisando los
seguidos sobre correcciones valorativas.

Además se precisarán los criterios de
valoración de las partidas que figuran
en el activo por una cantidad fija.
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g) Acciones propias en poder de la socie-
dad.

h) Subvenciones; indicando e! criterio de
imputación a resultados.

¡! Provisiones para pensiones y obligacio-
nes similares; indicando el criterio de con-
tabilización y realizando una descripción
general del método de estimación y cálcu-
lo de cada uno de los riesgos cubiertos.

j) Otras provisiones del grupo 1; indicando
el criterio de contabilización y realizando
una descripción general del método de
estimación y cálculo de los riesgos o gas-
tos incluidos en dichas provisiones.

k) Deudas, distinguiendo a corto y a largo
plazo; indicando los criterios de valora-
ción, así como los de imputación a
resultados de los gastos por intereses o
primas diferidas.

I! Impuesto sobre beneficios; indicando los
criterios utilizados para su contabilízsción.

m) Transacciones en moneda extranjera;
indicando lo siguiente:
— Criterios de valoración de saldos en

moneda extranjera.
— Procedimiento empleado para calcular

el tipo de cambio en pesetas de ele-
mentos patrimoniales que en la actua-
lidad o en su origen hubieren sido
expresados en moneda extranjera.

— Criterios de contabilización de las
diferencias de cambio,

n) Ingresos y gastos.

5 Acto inmovilizado

Análisis del movimiento durante el ejercicio de
las partidas del activo inmovilizado, según balan-

ce abreviado, y de sus correspondientes amortiza-
ciones acumuladas y provisiones, indicando:

• Saldo inicial.

• Entradas.

• Salidas.

• Saldo final.

6. Capital social

Cuando existan varias clases de acciones se
indicará el número y valor nominal de las pertene-
cientes a cada una de ellas.

7. Deudas

El importe global de las deudas de la empresa
cuya duración residual sea superior a cinco años,
así como el de todas las deudas que tengan garan-
tía real, con indicación de su forma y naturaleza.

8. Empresas del grupo y asociadas

La denominación y domicilio de las empresas
en las que la empresa posea, directa o indirecta-
mente, como mínimo el tres por ciento del caoital
para aquellas sociedades que coticen en Bolsa y el
veinte por ciento para el resto, con indicación de
la fracción de capital que posea, así como el
importe del capital, de las reservas y del resultado
del último ejercicio de aquéllas.

9. Gastos

Desglose de la partida 2 b del debe de la cuen-
ta de pérdidas y ganancias (modelo abreviado),
Cargas sociales", distinguiendo entre aportacio-
nes y dotaciones para pensiones y otras cargas
sociales.

'íi
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i

Desglose de la partida 4 del debe de la cuenta
de pérdidas y ganancias ¡modelo abreviado!,
"Variación de las provisiones de trófico y pérdidas
de créditos incobrables", distinguiendo entre falli-
dos y la variación de la provisión para insolvencias.

10. Otra información

Información sobre:

— Importe de los sueldos, dietas y remune-
raciones de cualquier clase devengados
en el curso del ejercicio por los miem-
bros del órgano de administración, cual-
quiera que sea su causa. Esta informa-
ción se dará de forma global por concep-
tos retributivos.

_ Se deberá desglosar el importe de los
anticipos y créditos concedidos al conjun-
tos de miembros del órgano de adminis-
tración, indicando el tipo de interés, carac-
terísticas esenciales e importes devueltos,
así como las obligaciones asumidas por
cuenta de ellos a título de garantía.

— Importe de las obligaciones contraídas
en materia de pensiones y de seguros de
vida respecto de los miembros antiguos
y actuales del órgano de administración.
Esta información se dará de forma global
y con separación de las prestaciones de
que se trate.

QUINTA PARTE

NORMAS DE VALORACIÓN

1.° Desarrollo de principios contables

1. Las normas de valoración desarrollan
los principios contables, establecidos

2.

en la primera parte de este texto, con-
teniendo los criterios y reglas de apli-
cación a operaciones o hechos econó-
micos, así como a diversos elementos
patrimoniales.

Las normas valorativas que se formu-
lan seguidamente son de aplicación
obligatoria.

2." Inmovilizado material

1. Valoración

Los bienes comprendidos en el inmo-
vilizado material deben valorarse al precio
de adquisición o al coste de producción.
Cuando se trate de bienes adquiridos a
título gratuito se considerará como precio
de adquisición el valor venal de los mis-
mos en el momento de la adquisición.

Se incorporará al valor del inmoviliza-
do correspondiente el importe de las
inversiones adicionales o complementa-
rias que se realicen, valorándose éstas de
acuerdo con los criterios establecidos en
el párrafo anterior.

2. Precio de adquisición

El precio de adquisición incluye, ade-
más del importe facturado por el vende-
dor, lodos los gastos adicionales que se
produzcan hasta su puesta en condiciones
de funcionamiento: gastos de explanación
y derribo, transporte, derechos arancela-
rios, seguros, instalación, montaje y otros
similares.

Se permite la inclusión de los gastos
financieros en el precio de adquisición,
siempre que tales gastos se hayan deven-
gado antes de la puesta en condiciones de

205



funcionamiento del activo, y hayan sido
girados por GI proveedor o correspondan
a préstamos y otro tipo de financiación
ajena, destinada a financiar la adquisición.
En este caso, su inscripción en el activo
deberá señalarse en la memoria.

Los impuestos indirectos que gravan
los elementos del inmovilizado material
sólo ss incluirán en el precio de adquisi-
ción cuando no sean recuperables directa-
mente de la Hacienda Pública.

3. Coste de producción

El coste de producción de los bienes
fabricados o construidos por la propia
empresa se obtiene añadiendo al precio
de adquisición de las materias primas y
otras materias consumibles los demás
costes directamente imputables a dichos
bienes. Deberé añadirse la parte que razo-
nablemente corresponda de los costes
indirectamente imputables a los bienes de
que se trata, en la medida en que tales
costes correspondan al período de fabri-
cación o construcción.

Se permite la Inclusión de los gastos
financieros en el coste de producción,
siempre que tales gastos se hayan deven-
gado antes de la puesta en condiciones de
funcionamiento, y hayan sido girados por
el proveedor o correspondan a préstamos
u otro tipo de financiación ajena, destina-
da a financiar la fabricación o construc-
ción. En este caso, su inscripción en el ac-
tivo deberá señalarse en la memoria.

4. Valor venal

El valor venal de un bien es el precio
que se presume estaría dispuesto a pagar
un adquirente eventual teniendo en cuen-

ta el estado y el lugar en que se encuentre
dicho bien. El valor venal se apreciará en
función de la situación de la empresa y,
generalmente, bajo la hipótesis de conti-
nuidad de la exploración del bien.

5. Correcciones de valor de inmovilizado
material

En todos los casos se deducirán las
amortizaciones practicadas, las cuales
habrán de establecerse sistemáticamente
en función de la vida útil de los bienes,
atendiendo a la depreciación que normal-
mente sufran por su funcionamiento, uso
y disfrute, sin perjuicio de considerar
también la obsolescencia que pudiera
afectarlos.

Deberán efectuarse las correcciones
valorativas necesarias con el fin de atri-
buir a cada elemento de inmovilizado
material el inferior valor de mercado que
le corresponda al cierro de cada ejercicio,
siempre que el valor contable del inmovi-
lizado no sea recuperable por la genera-
ción de ingresos suficientes para cubrir
todos los costes y gastos, incluida la
amortización.

Por la depreciación duradera que no se
considere definitiva se deberá dotar una
provisión; esta provisión se deducirá
igualmente a efectos de establecer la valo-
ración del bien de que se trate; en este
caso no se mantendrá la valoración infe-
rior si las causas que motivaron la correc-
ción del valor hubiesen dejado de existir.

Cuando la depreciación de los bienes
sea irreversible y distinta de la amortiza-
ción sistemática, se contabilizará directa-
mente la pérdida y la disminución del
valor del bien correspondiente.
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3.' Normas particulares sobre inmovilizado
material

En particular se aplicarán las normas que se
expresan con respecto a los bienes que en cada
caso se indican:

a) Solares sin edificar.—Se incluirán en su
precio de adquisición los gastos de
acondicionamiento como cierres, movi-
miento de tierras, obras de saneamien-
to y drenaje, así como los de derribo de
construcciones cuando sea necesario
para poder efectuar obras de nueva
planta; y también los gastos de inspec-
ción y levantamiento de planos cuando
se efectúen con carácter previo a su
adquisición.

b) Construcciones.—Formarán parte de
su precio de adquisición o coste de
producción, además de todas aquellas
instalaciones y elementos que tengan
carácter de permanencia, las tasas
inherentes a la construcción y los ho-
norarios facultativos de proyecto y di-
rección de obra. Deberán figurar por
separado el valor del terreno y el de
los edificios y otras construcciones.

c) Instalaciones técnicas, maquinaria y
utillaje.—Su valoración comprenderá
todos los gastos de adquisición o de
fabricación y construcción hasta su
puesta en condiciones de funciona-
miento.

d) Los utensilios y herramientas incorpo-
rados a elementos mecánicos se so-
meterán a las normas valorativas y de
amortización aplicables a dichos ele-
mentos.

Con carácter general, los utensilios y las
herramientas que no formen parte de

una máquina y cuyo período de utiliza-
ción se estime no superior a un año,
deben cargarse como gasto del ejerci-
cio. Si el período de su utilización fuese
superior a un año, se recomienda, por
razones de facilidad operativa, el proce-
d imiento de regu la r i za ron anual ,
mediante su recuento físico; las adquisi-
ciones se adeudarán a la cuenta del
inmovilizado, regularizando al final del
ejercicio, en función del inventario prac-
ticado, con baja razonable por demérito.

Las plantillas y los moldes utilizados
con carácter permanente en fabricacio-
nes de serie deben formar parte del
inmovilizado material, calculándose su
depreciación según el período de vida
útil que se estime. Los moldes utiliza-
dos para fabricaciones aisladas, por
encargo, no deben considerarse como
inventariabas.

e} Los gastos realizados durante el ejerci-
cio con motivo de las obras y trabajos
que la empresa lleva a cabo para sí
misma se cargarán en las cuentas que
correspondan del grupo 6. Las cuentas
del subgrupo 22 y a fin de ejercicio las
cuentas 230/237 se cargarán por el
importe de dichos gastos, con abono a
cuentas del subgrupo 73.

f) Los costes de renovación, ampliación o
mejora de los bienes de inmovilizado
material serán incorporados al activo
como mayor valor del bien en la medi-
da que supongan un aumento de su
capacidad, productividad o alargamien-
to de su vida útil y siempre que sea
posible conocer o estimar razonable-
mente el valor neto contable de los ele-
mentos que, por haber sido sustituidos,
deban ser dados de baja del inventario.
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g) En casos excepcionales y para deter-
minados sectores de act iv idad se
podrán valorar ciertas inmovilizaciones
materiales por una cantidad y valor
fijos, cuando cumplan las siguientes
condiciones:

— que su valor global y composición
no varíen sensiblemente, y

— que dicho valor global sea de im-
portancia secundaria para la em-
presa.

La aplicación de este sistema se espe-
cificará en la memoria, fundamentando su
aplicación y el importe que significa esta
cantidad y valor fijos.

4.a Inmovilizado inmaterial

Los diversos conceptos comprendidos en el
inmovilizado inmaterial se valorarán por su precio
de adquisición o su coste de producción; se apli-
carán los criterios establecidos para el inmoviliza-
do material tanto por lo que respecta a la dotación
de amortizaciones como de provisiones, sin per-
juicio de lo señalado en la norma 5.'.

5.a Normas particulares sobre inmovilizado
inmaterial

En particular se aplicarán las normas que se
expresan con respecto a los bienes y derechos
que en cada caso se indican:

al Gastos de investigación y desarrollo:
serán gastos del ejercicio en que se
realicen; no obstante, al cierre del ejer-
cicio, podrán activarse como inmovili-
zado inmaterial cuando reúnan las si-
guientes condiciones:

— Estar específicamente individualiza-
das por proyectos y su coste clara-

mente establecido para que pueda
ser distribuido en el tiempo.

— Tener motivos fundados del éxito
técnico y de la rentabilidad econó-
mico-comercial del proyecto o pro-
yectos de que se trate.

Los gastos de investigación y desa-
rrollo que figuren en el activo debe-
rán amortizarse a la mayor breve-
dad posible y siempre dentro del
plazo de cinco años desde que se
concluya el proyecto de investiga-
ción o desarrollo que haya sido
capitalizado; en el caso en que exis-
tan dudas razonables sobre el éxito
técnico o la rentabilidad económi-
co-comercial del proyecto, los gas-
tos capitalizados deberán llevarse
directamente a pérdidas.

b) Propiedad industrial: se contabilizarán
en este conceplo los gastos de investi-
gación y desarrollo capitalizados cuan-
do se obtenga la correspondiente
patente o similar, incluido el coste de
registro y formalización de la propie-
dad industrial.

c) Fondo de comercio: sólo podrán figu-
rar en el activo cuando su valor se
ponga de manifiesto en virtud de una
adquisición onerosa.

El fondo de comercio deberá amorti-
zarse de modo sistemático, no puclien-
do exceder del período durante el cual
dicho fondo contribuya a la obtención
de ingresos, con el límite máximo de
diez años. Cuando dicho período exce-
da de cinco años deberá justificarse en
la memoria la ampliación del plazo,
siempre con el límite máximo de los
diez años.
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d) Derechos de traspaso: sólo podrán
figurar en el activo cuando su valor se
ponga de manifiesto en virtud de una
adquisición onerosa.

Los derechos de traspaso deberán
amortizarse de modo sistemático, no
pudiendo exceder del período durante
el cual dicho fondo contribuya a la
obtención de ingresos.

el Se incluirán en el activo los programas
de ordenador, tanto los adquiridos a
terceros como los elaborados por la
propia empresa, utilizando los medios
propios de que disponga y únicamente
en los casos en que esté prevista su
utilización en varios ejercicios.

En ningún caso podrán figurar en el
activo los gastos de mantenimiento de
la aplicación informática.

Se aplicarán los mismos criterios de
capitalización y amortización que los
establecidos para los gastos de investi-
gación y desarrollo.

f¡ Cuando por las condiciones económicas
del arrendamiento financiero no existan
dudas razonables de que se va a ejercitar
la opción de compra, el arrendatario
deberá registrar la operación en los térmi-
nos establecidos en el párrafo siguiente.

Los derechos derivados de los contra-
tos de arrendamiento financiero a que
se refiere el párrafo anterior se contabi-
lizarán como activos inmateriales por el
valor al contado del bien, debiéndose
reflejar en el pasivo la deuda total por
las cuotas más el importe de la opción
de compra. La diferencia entre ambos
importes, constituida por los gastos
financieros de la operación, se contabi-

lizará como gastos a d is t r ibui r en
varios ejercicios, Los derechos registra-
dos como activos inmateriales serán
amortizados, en su caso, atendiendo a
la vida útil del bien objeto del contrato.
Cuando se ejercite la opción de com-
pra, el valor de los derechos registra-
dos y su correspondiente amortización
acumulada se dará de baja en cuentas,
pasando a formar parte del valor del
bien adquirido.

Los gastos a distribuir en varios ejerci-
cios se imputarán a resultados de
acuerdo con un criterio financiero.

g) Cuando por las condiciones económi-
cas de una enajenación, conectada al
posterior arrendamiento financiero de
los bienes enajenados, se desprenda
que se trata de un método de financia-
ción, el arrendatario deberá registrar la
operación en los términos establecidos
en el párrafo siguiente.

Se dará de baja el valor neto contable
del bien objeto de la operación, reco-
nociéndose simultáneamente y por el
mismo importe el valor inmaterial. Al
mismo tiempo deberá reconocerse en
el pasivo la deuda total por las cuotas
más el importe de la opción de com-
pra; la diferencia entre la deuda y la
financiación recibida en la operación
se contabilizará como gastos a distri-
buir en varios ejercicios.

6.s Gastos de establecimiento

Los gastos de establecimiento se valorarán por
el precio de adquisición o coste de producción de
los bienes y servicios que los constituyan. En par-
ticular se aplicarán las siguientes normas:
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a) Tendrán la consideración de gastos de
constitución y ampliación de capital
los siguientes: honorarios de letrados,
notarios y registradores; impresión de
memorias, boletines y títulos; tributos;
publicidad; comisiones y otros gastos
de colocación de títulos, etc., ocasiona-
dos con motivo de la constitución o
ampliación de capital.

bl Tendrán la consideración de gastos de
primer establecimiento los siguientes:
honorarios, gastos de viaje y otros
para estudios previos de naturaleza
técnica y económica; publicidad de
lanzamiento; captación, adiestramiento
y distribución de personal, etc., ocasio-
nados con motivo del establecimiento.

Los gastos de establecimiento deberán
amortizarse sistemáticamente en un
plazo no superior a cinco años.

7.' Gastos a distribuir en varios ejercicios

Se aplicarán las siguientes normas:

1. Gastos de formalización de deudas

Los gastos de formalización de deudas
se valorarán por su precio de adquisi-
ción o su coste de producción.

En principio estos gastos deberán afec-
tarse al ejercicio a que correspondan;
excepcional mente, dichos gastos
podrán distribuirse en varios ejerci-
cios, en cuyo caso deberán imputarse
a resultados durante el plazo de venci-
miento de las correspondientes deu-
das y de acuerdo con un plan financie-
ro; en todo caso deberán estar total-
mente imputados cuando se amorticen
las deudas a que correspondan.

2. Gastos por intereses diferidos

Los gastos por intereses diferidos se
valorarán por la diferencia entre el
valor de reembolso y el valor de emi-
sión de las deudas a que correspondan.

Dichos gastos se imputarán a resulta-
dos durante el plazo de vencimiento de
las correspondientes deudas v de
acuerdo con un plan financiero.

Valores negociables

1. Valoración

Los valores negociables comprendidos
en los grupos 2 o 5, sean de renta fija o
variable, se valorarán en general por su
precio de adquisición a la suscripción o
compra. Este precio estará constituido por
el importe total satisfecho o que deba
satisfacerse por la adquisición, incluidos
los gastos inherentes a la operación. A
estos efectos, se deberán observar [os cri-
terios siguientes:

a) El importe de los derechos prefe-
rentes de suscripción se entenderá
incluido en el precio de adquisición.

bl El importe de los dividendos deven-
gados o de los intereses, explícitos
devengados y no vencidos en el
momento de la compra, no forma-
rán parte del precio de adquisic.ón.
Dichos dividendos o intereses se
registrarán de forma independien-
te, atendiendo a su vencimiento.

A estos efectos, se entenderá por
"intereses explícitos" aquellos ren-
dimientos quu no formen parte del
valor de reembolso.
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c) En el caso de venta de derechos pre-
ferentes de suscripción o segrega-
ción de los mismos para ejercitarlos,
el importe del coste de los derechos
disminuirá el precio de adquisición
de los respectivos valores. Dicho
coste se determinará aplicando
alguna fórmula valorativa de gene-
ral aceptación y en armonía con el
principio de prudencia; al mismo
tiempo, se reducirá proporcional-
mente el importe de las correccio-
nes valorativas contabilizadas.

En todo caso, deberá aplicarse el
método del precio medio o coste
medio ponderado por grupos ho-
mogéneos, entendiéndose por gru-
pos homogéneos de valores los
que tienen iguales derechos.

2. Correcciones valorativas

Los valores negociables admitidos a
cotización en un mercado secundario
organizado se contabilizarán, al menos al
final del ejercicio, por el precio de adquisi-
ción o el de mercado si éste fuese inferior
a aquél. En este último caso, deberán do-
tarse las provisiones necesarias para refle-
jar la depreciación experimentada. No
obstante, cuando medien circunstancias
de suficiente entidad y clara constancia
que determinen un valor inferior al precio
de mercado antes indicado, se realizará la
corrección valorativa que sea pertinente
para que prevalezca dicho valor inferior.

El precio de mercado será inferior de
los dos siguientes; cotización media en un
mercado secundario organizado corres-
pondiente al último trimestre del ejercicio;
cotización del día de cierre del balance o
en su defecto la del inmediato anterior.

No obstante lo anterior, cuando exis-
tan intereses, implícitos o explícitos,
devengados y no vencidos al final del
ejercicio, los cuales deberán estar contabi-
lizados en el activo, la corrección valorati-
va se determinará comparando dicho pre-
cio de mercado con la suma del precio de
adquisición de los valores y de los intere-
ses devengados y no vencidos al cierre
del ejercicio.

Tratándose de valores negociables no
admitidos a cotización en un mercado se-
cundario organizado figurarán en el balan-
ce por su precio de adquisición. No obs-
tante, cuando el precio de adquisición sea
superior al importe que resulte de aplicar
criterios valorativos racionales admitidos
en la práctica, se dotará la correspondiente
provisión por la diferencia existente. A
estos efectos, cuando se trate de participa-
ciones en capital, se tomará el valor teóri-
co contable que corresponda a dichas par-
ticipaciones, corregido en el importe de las
plusvalías tácitas existentes en el momen-
to de la adquisición y que subsistan en el
de la valoración posterior. Este mismo cri-
terio se aplicará a las participaciones en el
capital de sociedades del grupo o asocia-
das; la dotación de provisiones se realizará
atendiendo a la evolución de los fondos
propios de la sociedad participada aunque
se trate de valores negociables admitidos
a cotización en un mercado secundario
organizado.

9.a Créditos no comerciales

Se registrarán por el importe entregado. La
diferencia entre dicho importe y el nominal de los
créditos deberá computarse como ingreso por
intereses en el ejercicio en que se devenguen,

211



siguiendo un criterio financiero y reconociéndose
el crédito por intereses en el activo del balance.

Los créditos por venta de inmovilizado se valo-
rarán por el precio de venta, excluidos en todo
caso los intereses incorporados al nominal del
crédito, los cuales serán imputados y registrados
como se indica en el párrafo anterior.

Los intereses devengados, vencidos o no, figu-
rarán en cuentas de crédito del grupo 2 o 5 en fun-
ción de su vencimiento.

Se registrarán en dichas partidas de crédito los
intereses implícitos que se devenguen, con arre-
glo a un criterio financiero, con posterioridad a la
fecha de adquisición del valor.

Deberán realizarse las correcciones valorativas
que procedan, dotándose, en su caso, las corres-
pondientes provisiones en función del riesgo que
presenten las posibles insolvencias con respecto
al cobro de los activos de que se trate.

10.' Acciones v obligaciones propias

Las acciones propias se valorarán aplicando lo
establecido en la norma 8.".

En la amortización y enajenación de acciones
propias se aplicarán las siguientes reglas:

a) La amortización de acciones propias dará
lugar a la reducción del capital por el
importe del nominal de dichas acciones.
La diferencia, positiva o negativa, entre el
precio de adquisición y el nominal de las
acciones deberá cargarse o abonarse, res-
pectivamente, a cuentas de reservas.

b) Los resultados obtenidos en la enajena-
ción de acciones propias figurarán en la
cuenta de pérdidas y ganancias en el epí-
grafe: "Pérdidas por operaciones con
acciones y obl igaciones prop ias" o

"Beneficios por operaciones con acciones
y obligaciones propias", según proceda.

Cuando la empresa adquiera sus pro-
pias obligaciones o bonos para amorti-
zarlos, las diferencias que pudieran pro-
ducirse entre el coste de adquisición,
excluidos los intereses devengados no
vencidos, y los valores de reembolso,
excluidas las primas no imputadas a
resultados reconocidas como gastos a
distribuir en varios ejercicios, se carga-
rán o se abonarán, según proceda, a la
cuenta 674 o 774.

11.J Deudas no comerciales

Figurarán en el balance por su valor de reem-
bolso. La diferencia entre dicho valor y la cantidad
recibida figurará separadamente en el activo del
balance; tal diferencia clobe imputarse anualmente
a resultados en las cantidades que corresponda
de acuerdo con un criterio financiero.

Las deudas por compra de inmovi l izado se
valorarán por su nominal. Los intereses incorpora-
dos al nominal, excluidos los que se hayan inte-
grado en el valor del inmovilizado, figurarán sepa-
radamente en el activo del balance, imputándose
anualmente a resultados en las cantidades que
corresponda de acuerdo con un criterio financiero.

Las cuentas de crédito figurarán en el balance
por el importe dispuesto, sin perjuicio de la infor-
mación que deba suministrarse en la memoria en
relación con el importe disponible.

12.• Clientes, proveedores, deudores y
acreedores de iráfico

Figurarán en el balance por su valor nominal.
Los intereses incorporados al nominal de los crédi-
tos y débitos por operaciones de trafico con venci-
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miento superior a un año deberán registrarse en el
balance como "Ingresos a distribuir en varios ejer-
cicios" o "Gastos a distribuir en varios ejercicios",
respectivamente, imputándose anualmente a resul-
tados de acuerdo con un criterio financiero.

Deberán realizarse las correcciones valorativas
que procedan, dotándose, en su caso, las corres-
pondientes provisiones en función del riesgo que
presenten las posibles insolvencias con respecto
al cobro de los activos de que se trate.

13." Existencias

1. Valoración

Los bienes comprendidos en las exis-
tencias deben valorarse al precio de ad-
quisición o al coste de producción.

2. Precio de adquisición

El precio de adquisición comprenderá el
consignado en factura más todos los gas-
tos adicionales que se produzcan hasta que
los bienes se hallen en almacén, lales
como transportes, aduanas, seguros, etc. El
importe de los impuestos indirectos que
gravan la adquisición de las existencias
solo se incluirá en el precio de adquisición
cuando dicho importe no sea recuperable
directamente de la Hacienda Pública.

3. Cost.p de producción

El coste de producción se determinará
añadiendo al precio de adquisición de las
materias primas y otras materias consu-
mibles los costes directamente imputa-
bles al producto. También deberá añadir-
se la parte que razonablemente corres-
ponda de los costes indirectamente impu-
tables a los productos de que se trate, en

la medida en que tales costes correspon-
dan al período de fabricación.

4. Correcciones de valor

Cuando el valor de mercado de un bien
o cualquier otro valor que le corresponda
sea inferior a su precio de adquisición o a
su coste de producción, procederá efec-
tuar correcciones valorativas, dotando a tal
efecto la pertinente provisión, cuando la
depreciación sea reversible. Si la deprecia-
ción fuera irreversible, se tendrá en cuenta
tal circunstancia al valorar las existencias.
A estos efectos se entenderá por valor de
mercado;

a) Para las materias primas, su precio
de reposición o el valor neto de rea-
lización si fuese menor.

bl Para mercaderías y los productos
terminados, su valor de realización,
deducidos los gastos de comerciali-
zación que correspondan.

c) Para los productos en curso, el
valor de realización de los produc-
tos terminados correspondientes,
deducidos la totalidad de costes de
fabricación pendientes de incurrir y
los gatos de comercialización.

No obstante, los bienes que hubieren
sido objeto de un contrato de venta en firme
cuyo cumplimiento deba lener lugar poste-
riormente no serán objeto de la corrección
valorativa indicada en el párrafo precedente,
a condición de que el precio de venta estipu-
lado en dicho contrato cubra, como mínimo,
el precio de adquisición o el coste de pro-
ducción de tales bienes, más todos los cos-
tes pendientes de realizar que sean necesa-
rios para la ejecución del contrato.

213



Cuando se trate de bienes cuyo precio
de adquisición o coste de producción no
sea identificable de modo individualizado,
se adoptará con carácter general el méto-
do del precio medio o coste medio ponde-
rado. Los métodos FIFO, LIFO u otro aná-
logo son aceptables y pueden adoptarse,
si la empresa los considera más conve-
nientes para su gestión.

En casos excepcionales y para determi-
nados sectores de actividad se podrán
valorar ciertas materias primas y consumi-
bles por una cantidad y valor fijos, cuando
cumplan las siguientes condiciones:

a) que se renueven constantemente;

b) que su valor global y composición
no varíen sensiblemente, y,

c) que dicho valor global sea de im-
portancia secundaria para la em-
presa.

La aplicación de este sistema se espe-
cificará en la memoria, fundamentando su
aplicación y el importe que significa esa
cantidad y valor fijos.

14." Diferencias de cambio fin moneda
extranjera

1. Inmovilizado material e inmaterial

Como norma general su conversión en
moneda nacional se hará aplicando al pre-
cio de adquisición o al coste de produc-
ción el tipo de cambio vigente en la fecha
en que los bienes se hubieren incorpora-
do al patrimonio.

Las amortizaciones y las provisiones
por depreciación deberán calcularse, co-
mo norma general, sobre el importe resul-
tante de aplicar el párrafo anterior.

2. Existencias

Su conversión en moneda nacional se
hará aplicando al precio de adquisición o
al coste de producción el tipo de cambio
vigente en la fecha en que se produce
cada adquisición, y asta valoración será la
que se utilice tanto si se aplica el método
de identificación específica para la valora-
ción de las existencias, como si se aplican
los métodos de precio medio ponderado,
FIFO, LIFO u otros análogos.

Se deberá dotar la provisión cuando la
valoración así obtenida exceda del precio
que las existencias tuvieren en el mercado
en la fecha de cierre de cuentas. Si dicho
precio de mercado está fijado en moneda
extranjera se aplicará para su conversión
en moneda nacional el tipo de cambio
vigente en la referida fecha,

3. Valores de renta variable

Su conversión en moneda nacional se
hará aplicando al precio de adquisición el
tipo de cambio vigente en la fecha en que
dichos valores se hubieren incorporado al
patrimonio. La valoración asi obtenida no
podrá exceder de la que resulte de aplicar
el tipo de cambio vigente en la fecha de
cierre, al valor que tuvieren los valores en
el mercado.

4. Tesorería

La conversión en moneda nacional de
la moneda extranjera y otros medios líqui-
dos en poder de la ampresa se hará apli-
cando el t ipo de cambio vigente en la
fecha de incorporación al patrimonio. Al
cierre del ejercicio figurarán en el balance
de situación al tipo de cambio vigente en
ese momento.
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Si como consecuencia de esta valora-
ción resultara una diferencia de cambio
negativa o positiva, se cargará o abonará,
respectivamente, al resultado del ejercicio.

5. Valores de renta fija, créditos y débitos

La conversión en moneda nacional de
los valores de renta fija, así como de los
créditos y débitos en moneda extranjera,
se realizará aplicando el tipo de cambio
vigente en la fecha de operación. Al cierre
del ejercicio se valorarán al tipo de cambio
vigente en ese momento. En los casos de
cobertura de cambio (seguro de cambio o
cobertura similar) se considerará única-
mente la parte del riesgo no cubierto.

Las diferencias de cambio positivas o
negativas de cada valor, débito o crédito
se clasificarán en función del ejercicio de
vencimiento y de la moneda. A estos efec-
tos, se agruparán aquellas monedas que,
aun siendo distintas, gocen de convertibi-
lidad oficial en España.

a) Las diferencias positivas no realiza-
das que se produzcan en cada
grupo, como norma general, no se
integrarán en los resultados y se
recogerán en el pasivo del balance
como " Ingresos a d is t r ibu i r en
varios ejercicios".

b) Por el contrario, las diferencias ne-
gativas que se produzcan en cada
grupo, como norma general, se im-
putarán a resultados.

No obstante, las diferencias positivas
no realizadas podrán llevarse a resultados
cuando para cada grupo homogéneo se
hayan imputado a resultados de ejercicios
anteriores o en el propio ejercicio diferen-

cias negativas de cambio, y por el importe
que resultaría de minorar dichas diferen-
cias negativas por las diferencias positivas
reconocidas en resultados de ejercicios
anteriores.

Las diferencias positivas diferidas en
ejercicios anteriores se imputarán a resul-
tados en el ejercicio que venzan o se can-
celen anticipadamente los correspondien-
tes valores de renta fija, créditos y débitos
o en la medida en que se vayan recono-
ciendo diferencias en cambio negativas
por igual o superior importe en cada
grupo homogéneo.

6. Normas especiales

Por aplicación del principio del precio
de adquisición, las diferencias de cambio
en moneda extranjera no deben conside-
rarse como rectificaciones del precio de
adquisición o del coste de producción del
inmovil izado. No obstante, cuando las
diferencias de cambio se produzcan en
deudas en moneda extranjera a plazo
superior a un año y destinados a la finan-
ciación específica del inmovilizado, podrá
optarse por incorporar la pérdida o ganan-
cia potencial como mayor o menor coste
de los activos correspondientes, siempre
que se cumplan todas y cada una de las
siguientes condiciones:

— que la deuda generadora de las
diferencias se haya utilizado inequí-
vocamente para adquirir un activo
inmovilizado concreto perfectamen-
te ídentifícable;

— que el periodo de instalación de
dicho inmovilizado sea superior a
doce meses;
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— que la variación en el tipo de cam-
bio se produzca antes de que el
inmovilizado se encuentre en con-
diciones de funcionamiento;

— que el importe resultante de la
incorporación al coste no supere en
ningún caso el valor de mercado o
de reposición del inmovilizado.

Los importes capitalizados de acuerdo
con esta opción tendrán la consideración
de un elemento más del coste del inmovi-
lizado material y, por consiguiente, esta-
rán sujetos a amortización y provisión, en
su caso.

Podrán existir también normas espe-
ciales aplicables a industrias o sectores
específicos con grandes endeudamientos
a largo plazo en moneda extranjera. Estas
situaciones concretas serán analizadas en
las correspondientes adaptaciones secto-
riales o en otra normativa de aplicación
específica a estas situaciones.

15.' Impuesto sobre el Valor Añadido

El IVA soportado no deducible formará parte
del precio de adquisición de los bienes de inver-
sión o del circulante, así como de los servicios,
que sean objeto de las operaciones gravadas por
el impuesto. En el caso de autoconsumo interno
(producción propia con destino al inmovilizado de
la empresa! el IVA no deducible se adicionará al
coste de los respectivos bienes de inversión.

No alterarán las valoraciones iniciales los ajus-
tes en e! importe del IVA soportado no deducible
consecuencia de la regularización derivada de la
prorrata definitiva, incluida la regularización por
bienes de inversión.

16.s Impuesto sobre Sociedades

Para la contabilización del Impuesto sobre So-
ciedades se considerarán las diferencias que pue-
dan existir entre el resultado contable y el resulta-
do fiscal, entendiendo éste como la base imponi-
ble del impuesto, siempre que se deban a las
siguientes causas:

— Diferencias en la definición de los gas-
tos e ingresos entre el ámbito económi-
co y el tributario.

— Diferencias entre los criterios tempora-
les de imputación de ingresos y gestos
utilizados en los indicados ámbitos.

— La admisión en el ámbito fiscal de la
compensación de bases imponibles
negativas de ejercicios anteriores.

A estos efectos, se pueden distinguir las
siguientes diferencias:

— "Diferencias permanentes": las produci-
das entre la base imponible y el resulta-
do contable antes de impuestos del ejer-
cicio que no revierten en periodos sub-
siguientes, excluidas las pérdidas com-
pensadas.

— "Diferencias temporales": las existentes
entre la base imponible y el resultado
contable antes de impuestos del ejerci-
cio cuyo origen está en los diferentes
criterios temporales de imputación em-
pleados para determinar ambas magni-
tudes y que, por lo tanto, revierten en
períodos subsiguientes.

Las "pérdidas compensadas", a efectos
de la determinación de la base imponible.

El gasto a registrar por el Impuesto sobre So-
ciedades se calculará sobrs el resullado económi-
co antes de impuestos, modificado por las "dife-
rencias permanentes".
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Las "diferencias temporales" y las pérdidas
compensadas no modificarán el resultado econó-
mico a efectos de calcular el importe del gasto por
el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio.

La existencia de pérdidas compensables fiscal-
mente dará origen a un crédito impositivo que
representa un menor impuesto a pagar en el futuro.

Para la contabiüzación del Impuesto sobre
Sociedades habrá que considerar, además, que las
bonificaciones y deducciones en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuen-
ta, se considerarán como una minoración en el
importe del Impuesto sobre Sociedades devengado.

De acuerdo con los criterios anteriores, el
importe a contabilizar por el Impuesto sobre
Sociedades devengado en el ejercicio se calculará
realizando las siguientes operaciones:

— Se obtendrá el "resultado contable ajus-
tado", que es el resultado económico
antes de impuestos del ejercicio más o
menos las "diferencias permanentes"
que correspondan al mismo.

— Se calculará el importe del "impuesto
bruto" aplicando el tipo impositivo corres-
pondiente al ejercicio sobre el "resultado
contable ajustado".

— Finalmente, del importe del "impuesto
bruto", según sea positivo o negativo,
se restará o sumará, respectivamente, el
de las bonificaciones y deducciones en
la cuota, excluidas las retenciones y ios
pagos a cuenta, para obtener el Impues-
to sobre Sociedades devengado.

El crédito impositivo como consecuencia de la
compensación fiscal de pérdidas se calculará apli-
cando el tipo impositivo del ejercicio a la base im-
ponible negativa del mismo.

Las diferencias entre el Impuesto sobre Socie-
dades a pagar y el gaslo por dicho impuesto, así
como el crédito impositivo por la compensación
fiscal de pérdidas, en la medida en que tengan un
interés cierto con respecto a la carga fiscal futura,
se registrarán en las cuentas 4740 —Impuesto
sobre beneficios anticipado, 4745—. —Crédito por
pérdidas a compensar del ejercicio... y 479—.
Impuesto sobre beneficios diferido.

Cuando la modificación de la legislación tribu-
taria o la evolución de la situación económica de
la empresa den lugar a una variación en el impor-
te de los impuestos anticipados, créditos impositi-
vos e impuestos diferidos, se procederá a ajustar
el saldo de las cuentas antes mencionadas, com-
putándose en resultados el ingreso o gasto, según
corresponda, que se derive de dicho ajuste.

De acuerdo con el principio de prudencia, sólo
se contabilizarán en las cuentas 4740 y 4745 los
impuestos anticipados y créditos impositivos cuya
realización futura esté razonablemente asegurada,
y se darán de baja aquellos otros sobre los que sur-
jan dudas lógicas acerca de su futura recuperación.

No obstante lo anterior, se podrá considerar
como ingreso o gasto la parte de gravamen que
corresponda a las diferencias permanentes; asi-
mismo, se podrán considerar como ingresos las
deducciones y bonificaciones en la cuota, exclui-
das las retenciones y los pagos a cuenta. Estos
ingresos y gastos podrán ser objeto de periodifi-
cación con criterios razonables.

En el caso de empresarios individuales no de-
berá lucir ningún importe en la rúbrica correspon-
diente al impuesto sobre beneficios. A estos efec-
tos, a final de ejercicio las retenciones soportadas y
los pagos fraccionados del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas se cargarán a la cuenta 550.

i Titular de la explotación.
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17." Compras y otros gastos

En la contabilización de la compra de mercade-
rías y demás bienes para revenderlos se tendrán
en cuenta las siguientes reglas:

a) Los gastos de las compras, incluidos los
transportes y los impuestos que recai-
gan sobre las adquisiciones, con exclu-
sión del IVA soportado deducible, se car-
garán en la respectiva cuenta del sub-
grupo 60.

b) Los descuentos y similares incluidos en
factura que no obedezcan a pronto pago
se considerarán como menor importe
de la compra.

c) Los descuentos y similares que le sean
concedidos a la empresa por pronto pa-
go, incluidos o no en factura, se conside-
rarán ingresos financieros, contabilizán-
dose en la cuenta 765.

d) Los descuentos y similares que se ba-
sen en haber alcanzado un determinado
volumen de pedidos se contabilizarán
en la cuenta 609.

e) Los descuentos y similares posteriores a
la recepción de la factura originados por
defectos de calidad, incumplimiento de
los plazos de entrega u otras causas aná-
logas se contabilizarán en la cuenta 608.

fl La contabilización de los envases carga-
dos en factura por los proveedores, con
facultad de su devolución, queda ex-
puesta en la cuenta 406.

En la contabilización de gastos por servicios
serán de aplicación las reglas a) a e).

En la contabilización de las pérdidas por enaje-
nación o baja en inventario del inmovilizado o de
inversiones financieras temporales, se incluirán

como mayor importe de las mismas los gastos
inherentes a la operación.

18.' Ventas y otros ingresos

En la contabilización de la venta de bienes se
tendrán en cuenta las siguientes reglas:

a) Las ventas se contabilizarán sin incluir
los impuestos que gravan estas opera-
ciones. Los gastos inherentes a las mis-
mas, incluidos los transportes a cargo
de la empresa, se contabilizarán en las
cuentas correspondientes del grupo 6,
sin perjuicio de lo establecido en las
reglas d) y e) siguientes.

bí Los descuentos y similares incluidos en
factura que no obedezcan a pronto pago
se considerarán como menor importe
de la vsnta.

c) Los descuentos y similares que sean
concedidos por la empresa por pronto
pago, estén o no incluidos en factura, se
considerarán gastos financieros, conta-
bilizándose en la cuenta 665.

di Los descuentos y s imi lares que se
basen en haber alcanzado un determi-
nado volumen de pedidos se contabili-
zarán en la cuenta 709.

el Los descuentos y similares posteriores a
la emisión de la factura originados por
defectos de calidad, incumplimiento de
los plazos de entrega u otras causas aná-
logas se contabilizarán en la cuenta 708.

f) La contabilización de los envases caiga-
dos en factura a los clientes, con facul-
tad de su recuperación, queda expuesta
en la cuenta 436.

En la contabilización de ingresos por servicios
serán de aplicación las reglas a) a e).
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En la contabilización de los beneficios por ena-
jenación del inmovilizado o de inversiones finan-
cieras temporales, se incluirán como menor im-
porte de los mismos los gastos inherentes a la
operación.

19.' Dotaciones a la provisión para pensiones
v obligaciones similares

En la contabilización de las dotaciones a la pro-
visión para pensiones y obligaciones similares se
incluirán los gastos devengados, por las estimacio-
nes realizadas según cálculos actuariales, con el
objeto de nutrir los fondos internos necesarios para
cubrir las obligaciones legales o contractuales, sin
perjuicio de la imputación a la provisión de los ren-
dimientos financieros generados a su favor.

20/ Subvenciones de capital

Las subvenciones de capital de cualquier clase
se valorarán por el importe concedido cuando ten-
gan carácter de no reintegrables. A estos efectos
serán no reintegrables aquellas en las que se
hayan cumplido las condiciones establecidas para
su concesión o, en su caso, no existan dudas razo-
nables sobre su futuro cumplimiento.

Las recibidas con carácter de no reintegrables
se imputarán al resultado del ejercicio en propor-
ción a la depreciación experimentada durante el
periodo por los activos financiados con dichas
Subvenciones.

En el caso de activos no depreciables, la sub-
vención se imputará al resultado del ejercicio en
el que se produzca la enajenación o baja en inven-
tario de los mismos.

21." Cambios en criterios contables y
estimaciones

Por aplicación del principio de uniformidad no
podrán modificarse los criterios de contabilización
de un ejercicio a otro; salvo casos excepcionales que
se indicarán y justificarán en la memoria y siempre
dentro de los criterios autorizados por este texto. En
estos supuestos, se considerará que el cambio se
produce al inicio del ejercicio y se incluirá como
resultados extraordinarios en la cuenta de pérdidas
y ganancias el efecto acumulado de las variaciones
de activos y pasivos, calculadas a esa fecha, que
sean consecuencia del cambio de criterio.

Los cambios en aquellas partidas que requie-
ren para su valoración realizar estimaciones y que
son consecuencia de la obtención de información
adicional, de una mayor experiencia o del conoci-
miento de nuevos hechos, no deben considerarse,
a fos efectos señalados en el párrafo anterior
como cambios de criterio contable.

22.J Principios y normas de contabilidad
generalmente aceptados

Se considerarán principios y normas de contabi-
lidad generalmente aceptados los establecidos en:

a) El Código de Comercio y la restante le-
gislación mercantil.

b) El Plan General de Contabilidad y sus adap-
taciones sectoriales.

c) Las normas de desarrollo que, en materia
contable, establezca en su caso el Instituto
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, y

di la demás legislación que sea específica-
mente aplicable.
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